KERKESE ANKIMORE - PERPARA KAS

Tirané - Daté 28.05.2025
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ANKUESI

Adresa, posta elektronike dhe/ose nr. i telefonit

LGS Tel: 0697839115

KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1317, daté 23.05.2025 - t¢ KSHZ - “Pér miratimin e
Tabelés Pérmbledhése t¢ Rezultatit 1é votimit né zonén zgjedhore Qarku Fier, pér subjektef
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2625”

28 Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku Fier.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e
Shqipérisé né té gjithé zonén zgjedhore Qarku Fier.

TITULLI I VENDIMIT

Vendimi “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t&€ votimit né

zonén zgjedhore Qarku Fier, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét
pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”

Nr. Datég

1317 23.05.2025

1. Miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit té votimit pér subjektet zgjedhore né
zonén zgjedhore Qarku Fier, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025, sipas
lidhjes nr. 1, qé i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t&8 votimit pér kandidatét pér
deputeté né zonén zgjedhore Qarku Fier, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj
2025, sipas lidhjes nr, 2, qé i bashkengjitet kétij vendimi; /.../

Baza Ligjore:

Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2,
nenet 115, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136,137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 ¢& ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
s¢ Shqipérisé”, i ndryshuar,

NE LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN
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Neni 123 i Kodit Zgjedhor parashikon se nxjerrja ¢ tabelés pérmbledhése t& rezultatit t& zgjedhjeve per
Zgjedhjet pér Kuvend, béhet nga KQZ. Pér kété, KQZ-ja plotéson Tabelén Pérmbledhése & Rezultatit &
Zoné&s Zgjedhore dhe e miraton até me vendim jo mé voné se 48 or& nga mbérritja e t& gjitha tabelave 1&
zonés zgjedhore, pra né rastin konkret t& Qarkut Fier.

Né& ¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zon&n Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund t&
miratohet nga KQZ-ja, pa numéruar & gjitha kutité e pranuara t& rregullta, sipas kétij Kodi, né t& kundért
vendimi i miratimit t& Tabelés P&rmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, sipas kétij neni, &shté i
pavlefshém.

Kur gjaté hartimit t€ tabelés, sipas pikés 1 t& k&tij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkes& t& paléve, véren
mospérputhje t€ shifrave t& votave pér subjektet t& tabelés sé rezultatit t& ZAZ-s& me tabelat e rezultateve
t€ gendrave t€ votimit, merr vendim pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zongs
Zgjedhore me shifrat e korrigjuara, duke u bazuar né origjinalet e tabelave t& qendrave t& votimit. Njé
kopje € vendimit p&r miratimin e Tabelés P&rmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore u jepet t& gjitha
subjekteve zgjedhore q& kané marré pjesé né zgjedhjet e zon&s zgjedhore pérkatése.

Vendimi i KQZ-s& p&r miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit & Zongs Zgjedhore, sipas kétij
neni, mund t&€ ankimohet po n& KAS, sipas procedurave t& parashikuara né pjesén X t& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 t& Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta p&r t& véné ng lévizje KQZ-ne, si njé e
drejté g€ i njihet subjekteve zgjedhore, né mbrojtje t& interesave t& tyre té ligishme dhe pér ¢éshtje q&é
b&jn& pjesé né rrethin e kompetencave t&€ KQZ-sé.

Sipas pikés 2 t& po kétij Neni, k&rkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurgs sé
pércaktuar nga ky ligj dhe nga aktet nénligjore t& dala ng& zbatim t& tij. Ké&rkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet e paléve t& treta trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe sipas afateve q& pércakton KQZ-ja me akt nénligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen qarté se kundér vendimit t& KQZ-s& pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t&€ Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, t& marré sipas nenit 123 & kétij Kodi, mund t& paraqitet
ankim po n&€ KQZ jo m& von& se 5 dité nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
permbajé ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring e
rezultatit n€ nj€ apo disa qendra votimi, sipas nenit 160 t& kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6 i
Kodit Zgjedhor, percaktohet se : “Né shqyrtimin e kérkesave ankimore té paraqitura, KQZ-ja shqyrton
té gjithé problematikén e tyre, pérfshiré edhe paviefshmériné e zgjedhjeve né qendra té caktuara votimi,
pa u kufizuar né objektin e kérkimit t& kérkesés ankimore 1é paraqitur nga subjekti zgjedhor”.

- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t& Republikés.

- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet pér Kuvend, t& datés 11 Maj 2025” ;

&

e Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA
R SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM), t& kryesuar nga Partia Demokratike (PD), pér
gjjstrimin si subjekt zgjedhor né zgjedhjet e p&rgjithshme t& 11 Majit 2025.
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Pér shkak se cenohen interesat tona té ligjshme, PD-ASHM e Kkundérshton kété tabeld
pérmbledhése t€ rezultateve, pér shkaqet dhe arsyet qé do t& paraqiten né vijim.

Duke gené se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht n& zgjedhjet e 11 majit 2025, si dhe duke geng
se ankimi jon& paragitet brenda afatit 5-ditor nga momenti i shpalljes s& Tabelés Pérmbledhése t&
rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet t& plot& pér shqyrtimin e kérkesés toné ankimore pérpara KAS.

B. N& lidhje me kompetencén e organit administrativ

Neni 12, pika 5, ¢ Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (né vijim
“KAS”) &shté organi kompetent p&r shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a”
parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme t€ zgjedhjeve n& nj& ose mé shumé zona zgjedhore
apo né t& gjithé vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose t& ploté t& zgjedhjeve. Ndérsa, neni 123, 124 ¢
vijues t&€ Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet p&r miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit
Zgjedhor ankimohen né KAS.

Me Vendimin objekt ankimi &shté vendosur miratimi i Tabel&s Pérmbledhése t& Rezultatit p&r Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend te 11 majit 2025 ne Qarkun Fier. N& zbatim t& Kodit Zgjedhor,
¢do subjekt zgjedhor ka t& drejté t& paragesé ankim kundér vendimit p&r miratimin e tabelave
pérmbledhése t& rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh.

NE két€ kuptim, Koalicioni “PD-ASHM” pérmbush kriterin e dyt& procedurial, kompetencén léndore, pér
shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Né lidhje me afatin e paragitjes s& ankimit

Kriteri i treté pér paraqitjen e njé ankimi administrativ kundér vendimit p& miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t€ Rezultatit Zgjedhor ka t& b&jé me afatin ligjor t& ankimimit. Pér kété, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht & kundér vendimit t&¢ KQZ pér miratimin e Tabelés Pérmbledhés t&
Rezultatit, mund t& béhet jo m& voné se 5-dité nga shpallja e kétij vendimi.

NE& rastin konkret, vendimi objekt ankimi &sht& shpallur n& datén 23.05.2025. Ankimi &shté paragitur
brenda afatit 5-ditor t& parashikuar nga dispozitat perkatese t& Kodit Zgjedhor. N& kété kuptim, Koalicioni
“PD-ASHM’ p&rmbush kriterin e treté procedurial, afatin ligjor, pér paraqitjen e kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin e kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-s&; b) legjitimimin e ankuesit; dhe c) respektimin e
afateve ligjore. Duke qené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paraqitur nga BF p&rmbush t€ tre kriteret
proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i Ankimeve dhe
Sanksioneve kalimin pér shqyrtim t& kérkesés ankimore te paraqitur nga PD-ASHM lidhur me zgjedhjet
¢ 11 maj 2025 n& zoné&n zgjedhore Qarku Fier.

PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR

it t& numérimit t&€ votave n& Qarkun Fier, KQZ-ja miratoi Tabelat Pé&rmbledhése
té Rezultateve, pér sublektet zgjedhore dhe kandidatét e tyre pér Zgjedhjet p&r Kuvend, sipas tabelave qé

Fage 3 npe 21

wtnshikiond Do




i Jang& bashkélidhur vendimit, objekt ankimi [Bashkélidhur Vendimi or. Nr. 1317, daté 23.05.2025, i
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t¢ Rezultatit té votimit

né zonén zgjedhore Qarku Fier, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér
Kuvendin té datés 11 maj 2025,

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur n& dijeni t& fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova té mjaftueshme
lidhur me problematika dhe parregullgsi t& rénda t& procesit zgjedhor t& ndodhura né t& gjitha Qendrat e
Votimit t& Qarkut Fier.

Né& Qarkun Fier, pérdorimi i administratés publike dhe shtetérore si “makineri zgjedhore” ka geng i
peérhapur dhe intensiv, duke krijuar nj&¢ mjedis krejtésisht jo-transparent dhe t& pabarabarté. Sé pari,
institucionet q& duhet t€ jen& neutrale né procesin zgjedhor — nga administrata e bashkive deri te degét
lokale t€ ministrive - jan& mobilizuar né funksion t& partisé n& pushtet. Pér shembull, funksionarg t&
ndryshém jo vetém g& jang& angazhuar n& fushat&, por jang pérfshirg né skema t& médha t& tjetérsimit t8
vullnetit t&€ zgjedhésve, sikundér &shté blerja e votés.

Kjo gjendje, né thelb, ¢ fshin ndarjen mes interesit publik dhe atij partiak, duke rrézuar themelet ¢
konkurrencés demokratike, sepse cdo force opozitare perballet me Shtetin Elektoral. Aty ku Partia-Shtet
fillon s& vepruari, zgjedhjet pushojné s& qenuri & lira, t& drejta dhe t& barabarta.

Farsa elektorale g€ nevojitet t& denoncohet &shté& pikérisht kjo: opozita nuk hyn né& garé me nj& fushaté
t€ liré dhe t&€ ndershme, por pérballet me nj& kundérshtar g€ gézon t& gjitha resurset shtetérore apo publike,
si dhe mund t& angazhoj& edhe resurse private pa limit n& dispozicion sa heré i nevojitet. Ndérkohé qé
partia n€ pushtet ka n& dispozicion buxhetin e shtetit, rrjetin ¢ administratés s& fryre artificialisht, dhe
strukturat policore apo gjyqesore etj., si instrumente trysnie, subjektet opozitare operojn& me fondet e tyre
t€ kufizuara dhe pa akses duke u vendosur ké&shtu, n& nj& disproporcion t& skajshém né& kapacitet,
dukshméri dhe aftési mobilizimi.

Po ashtu, p&rdorimi i bandave kriminale dhe i grupeve t& dhunshme pér té frik&suar votuesit &shté kulmi
i kétij sistemi, PD-ASHM ka denoncuar raste ku k&ta individé kan patrulluar zonat urbane dhe rurale,
kang bllokuar rrugé dhe kang ushtruar presion t& drejtpérdrejté mbi individé apo familje, duke u imponuar
verime apo mos-veprime te caktuara.

NE ket€ kontekst, zgjedhjet né Shqipéri nuk jané mé njé mekanizém pérfaqésues i demokracisg, por njé
farsé elektorale ku rezultati parap&rcaktohet nga instrumentet e Shtetit, i cili njésohet me Parting, dhe
sikur t& mos mjaftonte, mb&shtetet n& veprimtariné e tij edhe nga grupet kriminale.

Edhe Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra mé pak se 24 oré& pas mbylljes s& procesit
t€ votimit, sa i takon Qarkut Fier, ka evidentuar kéto probleme serioze:

1/ Intimidimi dhe presioni mbi votuesit

=" \Gjat€ fushatés jang raportuar raste konkrete t€ pérpjekjeve pér t& penguar pjesémarrien e opozitaréve né
tivitete politike n€ t& gjithé Qarkun e Fierit. V&zhguesit ndérkombétaré kané dokumentuar pretendime
p,b':r mosmarrje pjesé né tubime opozitare nga frika e hakmarrjes, si dhe presion mbi familje pér t& votuar

\gjr s ek\tin n€ pushtet. Ké&to forma presioni pérfshijné q& nga kérc&nime t& heshtura deri te deklarata t&
appra nga‘*{xérfa 3s\ues lokalg t& pushtetit g& ndikojné n& votén e liré dhe t& ndérgjegjshme té qytetaréve.
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T& gjitha kéto ngrejn& shqetésime serioze mbi standardet demokratike t& procesit zgjedhor n& k&t qgark,
si dhe mbi mundgsiné reale & njé gare t& barabart& mes forcave politike.

2/ Pérdorimi i burimeve shtetérore dhe klientelizmi

Edhe pse ky fenomen &shté gjérésisht i pérhapur, né zona si Fieri shpémdarja e ndihmave sociale,
emérimet e aprovuara nga pushteti lokal dhe investimet infrastrukturore jané perceptuar shpesh si
“monedhé kémbimi” pér vota. KQZ-ja ka trajtuar me ngurrim ankesat pér keqpérdorim t& burimeve
administrative, duke [€n& pa sanksione njé pjesé t€ konsiderueshme t& tyre.

Por, pertej problematikave mjaft shqetésuese q& kané ndodhur n& Qarkun Fier, problem q& impakton
vlefshméring e zgjedhjeve kudo, ishte votimi nga jashté. Ndonése votimi nga jashté, pra vota e diasporés,
si njé e drejté kushtetuese pér ¢do shtetas shqiptar mbi 18 vjeg q& jeton jashté territorit t& Republikés s&
Shqipérisg, duhej t& ishte nj& manifestim demokracie, ky proces u kthye n& njé manifestim t& tjetérsimit
t& vullnetit t& zgjedhésve, sikundér déshmojné t& gjitha t& dhénat publike, dhe ato q& do & parashtrojmé
para Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. Eshtg fakt i njohur botérisht se, megjithé kérkesat q&
PD — ASHM ka depozituar prang KQZ-s&, deri mé sot nuk na &sht& vendosur né dispozicion asnjé prové
¢ vetme nga ky organ q& t& provojé pérmbushjen e kushtit ligjor, q& zarfat jan& marrg personalisht nga
zgjedhésit né adresén e regjistruar né Platformén elektronike.

NE vijim po analizojmé faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbéshtetet ankimi.
FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.
Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né qendrén e votimit” parashikon se:

“1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé té subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet t¢ paviefshme

né njé apo mé shumé gendra votimi, né rast se:

a) kané ndodhur shkelje té ligjit, té cilat kané cenuar réndé procesin zgjedhor ose kur térésia

e shkeljeve té ligjit, sipas késaj shkronje, té ndodhura né ato gendra votimi mund té keté cenuar

procesin zgjedhor né njé masé ¢ tillé, gé mund té keté ndikuar né ndarjen e mandateve né

zonén zajedhore;

b) kané ndodhur fatkegési natyrore né pérmasa (é tilla, qé kané penguar pjesémarrjen e

zgjedhésve né votim, ose

¢) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.

2. Subjekiet zgjedhore, né pérputhje me rregullat dhe afatin e pércaktuar né nenin 124 té kétij

Kodi, kané 1€ drejté 1¢ kérkojné né KQZ shpalljen e paviefshmérisé sé zgjedhjeve né gendra té

caktuara votimi,

3. Kérkesa pér shpalljen e paviefshme té zgjedhjeve duhet 1é pérmbajé shkaget ligjore

Ppérshkrimin e rasteve té shkeljeve dhe arsyetimin e detajuar pér pasojén e tyre.

4. Shqyrtimi i kérkesave béhet sipas procedurave té pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KQZ-

o3 Ja, né marrjen e vendimit pér paviefshmériné e zgjedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-né

/‘/‘;’m \ pérkatése. Né arsyetimin e vendimit 1& KQZ-sé duhet té pérshiruhet shkaku ligjor, rastet e
vérietuara té shkeljeve dhe arsyetimi i detajuar pér pasojén e tyre”.
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“1. Pas pérfundimit & procesit t¢ ankimit, jo mé voné se 3 dité nga nxjerrja e rezultatit 1é zonés
zgjedhore, KQZ-ja kryesisht ose me kérkesé té subjektit, shpall té paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhjeve né té gjithé zonén zgjedhore, kur paviefshméria e shpallur né njé ose
disa gendra votimi, sipas nenit 160 té kétij Kodi, ndikon né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi.

2. Do té konsiderohet ndikim né ndarjen e mandateve pér zgjedhjet né Kuvend kur numri i
zgjedhése, qé kané votuar apo mund té kishin votuar né gendrén apo gendrat e votimit ¢
shpallura té paviefshme, éshté | barabarté ose mé i madh se numri i zgjedhésve 1é nevojshém pér
cakiimin e njé mandati né zonén zgjedhore pérkatése, mbi bazén e pérllogaritjes sé votave 1é
viefshme né zonén zgjedhore, 1¢ béré sipas nenit 162 té kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar ¢
geverisjes vendore ndikim né rezultat do té konsiderohet kur numri i zgjedhésve né gendrat e
shpallura té paviefshme éshté mé i madh se diferenca midis dy kandidatéve gé kané marré numrin
mé té madh té votave té viefshme.

3. Né rast paviefshmérie pér shkak té fatkeqésisé natyrore, sipas shkronjés “b", apo té mosfillimit
1€ votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré té tij, sipas shkronjés “c” té pikés 1 té nenit 160,
merret né konsideraté numri total i zgjedhésve (é regjistruar né qendrén e votimit té shpallur té
paviefshme.

4. Né rast pavlefshmérie pér shkelje té ligjit, sipas shkronjés “a” té pikés I té nenit 160, apo kur
votimi éshté shpallur i pavlefshém, sipas paragrafit 1& dyté 1é pikés 4 té nenit 138 té kétij Kodi
dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér pércaktimin e ndikimit merret né
konsideraté numri i zgjedhésve qé kané votuar né gendrén e votimit té shpallur té paviefshme.

3. Pérséritja e zgjedhjeve urdhérohet né té njéjtin vendim té KQZ-sé, qé i shpall ato té paviefshme.
Zgjedhjet pér késhillat e geverisjes vendore nuk pérsériten.

6. Zgjedhjet e shpallura té paviefshme dhe pér té cilat KOZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas kétif
neni, pérsériten né njé dité 1¢€ vetme pér 1¢ gjitha zonat zgjedhore ku éshté vendosur pérséritja e
tyre. Vendimi pér caktimin e datés pér pérséritien e zgjedhjeve merret nga KQZ-ja me
pérfundimin e procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligjore té
ankimit, té pércaktuara né kété pjesé. Pérséritja e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 javé nga
data e vendimit.

7. Ankimi ndaj vendimit t&¢ KQZ-sé pér shpalljen ose jo té zgjedhjeve t¢ paviefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kété pjesé”.

T¢ gjitha faktet, indicjet dhe provat né disponimin toné, provojné né ményré té garté dhe t&
pakundérshtueshme se kemi t& b&jmé& me shkelje t& renda t& dispozitave t& Kodit Zgjedhor, t& cilat kan

cénuar procesin zgjedhor né& até masg, & kan& ndikuar né ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore t&
Qarkut Fier, si vijon:

Problemet e zgjedhjeve né& qarkun e Dibrés, dhe bashkité pérbérése Fier, Lushnjé, Divjakg, Mallakastér,
Roskovec dhe Patos, jang thellésisht t& ndérlidhura me izolimin gjeografik, varféring strukturore dhe
keqadministrimin ¢ burimeve publike. N& kontekstin e zgjedhjeve t& 11 majit 2025, kéto probleme jané
pasqyruar dhe pérkeqésuar nga pérdorimi politik i administratés shtetérore, intimidimi i votuesve dhe
ndérhyrja e grupeve té interesit kriminal. Raporti ndérkombétar i vézhgimit té zgjedhjeve i OSBE-

1 “ODIHR, i datés 12 Maj 2025, bashkélidhur késaj kérkese ankimore, pérmend n& ményré eksplicite
( s'? pérdorimi i burimeve administrative nga partia n& pushtet ka krijuar nj& avantazh t& padrejté

\E):e ka ndikuar ndjeshém né rezultatin ¢ zgjedhjeve.

N&/Fier, kjo &shté p€tkthyer n& presion mbi népunésit civilg, aktivizimin e strukturave t& patronazhimit
dhe madje i- he inti Iil?im t€ votuesve t€ opozités, sipas Raportit te OSBE-ODIHR. Kjo klim& e presionit
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dhe manipulimit bie ndesh me ¢do standard demokratik dhe ka prodhuar njé atmosferé ku farsa
zgjedhore z€ vendin e garés reale. Né gytete si Patosi, Roskoveci, Mallakastra dhe Divjaka, ku varféria
€shté e pérhapur dhe mundésité pér zhvillim ekonomik jan& t& reduktuara, kapja e votés pérmes
premtimeve t&€ ndihmés ekonomike ose shantazhit t& punésimit shtetéror &sht& edhe mé e lehté pér t'u
realizuar,

NE thelb, Qarku i Fierit pérfaq€son njé tjetér tablo té situatés ku ndodhet demokracia shqiptare pér shkak
t€ papajtueshmérisé s& procesit té zgjedhjeve me standardet demokratike té sanksionuara né
legjislacionin zgjedhor shgiptar, dhe n& standardet ndérkombétare. Pabarazia né garé, kapja e
institucioneve, instrumentalizimi i varférisé dhe mungesa e pérfagésimit real krijojné njé cikél & mbyllur
ku gytetarét ndihen t&€ pap&rfagésuar, t& pambrojtur dhe t& abuzuar né ményré té pérséritur.

A. Blerja e votés dhe presioni ndaj votuesve:

Né zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025 n& Shqipéri, veganérisht n& Qarkun Fier, q& pérfshin bashkité
Fier, Lushnj€, Divjaké, Mallakastér, Roskovec dhe Patos, u raportuan shqetésime serioze lidhur me
blerjen e votés. K&to praktika u denoncuan nga opozita, media dhe organizata ndérkombétare, duke ngritur
piképyetje mbi integritetin e procesit zgjedhor.

A.1 Blerja e votés népérmjet skemave t& miréorganizuara kriminale:

Partia Demokratike ¢ Shqipérisé ka denoncuar n& ményré t& pérséritur angazhimin e funksionaréve té larté
publik€, n& nivel géndror apo vendor, si dhe grupet kriminale, t& p&rfshira né shitblerjen e votés. Kéto
informacione i jan& pércjellé Strukturgs s& Posacme Antikorrupsion (SPAK), me qéllim kryerjen e
veprimeve t&€ shpejta hetimore, me metoda speciale hetimi, me qgéllim identifikimin e personave
pérgjegjés, veprimeve t& tyre t& paligishme dhe parandalimin e ndikimit n& proceset zgjedhore.
Konkretisht, u pgrfshing ng shitblerjen e votave shtetasit si m& poshté vijon:

Njésia Administrative Frakull:

Darli Hoxha — Drejtor i OSHEE Tirang;

Bardhi Kapa — Drejtor i Kadastrés Fier;

Qemal Hasani — Punonjés i ZAR Fier;

Dashnor Troka — Kryetar i Njésisé Administrative Frakull;
Alban Hasa — Néndrejtor i OSHEE Fier.

Njé&sia administrative Dérmenas:

Fatmir Kajolli — Eksponent i krimit t& organizuar;
Emin Genica — Eksponent i krimit t€ organizuar;
Bujar Hoxha — Biznesmen, pronar i restorant “Egnatia”, Fier.
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Gazment Zela;
Francesko Kapo.

Njésia administrative Ballsh, Mallakastér:

Marjus Hykaj.

Bashkia Lushnijé:

Bledar Pupi — Drejtor i Postés, Dega Lushnjé (pérmes disa punonjésve t& shérbimit postar, ka organizuar
njé rrjet t& shpérndarjes sé& parave né k&mbim té votave. Nga ana ¢ strukturave tona lokale jang identifikuar
punonjésit Ervis Dhima dhe Erigert Gorovelli).

Fation Bardhi — Polic (aktiv n& ish-komunén Bubullimé).

Bashkia Divjak:

Avdi Snalla -~ Kandidat pér deputet i Partis& Socialiste;
Fredi Kokoneshi — Ish-kryetar i Bashkis& Divjaké;

Loni Kokoneshi — Véllai i Fredi Kokoneshit;

Blerim Zeneli — Punonjés i IMT-s&, Bashkia Divjaké;
Llazar Vodo - Ish-Drejtor i Urbanistikés, Bashkia Divjaké.

Megjith& denoncimet tona t& vazhdueshme, deri mé tani nuk kemi ndonjé informacion apo t& dhén& nga
SPAK se ndaj k&tyre shtetasve jan& ndérmarré veprime hetimore, me géllim identifikimin e tyre dhe t&
veprimtarive t€ paligishme, n& formén e korrupsionit zgjedhor, me synim mbéshtetjen e Partisé Socialiste
dhe kandidatéve t& saj. Sic mund t& konstatohet lehtésisht né t& shumtén e rasteve kéta shtetas jang
funksionaré publik& ose eksponenté t& krimit t& organizuar, t& cilét ose jané nén varésiné e drejtueses
politike t& Partisé Socialiste n¢ Qarkun e Fierit, Belinda Balluku, ose kané interesa t& drejtpérdrejta
ekonomike me Ministring q& drejton Belinda Balluku.

Térésia e veprimeve té paligjshme t& konstatuara, duke pérfshiré shpérndarjen e parave, pérdorimin e
mjeteve t& paligjshme pér ndikim te votuesit, pérfshirjen e funksionaréve publiké, p&rbén njé ndérhyrje &
rénd€ dhe t& organizuar né procesin zgjedhor. Kéto shkelje t& ligjit, t& ndodhura né njé shkallé t& gjeré
pérhapjeje si¢ provohet nga sa mé sipér, kan& cénuar procesin zgjedhor né njé masé té tillé qé ka ndikuar
né ndarjen e mandateve né zonén zgjedhore pérkatése, duke komprometuar baraziné e garés dhe vullnetin
e liré t€ zgjedhésve.

A.2 Blerja e votés népérmjet dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve té tiera shtetérore:

N& zgjedhjet parlamentare t&€ 11 majit 2025 n& Shqipéri, jané ngritur akuza pér blerje votash népérmjet

/\?zénies s& bonuseve dhe pérfitimeve t& tjera shtetérore, veganérisht n& Qarkun Fier, duke pérfshiré &

jitha bashkité e kétij qarku. Konkretisht, qeveria shpgrndau 62 milion& euro pér pensionistét, n& formén

( ét_té ashtuquajturit bonusi i pranvergs, por qé n& fakt nuk ishte tjetér vecse “lémosha elektorale” pér
) ¥¢nsionistét, duke iu dh&n& kétyre t€ fundit njé shumé prej 100 euro shumé& pak dité p&rpara datés sé
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ME dat€ 09.05.2025, vetém dy dité para zgjedhjeve, miratoi Vendimin “Pér pércaktimin e procedurave q&
ndigen pér shfuqgizimin e masave administrative t& paekzekutuara”, duke krijuar k&shtu pérfitime pér njé
kategori t€ caktuar t&€ popullsisg, kundrejt t& cilés ishin marré mé herét masa administrative nga autoritetet
publike, sipas fush&s s& pérgjegjésisé n& referim t& vendimit pérkatés. Praktikisht, geveria fali rreth 200
milion& euro gjoba t& shtrira n& njé periudhg 9-vjecare (2015 —2024).

Njé rast flagrant né Qarkun e Fierit, i p&rdorimit t& bonuseve shtetérore pér géllime elektorale ishte ai i
Drejtoreshés s& Agjencisé sé€ Zhvillimit Bujqésor dhe Rural (AZHBR), Ardita Kuci, e cila n& datén 9 prill
2025, njoftoi se ishin hapur aplikimet pér Skemén ¢ Mbéshtetjes né Bujqési pér vitin 2025, t& cilat do t&
zgjasnin nga data 14 prill deri mé& 30 maj 2025. Masat pérfshinin mbéshtetje financiare pér tufat e
gjedhéve, t& imtave, bletarisé, farave, fidanéve, inputeve t& tjera, kultivimin e biméve aromatike, fermat
organike dhe mbéshtetje me nafté pér punimet e mekanizuara né bujgési.

13 dit& pas kétij njoftimi publik, Drejtoresha e AZHBR-s€, Ardita Kuci u shfaq n& njé takim elektoral t&
drejtueses politike té Partisé Socialiste, Belinda Balluku, me fermeré t& Roskovecét, ku shpjeguan
pikérisht skemé&n ¢ mbéshtetjes financiare t&€ fermeréve me subvencione nga Ministria e Bujgésisg dhe
AZHBR-ja. Ky ishte njé rast flagrant i korrupsionit zgjedhor, népérmjet fondeve publike, ku fermeréve
iu premtoheshin subvencione monetare dhe karburant, né k&mbim t& mbéshtetjes p&r Parting Socialiste
dhe kandidatét e saj né Qarkun e Fierit, dhe né rastin konkret Bashkiné Roskovec.

Po ashtu, sipas raportit t&¢ OSBE-sg, zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa e njé& fushe loje t& barabartg,
pérfshir& censurén vetjake t& gazetaréve dhe njé fushaté polarizuese. U raportua pér pérdorim t& gjers t&é
burimeve publike dhe pushtetit institucional nga partia n& pushtet, si dhe raste presioni ndaj punonjésve
publiké dhe votuesve t€ tjer€, pérfshiré raste intimidimi.

Né& Qarkun ¢ Fierit jan€ raportuar raste t& p&rdorimit t& administratés publike dhe burimeve shtetérore pér
qéllime elektorale, duke pérfshiré shpérndarjen e bonuseve dhe pérfitimeve té tjera pér t& ndikuar né votén
¢ qytetaréve. Kéto veprime jan& né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat p&r ndarjen e qarté
midis funksioneve publike dhe veprimtarive politike.

A.3 Intimidimi i gvtetaréve si formé e tjetérsimit té vullnetit t& zgjedhiésve

Sipas Komisionit t& Venecias, zgjedhjet ¢ lira pérb&hen nga dy aspekte: s& pari, nga liria e zgjedhésit pér
t& formuar opinionin e tij dhe s& dyti, nga liria e shprehjes s& kétij opinioni.! Liria e zgjedhésit pér t&
formuar opinionin e tij nénkupton detyrimin e shtetit jo vetém pér 1€ qen& i paanshém, por edhe pér t&
ndérmarré veprime konkrete, g€ lidhen me aksesin n& informacion mbi kandidatét q& garojné né zgjedhje
etj. Nga ana tjetér, liria e zgjedhésit pér t& shprehur opinionin e tij n&nkupton detyrimin e autoriteteve
shtet€rore pér t& respektuar procedurén e votimit, duke mbrojtur ¢do individ nga kérc&nimet ose presionet
qé& mund t& pengojé ushtrimin e vullnetit t& tij.2

N¢ rastin konkret, n& Qarkun Fier zgjedhésit nuk kan& gené t& lir& pé&r t& formuar dhe shprehur opinionin
¢ tyre, sikundér &sht& pranuar dhe nga Vézhguesit Ndérkombétarg, pér shkak t& intimidimit sistematik

(g " &ndaj qytetaréve jo vetém gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore, por gjaté zgjedhjeve né térési. Késhtu,
( rejtuesja politike e Partisé Socialiste, Belinda Balluku, njékohésisht zv.kryeministre dhe Ministre ¢

Infrastrukturés dhe Energjisé, s&€ bashku me Ministrin e Financave, Petrit Malaj, kryetarét e Bashkive Fier,

/;\'\
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Lushnjg, Divjaké, Mallakastér, Roskovec dhe Patos, kishin ngarkuar t& gjithé vartésit e tyre, q& pérfshinin
zv.ministra si Ami Kuzeli dhe Besfort Lamallari, drejtoré qéndroré dhe vendorg, pérgjegjés sektorésh dhe
deri n& nivelin e specialistéve, duke pérfshiré kétu edhe kompanité publiké né pronési t& shtetit si
Albpetrol sh.a., té cilét kishin p&r detyré kontaktimin e cdo qytetari, vecanérisht anétaréve, simpatizantéve
dhe mbéshtetésve t& opozités, q€ nép&rmjet formave t& joshjes dhe né rast kur kjo nuk funksiononte té
kérc€nimit, t& siguronin mbéshtetje pér Parting Socialiste dhe kandidatét e saj.

Nuk ishin t& rralla rastet kur qytetaré refuzuan mbéshtetjen pér Parting Socialiste dhe kandidatét ¢ saj, u
pérballén me masa represive, si gjoba ndaj bizneseve, prishje t& ndértesave apo objekteve q& mund té
sh&rbenin pér qéllime banimi apo biznesi, shogérime n& Polici etj. T& gjitha kéto kishin pér qéllim t& qarté
g€ & nxisnin frik& dhe intimidim te qytetarét q& kishin shprehur hapur mbéshtetjen p&r Parting
Demokratike dhe opozitén. Me shkresé zyrtare drejtuar Strukturés s& Posacme Antikorrupsion (SPAK)
dhe misionit t& OSBE/ODIHR, drejtuesi politik i Partis& Demokratike ka informuar se menjéheré pas
takimeve € kandidatét e PD-s& kryenin me qytetarg, né banesat ¢ tyre paraqiteshin punonjés t& Policisg
sé& Shtetit, q& ushtronin presionin ndaj tyre me géllim g& t& inkriminonin kandidatét e opozités apo gé t&
hignin dor& nga mbéshtetja p&r PD, ndryshe do t& kishin pasoja.

Né rastet kur ndérhyrja e funksionaréve té lart¢ publiké, né nivel vendor dhe géndror, pérfshiré
funksionarét e Policisé s& Shtetit, nuk arrinte g&llimin pér t& siguruar mbéshtetje pér Parting Socialiste
dhe kandidatét e saj, apo minimalisht pér t& hequr doré nga mbéshtetja pér Partingé Demokratike dhe
kandidatét e saj, atéheré aktivizoheshin grupet kriminale, persona me rekorde t€ rénda kriminale, t&
shpallur n& ké&rkim nga organet ligjzbatuese, t& cilét nép&rmjet kérc&nimeve, presioneve dhe kanosjeve t&
drejtpérdrejta ndaj qytetar&ve siguroheshin g& minimalisht kéta qytetaré nuk do t& pé&rfshiheshin né
fushatén elektorale n& mbéshtetje t& Partis&é Demokratike apo nuk do t& merrnin pjesé né zgjedhje mé& 11
maj. Policia € Shtetit ishte shumé e z&né p&r t’u marré me kéto raste, pasi i ishin ngarkuar detyra konkrete
elektorale, dhe Fieri ishte shembulli mé flagrant i kontratés sé& krimit me politikén, me shtetin,

Nga raportime t& shumta dhe t& besueshme & ardhura prané strukturave tona, tregonin qé drejtuesja
politike e Partis€ Socialiste, Belinda Balluku, nj&koh#sisht zv.kryeministre dhe ministre e Infrastrukturés
dhe Energjis€, iu premtonte haptazi grupeve kriminale dhe individéve me rekorde t& rénda kriminale, q&
né rast fitoreje 1€ Partis€ Socialiste ishte ajo garancia q& ata nuk do t& prekeshin nga organet ligjzbatuese.
Kjo i motivonte ata pér t& nxitur aktivitetin e paligjshém dhe krimet zgjedhore, pasi kishin marré garanci
nga numri 2 i qeveris€ se do t& ishin t& paprekshém, cka né& fakt deri mé tani ka rezultuar e vértet& nga
pafuqia e Policisé s¢ Shtetit (edhe pa d&shira e tyre), e Prokurorisé s& Posacme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar dhe Prokuroria e Juridiksionit t& Pérgjithsh&m.

B. Vendosja e shtetit né shérbim t& Partisé, duke pérdorur né ményré t& paligishme burimet
shtetérore pér manipulimin e vullnetit té zgjedhésve.

Pérdorimi i Burimeve Publike:

Subjekti zgjedhor Partia Demokratike - Aleanca pér Shqip&ring Madhéshtore ka paragitur disa denoncime
m <@ g ményré zyrtare prané Komisionerit Qendror t&¢ Zgjedhjeve né lidhje me shpérdorimin e burimeve

blike nga ana ¢ funksionaréve shtetéroré dhe pérfaqésuesve t& Partisé Socialiste né Qarkun e Fierit, por
cgjlthaté Komlsmnerl Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ka ndennarre masa konkrete Jo vetém pér té
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B.1 Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike), intimidoi administratén shtetérore dhe
pérdori né ményré t€ paligjshme burimet shtetérore né funksion té Partisé Socialiste pér zgjedhjet
e 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve dhe fondeve publike né funksion elektoral:

Eshtg raportuar se gjaté muajve para zgjedhjeve, qeveria intensifikoi zbatimin ¢ projekteve publike né
kéto zona, duke pérfshiré tenderime dhe prokurime publike me ndikim lokal, shpesh t& shogéruara me
promovime politike dhe prezencé t& zyrtaréve t& lartg t& PS-s&. Kjo lloj praktike, kur nuk bazohet né
planifikim t& zakonsh&m buxhetor por synon t& ndikoj& né preferencat elektorale t& qytetaréve, p&rbén
shkelje t€ parimeve t& barazisé né garén zgjedhore.

Né€ vet€m kat€r muajt ¢ fundit, qeverisja vendore dhe géndrore kreu prokurime publike me vleré 33.3
milion& euro, t& cilat né t& shumtat e rasteve nuk ishin tjetér vecse “puné elektorale”, ku shkélgeu né
paligjshmérin€ e tij “asfalti elektoral”, i p&rhapur kudo, vecangrisht né bashkité Lushnjg, Divjakg,
Roskovec dhe Mallakastér. Mé poshté do € sjellim disa raste se si investimet publike u pérdorén masivisht
né funksion t& maksimizimit t€ rezultatit t& Partisé Socialiste n& Qarkun e Fierit, nén udh&hegjen e bandés
elektorale t& Belinda Ballukut.

N& datén 24.01.2025, Bashkia Roskovec njoftoi tenderin me objekt “Riparimi i shtresave sipérfagésore
té rrugéve né Njésiné administrative Strum”, me vleré fondi limit 59.111.172 lek& ose rreth 600 mij& euro.
Tenderi &sht& zhvilluar n& datén 10.02.2025 dhe fitues &shté shpallur shogéria “Caushi M” sh.p.k., né
datén 17.02.2025, me oferté fituese n& vlerén 41.083.400 leké plus TVSH. Kontrata parashikon njé
kohézgjatje 6-mujore. Vihet re se kjo proceduré prokurimi &sht& njoftuar, zhvilluar dhe shpallur fituesi i
saj pas dat&s 11 janar 2025, q& pérkon ng periudh&n e ndalimeve pér disa veprimtari t& caktuara, t& cilat
vlerésohet se kan& pér qéllim g& t& ndikojng vullnetin e zgjedhésve né favor & njé kandidati apo partie
politike, ¢ né rastin konkret n€ favor t& Partisé Socialiste dhe kandidat&ve t& saj.

Kryetarja e Bashkisé Roskovec, Majlinda Bufi, me g&llim t& qart& pér t&€ mbéshtetur dhe favorizuar Parting
Socialiste dhe kandidatét e saj n¢ zgjedhje, ka njoftuar, zhvilluar dhe shpallur fituesin e nj& procedure
prokurimi publik pér rikonstruksionin e rrugéve t& Njésisé administrative Strum, e cila ka nj& numér prej
7577 zgjedhésish ose rreth 30% e totalit t& zgjedhé&sve t& Bashkisg Roskovec, referuar t& dhénave zyrtare
pér zgjedhjet vendore t& vitit 2023. Zhvillimi i késaj procedure prokurimi publik dhe fillimi i zbatimit t&
saj n& periudh&n e ndalimeve 4 muaj para zgjedhjeve pérkon me fenomenin e njohur si “asfalti elekioral.

N€ datén 12 shkurt 2025, Partia Demokratike ka denoncuar né KQZ procedurén e prokurimit publik t&
shpallur nga Bashkia Fier me objekt “Festojmé& me emigrantét fieraké né Greqi®. Shpenzimet pér kété
aktivitet p&rfshinin pagesén pér tre kéngétare, njé autobus me 30 vende dhe shpenzime pér koordinatorin
e eventit. Megjithése kamuflimin si njé festé me emigrantét shqiptaré nga qarku i Fierit, g&llimi i kétij
aktiviteti ishte shumé i qart& dhe kishte t& bénte me mobilizimin e vot&s s& Diasporés né Greqi pér &

mbéshtetur Parting Socialiste dhe kandidatét e saj, duke shpérdoruar fondet publike, paraté e takspaguesve
t&€ Bashkis¢ Fier.

> datén 17.03.2025, ora 13:45, kryeministri Edi Rama ka postuar né profilin e tij né rrjetin social
Racebook nj& postim me titull “Divjaké — Né kantierin e rrugés Guré-Remas”, me pérmbajtje si vijon:
g=Neé kanlterm e rruges rura[e Gure-Remas njé investim i Fond:t Shqtptar e Zhwlhmn qe do




zona.” Postimi &sht& shogéruar edhe me video, ku shfaqet kryeministri, s& bashku me ministren €
Infrastrukturés dhe Energjis€, Belinda Balluku, si dhe kryetari i Bashkis& Divjaké, Josif Gorrea, duke
inspektuar punimet e njé rruge.

Né& t& nj&jtén dat€, ora 18:16, ministrja e Infrastrukturés dhe Energjis€, Belinda Balluku ka postuar né
profiling e saj n€ rrjetin social Facebook njé postim me pérmbaitje: “Diviaké, aty ku po punohet pér
rehabilitimin e rrugés Guré-Remas, me njé gjatési prej afro 3.2 km. Njé ndérhyrje e cila do ta sjellé kéte
rrugé né parametrat e duhur, duke ju shérbyer té gjithé banoréve té zonés, e vecanérisht do té lehtésojé
ndjeshém fermerél. Investim i FSHZH, pérmes té cilit hapen perspekiiva té reja pér zhvillimin e métejshém
1€ té gjithé zonés.”.* Postimi éshté shogéruar edhe me foto, ku shfaget ministrja, kryeministri dhe kryetari
i Bashkisg& Divjakg, duke inspektuar punimet e njé rruge.

Kryeministri Edi Rama, ministrja Belinda Balluku, kryebashkiaku Josif Gorrea, me q&llim t& garté pér té
mbéshtetur dhe favorizuar Parting Socialiste dhe kandidatét e saj né zgjedhjet parlamentare t& 11 majit
2025, n& Bashking Divjak& dhe mé tej né Qarkun e Fierit, kané drejtuar, marré pjesé dhe kontribuar né
promovimin e investimit g& po kryhet pér ndértimin e rrugés Guré-Remas, Divjaké. Kjo veprimtari ka
pasur karakter publik dhe ka pasur pér qéllim q& t€ ndikojé zgjedhésit né Bashking Divjakg, Qarkun e
Fierit dhe mé& gjérg, duke treguar punén q& &sht& duke u kryer nga qeveria dhe bashkia né infrastrukturén
e qytetit t& Divjakés. Megjithése, kryerja e investimeve né infrastrukturé &shté detyré funksionale e
zyrtaréve organizator dhe pjesémarrés n& kété aktivitet, promovimi i kétij investimi &shté p&rdorur pér t&
ndikuar, manipuluar dhe tjetérsuar vullnetin e zgjedhésve né zgjedhjet parlamentare i€ 11 majit 2025.

N& datén 24 mars 2025, Partia Demokratike ka denoncuar n& KQZ procedurén e prokurimit publik me
objekt “Ndértimi i fush&s sé& sportit me njési tregtare” nga Bashkia Roskovec, me vler 20.7 miliong leké,
me kohézgjatje 4 muaj. Kjo proceduré prokurimi ishte né kushtet e ndalimeve t& parashikuara nga neni
91 i Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator. Megjithat&, Komisioni Qéndror i
Zgjedhjeve nuk konstatoi asnjé& shkelje dhe nuk mori asnjé masé ndaj késaj procedure, gé& kishte géllime
t€ qarta elektorale.

Né& datén 1 prill 2025, Partia Demokratike ka denoncuar procedurén e prokurimit publik me objekt:
“Rikonstruksion i rrugéve t& brendshme t& Bllokut t& Vreshtit, Lagjia e Re”, nga Bashkia Patos, me vieré
40.57 milion& lek&, me koh&zgjatje pesé muaj. Kjo proceduré prokurimi, pérvecse né kundérshtim me
nenin 91 t& Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator, &sht& e kuptueshme se
synonte p&rdorimin e asfaltit elektoral né funksion t& zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025.

N& dat€n 23 prill 2025, Belinda Balluku, s& bashku me kryetarin e Bashkisé Lushnj&, Eriselda Sefa, u
shfagén n& kantierin e nj& rrugg n& fshatin Plug, Bashkia Lushnj&. N& datén 4 maj 2025, Belinda Balluku,
s€ bashku me kandidatin e Partisé Socialiste, Ceno Klosi, njgékohé&sisht zv.ministér i Infrastrukturés dhe
Energjisé, u shfagén n& promovimin e investimit t& kryer n& rrugén hyrése né& Nj&sing Administrative
Cakran, Bashkia Fier. Gjaté kétyre takimeve, shtetasja Belinda Balluku foli gjérésisht pér t& gjitha
investimet infrastrukturore q& po kryheshin né Bashking Fier dhe Bashking Lushnj&. Kéto aktivitete, t&
cilat publikcheshin né rrjete sociale dhe media kishin géllime t& qarta elektorale, n& ditét e fushatés
jedhore, fare pak dit& p&rpara datés s& zgjedhjeve. Fenomeni i asfaltit elektoral n& Bashking Fier &shté
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denoncuar n€ ményré t& pérséritur nga Partia Demokratike, por fatkeqésisht asnj& masé nuk &shté marre
nga Komisioni Q&ndror i Zgjedhjeve.

(Sh)Pérdorimi politik dhe elektoral i administratés shtetérore:

Jan€ raportuar raste t& presionit t& ushtruar ndaj punonjésve t& administratés publike pér t& mbéshtetur n&
ményré aktive Parting Socialiste, pérfshiré pjesémarrje n& mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje t& votuesve
(patronazhim) me ggllim orientimin dhe kontrollin e votés. Kéto veprime bien ndesh me Kodin Zgjedhor
dhe cenojné réndg liring e zgjedhésve pér t& votuar pa friké apo ndérhyrje.

Konkretisht, n& datén 12 prill 2025, emisioni investigativ “Piranjat”, n& Syri Tv, publikuan nj& material
filmik, n& € cilin shfageshin punonjés t& administratés shtetérore & Bashkisg Fier, t& cilét ishin detyruar
q€ t& t& vinin n& mitingun ¢ hapjes s& fushatés t& Partis& Socialiste. N& video shfaqet nj& népunés, i cili
ben apelin, duke lexuar emrat: “Veziri s’ka ardhur é? Ky Dervishi tjetér, Agroni, ka ardhur? Ligori ka
ardhur. Syrja Greca? Mikail Cobo? Ermali éshté kétu. Gysarda Sako? Liljana Sako? Taulant Saraci?
Vasilika Kalemaj? Arjan Kallashi? Amarildo ka ikur me makiné. Elvira Qoku kétu éshté. Besmira Myrto?
Elona Ruko? Silvana Kacaniku? Dritan Gjergji? Sofie Gjergji? Aurel Metushi, Leonela Brahimaj?
Aleksandér Bitri, Erik Levanaj, Ligori éshté? Edmondi éshté atje? Albanén nuk po e shikoj. Bedri Zani,
Melio Jaupaj? Florian Muca? Mariol Grémi? Reviol Tafa? Suzana Kucukali?”.

ME& pas shfaget nj€ zotéri, i cili shprehet: “Po kemi miting moj, kemi miting. Na ka thirrur “i madhi” qé
1€ shkojmé. Kétu e mbushin nga Viora, nga Gjirokastra, nga... Erdhén pérfagésues nga Fieri, Po me 50
veta. Miré ju qé jeni népunése po uné dhe ky c’kérkojmé?”. Njé tjetér zotéri shprehet: “Punoj usta. Punoj
akoma uné né Bashki. Mé detyruan eh. Neziri. E njeh ti Nezirin? Do vish mé tha. Kéto jané, gé i njoh uné,
Jané 15 veta, té tjerét jané né administraté, gé punojné.”. Pastaj njé zonjé shprehet: “Do vemi, do vemi té
na shikojé ajo Moza, se do na béjé apelin, sic béri.”. NjE tjetér zotéri thot&: “Uné jam kundér kétyre
giérave. Uné prandaj them gé...uné vij edhe si nga halli po edhe njé ciké... Nga ky moment tani dua dhe
uné t'i kérkoj njé vend pune. Dhe pér até e dua uné qé 1é kem njé... Zanat s’kam uné, po té jeté ndonjé
shofer késhtu.”.

Ky rast i dokumentuar provon n& ményré t& padyshimté pérdorimin kriminal q& iu b& administratés
shtet€rore n& funksion t& zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025, nga Partia Socialiste, drejtuesit dhe
kandidatét e saj, duke detyruar punonjésit e administratés publike g& t& angazhoheshin aktivisht né
fushatén e Partis& Socialiste. Por, rasti ng fjalé &éshté njé déshmi e dyfishté e krimit zgjedhor, pasi pérvec
detyrimit t& punonjésve t& administratés pér t& marré pjesé né njé miting elektoral, né két& video del qarté
se pjesémarrja n& kéto mitingje &shté nj& ményré edhe pér t& siguruar nj& vend pune n& administratg, sic
déshmon zotéria, i cili shfaget i fundit n& pamjet filmike.

N& datén 1 maj 2025, drejtuesja politike e Partisé Socialiste, Belinda Balluku ka zhvilluar né ambientet €

punés s€ shoqérisé “Albpetrol” sh.a., nj& takim elektoral me inxhinierét e rinj t& k&saj kompanie. Sjellim

né vémendje se kjo kompani &shté né pronési shtetérore, pérkatésisht t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe

Energjisé, q& drejtohet nga vet# shtetasja Balluku, duke bérg k&shtu g& ky rast t& jet€ ilustrimi mé i qart&
FN\VEM&:S s¢& burimeve njerézore né funksion té fushatés elektorale t& Partisé Socialiste dhe kandidatéve t&
( s'gj pér zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025.
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mbledhje pune informale me drejtues t& policisé n& qarkun Fier, né té cilén i ka urdh&ruar vartésit e tij q&
t& ndjekin, mbajné ng vézhgim dhe t& inskenojné ngjarje mbi disa prej kandidatéve t& Partisg Demokratike,
perkatésisht Gentian Koci, Silva Hasaj, Samena Malenaj, Gential Cela, pérfshiré edhe veté drejtuesin
politik t€ qarkut Gazment Bardhi. Target i kétyre veprimeve t& kundérligjshme kan& qené edhe drejtues
t€ strukturave lokale dhe anétaré aktiv t& PD-sé.

Po ashtu, punonjés t& Policis€ sé Shtetit shfageshin n& dyert e qytetaréve sapo largoheshin kandidatét e
opozités, pér t’i informuar lidhur me p&rmbajtjen e takimeve, si dhe pér t’i nxitur né inkriminimin e
kandidatéve t& Partis¢ Demokratike. Me q&llim intimidimin e kandidatgve, drejtuesve lokalé dhe
mbéshtetésve, nga ana e Policisé kontaktoheshin pér t’u paraqitur né komisariate apo Drejtoriné Vendore,
pasi sipas tyre kishte pasur ankesa nga qytetaré. Megjithése, faktikisht kjo nuk rezultonte mé pas té kishte
ndodhur, por e gjitha ishte nj& inskenim pér intimidim, frikésim dhe pengim t& veprimtarisé s& Partisé
Demokratike dhe drejtuesve t& saj lokalé né fushaté elektorale,

B.2 Punésime t&€ reja né administratén publike, si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim politik, duke
devijuar vullnetin e zgjedhésve.

Punésime té reja n€ administraté gjaté fushatés:

Neni 91, pika 3 e Kodit Zgjedhor dhe neni 3, pika 1.3, gérma “d” i Vendimit Nr. 9/2020 ndalojng
punésimet n& administratén publike n& periudh&én 4 muaj para zgjedhjeve. Megjithatg, burime t&
besueshme né terren, kané raportuar pér shkelje t& késaj ndalese ligjore, pérmes rekrutimeve t& reja né
administratén qéndrore dhe lokale gjaté periudhés zgjedhore, t& pajustifikuara nga ndonjé nevojé pér
rritjen e organikés, veganérisht, né kushtet e zbatimit t& reformés territoriale. N& kéto konsiderata,
punésimet vlerésohen vetém si t& motivuara politikisht, dhe q& synojné t& ndikojné tek votuesit p&rmes
ofrimit t& pérfitimeve publike n& kémbim t& mbéshtetjes elektorale, njé praktiké q& pérbén formé t&
blerjes s¢ votés dhe minon integritetin e procesit zgjedhor.

Me VKM-t€ nr. 110/2025 dhe nr. 181/2025, Qeveria hapi 2375 vende t& reja pune né administratén
shtetérore, né kategoring e ulét dhe t& mesme drejtuese. Po ashtu, nga t& dhéna e Thesarit t& Shtetit,
rezulton se shpenzimet pér paga u rritén n€ periudhén 4 muaj para zgjedhjeve né masén 7.2 milioné euro
mé shumé, krahasuar me t& nj&jtén periudhé t€ vitit t& kaluar. Por, pér t& kuptuar se si funksiononte skema
¢ punésimit n€ shérbim & fushatés elektorale dhe zgjedhjeve parlamentare do t& sjellim njé& shembull
flagrant, i cili i &sht& pércjellg nga drejtuesi politik i Partis¢ Demokratike edhe Strukturés s& Posacme
Antikorrupsion (SPAK).

Konkretisht, Partia Demokratike ka siguruar njé listé me 82 emra, e gjeneruar nga Shtabet Elektorale 1&
Partis€ Socialiste n& Qarkun Fier, n té& cilén krahas emrit, atésisé, mbiemrit, shénohet qendra e votimit,
arsimi, punésimi i m&parsh&m, pozicioni né strukturat e PS-sg, kérkesa pér punésimi, prioriteti, punésimi
efektivisht ose jo. Kjo listé, e cila pérbéhet nga individé konkreté t& angazhuar né fushatén elektorale té
Partis€ Socialiste &sht& shembulli mé i qarté dhe mé flagranté i korrupsionit zgjedhor, ku premtohen

vende pune dhe kryhen efektivisht punésime n& kémbim t& marrjes s& votés apo mbéshtetjes né fushaté
qk *" @8 “pér Parting Socialiste dhe kandidatét e saj. Listén s& bashku me emrat do ta gjeni bashkélidhur kétij

imi.

& kffadér t&\hetimi '&dministrativ, ne kérkojmé q& t& administrohen nga té gjitha n)&sité e geverisjes
vegidore g€ pétbéjné Ndrkun e Fierit, institucionet e tyre t& varésisé, si dhe institucionet gendrore q& kané
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degg lokale n& k&t€ Qark, numri i punonjésve t rinj, baza ligjore e emérimit t& tyre, nevoja qé ka diktuar
emérimin, si dhe t& dhénat mbi parashikimet g& lidhen me organikén etj.

B.3 Dhénia ¢ lejeve té legalizimit/ndértimit gjaté fushatés zgjedhore, si dhe veprimtari té tjera &
ndaluara.

Dhénia e lejeve té legalizimit dhe ndértimit:

Neni 3, pika 1.3, gérma “a” parashikon ndalimin e veprimtarive publike t& cilat konsistojng né
shpémdarjen e lejeve € legalizimit n& periudh&n katér muaj para datés s& zgjedhjeve. Pavarésisht kétij
ndalimi, n& t€ gjithe qarkun e Fierit, sipas t& dhénave tona, jang shpémdaré leje legalizimi apo ndértimi,
né mEnyre selektive, vetém pér mbéshtetésit e subjektit zgjedhor Partia Socialiste ose pér banoré & cilét
kang pranuar t€ votojng Parting Socialiste n& k&mbim t& marjes sé lejes p&rkatése. Kéto vendime jan& njé
pérpjekje e qarté pér té siguruar mbéshtetje politike n&p&rmjet p&rfitimeve konkrete, gcka e minon besimin
publik tek procesi zgjedhor.

Konkretisht, n€ datén 19 mars 2025, ora 08:17, shtetasja Majlinda Bufi, me detyrg kryetare ¢ Bashkisé
Roskovec, ka postuar né profilin ¢ saj zyrtar né rrjetin social Facebook, postimin me p&rmbajtje si vijon:
«Miréméngjes, me lajmin se rreth 300 dosje jané plotésuar me elementét e duhur nga grupet e terrenit
dhe pér gati 90 banesa jané gjeneruar Vendimet e Legalizimeve/Certifikatat e Pronésisé né njésité
Roskovec e Strum, ju urojmé njé dité té bukur.».> Bashkélidhur kétij postimi jané pesé foto, né & cilat
shfaqen dy individé q& plot&sojng& dokumente (prezumohet funksionarg shtetéroré katér persona té tjeré
q€ géndrojné krah tyre (prezumohen qytetar& pérfitues t& kétyre procedurave). Ky rast ilustron qarté
pérdorimin politik t& lejeve t& legalizimit dhe shp&rndarjes s& certifikatave & pronésisé pér géllime
elektorale, duke pasur si synim final pérkthimin n& mbéshtetje pér Parting Socialiste dhe kandidatét e saj.

NE pérfundim, p€rdorimi i mjeteve shtetérore pér pérfitim elektoral &shté njé shkelje serioze e
demokracis€ dhe cenon liring e zgjedhjes s& qytetaréve. K&to praktika kérkojng hetim dhe ndéshkim t&
menjéhersh&m nga institucionet pérkatése.

Dhénia né pérdorim e pasurive publike:

Né datén 12 shkurt 2025, Partia Demokratike ka denoncuar né Komisionin Qéndror & Zgjedhjeve,
vendimmarrjet e K&shillit Bashkiak Fier, t& iniciuara nga kryebashkiaku Armando Subashi, t& cilat kishin
pér objekt dhénien me qira t& pronave publike né fshatrat Asturkas, Libofshé, Sheq, Marinas, Topojg,
Bregas, Frakull, si dhe dy pasuri brenda qytetit t& Fierit. Megjithése u mohua q& kéto vendimmarrje t&
kishin lidhje me zgjedhjet, &shté e qarté se dhénia e kétyre pronave publike né pérdorim nga privatét
kishte q&llim t& garté elektoral, dhe ishte n& shkelje t&€ nenit 91, pika 1, t& Kodit Zgjedhor dhe vendimit
nr. 9/2020 t&€ Komisionit Rregullator. Fatkeqgsisht kéto akte ligjore dhe né&nligjore nuk u injoruan vetém
nga Bashkia Fier dhe Késhilli Bashkiak Fier, por edhe nga KQZ-ja q& nuk konstatoi ndonjé shkelje n&
kéto praktika t& dyshimta, q& kaluan me zero transparencé pér publikun dhe erdhén né€ vémendje vetém

—. pas publikimit nga mediat investigative.
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Q;E Sistemi kriminal i pérdorimit t& patronazhistéve t& Partisé Socialiste:

F4

x_: ¥
-,
.

“h ps:-’fwww.t;a.cebook.co 1.“]?9[\0:“?fbid=20908033980589]6&set=pcb.2090803738058882

Faar 05 rga 21




Pérdorimi i patronazhistéve nga Shteti dhe PS, vazhdoi t& ishte nj& problem edhe né kéto zgjedhije, q&
u evidentua dhe denoncua jo vetém nga opozita dhe mediat, por edhe nga organizatat shqiptare dhe
ndérkombétare g€ veprojné né fushén e zgjedhjeve, duke pérfshirg kétu edhe vézhguesit e zgjedhjeve.
Pérdorimi i patronazhistéve nga struktura shtetérore dhe nga Partia Socialiste né zgjedhjet e 11 majit 2025
n€ Qarkun Fier, pérfshiré t& gjitha njésit& administrative p&rbérése t& kétij qarku, paraqiti njé sfidé serioze
pér integritetin dhe liring e vot&s. N& kéto zona, ku ndikimi lokal i administratés shtetérore &shté i forte
dhe lidhjet personale shpesh pércaktojné dinamikat elektorale, mazhoranca ka véné né ldvizje rrjete
patronazhiste pér t€ orientuar dhe kontroluar votuesit né ményré sistematike.

Sipas déshmive té¢ mbledhura nga opozita dhe gazetaré investigativé, né Fier jané vérejtur grupe t&
organizuara personash t€ paautorizuar prané gendrave t€ votimit me lista t& detajuara emrash dhe adresash.
Kéta persona, té cilét ishin shpesh punonjés administrate, inspektorg apo madje efektivé policie né terren,
nje pjese e mire ¢ tyre me badge dhe akreditime te paligjshme te KQZ, e shogéronin votuesin deri né derén
e gendrés, nxitnin mbajtjen e fotografive t& fletévotimit dhe ushtroheshin presion konstant p&r t’u siguruar
se vota “rriedhte” n& favor t& subjektit apo kandidatit pérkatés t& PS-sé.

Nga ana jon€ jang siguruar dy lista patronazhimi, n& t& cilat del shumé qart& emri i patronazhistit dhe
emrat e personave né patronazhim. Ajo q& vihet re &shté q& patronazhisti &shté punonjés i administratés
lokale dhe &sht& i detyruar & sigurojé njé list& emrash t& personave q& do & mbé&shtesin Parting Socialiste
dhe kandidatét e saj n€ zgjedhjet parlamentare t€ 11 majit 2025. Kéto lista provojné né fakt realitetin e
skemé&s kriminale t& patronazhimit, e cila pér shkak se mbeti e pandé&shkuar né vitin 2021, u perfeksionua
edhe mé tej duke u shndérruar tashmé né nj& realitet, pér t€ cilin kryetari i Partis& Socialiste, Edi Rama
dhe drejtuesit € PS-s& nuk ngurrojné edhe ta mburrin publikisht k&té skem& t€résisht t& paligjshme,
kriminale dhe korruptive.

Edhe pse ligji ndalon pérdorimin e “burimeve njerézore” t& administratés pér fushaté, shkrirja mes
funksionit publik dhe atij politik b&ri t& mundur krijimin e njé atmosferg frike dhe varésie t& zgjedh&sve
nga aktor&t lokalé. Avancimi i sistemit t& patronazhimit né Qarkun e Fierit dhe né t& gjithé Shqipériné
éshté problematik jo vetém pér faktin se shkel Kodin Zgjedhor, vendimet € Komisionit Rregullator, dhe
legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, por edhe sepse gon né mérzitjen dhe distancimin e
votuesve nga procesi: shume zyrtaré lokalé raportuan se qytetarét refuzuan t& paraqiteshin fare ne votime,
nga frika e presionit.

D. Manipulimi kriminal i votés s& Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore (PD-ASHM), pérmes numéruesve dhe
pérfaq€suesve & saj prané KQZ-sé dhe komisioneve pérkatése, ka kontestuar né ményré t& vazhdueshme
dhe t& dokumentuar parregullsité serioze né procesin e votimit t& Diasporés n& zgjedhjet parlamentare t&
11 majit 2025, me theks t& vegant& mbi shtetin fqinj, Greqing.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés sé Diasporés n& térési, vecanérisht né Greqi

/\\\ " @ “Rérfagésuesit tané kané kundérshtuar hapjen dhe pranimin ¢ t€ gjitha zarfeve t& tipit B t& ardhura nga
q eqia, mbi bazén e dyshimeve t& thella dhe t& besueshme pér:
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» Ndérhyrjen e mundshme té strukturave té administratés shtetérore shgiptare jashté
vendit;

» Pérdorimin e praktikave t€ patronazhimit dhe survejimit t& preferencave politike té
emigrantéve shqiptaré né Diasporé, vecanérisht né Greqi.

PD-ASHM Ka paragqitur prova dhe fakte té shumta mbi mé&nyrén se si operatori postar fitues i tenderit,
DHL, ka shkelur kushtet bazé t& pércaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke n&nkontraktuar palé t&
treta né Greqi, t€ cilat:

* Nuk i shpérndané zarfat né m&nyré individuale, né banesg;
+ Nuk kérkuan paraqgitjen e dokumentit té identifikimit;
* Nuk siguruan qé nénshkrimi té béhej personalisht nga marrési i zarfit.

2. Mungesa e pérgjigjeve nga KQZ

PD-ASHM i &shté drejtuar me kérkesa t& pérséritura Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér:
+ Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e késaj praktike t& paligjshme;
» Sqarime lidhur me mé&nyrén e shp&rndarjes s¢ zarfeve n& Greqi;
+ Masat pér eliminimin e emrave t€ dyfishté né listat zgjedhore (n€ Shqipéri dhe n& Diasporg);
+ Dokumente shkresore t& operatorit postar q& t& provojné se zarfat jané shpérndaré ligjérisht.

Asnjé nga kéto kérkesa nuk ka marré njé p&rgjigje t& ploté apo t& argumentuar nga ana ¢ KQZ-s& deri né
ditén e sotme.

Ndaj, pér sa koh€ q& nuk ka asnjé prové ligjore dhe t&€ dokumentuar pér shpé&rndarjen e rregullt dhe t&
ligjshme t& mbi 245.000 zarfeve né& Diasporé, pérfshiré rreth 68.000 zarfa vetém né Greqi, ku nj& pjesé jo
¢ vogél ishin votues t& Qarkut e kontestuar, PD-ASHM e konsideron rezultatin zgjedhor n& ¢do zoné ku
kéto vota kané ndikuar, si té cenuar né ményré t&€ réndé n& integritetin dhe ligjshmériné e tij.

Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine e kontestimit te
votave (nga numéruesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.

Nisur nga dispozitat e cituar mé& sipér, ne gjykojmé se ky proces é&shté njollosur me shumé problematika
thelbésore. Kur filloi nisma pér p&rfshirjen e qytetaréve shqiptarg g jetojné jashté vendit n€ kéto zgjedhje,
autoritetet zgjedhore vendase garantuan publikisht se ¢do zarf me vot€ do t& dorézohej n€ adresén e
deklaruar t€ votuesit n& PER, p&rmes nj& shérbimi postar té drejtpérdrejté. Votuesit u siguruan se nuk do
t€ kishin nevojé t& dilnin nga shtépia dhe se procesi do t& ishte personal, i sigurt dhe pa ndérmjetés.

Por mé& para pak ditésh nga dita e zgjedhjeve, KQZ ndryshoi papritur gasje. Pérmes njé& njoftimi t& thjeshté
t€ publikuar nga n& mjetet sociale t&¢ KQZ, votuesit shqiptaré né Greqi, u njoftuan nga KQZ se duhet t&
paraqgiten personalisht prang& pikave t& DHL pér t& térhequr ose dorézuar zarfin e votimit. Ky ndryshim i
befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shqetésime serioze pér

/ e x'qJ“gqanspare:ncén, standardin dhe ligjshméring e procesit.
: Ndryshimi i ményrés s& shpémdarjes s& zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe rregullat € méparshme €
QZ-sk. Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né fugi, operatori postar ishte i detyruar t€ dorézonte fizikisht

¢do zirf tek vetuesi, kun rc&t nénshkrimit dhe paraqitjes s nj& dokumenti identifikimi. Madje u theksua
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publikisht se asnj€ anétar familje nuk mund t& merrte zarfin n& emér t&€ njé tjetri dhe do t& béheshin tre
tentativa pér t’u gjetur votuesi né adresé.

N& Greqi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen qytetaréve né doré né
banesg, por shpesh heré po pérvetésohen n& ményré t& organizuar nga individé té caktuar g€ mund t&
paragiten prané pikave postare (gofté Zyrtare, si 7yra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke pérdorur makina
me qira me targa shqiptare pér t&€ shmangur gjurmét. Kéta persona, t& dyshuar t& lidhur me Parting
Socialiste dhe strukturat e saj, ka njoftime se mund t& ken& grumbulluar zarfa me fletét e votimit, cka
&shté totalisht e ndaluar dhe penalisht ¢ dénueshme.

Ndérkohg, si¢ dihet, Shteti shqiptar ka firmosur nj& kontraté me vleré rreth 9.2 milion&¢ Euro me
kompaniné postare DHL pé&r t& garantuar shp&rndarjen dhe grumbullimin korrekt t& zarfeve kudo t& Bot&
pér 246.000 zgjedh&s t& regjistruar n& PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit — nga
“zarfi vien né shtépi” né “shko e merre veté” — jo vetém qé rrit véshtirésité praktike pér mijéra
votues, por krijon dhe hapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime procesi.
Vetem 1 jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t& ardhura né&
Tiran& nga Greqia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi 5.000
zarfa, ndérkohé qé pér disa javé mé& paré numri total ishte 17,700.

Si shpjegohet gé njé e treta e 1é gjithé zarfave té Greqisé vijné né njé dité 1é vetme? Si shpjegohet qe me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 53.000 vota. Ky fluks i pazakont& dhe i papritur, n& kontekstin
e problemeve t& raportuara, pérforcon dyshimet mbi integritetin dhe parregullsine e procesit.

Por, edhe veté kutité me votat e Greqis€ prodhuan disa anomali, t& cilat nuk mund t& shpjegohen ndryshe
pérvec se kemi t& b&jm& me njé farsé elektorale. Konkretisht, nga 9601 vota t& ardhura nga Gregia, 8198
vota ose 85.4% e tyre ishin pér Parting Socialiste, ndérsa vetém 618 vota ose 6.4% ishin pér Partin€
Demokratike. Rezultati i PS né Greqi ishte 13% mé shumé se rezultati i PS n& votimin e Diasporés né
térési dhe 23% mé shumé se rezultati i PS nga votimi brenda vendit.

Qarku Fier Greqia Votimi jashté vendit | Votimi brenda vendit
Totali 9601 vota 26.952 vota 154.465 vota
PS 8198 (85.4%) 19.733 (73.22%) 97.003 (62.8%)
PD 618 (6.4%) 3379 (12.54%) 39.314 (25.45%)

Tjetér anomali ishte edhe rezultati i disa kutive. Konkretisht, kutit& me nr. 100, nr. 101 dhe nr. 102 kan&
0 vota pér Parting Demokratike. Kutit¢ me nr. 103, nr. 104 dhe nr. 115 kan& nga 1 voté€ pé&r Parting
Demokratike. Ndérsa, kutité me nr. 106, nr. 110 dhe nr. 112 kané t€ njéjtin numér votash pér Partiné
Demokratike, pérkatésisht 21 vota. Po ashtu, me té njéjtin numér votash jané edhe kutité nr. 130,
nr. 131 dhe nr. 132, pérkatésisht me 21 vota. Pra, 6 kuti kané ekzaktésisht t&€ njéjtin numér votash

(21 vota). Kutité me nr. 118 dhe nr. 123 kan¢ t& njéjtin numér votash p&r Partingé Demokratike,
grkatésisht 31 vota.
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Ndaj PD-ASHM kérkon shpalljen té pavliefshme té gjith€ rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore té
kontestuar, pasi procesi ka gené i deformuar, i manipuluar dhe n& kundérshtim t& hapur me ligjin dhe
standardet ndérkombé&tare pér zgjedhje té lira dhe té ndershme,

E. Finalizimi i farsés elektorale (dita e zgjedhjeve dhe ditét ¢ numérimit):

Gjaté zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025 n& Qarkun Fier, pérfshiré bashkité Fier, Lushnjé&, Divjaké,
Mallakastér, Roskovec dhe Patos, u raportuan nj& séré problematikash gé ngritén shqet&sime serioze mbi
integritetin e procesit zgjedhor.

Né& Fier, pérfagésues t& opozités denoncuan praniné e drejtuesve té institucioneve publike, si drejtoré
shkollash, t€ hipoteké&s, postés dhe doganierg, prané qendrave t& votimit. Kéta individé, t& cilét jané pjesé
¢ administratés shtetérore, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve né favor t& Partisé Socialiste. Ky
veprim &shté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimet ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), t& cilat ndalojné& praning e personave t& paautorizuar brenda njé& perimetri prej 150 metrash nga
gendrat e votimit.

NE t€ gjashté bashkité e qarkut, u raportua p&€r nj¢ sistem t& organizuar t& patronazhistéve, t& cilét
shoqgéronin votuesit deri pran& gendrave t& votimit, duke ndikuar n& ményré t& paligjshme mbi vullnetin
e tyre. Ky fenomen &shté njé vazhdimé&si e praktikave t& méparshme, ku individé t& lidhur me Parting
Socialiste monitoronin dhe kontroilonin preferencat politike t& qytetaréve, duke cenuar liring e votés.

Pavarésisht denoncimeve dhe raportimeve t& shumta pér parregullsi dhe shkelje & ligjit, reagimi i
institucioneve pérgjegjése, si KQZ dhe organet e rendit, ka qen& i vak&t. Mungesa ¢ ndérhyrjes s&
menjéhershme dhe e masave ndéshkuese ka ngritur dyshime mbi paanshméring dhe efektivitetin e kétyre
institucioneve n€ garantimin e nj& procesi zgjedhor t& drejté dhe transparent.

Konkretisht, ditén e votimit u konstatuan zyra ilegale t& Partisé Socialiste, pa logo, pa simbole, né t€ cilat
hynin votues para votimit, sic &hté rasti i zyrés prané shkollés “Janaq Bakalli”, Bashkia Fier. Pamjet e
siguruara tregojn€ q& brenda k&tyre ambienteve ka individé q& mbajné& né& duar dhe plotésojné lista
zgjedhésish. Po ashtu, brenda gendrave t& votimit u konstatuan fleté q& p&rmbanin numrat e zgjedhésve,
t& cilat plotésoheshin sapo votonte dikush dhe mé pas i raportoheshin strukturave t& Partisé Socialiste, pér
t’u siguruar lidhur me pjesémarrjen dhe ményrén e votimit t& qytetaréve.

TE€ tjera pamje t€ siguruara nga ana jong tregojné& votimin me shog&rim n& qendrat e votimit t& Bashkisé
Fier. Por, ajo c’ka &sht& mé flagrante dhe ka nevojé qé té hetohet edhe nga ana e KAS-it &shté metoda e
ashtuquajtur “treni bullgar”, ku zgjedhésve iu jepej n& zyrat ilegale njé fleté votimi e plotésuar dhe mé&
pas kjo fleté& votimi hidhej n& kuti, duke marré mé vete fletén bosh t& dorézuar nga Komisioni i Qendrés
s& Votimit. P&r ilustrim né& kuting e Qendrés s& Votimit 3020 u gjet njé fleté votimi q& i pérkiste nj& qendre
tjetér.

/\Po ashtu, n& Qendrén e Votimit nr. 3134/01, KZAZ nr. 59 Fier, nuk v gjendén dhe u konsideruan t&

" ‘-{i{lmbura 500 flet€ votimi, duke u gjetur vetém 47 t& tilla. Pyetja q€ lind natyrshém &shté ku kishin shkuar

( l{ato 500 fleté votimi?! Apo iu duheshin patronazhistéve t& zyrave ilegale t& Partisé Socialiste pér t’i
rdorur pér metodén e “trenit bullgar”?!
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kérkojmé qé t& béhet hapja e tyre dhe t& kryhet verifikimi i procesverbaleve, ashtu si edhe i fletéve t&
votimit dhe materialeve zgjedhore lidhur me parregullsité e tyre, t& cilat ngrejn& dyshime t& arsyeshme
pér shkelje t& rénda ligjore dhe cénim t& integritetit t& procesit zgjedhor.

K&to problematika n& Qarkun Fier pasqyrojng sfidat e vazhdueshme qé pérballen zgjedhjet n& Shqipéri,
ku p&rdorimi i burimeve shtetérore pér qéllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten pengesa serioze
pér zhvillimin e nj& demokracie t& konsoliduar.

Né vlerésimin tong€ ka prova t& mjaftueshme pér t& disponuar sipas objektit t& k&rkimit. Sidogoft&, ne si
subjekt zgjedhor - pérpara shqyrtimit né themel té kérkesés toné - kérkojmé nga KAS urdhérimin
e KSHZ dhe /ose administratés s&€ KQZ, pér t& na vendosur né dispozicion provat si mé poshté:

a) T€ kryhet kryqézimi i té dhénave t&€ PEI-sé pér t& gjitha Qendrat e Votimit né Qarkun Fier
dhe t& vihet n& dispozicion, sa mg paré, njé kopje e njéhsuar e kétyre raporteve;

b) T& vihet né dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i
kontraktuar prej tij, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedhés n€ diasporg, gé
vérteton marrjen personale té zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhés;

¢) Raportin e Audituesit Teknicien lidhur me problematikén e listave té zgjedhésve né keté
Zoné Zgjedhore.

d} Kopje e te gjitha Regjistrave te Posacem e ¢do QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;
¢) Kopje e té gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén Zgjedhore;
Né pérfundim t€ k&rkes&s toné& ankimore,
SA ME SIPER KERKOJME:
1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1317, daté 23.05.2025 — t¢ KSHZ - “Pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit né zonén zgjedhore Qarku Fier, pér subjektet zgjedhore dhe
kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té& datés 11 maj 2025”.

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore Qarku Fier.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né té
gjithé zonén zgjedhore Qarku Fier.

PROVAT Qit PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

. Vendimi nr. Nr. 1317, datg 23.05.2025, i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér miratimin e
Tabelés Pérmbledhése 1é Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku Fier, pér subjektet
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 20257,
Raparti Paraprak i OSBE-ODIHR, daté 12 Maj 2025;

3. Dokumentacioryprovues i shkeljeve t& ndodhura né Qarkun Fier.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 23.5.2025 Nr: 1317 Ora: 13:00

VENDIM
PER
MIRATIMIN E TABELES PERMBLEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT NE
ZONEN ZGJEDHORE QARKU FIER, PiiR SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE

KANDIDATET PER DEPUTETE, NE ZGJEDHJET PER KUVEND Tk DATES 11
MAJ 2025

N& mbéshtetje t& nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, dhe nenit 123, t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe kreut V1.2, pika 3,
t¢ vendimit nr. 22, dat& 20.03.2025, & Komisionit Rregullator, “Pér megullat pér administrimin,
numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashté territorit t& Republikés s¢ Shqipérisé, dokumentacionin
pérkatés, si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jasht& vendit”, t& ndryshuar.

VENDOS:

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér subjektet zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku
Fier, n& zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr.1, g& i bashkélidhet kétij
vendimi.

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér kandidatét p&r deputeté pér 11 subjektet
zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku Fier, né zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 maj 2025, sipas
lidhjes nr. 2, q& i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né faqen zyrtare t& intemetit t¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve, jo mé
voné se 5 (pes€) dité nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve




2GJEDHJET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER SUBJEKTET

QARKU FIER
Lidhja 1

ZAZ 55|ZAZ 56|ZAZ 57|2AZ 58|ZAZ 59|ZAZ 60|ZAZ 61 |ZAZ 62 |ZAZ 63 [Me jashiE|Gjithsej

1{Numri i zgjedh&sve né listé 55.861| 43.000] 40.179] 42.62t] 40.615] 74.525] 32.069| 24.223| 28.341f 32.553| 414.077

2|Flet# votimi t& gjetura né kuti 25.122] 17.623] 16.799] 15.905] 16.673| 30.998] 12.974] 11.389] 12.603] 27.157 187.243

3| Votaté umi&w—ﬂn 1,104 494 748 668 496 814 537 418 342 205] 5.826

4] Vota t& vlefshme 24.018| 17.129| 16.051] 15.237] 16.177] 30.184{ 12.437} 10.971] 12.261 26.952] 181.417

L | Koalicioni Partia Demokratike-Aleanca pér Shgipéring Madhéshtore 5.782| 4.936] 3.882( 4.219] 3.840] 7.968] 2.955] 3.477] 2.255 3.379] 42.693

2|Partia Lévizja Bashké 157 163 137 108 180 612 151 93 71 459 2.131

3 |Lévizja Atdheu 41 18 26 16 16 37 16 19 5 30 224

4|Partia Koalicioni Euroatlantik 212 125 50| 47 35 190 88 220 101 116 1.224

5}Partia Socialiste ¢ Shqipérisé 15.873] 10.708] 10427 8.843| 10.402 17.6531 7.885] 6.232| 8.980] 19.733] 116.736

6}Koalicioni Nisma Shgiperia BEhet 1.206 606 906 831 754 1.259 552 612 287 21971 9210

7}Partia Aleanca Kombétare Shqiptare 34 35 90 33 41 123 28 31 {i] 144 569

8|Partia Aleanca Demokracia @ Re 21 2 11 9 5 5 4 3 5 4 69

9{Koalicioni Djathtas pér Zhwillim 110 40 147 178 3154 312 174 31 218 64 1.428

10{Partia Mundésia . 446 442 233 367 419| t.340 339 117 203 711 4.617
11]Partia Sociatdemokrate t36 54 102 586 131 635 245 136 126 5] 2516
Gjithsej vota t€ viefshme| 24.018] 17.129| 16.051| 15.237| 16.177| 30.184] 12.437} 10.971| 12,261 26.952| 181.417




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Wom__o_on_ Partia Unao_ﬁ_cw?ﬁmmbom pér Shqipériné Madhéshtore
i ZAZ 55[ZAZ 56| ZAZ 5712ZAZ 58 | ZAZ 59 | ZAZ 60 | ZAZ 61 | ZAZ 62 | ZAZ 63 |Me jashté | Gjithsej
Vota t€ viefshme a::.é. pér subjektin| 5782 4.936] 3.882 4219 3.840f 7968 2955 3477] 2255 3379 42.693
Nr. |Kandidatét p¥r deputeté G S ooy SER (it : T s
1|Pelivan Bufi 336 106 140 149 169 276 191 2299 113 422 4.201
2]Ledion Cala 185 111 67 50 51 354 96 63 28 74 1.079
3|Gentian Cela 3.055| 3.386] 265 64 95 142 43 1 25 0 7.086
4|Arben Cuko 0 0 122 179 206 686 98 0 0 0 1.291
5{Maltin Dogani 54 29 17} 50 315 106 45 11 1 31 823
6]|Ardian Fero 34 17 14 43 69 331 53 14 16 37 628
7Ajet Gurguri 12 48 81 211 923] 1.537 114 31 183 205 3.405
8{Silva Hasaj 204 76| 1360| 1.21 467 599 145 60 400} 289 4.721
9|Arben Hoxhaj 36 19 22 98 31 89 39 9 525 55 923
10[Gentian Kogi 159 85 127 695 429 665 136 394 229 253 3.172
| 1|Samena Malenaj 28 10 13 250 37 85 364 5 93 77 962
12|Pajtim Murrizi 78 29 829 5 18 35 22 0 5 209 1.230
13{Suzana Numani(Rama) 33 18 12 434 331 1191 177 24 156 192 2.568
14|Gersa Rrudha 16 76 61 6 4 9 9 0 3 75 259
I5{Luljeta Sejko 36 20 26 123 62 736 92 9 30 107 1.241
16|Fation Semanjaku 46 13 19 58 70] 237 79 18 10 74 1.341
‘Gjithsej vota (& viefshme| . 4.546|  4219] 3329|  3.536| 3277] 7.078|" 2.420] 3.018] 1374] 3010 36307




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Partia Lévizja Bashké _ :
e f " [zAZ'55]ZAZ 56[ZAZ 57{ZAZ 58 | ZAZ 59| ZAZ 60| ZAZ 61 | ZAZ 62 | ZAZ 63 | Me jasht? || Gjithsej
Vota t& viefshme gjithsej pér subjektin 157 163 137 108 180 612 151 93 71 459 2.131
Nr. |Kandidatét pér deputet& : : S

t[Entiola Agaraj 30 39 18 21 39 135 35 22 10 70 419
2{Redion Bakuligi 5 6 3 2 3 21 10 2 3 10 65
3|Saimir Brahimi 9 14 5 1 9 17 5 4 0 6 70}
4{Endrit Bushaj 3 3 2 6 4 1 0 ! 3 11 44
5|Arjela Cenaj 7 4 12 3 10 23 7 3 9 23 101
6{Stavri Cina 2 6 4 1 4 20 2 0 0 6 45
7iRigels Cuko 4 7 4 3 7 19 3 3 1 12 63
8{Spiro Goga 2 4 1 0 } 28 3 2 1 1 53
9{Sara Kogiaj 1 2 5 2 3 13 3 0 i 24 54
10{Besart Latifaj 2 I | 3 0 3 1 0 ! 1 13
11{Besnik Manushi 4 0 0 5 | 49 4 0 o 4 67
12| Teuta Memaj 3 2 3 4 2 4 2 0 0 9 29
13{E!tjon Metaraku ] 0 0 3 2 19 0 2 0 3 30
14|Marenglen Nigka 0 0 2 0 0 5 i) 0 0 2 9
15|Denis Saliaj 0 3 0 3 4 15 2 I I 8 37
16| Gabriela Sulkaj 2 1 3 2 | 12 16 0 1 11 49
Gjithsej vota t& viefshme| = 75{ 92 637 so| 90| 304 93 40 31 211 1.148




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025 . )
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE
QARKU FIER

Lidhja 2

ZAZ 61| ZAZ 62| ZAZ 63 | Me jashté | Gjithsej
5 30 224

:

Lévizja Atdheu
e T 177 55242 56 [ ZAZ 57[2AZ 58] ZAZ 59

w
]

o
b

Vota t& vlefshme gjithsej p&r subjektin 41 18 26 16 16

Nr. [Kandidatét pér deputeté » . : :
Dorina Ago
Criselda Ago
Albin Bendo
Ardit Buz
Amra Dinaku
Trifon Duka
Emanuela Herrington
Lefter Kastrioti
9\Sebastian Kurti
10|Dritan Lamge
I 1|Margo Loli
12| Anduen Melani
13|Sara Rama
14| Afrim Rojba
15|Endri Seiti
16|Robert Siqeca

.. Gjithsej vota t€ vlefshme| - *

29
8
18
17
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ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Partia Koalicioni Euroatlantik
. ZAZ 55|2A2 56 | ZAZ 57{ ZAZ 581 ZAZ 59 | ZAZ 60 ZAZ 62 | ZAZ 63 | Me jashté | Gjithsej
Vota t& vlefshme gjithsej p&r subjektin 212 125 90 47 35 190 220 101 116 1.224
Nr. [Kandidatét pEr deputeté S B ;
1{Vjola Avdulaj 9 2 3 8 2 8 0 3 1 37
2|Ali Bendaj ! l 0 1 0 I 4 I 0 0 9
3{Dajeta Daka 3 0 ! 0 0 { 0 (i} 0 1 6
4{Burbuge Goxhaj 0 2 0 1 i 3 34 2 3 | 47
5|Sabire Hoxhaj 2 I 2 0 3 0 ! ! 1 0 11
6|Afrim Kokla 115 50 26 1 2 13 8 0 1 15 231
7|Gerard Komini ¢ 4 2 2 3 56 10 3 11 2 93
8|Gézim Maloku H ] I 0 1 12 0 0 0 0 15
9]Klejdian Mehmeti ] 0 0 4 5 20 0 ] 0 0 31
10{Burhan Misiraj 2 I 2 19 9 49 17 190 7! 72 432
11iKleanth Miska 0 3 0 | 0 o 0 0 i 0 5
12|Ftorentina Nushi 1 1 1 0 2 1 0 0 0 0 6
13{Gjergji Peri 0 | 0 0 0 0 0 0 0 0 1
14]Elvis Pisku 22 31 26 2 0 7 4 5 0 2 99
15{Fation Pollozhani 14 3 1 0 0 | 0 0 i 0 20
16|Ermal Sefa 15 14 3 0 0 0 ! 0 0 1 34
Gjithsej vota t& viefshme| = 185 115 68 30] © 28] am| . se] 203 92 os| 1077




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE
QARKU FIER

FIMAME

Lidhja 2

o

Partia Socialiste e Shqgipérisé

: ; : ZAZ 55| ZA2'56|ZAZ 57|ZAZ 58 | ZAZ 59| ZAZ 60 | ZAZ 61| ZAZ 62 | ZAZ 63 | Me jashté | Gjithsej
Vota t viefshme gjithsej pér subjektin| 15.873] 10.708] 10.427| 8.843| 10.402| 17.653] 7.885 6.232| 8980 19.733] 116.736

Nr. |Kandidatét pér deputeté : : : ,
1jPérparim Arapi 1.600 216 241 250 274 324 147 75 64 621 3.812
2|Nustret Avdulla 83 56 50 133 188 876 218 91 41 261 1.997
3{Maldrita Bardho 2.652 389 145 44 133 136 48 33 10 1.020 4.610
4{Zegjine Caushi 61 33 27 316 263 803 589] 1.931 51 600 4.674
5|Antoneta Dhima 138 65 101 395 520 1.256] 4.181 154 50 1.871 8.731
6|Gerta Dhima 59 28 39| 2271 704/ 500 66 16 7 453 2.099
7|Zaira Gjika 80 41 36 264 285 2014 204 48 55 521 3.548
8| Asfloral Haxhiu 5483] 4.587] 1.148 49 66 183 60 29 17 1779  13.401
9[Mariglen Hoxha 225 98 215 130 643] 1.144 102 66 25 528 3.176
10[Klevis Jahaj 337 236 331 1472 188 1.407 569 127 8.029 2.984 15.680
11|Ceno Klosi 856 757 795| 3.196] S.068] 5225 438 190 13 26521  19.290
12|Elton Korreshi 2234 3245 296 24 37 97 t5 12 6 1.277 7.243
13| Dhimitér Kruti 147 571 3275 25 38 70 li 4 2 945 4574
14|Ramion Kurti 139 28 132 929 673| 1.630 41 44 6 LI1T1 4.793
15|1lirjan Musko 45 9 47 36 19 114 73] 2440 14 472 3.269
16|Avdi Snalla 212 73| 2455 1t 32 40 12 5 0 773 3.613
Gjithsej vota t€ viefshme| 14351 9918 9333 7.501| 9131] 15.819] 6.774] 5265 8.490| 17.928] ‘104.510




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025 i )
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Koalicioni Nisma Shqiperia Béhet , .
s ZAZ'55|ZAZ 56 | ZAZ'57} ZAZ 581 ZAZ 59| ZAZ 60| ZAZ 61.| ZAZ 62| ZAZ 63 | Me jashté | Gjithsej
Vota & vlefshme gjithsej pér subjektin| 1206 606 906 831 754] 1259 552 612 287 2.197 9.210
Nr. {Kandidatét pér deputetd Cosi

1|Refat Begiraj 18 38 a6 190} 74| 1 74 52 59 104 866
2(Eda Cauli 241 52 30 27 27 58 28 12 14 161 650}
3|Elton Canaj 34 I 1 21 14 23 8 1 14 37 184
4{Patrik Coku 51 23 301 29 25 29 13 4 2 92 569

Fioratba Dervishi 89 194 52 80 70 178 40 28 12 237 980

Laurent Driza 1 10 8 27 55 55 29 4 14 34 247

Azmer Dulevig 121 76 110 116 178| 288 79 92 38 597 1.695

Luan Godaj 12 6 8 9 6 6 5 2 | 33 88

Flogert Gorigani 15 25 3 4 5 17 9 123 14 12 227

Euglen Gjini 12 2 13 9 23 33 13 2 1 49 167
5|Greta Kasa 13 8 7 7 13 17 20 4 7 44 140
6|Erion Muska 25 R 5 44 51 127 53 109 15 131 571
7|Ervin Toro 0 2 3 6 ] 38 14 6 1 27 110
8| Visera Vrapi 19 8 62 6 4 10 6 8 5 65 193
9|Briseida Xhelaj 11 7 4 19 {0 28 15 8 7 81 190
0|indrit Zeqo 184 17 9 12 12 10 12 4 1 33 294

' Gjithsej vota t& viefshme|[ - 956] 'a90|. " 677" T6ve] " s7s| ne28] 18] 469 218 1737 1am




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Partia Aleanca Kombétare Shqiptare

: o e Sl ZAZ 55{ZAZ 56 |ZAZ 57| ZAZ 58 | ZAZ 59 | ZAZ 60 | ZAZ 61 | ZAZ 62 | ZAZ 63 | Me jashté | Gjithsej

Vota té vlefshme gjithsej p&r subjektin 34 35 90 i3 41 123 28 31 10 144 569
Nr. [Kandidat&t pér deputeté ; ¥ ; ot ;

1{Dritan Agaj 5 6 i7 3 4 19 8 2 l 12 67
2|Hristo Begiraj 2 ] 1 t 2 ] 0 0 0 0 8
3|Heldi Bogova 1 0 ] t i} 6 0 0 0 4 13
4|l.avdie Borigi 2 1 1 t 2 2 2 0 1] 2 13
5|Edmond Cuko 1 3 5 0 2 6 0 2 0 12 31
6|Florena Dérka 0 0 3 0 0 0 0 1 0 3 7
7|Anila Durmishaj 3 2 0 0 1 5 0 1 0 2 14
8|Erigerta Hoxhaj 2 0 0 2 0 4 0] 2 0 2 12
9|Metullae Kocagi 0 3 7 0 I 11 2 8 1 12 45
10|Nadire Ramadanaj 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2
11]|Agim Skéndaj 0 0 ] 0 l 3 0 0 0 0 5
12(Geraldo Sollaku 1 0 0 0 0 2 0 0 0 1 ]
13|Enver Shehaj 0 0 0 0 0 2 0 Q 0 1 3
14|Dhurata Tashi 0 0 2 I 0 2 0 0 0 0 5
15|Ermir Troka 0 0 0 2 1 1 0 0 ] 2 6
16|Resmie Vidhishta 0 0 0 ] 0 0 0 4 0 3 8
Gjithsej vota t8 viefshme| 1 17 16} 28 14 14 64 12 20 2 56 243




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Partia Aleanca Demokracia e Re
. U 1ZAZS5|ZAZ 56 |ZAZ 57| ZAZ S8 [ZAZ 59 | ZAZ 60 | ZAZ 61 | ZAZ 62| ZAZ 63 Me jasht€ |’ Gjithsej
Vota t& vlefshme gjithsej pér subjektin 21 2 11 9 5 5 4 3 5 4 69
Nr. |Kandidatét pér deputeté

1| Daniela Berberi 8 0 1 1 1 2 1 1 0 0 15
2(Eneida Bitraj 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
3} Ariola Golloshi 0 0 | 0 0 | 1 0 0 0 3
4|Gjergji Golloshi 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
5|Henri Golloshi 1 0 0 1 0 0 ] 0 0 0 2
6|Natasha Golioshi l 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2
7|Siri Hamiti 0 1 0 0 0 0 0 I 0 0 2
8|Endrit Kogiaj 1 0 2 0 0 0 0 i} 0 0 3
9|Etleva Korkuti 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2
10{Rebi Korkuti 0 0 0 0 0 0 g 0 0 0 0
11{Jonida Manaj 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3
12|Natalia Ndreu 0 0 0 1] 0 0 0 0 0 0 0
13| Amarildo Rape 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 H
14|Ergys Rrapi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15|Celeste Tarko 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
16| Artur Ymeraj 0 0 0 0 0 0 0 ¢ i 0 0
i - Gjithsej vota t& viefshme 120 5 s[¥n 3 3 3| 0 36




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Koalicioni Djathtas pér Zhvillim
: ..o o ]zAz55|ZAZ 56 [ZAZ 57 ZAZ 58 | ZAZ 59| ZAZ 60| ZAZ 61| ZAZ 62 { ZAZ 63 { Me jashi2 | Gjithse]
Vota té vlefshme gjithsej pér subjektin 110 40 147 178 154 312 174 31 218 64 1.428
Nr. |Kandidatét pér deputeté i S Ay i
1|Sidorela Alushaj 4 4 6 32 1 9 13 5 7 2 83
2|Artur Bali 13 0 0 0 I 0 0 0 0 2 16
3|Reneola Bita 0 0 0 | 4 5 0 0 0 0 10
4|Rei Cara 0 0 0 0 I 8 1 0 0 3 13
5|Eriselda Celaj(Zotaj) 3 5 2 85 83 163 75 10 90 12 528
6|Alketa Gjika 1 0 ! 3 6 6 0 0 4 2 23
7|Ismail Koxhaj 0 1 0 12 0 ] 37 Il 44 12 198
8|Arben Kulloraj I 0 ! 10 0 0 4 0 29 0 45
9iPamela Metushi 1 0 1 1 17 0 | 0 2 1 24
10| Artan Murrizi 51 1 120 0 0 2 4 0 0 8 196
11{Saimir Pasho 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
12|Erjona Rizaj 0 0 0 | 0 0 4 ] 0 ! 6
13|Manjola Sejdinaj 0 0 0 4 0 7 7 2 18 2 40
14|Ltambri Sota 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
15|Elio Shahaj 0 0 0 9 2 3 0 0 1 0 15
16|Ferdinant Zdrava 16 14 0 0 1 0 2 0 0 0 33
", Giithsej vota't8 viefshme |- 90| = 35| 3| 1s8] 0 116] 286|148 . 28] 195 45 1232




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Partia Mundésia
2AZ255[ZAZ 56 [ZAZ 57 ZAZ 58] ZAZ 59 | ZAZ 60 | ZAZ 61 | ZAZ 62 | ZAZ 63 | Me jashté | Gjithsej
Vota t& viefshme gjithsej pér subjektin 46| 442 233 367 419 1340 339 117 203 711 4.617
Nr. |Kandidatét pér deputeté i e
{Ent Alliu 103 89 52 66 90 218 80 18 24 82 822
2|Nertila Furxhiu 22 24 14 19 32 123 31 16 5 49 a3s
3|Sheme Hamitaj 8 20 7 27 17 86 14 3 84 35 301
4|Enkeled Hysenaj 10 12 6 19 20 59 15 7 4 27 179
5[Mimoza Krasniqi 10 19 15 11 21 68 12 7 2 17 182
6}Jurgen Lika 14 15 6 7 23 26 12 5 1 16 125
7Y mer Merkaj 7 3 4 8 6 11 3 0 0 8 50
8|Nikolin Metaj 2 8 3 5 6 38 6 0 4 12 84
9(Edlira Méziu 10 9 5 7 I 17 8 1 2 8 78
10|Arben Qejvani 5 4 0 38 14 22 7 3 1 19 13
[1|Eduard Qyrana 0 2 0 3 7 10 3 3 0 8 36
12{Ylmi Sorraj 3 0 1 4 0 13 6 I 0 ! 29
I3|Erjola Shanaj 10 9 16 12 27 7i 6 5 1 34 185
14|Qerim Tabaku 34 12 0 2 3 3 3 4 0 16 77
I5|Hamit Thana 0} 0 0 0 10 17 1 0 ] i 30
16|Sedio Zgjana 45 12 8 2 9 8 0 0 3 12 99
| Gjithsej vota.t€ vlefshme| = 283] - 238] 131 230 296} 790| . 207 73 132 345 2.725




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025

TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU FIER
Lidhja 2
Partia Socialdemokrate
] " |zaz5s5|2A2 56 | ZAZ 57| ZAZ 58| ZAZ 59 | ZAZ 60 | ZAZ 61 | ZAZ 62 | ZAZ 63 | Me jasht& | Gjithsej
Vota t€ viefshme gjithsej pér subjektin 136 54 102 586 331 685 245 136 126 115 2516
Nr. [Kandidatét pér deputetd : 4,50 i .
1{Erim Aliaj 13 2 16 24 15 28 8 4 10 3 123
2|Altin Basha 56 0 5 3 4 3 2 2 0 5 80
3|Limonera Bozha 2 0 5 68 5 68 17 N | 15 192
4|Vojsava Bushi 4 3 2 3 ] 3 0 1 1 | 19
5iFranci Cepele 9 2 0 22 19 21 6 67 1 4 151
6|Gazmend Gega ! 0 0 49 3 4 2 2 2 0 63
7|Floreta Gjino 0 0 1 8 4] 33 ] 0 0 5 89
8|Nertila Hamitaj 3 0 3 3 16 19 ] 2 0 3 50
9|Tetem Hasimaj 0 0 0 5 0 1 0 0 28 0 34
10)llirjan Hoxha 2 7 3 24 13 45 21 1 40 9 165
1 1]Flugert Hoxhaj 6 6 11 104 85 225 58 9 15 16 535
12|Hava Hoxhaj 7 3 4 91 1 72 9 0 4 | 202
13|Kristian Marku 0 0 0 8 5 47 16 0 0 3 79
14]Elis Merkaj 0 1 I 162 2 4 13 4 6 5 138
151 YHli Skénderaj 1 i 17 3 37 49 60 19 3 5 195
16|Besmir Sk&nderi 0 1 6 1 0 6 8 1 3 0 36
Gjithsej vota t€ viefshme| ' © 104]. 36 74518 257 28l 222|123 14 75| 2151
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MISIONI NDERKOMBETAR I VEZHGIMIT TE ZGJEDHJEVE
Shqipéri — Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025

DEKLARATE E GJETJEVE DHE PERFUNDIMEVE PARAPRAKE

PERFUNDIMET PARAPRAKE

Zgjedhjet parlamentare té vitit 2025 ishin konkurruese dhe u zhvilluan né ményré profesionale, por u
mbajtén né njé mjedis tejet t& polarizuar, ku garuesit nuk gézuan mundési t€ barabarta. Megjithaté,
kandidatét né pérgjithési patén mundésiné té béjné fushaté lirshém, megjithése disa raportuan se u
pérballén me intimidim. Administrata zgjedhore e menaxhoi procesin né nj€ ményré gjithépérfshirése
dhe transparente. Votimi jashté vendit, i realizuar p&r her€ t€ par€ né€ kéto zgjedhje, u menaxhua mirg,
pavarésisht dakordésimit politik dhe miratimit t& voné té késaj mase, si dhe disa problemeve
organizative. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve administrative gjaté fushatés,
duke krijuar njé avantazh té padrejté pér kandidatét q& ishin ndérkohé né detyré. Gjithashtu, pati shumé
akuza pér presion ndaj votuesve, vecanérisht ndaj punonjésve té administratés publike. P€r mé tepér,
legjislacioni zgjedhor dhe interpretimi i tij i ngusht€ nga administrata zgjedhore nuk parandaluan
praktikat abuzive. Pérgendrimi i pronésisé sé mediave, Q&€ minon pluralitetin ¢ burimeve t€ lajmeve, s¢
bashku me autocensurén mes gazetaréve dhe dominimin e mbulimit mediatik nga dy partité mé &
médha, kufizuan mundésiné e zgjedhésve pér té béré njé zgjedhje té informuar. Pérdorimi aktiv i rrjeteve
sociale nga garuesit amplifikoi diskursin e forté konfrontues dhe asnjé autoritet nuk u caktua pér t&
identifikuar pérmbajtjen manipuluese t€ démshme. Mekanizmi i ri i koordinimit mes institucioneve pér
t& hetuar dhe ndjekur penalisht krimet zgjedhore &shté njé zhvillim pozitiv, por nevojitet zbatim i
métejshém pér té adresuar shqetésimet e vazhdueshme lidhur me praktikat e gabuara zgjedhore. Dita e
zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e organizuar miré, por pati shpesh mosrespektim té procedurave dhe
procesi u karakterizua nga njé numér incidentesh intimidimi té zgjedhésve dhe ndikimit tek ta, si dhe
mangési gjaté numérimit té€ votave lidhur me procedurat dhe transparencén.

Kuadri ligjor ofron njé bazé t&€ mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, pavarésisht nga
nevoja e vazhdueshme pér njé reformé& té gjeré zgjedhore pérmes konsultimeve publike
gjithépérfshirése. Mangésité dhe pagartésité e vérejtura zvogélojné qartésiné e kuadrit ligjor dhe krijojné
pasiguri né zbatimin e frymés dhe germés sé ligjit. Ndonése disa rekomandime t€¢ ODIHR-it dhe
Komisionit t¢ Venecias té Késhillit té Evropés jané adresuar, shumica e rekomandimeve té béra prej
kohésh, duke pérfshiré edhe ato qé kané t& béjné me pérbérjen ¢ komisioneve zgjedhore t€ niveleve mé
t& uléta, raportimin e ndérmjetém mbi financimin e fushatés, dhe sigurimin e njé klime t€ favorshme
mediatike, si dhe me hegjen e pérgjegjésisé penale pér shpifjen, nuk jané adresuar, duke treguar
mungesé té vullnetit politik pér reforma gjithépérfshirése.

Parlamenti zgjidhet pérmes njé sistemi t€ modifikuar zgjedhor me lista t€ mbyllura dhe lista
preferenciale té kandidatéve, i cili u miratua para kétyre zgjedhjeve. Sipas disa partive mé t€ vogla, ky
sistem favorizon dy partité mé té médha dhe kufizon ndikimin ¢ votimit preferencial, duke u dhéné
mundési drejtuesve t& partive gé té vazhdojné té ruajné njé kontroll domethénés mbi pérfaqésimin
parlamentar, pjesérisht pér shkak té mungesés s& demokracisé sé brendshme t€ partive. Pavarésisht
kétyre argumenteve qé disa prej kétyre partive paraqitén para Gjykatés Kushtetuese, Gjykata vendosi
qé ky sistem éshté kushtetues.

Né pérgjithési, pérgatitjet teknike pér zgjedhjet u zhvilluan né ményré efigente, transparente, sipas
afateve té vendosura dhe né ményré gjithépérfshirése nga ana e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
(KQZ). Megjithaté, disa aktoré i perceptuan si t& politizuar disa anétaré t& KQZ-s&. Mbledhjet ¢ KQZ-
sé ishin t& hapura pér vézhguesit dhe u transmetuan drejtpérdrejt. Sfidat né organizimin e votimit jashté
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vendit ishin t&€ konsiderueshme dhe u vuné re disa probleme me dérgimin me posté té fletéve t& votimit;
megjithaté, procesi u menaxhua pérgjithésisht miré. Komisionet € niveleve mé té uléta e menaxhuan
procesin né meényré efigente dhe transparente, pavarésisht disa ndérprerjeve té shkaktuara nga
z€vendésimi me vonesé i anétaréve té caktuar nga partité politike, sidomos anétaréve t& qendrave té
votimit n€ ditét para zgjedhjeve. KQZ-ja béri pérpjekje té pérmirésonte akesueshmériné né gendrat e
votimit pér personat me aftési té kufizuara, por né ditén e zgjedhjeve vézhguesit raportuan disa probleme
me aksesueshméring né disa gendra.

Shqipéria vazhdon té pérdoré teknologjiné né zgjedhje pérmes pérdorimit té identifikimit biometrik t&
zgjedhésve dhe pilotimit té votimit elektronik. Votimi elektronik u zhvillua né dy zona, kurse
identifikimi biometrik u pérdor né t€ gjitha gendrat e votimit. Duke ndjekur praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja reduktoi varésiné nga ofruesi i pajisjeve té identifikimit biometrik dhe votimit elektronik dhe
pérdorimi 1 teknologjisé u dokumentua dhe menaxhua si duhet né ményré transparente dhe té
géndrueshme. Partité politike dhe media patén akses t& ploté pér té vézhguar funksionimin e pajisjeve
t€ identifikimit dhe votimit elektronik, por KQZ-ja nuk publikoi informacion lidhur me testimet e
siguris€, duke pérfshiré qéllimin dhe metodat e pérdorura né kéto testime. Bashkébiseduesit e MVZ-sé
s¢ ODIHR-it shprehén pérgjithésisht besim te teknologjia, por pati edhe shqetésime té shprehura lidhur
me két€ kryesisht nga opozita.

NE regjistrin e zgjedhjeve ishin 3.7 milion zgjedhés, duke pérfshiré 245,935 zgjedhés té regjistruar
Jashté vendit pér t€ votuar me posté. Subjektet zgjedhore kishin té drejtén t&€ kérkonin kopjen e ploté té
listés s€ zgjedhésve, gj€ qé rriti transparencén e procesit té regjistrimit t€ zgjedhésve, pavarésisht nga
shqetésimet q€ kjo mund t& krijojé lidhur me privatésing e t& dhénave. Zgjedhésve iu dhané mundési té
mjaftueshme pér t€ rishikuar informacionin né listén e zgjedhésve, si fizikisht, ashtu edhe online. Sa i
pérket votimit nga jashté vendit, pavarésisht nga fushata e zgjeruar ¢ KQZ-sé pér informimin ¢
zgjedhésve dhe vendimi pér t€ pranuar dokumente shqiptare biometrike té€ identifikimit, t€ cilave u
kishte kaluar afati i vlefshmérisé, rreth 41,000 kérkesa pér regjistrim u desh té refuzoheshin pér shkak
t€ mosparaqitjes s€ njé dokumenti t€ pérshtatshém q€ vértetonte vendbanimin e kérkuesit. Né
pergjithési, procesi i regjistrimit t€ zgjedhésve ishte transparent, listat e zgjedhésve u konsideruan
gjithépérfshirése dhe pérgjithésisht té sakta, dhe zgjerimi i t€ drejtés pér té votuar pér t€ mundésuar edhe
votimin jashté vendit, shénuan njé hap pérpara drejt pjesémarrjes mé t€ madhe né zgjedhje.

KQZ-ja regjistroi teté parti dhe tre koalicione brenda afatit ligjor dhe miratoi 2,046 kandidaté gjithsej
né njé proces gjithépérfshirés. Verifikimi i kandidatéve ¢oi né hegjen e 16 prej tyre pér shkak té
rekordeve kriminale, gjé q€ né asnjé rast nuk u kontestua dhe partité patén mundésiné t’i zévendésonin.
Detyrimi ligjor i subjekteve zgjedhore pér té dorézuar lista té plota kandidatésh, té hapura dhe té
mbyllura, pér t&€ gjitha zonat zgjedhore né té gjithé vendin ndikoi né mundésiné e tyre pér té garuar.

N¢ pérgjithési, fushata ishte ¢ qeté, por pavarésisht nga kjo, u karakterizua nga njé diskurs konfrontucs
dhe polarizues, veganérisht online dhe sidomos mes dy partive politike kryesore dhe drejtuesve té tyre.
Kandidatét, n€ shumicén e rasteve, ishin né gjendje ta zhvillonin fushatén lirisht, por mundésité e
garimit nuk ishin t& barabarta. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve shtetérore dhe
kapaciteteve institucionale, duke pérfshirg edhe bérjen publike vetém pak kohé para dités sé zgjedhjeve
t€ faljes s€ nj€ numri t€ madh gjobash, dhe zyrtarét e larté€ geveritaré u angazhuan né€ njé numér t€ madh
aktivitetesh zyrtare q€ shpesh pérkonin me mesazhet ¢ fushatés, duke e béré té€ pagarté vijén ndarése
mes shtetit dhe partisé. Pati pretendime pér presion ndaj népunésve t& administratés publike, raste
intimidimi t&€ mbéshtetésve t& opozités, si dhe pérdorim té rrjeteve té patronazhimit, ¢ka bic ndesh me
standardet ndérkombétare. Céshtje t€ tjera shqetésuese pérfshijné raportimet pér shit-blerje votash,
tentativat pér t€ ndikuar pa t€ drejté tek zgjedhésit e marxhinalizuar, si dhe pretendime pér ndikim té
elementéve kriminalé né disa parti politike.
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Zhvillimi i fushatés né rrjetet sociale nuk ishte i rregulluar me ligj dhe nuk u caktua asnjé autoritet pér
monitorimin e saj. Pavarésisht se shumica ¢ partive politike nénshkruan njé Kod Etike pér Fushatat
Dixhitale, disa kandidaté shpémdané pérmbajtje pércarése ose manipuluese, ndérkohé qé disa llogari
palésh té treta raportohet se pérdorén njé sjellje t€ koordinuar joautentike né platformat online pér té
amplifikuar sulmet ndaj opozités. Kandidatét pérdorén né ményré aktive metet Facebook dhe
Instagram. Ndalimi nga geveria i platformés TikTok q€ prej 6 marsit kufizoi mundésité e disa
kandidatéve pér fushaté. Megjithése KQZ-ja identifikoi shkelje né disa postime t€ institucioneve
publike, ajo i ndérpreu hetimet né€ njé numér t€ vogél rastesh, dhe pérpjekjet e saj monitoruese mbetén
pérgjithésisht t& kufizuara sa i pérket fushés s€ mbulimit dhe efikasitetit.

Pjes€marrja e grave né politiké€ éshté rritur vitet ¢ fundit ¢ megjithaté ecja e tyre pérpara vazhdon té
pengohet nga barrierat e rrénjosura strukturore, sidomos nga niveli i ulét t€ demokracisé sé brendshme
dhe mundésité e kufizuara pér financim. Megjithése graté z&né aktualisht gjysmén e posteve ministrore,
ato mbajné vetém 36 pér qind té vendeve né parlament dhe mbeten té papérfagésuara sa duhet né organet
zgjedhore kyge, me vetém tre anétare gra nga 12 anétaré qé ka KQZ-ja gjithsej dhe 31 pér gind té
anétaréve t€ Komisioneve t€ Zonave t&€ Administrimit Zgjedhor (KZAZ), me njé numér té€ vogél grash
né role drejtuese. Gjithsej, 38.5 pér qind ¢ kandidatéve t& regjistruar ishin gra, duke pérmbushur kuotén
prej 30 pér qind, gjé gé tregon nevojén pér njé vullnet mé t€ madh politik pér promovimin e pjes€émarrjes
s€ grave.

Q& prej vitit 2020, né financimin e fushatés zgjedhore jané béré vetém disa ndryshime t€ kufizuara.
Rekomandimet kyge té¢ ODIHR-it dhe Komisionit té Venecias vazhdojné t€ mbeten t€ pazbatuara dhe
mangésité né kuadrin rregullator ndikojné né transparencén e financimit t€ fushatés dhe né baraziné e
mundésive pér partité dhe kandidatét. Mangésité né kété kuadér, si pérjashtimi i shpenzimeve té
kandidatéve nga kufiri i shpenzimeve té partisé apo mosrregullimi specifik pér huaté, fushatat online,
shpenzimet e paléve té treta, mund t&€ 1€né hapésiré pér anashkalim té rregullave. Megjithése kérkohet
me ligj, asnj€ prej kandidatéve nuk béri publike té dhéna lidhur me donacione apo hua dhe KQZ-ja nuk
mund t€ ndérmerrte ndonjé veprim pér shkak se nuk ka instrumente ligjore pér t€ siguruar
zbatueshmériné e dispozitave ligjore pérkatése. Mungesa e raportimit t€ ndérmjetém dhe shqetésimet
lidhur me efikasitetin e auditimit e ulin edhe mé shumé transparencén dhe llogaridhénien né financimin
¢ fushatés.

Klima mediatike vazhdoi té ishte tejet e kufizuar, ku pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i
pérmbajtjes sé lajmeve u démtua nga financimi jotransparent, pérgendrimi i pronésisé sé€ medias,
ndérhyrjet né autonominé editoriale dhe ndikimet politike. Mungoi raportimi i pavarur, duke cenuar
rolin mbikéqyrés t& medias dhe mungesa e gazetarisé kritike dhe informacioneve solide b&€né q€ shumica
¢ organeve mediatike té perceptoheshin si mbéshtetése té partis€ né pushtet. Megjithése Kushtetuta
mbron lirin€ e fjalés, shpifja vazhdon té pérbéjé vepér penale dhe gazetarét vazhdojné t€ pérballen me
¢éshtje gjyqésore pér shpifje. Procedurat e emérimit, si pér transmetuesin publik, ashtu edhe pér
rregullatorin e mediave audiovizuale nuk garantojné pavarésing de facto. Kodi Zgjedhor nuk parashikon
mbulim t& barabarté té fushatés né edicionet informative pér partit€ joparlamentare. N€ televizionet ¢
monitoruara nga MVZ-ja e ODIHR-it, edicionet informative u dominuan nga Partia Socialiste (PS) dhe
Partia Demokratike (PD). Mbulimi mediatik gé nuk i atribuohej gartazi njé subjekti zgjedhor ishte
mbizotérues, por asnjé€ masé nuk u mor pér adresimin e tij.

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) 1 trajtoi ¢éshtjet n€é ményré transparente, n€ seanca
publike, me pjesémarrjen e paléve t& pérfshira. Megjithaté, KAS-i zbatoi njé interpretim t€ ngushté t&
rregullave lidhur me pérdorimin e burimeve shtetérore, duke béré qé€ praktika t€ tilla t€ kalonin shpesh
pa u béré objekt sanksionesh. Kriteret e ngushta statutore lidhur me kush e ka legjitimitetin pér t'u
ankuar pér njé vendim e kufizon mundésiné pér zgjidhje ligjore efikase. Struktura e Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar (SPAK) luajti rol pozitiv né hetimin e korrupsionit zgjedhor, dhe
mekanizmi 1 ri i koordinimit midis SPAK-ut, KQZ-sé dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme mundésoi njé
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shkémbim mé t€ miré informacioni lidhur me krimet zgjedhore dhe u pa si njé mekanizém q& mund 1&
keté pasur njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues t€ MVZ-sé sé ODIHR-it ngritén piképyetje
lidhur me efikasitetin € policisé né trajtimin e krimeve zgjedhore dhe efikasitetin e pérpjekjeve kundér
krimit t€ organizuar té lidhur me politikén.

Kuadri ligjor parashikon té drejta té plota pér pjesémarrjen né politiké té pakicave kombétare dhe bérja
e fushatés prej tyre né gjuhén e vet lejohet me ligj. Sipas disa partive politike té pakicave, detyrimi ligjor
pér t€ dalé me kandidaté né (€ gjitha zonat zgjedhore pérbén pengesé pér partité mé € vogla. KQZ-ja
prodhoi materiale zgjedhore dhe materiale pér edukimin ¢ zgjedhésve né gjuhét e pakicave kombétare,
por kéto ishin t€ kufizuara dhe nga vézhgimi nuk u duk se u shpérndané gjerésisht.

Sipas Kodit Zgjedhor, vézhguesit e zgjedhjeve kané té drejté ta ndjekin procesin né té gjitha nivelet dhe
t€ drejién pér € caktuar vézhgues e kané edhe subjektet zgjedhore. Megjithaté, mungesa e financimit
pér organizatat vendase té shoqérisé civile, veganérisht nga donatorét ndérkombétare, e kufizoi
mundésing e tyre pér t& ndérmarré njé vézhgim gjithépérfshirés té kétyre zgjedhjeve, duke ulur nivelin
e mbikéqyrjes s€ kétij procesi zgjedhor.

Dita e zgjedhjeve ishte ¢ qeté né shumicén e zonave dhe transparente, por me mosrespektim té
procedurave n€ shumé qendra votimi. Megjithése procesi i votimit u vlerésua pérgjithésisht pozitivisht
n€ 95 pér qind t€ vézhgimeve, pati nj€ numér t€ larté vlerésimesh negative, kryesisht pér shkak té
mangésive procedurale dhe njé niveli presioni mbi votuesit. Parregullsité serioze qé u vérejtén
pérfshinin njé€ numér t€ konsiderueshém incidentesh té frikésimit dhe ndérhyrjes sé vézhguesve dhe
pérfagésuesve t€ partive né proces, ndikim tek zgjedhésit dhe pretendime pér shit-blerje votash. Pérveg
késaj, fshehtésia e votés u komprometua shpesh pér shkak té ményrés sé organizimit té qendrave té
votimit, mbipopullimit dhe ndérhyrjeve. M& shumé se gjysma e qendrave té votimit t& vézhguara nuk
ishin t€ pérshtatshme si duhet pér votim né ményré t& pavarur nga personat me aftési t& kufizuara.
Votimi elektronik né pérgjithési u zhvillua pa pengesa, megjithése shumé zgjedhés dukeshin té
pafamiljarizuar me procesin dhe disa zyrtaré zgjedhoré nuk ishin t€ trajnuar si duhet ose nuk ishin té
garté€ pér rolet e tyre. Transmetimi elektronik i rezultateve nga gendrat ¢ votimit elektronik u anulua,
dhe votat do té€ dérgohen fizikisht né qendrat e numérimit té votave. Megjithése numérimi né shumeé
vende vazhdoi n€ ményré t€ rregullt, jo t€ gjithé vézhguesit e Misionit Ndérkombétar t& Vézhgimit té
Zgjedhjeve patén akses t& ploté né proces dhe vuné re disa mangési procedurale dhe njé atmosferé
kaotike né disa prej gqendrave t€ numérimit. Vézhgimi i procesit t€ numérimit né gendrat e numérimit té
votave vazhdon.

GIETIET PARAPRAKE

Konteksti

Zgjedhjet parlamentare t€ 11 majit u zhvilluan né njé klimé politike tejet t&€ polarizuar. Procesi i
anétarésimit né BE zuri vend dominues né diskursin politik, ku Partia Socialiste (PS) né pushtet béri
fushaté duke u pérgendruar tek anétarésimi né 2030-én si objektivin e saj dhe duke véné né dukje arritjet
né procesin e negocimit, ndérkohé qé partité opozitare kritikuan pérdorimin e retorikés sé integrimit né
BE si ményre pér t& hequr vémendjen nga problemet né vend, si standardi i jetesés, korrupsioni dhe
hapat mbrapa né demokraci. Realizimi pér heré t& paré i votimit nga jashté vendit (V) né kéto zgjedhje
u pa pérgjithésisht si arritje ¢ réndésishme,

Peisazhi politik dominohet nga PS-ja, drejtuar nga Kryeministri Edi Rama, dhe partia kryesore
opozitare, Partia Demokratike (PD), drejtuar nga Sali Berisha. PS-ja ka fituar tre zgjedhje parlamentare
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radhazi gé prej 2013-&s dhe ¢ konsolidoi mé tej pushtetin né zgjedhjet vendore t& 2023-shit.' Konfliktet
e brendshme né& PD guan né krijimin e partive mé té vogla.2

NE tetor 2024, ish-Presidenti Ilir Meta, drejtuesi i Partisé sé Lirisé (PL) u arrestua pér shkak t& akuzave
pér korrupsion. N€ néntor, u hoq masa e arrestit né shtépi ndaj Sali Berishés, e cila ishte vendosur si
mas€ sigurie g€ prej dhjetorit 2023 dhe ai pritet t& gjykohet pér akuza pér korrupsion.® Nga fundi i 2024-
€s dhe fillimi i 2025-€s u zhvilluan disa protesta t& drejtuara nga PD-ja dhe té motivuara nga shqetésimet
pér shkatérrimin ¢ perceptuar té institucioneve demokratike, pretendimet pér korrupsion té geverisé dhe
shpérdorim t€ burimeve shtetérore. Protesta u zhvilluan edhe si reagim ndaj arrestimeve té disa zyrtaréve
té larté, qé disa grupe opozitare i pané si arrestime t& motivuara politikisht. Né muajin shkurt, u arrestua
edhe Erion Veliaj, Kryetari i Bashkisé sé Tiranés dhe anétar i réndésishém i PS-sé mbi akuzat pér
korrupsion.

Angazhimi politik i grave éshté rritur vitet e fundit; megjithaté, ecja e tyre pérpara vazhdon té pengohet
nga barrierat e hershme né sistem, pérfshiré edhe demokraciné e dobét brenda partive dhe mundésité e
kufizuara pér financim. Graté€ mbajné gjysmén e posteve ministrore, por jané mé pak té pérfagésuara né
parlament, ku mbajné 50 nga 140 vende gjithsej (36 pér qind).

Kuadri ligjor dhe sistemi zgjedhor

Zgjedhjet parlamentare rregullohen kryesisht nga Kushtetuta ¢ 1998-és dhe Kodi Zgjedhor i 2008-és,
plotésuar me njé séré aktesh nénligjore té nxjerra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).*
Shqipéria éshté palé né instrumentet ligjore ndérkombétare t& réndésishme lidhur me zgjedhjet
demokratike.®

Kuadri ligjor shérben si bazé€ e mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, por njé séré
mangésish dhe dykuptimésish cenojné qartésiné ligjore dhe krijojné pasiguri né zbatim.® Kodi Zgjedhor
u ndryshua ndjeshém né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjelié ndryshime né sistemin zgjedhor dhe
né rregullat e financimit t€ fushatés, duke futur pér heré té paré edhe votimin jasht& vendit (VJ), si¢ ka
vendosur Gjykata Kushtetuese.’ Pérveg késaj, dispozitat ligjore té shpallura jokushtetuese né 2021-

Né zgjedhjet parlamentare t& 202 1-shit, PS-ja fitoi 74 mandate; aleanca e drejtuar nga Partia Demokratike "Aleanca
pér Ndryshim" (PD) fitoi 59 mandate; Lévizja Socialiste pér Integrim (LSI) - 4 mandate; dhe Partia Social Demokrate
{PSD) — 3 mandate. Né zgjedhjet vendore t& 2023-shit, PS-ja fitoi 52 bashki, Koalicioni Bashké Fitojmé ~ 7, dhe
Partia e Minoritetit Etnik Grek pér t& Ardhmen - 1.

Né& 2024-€n u krijuan tre parti nga shképutja nga PD-ja: Koalicioni Eurcatlantik, i krijuar nga ish-drejluesi i PD-sé,
Lulzim Basha; Partia Mundésia, drejtuar nga Agron Shehaj; dhe partia Djathtas 1912, krijuar nga Enkelejd Alibeaj.
NE vitin 2023, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit (SPAK) ¢ akuzoi Sali Berishén pér korrupsion lidhur me
periudhén kur ishte kryeministér (2005-2013).

T& tjera ligje relevante jané& Ligji pér Partité Politike i vitit 2000, Ligji pér Tubimet dhe Demonstratat i vitit 2001,
Ligji pér Mediat Audiovizuale i vitit 2013, Ligji pér Dekriminalizimin i vitit 2015, Ligji pér Baraziné Gjinore i vitit
2008 dhe Ligji pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale i vitit 2024,

Pérfshiré Konventén Ndérkombétaré pér t€ Drejtat Civile dhe Politike t& vitit 1966 (ICCPR}, Konventén
Ndérkombétare pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t&€ Diskriminimit Racor t& vitit 1965, Konventén pér Eliminimin
e té gjitha Formave 1& Diskriminimit ndaj Grave té vitit 1979 (CEDAW), Konventén e OKB-sé kundér Korrupsionit
L€ vitit 2003, Konventén pér t€ Drejtat e Personave mé Aftési 1& Kufizuara té vitit 2006 {CRPD}, Konventén Evropiane
ér Mbrojtien e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore t€ vitit 1950 (ECHRY, Konventén Kuadér pér Pakicat
Kombétare t€ vitit 1995, Konventén ¢ OKB-sé kundér Korrupsionit té vitit 2004 (LINCAC), Né vitin 2023, Shqipéria
nénshkroi Protokollin e Dyté Shtesé t€ Konventés pér Krimin Kibernetik. Shqipéria éshié anétare e Komisionit &
Venecias té€ Késhillit t& Evropés dhe Grupit t& Shteteve kundér Korrupsionit (GRECO).

Pér shembull, periudha e zbatimit 18 rregullave pér pérdorimin e burimeve shtetérore pér géllime zgjedhore éshté ¢
paqarté; pér mregullimin ¢ fushatés zgjedhore online nuk ka rregullime ligjore; né rregullat pér zgjidhjen e
mosmarréveshjeve zgjedhore dhe pér organet, vendimet e t& cilave mund & ankimohen, ka pasakiési.

ME 9 dhjetor 2022, Gjykata vendosi se mungesa e legjislacionit gé do t’u jepte shietasve shqiptaré gé jetojné jashié
vendit mundésing pér 1& votuar pérbénte shkelje 1€ (€ drejlave (& tyre kushtetuese dhe e detyroi partamentin gé brenda
njé viti € miratonte disa dispozita g&¢ mundésojné votimin nga jashté vendit,

&
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shin, mé pas u shfugizuan.® Pas njé marréveshjcje PS-PD, sistemi zgjedhor u ndryshua, por, ndryshe
nga praktika ¢ miré ndérkombétare, ky ndryshim u miratua pa njé konsultim publik gjithépérfshirés.’

Jan€ adresuar disa rekomandime t&¢ ODIHR-it dhe Komisionit té Venecias, duke pérfshiré ato lidhur me
rishikimin e pragut kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegjen e mundésisé sé drejtuesve té partive
politike pér t& kandiduar né mé shumé se njé zoné zgjedhore. Megjithaté, shumé rekomandime t& béra
prej kohésh mbeten t€ paadresuara, duke pérfshiré rekomandimet lidhur me pérbérjen e komisioneve
zgjedhore t€ niveleve mé té uléta, (€ drejtén e votés s€ personave me afiési 1é kufizuar intelektuale apo
psikosociale, pérgjegjésiné penale t€ shpifjes, mbulimin e pavarur mediatik gjaté fushatave zgjedhore,
raportimin € ndérmjetém mbi financimin e fushatés dhe zgjerimin e fushés sé zbatimit té rregullave té
financimit pér t€ pérfshiré edhe palét e treta'®. Kjo ngre shqetésime lidhur me mungesén e vazhdueshme
t€ vullnetit politik pér adresimin e mangésive t€ hershme t& kuadrit ligjor zgjedhor dhe nxjerr né pah
nevojén pér nj€ reformé gjithépérfshirése pérmes njé procesi té gjeré konsultimi,

Parlamenti zgjidhet népérmjet njé sistemi proporcional me lista shumé-emérore pér dymbédhjeté zona
zgjedhore g€ pérkojné me qarget administrative. Numri i mandateve pér zoné bazohet tek popullata ¢
saj, duke synuar garantimin e barazisé sé votés, megjithése pér shkak (& detyrimit ligjor dhe pérpjekjeve
pér ta béré numrin e kérkuar t€ votave pér zgjedhjen e njé kandidati sa mé t€ afért qé t€ jeté e mundur
né t€ gjitha zonat, ka prapéseprapé disa devijime t& vogla.'' N& sistemin e ri zgjedhor, ¢do parti dhe
koalicion paraqet njé listé té mbyllur dhe njé listé preferenciale pér secilin nga 12 qarget.'? Secila listé
¢ mbyllur duhet t€ pérmbajé njé numér kandidatésh té barabarté me njé té tretén e numrit té mandateve
pér at€ zoné€ (rrumbullakosur né numrin mé t€ afért) dhe njé listé preferenciale gé pérmban saktésisht
aq kandidaté sa numri i mandateve pér até zoné. Kuota gjinore kérkon qé njé né ¢do tre kandidatg, si né
listén ¢ mbyllur, ashtu edhe né listén preferenciale, t’i pérkasé gjinisé mé pak té pérfagésuar. Kuota
gjinore duhet t€ respektohet edhe né shpérndarjen pérfundimtare té mandateve né listén preferenciale.

Pér t€ pasur t€ drejtén e marrjes sé mandateve né ciléndo nga zonat zgjedhore, njé parti apo koalicion
duhet t€ tejkalojé pragun kombétar prej njé pér qind té votave, dhe numri total i mandateve pér parti né
secilén zon€ zgjedhore pércaktohet proporcionalisht. Pér secilén parti, mandatet e fituara né njé zoné u
Jepen fillimisht kandidatéve né listén e mbyllur (deri né shterimin ¢ saj), ndérsa mandatet e tjera u
shpérndahen kandidatéve nga listat preferenciale, né bazé& té numrit té votave preferenciale qé ata
marrin. Disa parti mé t& vogla, duke pérfshiré edhe disa qé pérfagésojné pakicat kombétare, ¢
kundérshtuan sistemin e ri zgjedhor né€ Gjykatén Kushtetuese me argumentin se ky sistem u shérben dy
partive dominuese, cenon mundésiné reale té njé kandidati nga listat e hapura pér t& fituar mandate dhe
nuk pé€rmbush kriteret kushtetuese t€ votimit preferencial. Megjithése Gjykata Kushtetuese e vlerésoi
kété sistem si kushtetues, pasi ligji nuk cenon kriterin qé ka t€ béjé me listat e kandidatéve, ky sistem
mundet prapéseprapé té rezultojé né njé kontroll ose ndikim té konsiderueshém té drejtuesve té partive
né pérfagésimin parlamentar, pjesérisht pér shkak t& mungesés sé demokracisé sé brendshme, pasi

: Gjykata Kushtetuese vendosi né vitin 2021 se kriteret pér shpérndarjen e mandateve parlamentare ishin jokushtetuese,

sidomes pragu i kerkuar pér rirenditjen ¢ kandidatéve 1€ listave preferenciale dhe pragu kombétare prej njé pér qind
pér kandidatét ¢ pavarur,

Shih, pér shembull, paragrafin 25 t&€ Udhézimeve & ODIHR-it pér Ligjbérjen Demokratike t& vitit 2023, sipas (&
cilave “T€ gjitha palét dhe aklorét e interesuar duhet 1€ kené mundésiné e pérfshirjes né procesin e ligjbérjes, té
informohen rreth tij dhe t€ ken& mund&si (€ marrin pjesé dhe té kontribuojné né ményré kuptimploté.” Shih gjithashtu
Seksionin ILA.5.IV t€ Listés s& Kontrollit pér Sundimin e Ligjit té Komisionit t& Venecias né lidhje me aksesin publik
né projektligje.

Shihni raportet e méparshme té¢ ODIHR-it t& lidhura me zgjedhjet né Shqipéri. Shihni gjithashtu opinionet ¢
pérbashkéta &€ ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias mbi ndryshimet né Kushtetuté dhe Kodin Zgjedhor né vitin
2020 dhe mbi ligjin zgjedhor dhe praktikat né vitin 2011.

Aktualisht, Kukési €shté e vetmja zoné qé devijon mé shumé se 10 pér qind nga mesatarja kombétare, megjithaté pér
shkak té pérmasave mé té vogla té késaj zone (me vetém 3 mandate t& zgjedhura), transferimi i njé tjetér mandati
késaj zone do t€ ¢onte né njé devijim edhe mé t& madh,

Renditja e kandidatéve né listat e mbyllura béhet nga partité, kurse né listat preferenciale renditja béhet sipas rendit
alfabetik, dhe ¢do zgjedhés mund t€ zgjedhé njé kandidat.
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shumica e mandateve do t’u shkojné pashmangshmérisht kandidatéve nga listat ¢ mbyllura, pavarésisht
nga numri i votave preferenciale q& marrin kandidatét né listat ¢ hapura.'>

Administrata zgjedhore

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja, 93 Komisione t€ Zonave &€ Administrimit t& Zgjedhjeve (KZAZ)
dhe 5,225 Komisione t&€ Qendrave t&€ Votimit (KQV). Numérimi béhet né nivel qarku nga Grupet e
Numérimit 1€ Votave (GNV) né 93 Qendra 1€ Numérimit t& Votave (QNV), njé né secilén zong, plus
edhe njé gendér pér numérimin e votave nga jashté vendit. KQZ-ja pérbéhet nga Komisioneri Shtetéror
pér Zgjedhjet dhe Z&vendéskomisioneri, Komisioni Rregullator (KRR), si dhe Komisioni i Ankesave
dhe Sanksioneve (KAS).'* Anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me jo mé pak se tre té pestat e
votave. Nga 12 anétaré té€ KQZ-sé gjithsej, vetém tre jané gra.

KQZ-ja i administroi zgjedhjet né ményré transparente dhe pérmbushi afatet ¢ parashikuara me ligj.
Mbledhjet e KQZ-s€ u njoftuan né kohg, ishin t& hapura pér aktorét ¢ interesuar, duke pérfshiré partité
politike, t€ cilat morén pjesé rregullisht, si dhe u transmetuan drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
KQZ-ja i miratoi vendimet né koh&, por pati raste kur vija e ndarjes sé kompetencave midis
Komisionerit dhe Rregullatorit dukej e mjegullt. KQZ-ja u tregua e hapur ndaj aktoréve té ndryshém t&
interesuar, duke pérfshiré edhe bashképunimin me organizatat e shoqérisé civile dhe partité politike dhe
ndarjen me ta t€ versioneve paraprake té akteve nénligjore para miratimit. Megjithaté, pér shkak t&
pérdit€simeve t€ konsiderueshme gé béheshin vazhdimisht, informacionet e ndryshme zgjedhore nuk
ishin menjéheré t€ disponueshme pér publikun né fagen zyrtare t¢ KQZ-sé. Disa akte nénligjore u
ndryshuan deri njé javé para dités sé zgjedhjeve, si ndryshimet lidhur me udhézuesin pér procedurat e
numérimit t€ votave, pérpunimin dhe numérimin e votave té ardhura me posté nga jashté vendit, duke
ngritur shqetésime se disa informacione kyg¢e mund t&€ mos u shkonin né kohé zyrtaréve t& qendrave t&
votimit, partive dhe aktoréve t& tjeré, si dhe duke sjellé konfuzion mes zyrtaréve té zgjedhjeve dhe
vézhguesve t€ partive lidhur me procedurat.'> N& pérgjithési, KQZ-ja veproi né ményré
gjithépérfshirése dhe gézoi njé nivel t& larté besimi, megjithése disa bashkébiseduesve t&é MVZ-sé sé
ODIHR-it i perceptuan si t€ politizuar disa anétaré t& KQZ-sé.

Pér heré t€ paré, Shqipéria realizoi votimin nga jashté vendit (VJ) pérmes votimit me postg, gjé qé u
konsiderua gjeré&sisht si njé zhvillim i réndésishém zgjedhor. N& pérgjithési, VJ-ja u organizua teknikisht
mir€, duke pasur parasysh edhe q€ numri i regjistrimeve rezultoi té ishte shumé mé i madh sesa pritej
nga KQZ-ja. Pér VI]-né pati njé kuadér rregullator té pérshtatshém, megjithése disa akte nénligjore né
kété fushé u miratuan me vonesé. '® Zgjedhésve iu dérguan me posté fletét e votimit pér zonat zgjedhore
ku figuronin t€ regjistruar pér heré t&€ fundit né Shqipéri dhe qé vota e tyre té numérohej, duhej qé ajo
t€ kthehej né KQZ deri mé 11 maj, ora 7 e pasdites.'” Qendra e pérpunimit t& VIV-sé né Tirané ishte e

13 Gjykata e hodhi poshté ankesén, duke u shprehur se sistemi ishte né pérputhje me nenin 64.3 té Kushtetutés, sipas 1&

cilit “ligji pér zgjedhjet garanton qé jo mé pak se dy té tretat e listés shumé-emérore duhet té jené objekt i votimit
preferencial dhe t€ garantojé pérfagésim gjinor.”

Komisioneti ka autoritet t& gjeré ekzekutiv dhe pérfagéson KQZ-né. Zévendéskomisioneri ka funksionin specifik té
mbikéqyrjes s€ pérdorimit t€ teknologjisé sé identifikimit t& zgjedhésve. Rregullatori miraton akte nénligjore,
ndérkoh€ q¢é KAS-i shqyrton ankesat kundér vendimeve té Komisionerit dhe KZAZ-ve, rregullave pér pavlefshmériné
e voumit dhe rezultateve té zgjedhjeve, dhe mund té vendosé sanksione me kérkesé 18 Komisionerit.

Seksioni I1. Paragrafi B, pika 3 e Deklaratés Interpretuese té Rishikuar t& Komisionit (¢ Venecias pér Stabilitetin ¢
Ligjit Zgjedhor 1€ vitit 2024 thoté se “NE fushén zgjedhore, siguri juridike do t& thoté q& besimi tek zgjedhjet
demokratike né pérputhje me standardet ndérkombétare nuk duhet t& cenohet nga ndryshimet e vonuara né aktet
ligjore dhe nénligjore, duke pérfshiré edhe nga organet zgjedhore.”.

Ndryshimet né ligjin zgjedhor né lidhje me numérimin dhe vlerésimin e votave me posté u miratuan vetém né shkurt
2025, tre muaj para zgjedhjeve. ME pas, KQZ-ja miratoi disa akte nénligjore né lidhje me votimin jashté vendit, kurse
disa edhe mé voné (dy akte nénligjore u miratuan né mars 2025).

Me ligj, numérohen fletét e votimit qé kané vulén e hyrjes ose informacion gjurmues gé konfirmon mbérritjen e tyre
né Shqipéri brenda afatit. Dérgimi i fletéve 1& votimit u bé pérmes DHL-s€, e cila u pérzgjodh si ofruesi i kétij shérimi
permes procedurés s€ dubhur t€ prokurimit nga KQZ-ja.
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aksesueshme pér zgjedhésit dhe aktiviteti i saj u transmetua drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
zgjedhésit nga diaspora patén mundésiné q&, nése nuk u kishte ardhur fleta e votimit, té interesoheshin
duke kontaktuar KQZ-né. Né pérgjithési, KQZ-ja arriti ta organizojé VIV-né brenda afateve shumé té
shkurtra, pavarésisht nga disa vonesa té raportuara né mbérritjen e fletéve té votimit né disa vende, disa
raste t€ izoluara, ku zgjedhésve nuk u mbérriti fleta e votimit ose u mbérritén dy fleté votimi dhe etiketa
¢ adresés e printuar dy heré,

KQZ-ja trajnoi 36,000 anétaré t€ administratés zgjedhore pérmes njé programi trajnimi kaskadg.'8
Megjithése trajnerét ishin pérgjithésisht té pérgatitur, né seancat e vézhguara nga Vézhguesit Afatgjaté
(VAGJ) t&€ MVZ-sé s&¢ ODIHR-it, u pa se nuk kishte njé metodolog;ji té standardizuar dhe, né disa raste,
nuk kishte materiale trajnimi t& mjaftueshme. Ajo qé éshté pozitive pér t’u theksuar &shté se KQZ-ja
ndérmori njé fushaté gjithépérfshirése pér edukimin e zgjedhésve né rrjetet sociale, radio-televizion,
duke pérfshiré edhe lidhur me VJV-né, pakicat kombétare dhe personat me aftési té kufizuara. KQZ-ja
pérdori formate té aksesueshme si interpretimin né gjuhén e shenjave pér spotet televizive dhe ofioi
informacione né alfabetin Braille. Bashkébiseduesit e MVZ-s& s& ODIHR-it ngritén shqetésime lidhur
me mungesén e edukimit t€ drejtpérdrejté t€ zgjedhésve me aftési t& kufizuara, si dhe pér
mosinformimin e komunitetit rom lidhur me sistemin e ri zgjedhor dhe pér ményrén se si duhet t& béhej
shénimi te fleta e votimit, duke e kufizuar, me gjasé, aftésiné e disa zgjedhésve pér té votuar né ményré
korrekte dhe t& pavarur.'®

KZAZ-t¢ jané pérgjegjése pér organizimin e zgjedhjeve né zonat e tyre pérkatése, emérimin e anétaréve
t€ KQV-ve dhe GNV-ve, si dhe té stafit g€ bén nxjerrjen e rezultateve.?* KZAZ-t& dhe zyrtarét zgjedhoré
té niveleve mé t€ uléta emérohen nga partité politike, pavarésisht rekomandimeve t& méparshme té
ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias pér t& lejuar emérimin ¢ komisioneréve zgjedhoré né ményré
jopartiake.?' KZAZ-té vepruan né ményré profesionale dhe organizuan takime t€ vazhdueshme (&
hapura pér publikun. MVZ-ja ¢ ODIHR-it vuri re se KZAZ-té, né pjesén mé t& madhe té tyre,
pérbéheshin nga anétaré me pérvojé gé kishin shérbyer edhe né zgjedhje té méparshme. 22

Deri mé 7 maj, partité politike térhogén ose zévendésuan mé shumé se 209 anétaré t& KZAZ-ve nga 744
gjithsej (28 pér gind), por né ditét para dités sé zgjedhjeve, KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se
kishte pasur edhe deri dyqind zévendésime t& tjera.”* Né shumicén e rasteve, partité i zévendésuan
anctarét e tyre né KZAZ né diskrecionin e vet; megjithaté, PD-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it sc disa
prej anétaréve té tyre ishin ndryshuar pér shkak té kércénimeve qé PD-ja pretendoi se kishin pasur.*
Disa KZAZ informuan vézhguesit afatgjaté t&¢ ODIHR-it se zévendésimi i njé numri t& madh anétarésh
kishte krijuar probleme, por qé kjo nuk kishte ndikuar né pérgatitjet e pérgjithshme.?’ KZAZ-té e
plotésuan kuotén e kérkuar gjinore prej 30 pér qind pér gjininé mé pak té pérfaqésuar, ku graté pérbénin
31 pér qind t€ anétaréve; megjithaté, numri i grave né role drejtuese ishte i kufizuar, gjé qé tregon
natyrén minimaliste t& pérmbushjes sé kétij detyrimi ligjor.?® KZAZ-t& u pérballén me disa sfida né

Katér trajnerét kryesoré dhe 76 trajneré rajonalé pérdorén njé kombinim & stilit t& mésimdhénies né formé leksioni
dhe seancave ndéraktive.

Munges€ informimi e zgjedhésve nga komunitetet e pakicave u vu re né bashkité Elbasan, Berat dhe Lezhé.

Sipas KQZ-s€, u ngritén 18 qendra (& posagme votimi, 16 né institucionet e vuajtjes sé dénimit dhe dy né shtépi té
moshuarish.

U eméruan 741 anétaré t& KZAZ-ve gjithsej: 279 nga PD-ja, 279 nga PS-ja, 93 nga PSD-ja, dhc 90 nga PL-ja.

= Nga anétarét aktualé € KZAZ-ve, 57 pér qind kané shérbyer né zgjedhje t&é méparshme, 251 anétaré shérbyen pér
heré té paré né kéto zgjedhje.

Kjo bie né kundérshtim me Seksionin I1.3.1.f t& Kodit t& Praktikés sé Miré n& Céshtjet Zgjedhore té Komisionit &
Venecias t€ vitit 2002, i cili pércakton se “organet q& emérojné anétarét e komisioneve zgjedhore nuk duhet té kené
lirin€ pér t'1 shkarkuar ata sipas déshirés”.

Pér shembull, PD-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se 20 staf t¢ KQV-ve né Njésiné 8 né Tirané jané térhequr pér
shkak (& presionil.

Shumé anétaré zévendésues kishin shérbyer né zgjedhje t& méparshme si anétaré & KQV-ve ose GNV-ve.

Nga 1€ gjithe kryetarét, z€vendéskryetarét dhe sekretarét e KZAZ-ve, 26.5 pér qind jané gra.

4
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finalizimin e pérbérjes s¢ KQV-ve né disa zona té largéta dhe né kontraktimin e personelit t& nevojshém,

kryesisht pér shkak t€ numrit t€ pamjaftueshém té anétaréve t& emémar kryesisht nga PD-ja, PSD-ja
dhe PL-ja.?’

Sipas ligjit, zgjedhésit né vend mund t€ votojné vetém duke u paragitur fizikisht né qgendrén e votimit,
kurse votimi né shtépi nuk lejohet. Personat mé aftési t& kufizuar mund té kérkojné ndihmé nga njé
familjar ose nga njé zgjedhés tjetér né gendrén e votimit,?® KQZ-ja ofroi fleté votimi té printuara me
reliev pér personat qé kané démtime té shikimit dhe dhoma té fshehta votimi té aksesucshme né té gjitha
qendrat e votimit pér t€ mundésuar votimin né ményré té pavarur. KQZ-ja punoi pér t€ pérmirésuar
aksesueshmériné e qendrave t€ votimit, duke i udhézuar KZAZ-té qé t& merrnin masa pér té vendosur
rampa dhe shenja treguese né hyrje t&€ qendrave té votimit, pa pengesa fizike pér zgjedhésit, si dhe trajnoi
personelin e KZAZ-ve dhe KQV-ve lidhur me ndihmén pér zgjedhésit me aftési té kufizuar. Korniza
ligjore nuk parashikon votimin me posté pér personat ¢ shtruar né spital, personat Q&€ nuk mund té dalin
nga shtépia ose personat me mundési t& kufizuara lévizjeje, njé ¢é€shtje q€ u ngrit nga disa
bashkébisedues t& Misionit Ndérkombétar t& Vézhgimit t& Zgjedhjeve (MNVZ).

Pérdorimi i teknologjisé né zgjedhje

Sikurse edhe né zgjedhjet e méparshme, identifikimi biometrik i zgjedhésve u pérdor né té gjitha gendrat
e votimit.” Megjithése shumica e zgjedhésve votuan né letér, votimi dhe numérimi elektronik i votave
vazhdoi t€ pilotohet né dy zona. Kodi Zgjedhor kérkon qg pilotimi i votimit té mbulojé jo mé pak se 10
pér qind t€ zgjedhésve. Megjithaté, pas njé ngérci politik mbi kété céshtje dhe njé kérkese nga PD-ja,
Komisioni Rregullator i KQZ-sé sanksionoi pérdorimin ¢ dy pilotimeve qé pérfshiu vetém 1.4 pér qind
té numrit total t€ zgjedhésve té& regjistruar, né kundérshtim me ligjin®® Secila KQV u pajis me dy pajisje
me ckran me prekje, njé pér secilén fleté votimi dhe pas votimit, secila pajisje printonte njé fletushké
q¢ zgjedhési mund ta shihte pérmes njé dritareje transparente para se fletushka e printuar té binte né njé
kuti t& vulosur.?' Pas mbylljes sé qendrés sé votimit, secila pajisje numéron votat, i transferon rezultatet
elektronikisht dhe printon njé raport. Mé pas, 10 pér qind e kutive t& votimit rinumérohen manualisht.
KQZ-ja organizoi demonstrime t& votimit elektronik né rrugg pér té rritur ndérgjegjésimin e zgjedhésve,
por, nga vlerésimet e MVZ-sé s¢ ODIHR-it, kéto demonstrime nuk u dukén té ishin edhe aq proaktive.*
Partit€ politike dhe media patén mundésiné t’i vézhgonin kéto demonstrime dhe té testonin funksionet
e ndryshme t€ pajisjeve t€ identifikimit dhe votimit elektronik. Bashkébiseduesit e MVZ-sé sé ODIHR-

ek Né rastet kur partité nuk mund té propozojné staf & mjaftueshém pér KQV-t€, i eméron KQZ-ja nga njé listé rekrutimi.

Mé 7 maj, KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se ishin konstituuar vetém 80 pér qind e KQV-ve,

KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se kishte regjistruar rreth 26,000 persona me aftési té kufizuar, né bazé té té
dhénave & siguruara nga bashkité.

Cde gendér votimi ka njé pajisje té palidhur me internetin (offline) & pérmban listén e zgjedhésve té té gjitha gendrave
t€ votimit. Zgjedhésit identifikohen pérmes skanimit t¢ dokumentit biometrik t& identitetit, 1& dhénat e kartés s&
identitetit krahasohen me ato né kété pajisje. Pér t'u verifikuar me sy, printohet njé fleté letre me informacionin dhe
foton e zgjedhésit dhe né vend té firmeés skanohen shenjat ¢ gishtave.

Kodi Zgjedhor kérkon futjen né pérdorim me faza t& TIK pérmes pilotimeve q€ mbulojné jo mé pak se 10 pér qind &
zgjedhésve, Pilotimi i vitit 2025 mbuloi 75 KQV me 51,505 zgjedhés té regjistruar, (31 QV me 22,290 zgjedhés (&
regjistruar gjithsej né Tirang, 44 me 29,215 zgjedhés né Voré). Kjo krahasohet me 23,597 zgjedhés té regjistruar (32
KQV né Tiran&) né 2021-shin dhe 310,846 zgjedhés (401 QV né Elbasan, Kaméz, Vor€) né zgjedhjet vendore té
2023-shit.

Zgjedhésit patén mundésiné ta linin fletén e votimit bosh dhe mund 1€ rivotonin njé heré (né kété rast, fleta ¢ paré ¢
votimit printohet si voté ¢ pavlefshme). Kishte edhe fleté votimi pér rast emergjence, por ato nuk u pérdorén
paralelisht.

Duke marré parasysh ankesat né (& shkuarén lidhur me kérkesal e zgjedhésve pér ndihmé né ditén e zgjedhjeve dhe
interesin e pakét pér demonstrimet né QV, u kryen demonstrime 1& pérditshme né pesé rrugé 1€ zonds sé volimil
elektronik pér dy jave,

28

12



Misioni Ndérkombétar i Vézhgimit & Zgjedhjeve Faqja 10
Shqipéri, Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025
Deklaraté e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake

it shprehén pérgjithésisht besim tek teknologjia, por pati edhe shqetésime né lidhje me mungesén ¢
besimit, sidomos nga opozita.*

Pérpara zgjedhjeve parlamentare t€ 2021-shit, KQZ-ja prokuroi pajisjet e identifikimit biometrik pér té
gjitha gendrat e votimit dhe mé shumé se 800 pajisje pér votimin dhe numérimin elektronik t& votave
pérmes tenderéve té hapur ndérkombétaré.’* KQZ-ja menaxhoi identifikimin biometrik, pilotimin e
votimit elektronik dhe disa sisteme informacioni lidhur me zgjedhjet pérmes kontraktoréve privaté dhe
personelit t&€ KQZ-s€, duke u mbéshtetur né masé t€ vogél né shérbimet e Teknologjisé sé Informacionit
t€ qeverisé.’> Krahasuar me zgjedhje t& méparshme dhe né pérputhje me praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja qe mé pak e varur nga ofruesi i pajisjeve, i cila né zgjedhjet e méparshme konfiguronte pajisjet
dhe ofronte mbéshtetje t& ploté teknike. Kriteret teknike gené né pérputhje me ligjin dhe pérdorimi i
teknologjis€ u dokumentua si duhet dhe u menaxhua né ményré transparente dhe t& géndrueshme.3¢

Me ligj, zgjedhjet konsiderohen infrastrukturg informacioni e réndésisé sé vecanté_>” Konkretisht, KQZ-
Ja i éshté nénshtruar certifikimit pér sistemet e menaxhimit t& sigurisé sé informacionit.® Autoriteti
Kombétar 1 Sigurisé Kibernetike mbéshteti KQZ-né me testime té sigurisé, vlerésime teknike dhe
rekomandime pér pé€rmirésim, duke u fokusuar veganérisht né vitin 2025 tek siguria e platformave té
regjistrimit OCV dhe t€ dhénave personale té zgjedhésve nga diaspora. Megjithése disa institucione
kan€ qené né shénjestér té€ disa sulmeve kibernetike té motivuara politikisht vitet e fundit,
bashkébiseduesit ¢ MVZ-s& s¢ ODIHR-it nuk raportuan ndonjé shqetésim lidhur me ndérhyrjet
kibernetike nga jashté vendit né kéto zgjedhje.

Kodi Zgjedhor nuk parashikon ndonjé detyrim pér auditim apo certifikim t& pavarur t& teknologjisé.
Megjithaté, pérveg testimeve té brendshme, nga njé kontraktor u béné edhe testimet ¢ sigurisé sé
serveréve 1€ KQZ-sé, faqes sé€ saj t€ internetit dhe pajisjeve té identifikimit biometrik dhe votimit
elektronik, né pérputhje me rekomandimet e méparshme t& ODIHR-it. Pérveg informacionit né tenderét
publiké, KQZ-ja nuk béri publike informacione té tjera né lidhje me testimet e sigurisé. Megjithése éshté
e kuptueshme q&€ KQZ-ja t€ mos nxjerré informacione t& ndjeshme lidhur me siguring, ajo nuk

komunikoi né ményré transparente qéllimin, metodologjiné dhe njé pérmbledhje té rezultateve té kétyre
testimeve.

Regjistrimi i zgjedhésve

Shtetasit shqiptaré qé kané mbushur moshén 18 vje¢ né ditén e zgjedhjeve kané té drejtén e votés.
Shtetasit q¢ me vendim gjykate jané shpallur t& paafté ligjérisht nuk kané té drejté té votojné, ¢ka bie

= Gjaté testimit funksional té pajisjeve 1€ verifikimit t& zgjedhésve mé 28 prill, aktivisti politik Altin Goxhaj ngriti

piképyetje rreth besueshmérisé sé tyre. KQZ-ja deklaroi né vitin 2024 se PD-ja vazhdon té jeté skeptike dhe se duhet
t€ bjeré dakord para zgjerimit t& pérdorimit té tyre. N& vitin 2023, Kryetari i PD-sé denoncoi pilotimin si “njé
manipulim monstruoz, ¢ gatuar dixhitalisht.”

Smartmatic fitoi tenderat e hapur pér (€ dyja pajisjet né vitin 202 1. Né vitin 2025, kjo kompani kishte pér detyré velém
pérditésimin e programit kompjuterik (software) dhe mbéshtetjen e KQZ-sé gjaté periudhés zgjedhore.

KQZ-ja ofron menaxhimin e teknologjisé dhe logjistikén, mbéshtetje teknike, rekruton dhe trajnon operatorét e
pajisjeve dhe menaxhon infrastrukturén e vet.

MVZ-ja e ODIHR-it shqyrtoi raportet e testimit dhe certifikimit, kriteret e pajisjeve dhe dokumentet ¢ prokurimit.
Partité politike dhe publiku kané akses né dokumentet ku pérshkruhet hollésisht teknologjia e pérdorur, si dhe procesi
i prokurimil dhe menaxhimit.

Detyrimet e parashikuara né Ligjin pér Siguriné Kibernetike t€ vitit 2024, ku pércaktohen institucionet e pavarura si
institucionet me infrastrukturg informacioni kritike fokusohen né raportimin tek Autoriteti Kombétar i Sigurisé
Kibernetike.

Certifikimi ISO27001 bazohet né auditimin ¢ pavarur t& kontrolleve té sigurisé sé informacionit, dokumenteve dhe
proceseve. NE (& nuk pérfshihet vlerésimi teknik apo testimi.
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ndesh me detyrimet ndérkombétare qé ndalojné diskriminimin pér shkak té afiésisé sé kufizuar.®

Shtetasit q€ jan€ duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerjen e veprave té caktuara penale nuk kané té
drejté té votojné,*

Regjistrimi i zgjedhésve pér t€ votuar brenda vendit béhet né ményré pasive, duke u bazuar tek regjistri
i gjendjes civile. N& pérgjithési, regjistrimi i zgjedhésve ishte transparent, dhe aktorét ¢ ndryshém
zgjedhoré patén besim tek gjithépérfshirja dhe saktésia e pérgjithshme ¢ listave t& zgjedhésve.
Megjithaté, pér t€ siguruar saktésiné e listave té zgjedhésve dhe pér t& kufizuar né lista numrin ¢
personave q€ nuk jetojné mé, zgjedhésit g€ kané mbushur moshén 100 vjeg higen automatikisht nga
listat dhe qé t€ futen pérséri duhet t€ konfirmojné statusin e tyre, gj€ qé mund t& pérbéjé njé barré té
panevojshme pér kéta zgjedhés. Pérveg késaj, zgjedhésit mund t€ higen nga regjistri kombétar vetém né
rast vdekjeje ose me kérkesén e tyre.

Subjektet zgjedhore kané t& drejté t& kérkojné kopjen e ploté té listés sé zgjedhésve, gjé qé rriti
transparencén e procesit té regjistrimit t€ zgjedhésve, pavarésisht nga shqetésimet gé kjo mund té ngrejé
lidhur me privatésiné e t&€ dhénave.*' Zgjedhésve iu dhané mundési té mjaftueshme deri né ditén ¢
zgjedhjeve pér t€ rishikuar informacionet e tyre né listén e zgjedhésve, si fizikisht ashtu edhe online.*?
Si¢ ¢ kérkon ligji, KQZ-ja eméroi dy auditues pér t& vierésuar saktésing e listave t& zgjedhésve si pér
zgjedhésit brenda, ashtu edhe pér zgjedhésit jashté vendit. Audituesit rishikuan ¢do muaj caktimin e
zgjedhésve né qendra votimi, duke filluar gjashté muaj para dités sé zgjedhjeve dhe raportuan se ky
proces u menaxhua me sukses. KQZ-ja publikoi mé 2 prill listat pérfundimtare té zgjedhésve me
3,713,761 zgjedhés té regjistruar, duke pérfshiré edhe zgjedhésit qé jetonin jashté vendit.*?

Zgjedhésit q€ kané t& drejté vote dhe qé kané njé leje zyrtare géndrimi jashté vendit, mund té
regjistrohen pér VIV. Pas nj¢ fushate t& gjeré informimi t& zgjedhésve gé kishte né fokus diasporén,
KQZ-ja béri regjistrimin e zgjedhésve nga 11 janari deri né 4 mars. Zgjedhésit duhet té ngarkonin
dokumentin e tyre biometrik t€ identitetit t& léshuar pas 2009-&s, lejen e qéndrimit t& léshuar nga njé
autoritet né vendin e géndrimit dhe njé dokument qé vértetonte adresén e vendbanimit, ¢ mund té ishte
njé faturé shérbimesh ose njé deklaraté bankare né rast se adresa nuk shénohej né lejen e géndrimit.**
Fillimisht, KQZ-ja kérkoi dokumente shqiptare identiteti t& vlefshme, por e ndryshoi mé pas kété
vendim me géllim gé t’u jepte mundésiné té regjistroheshin edhe personave, dokumenteve té identitetit
t€ t€ ciléve u kishte mbaruar afati.*° Lista pérfundimtare ¢ zgjedhésve jashté vendit u publikua mé 11
mars, me 245,935 zgjedhés nga 85 vende.*® Rreth 41,000 persona qé kishin kérkuar té regjistroheshin

i9

Nenet 12 dhe 29 t¢ Konventés pér & Drejtat ¢ Personave me Aftési (& Kufizuara (CRPD) & vitit 2006 kérkon yé
shietet palé t’u “garantojné personave me aftési 1€ kufizuara té drejtat dhe mundésiné pér t'i gézuar ato njésoj si té
tjerét”. Shih gjithashtu paragrafin 48 ¢ Komentit t& Pérgjithshém Nr. | té nenit 12 t& CRPD-sé.

N¢ pérputhje me nenin 45 ¢ Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin ia mohon t& drejtén e votés personave gé Jjané
duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerje té disa veprave té caktuara penale té parashikuara né mé shumé sc 80
nene t€ Kodit Penal (qé variojné nga veprat penale zgjedhore deri te krimet e rénda).

Paragrafi 4.1.3. i Udhézimeve t& Késhillit t& Evropés té vitit 2024 mbi mbrojtjen e individit sa i pérket pérpunimit 1&
dhénave personale “Né péiputhje me parimin e minimizimit té t& dhénave, t& dhénat e pérpunuara né regjistrat e
zgjedhésve dhe listat ¢ zgjedhésve duhet té kufizohen né ato t& dhéna qé jané té domosdoshme pér regjistrimin dhe
autentifikimin e zgjedhésve”.

Megjithése kérkesa mund t€ merret maksimumi 24 oré para dités sé zgjedhjeve, gjykata duhet t& marr& vendim jo mé
voné se 6 oré para mbylljes sé votimit.

Sipas censusit t€ vitit 2023 & Institutit t& Statistikés (INSTAT), numri i personave gé jetojné né Shqipéri ka réné né
2.4 milion nga 2.8 né& 201 | -&n.

Vendbanimi i fundit i zgjedhésit né Shqipéri, sipas té cilit zgjedhésit i caktohet zona zgjedhore, merret nga regjistri
kombétar i gjendjes civile.

KQZ-ja mori disa pyctje nga zgjedhésit jashté vendit né lidhje me dokumentet biometrike shqiptare té identitetit, té
cilave u kishte kaluar afati, gjg & béri qé qeveria t€ vendoste mé 5 shkurt qé (& lejonte pérdorimin ¢ dokumente @
identitetit t€ cilave u kishte kaluar afati i vlefshmérisé.

Grupet mé t€ médha (& zgjedhésve (€ regjistruar jashté vendit jané né lali, me 91,223 zgjedhgs (37.1 pér gind), dhe
Greqy, 68,386 zgjedhés (27.8 pér qind). Ndér 16 tjeré, ka edhe grupe 1& médha zgjedhésish né Gjermani 25,499 (10.4
pér qind), Shtetet e Bashkuara 20,653 (8.4 pér qind) dhe né Mbretériné e Bashkuar 17,227 (7 pér qind).
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u refuzuan kryesisht pér shkak t& mosparaqitjes sé njé lejeje zyrtare qéndrimi ose njé dokumenti qé
vértetonte adresén e tyre né vendin ku jetonin, sig ishte pércaktuar nga KQZ-ja.

Ligji kérkon qé zgjedhésit me t& drejté vote, pér t& votuar, duhet t& paraqesin njé pasaporté biometrike
ose njé kart€ identiteti t€ vlefshme. Megjithaté, njé numér i konsiderueshém shtetasish, disa prej té
ciléve banojné dhe votojné brenda vendit, kané dokumente identifikimi té cilave u ka mbaruar afati, njé
¢éshtje q€ éshté vérejtur edhe né zgjedhje té méparshme.” Mé& 7 maj, Késhilli i Ministrave zgjati
vlefshmériné e t€ gjitha dokumenteve biometrike t& identifikimit deri mé 31 maj, duke u mundésuar
késhtu zgjedhésve 1€ prekur nga kjo ¢éshtje qé té votonin.

Regjistrimi i kandidatéve

Té€ drejtén pér t€ kandiduar né zgjedhje e ka ¢do zgjedhés me té drejté vote, pérveg atyre qé jané duke
vuajtur njé€ dénim me burg né bazg t& njé vendimi gjykate té formés sé preré pér kryerjen e veprave (&
caktuara penale.*® Gjithashtu, né Kushtetuté pércaktohen disa kategori zyrtarésh, pozicionet e té ciléve
konsiderohen se bien ndesh me té drejtén pér té kandiduar né zgjedhje.*’

Kandidatét mund t€ caktohen nga parti dhe koalicione qé jané regjistruar né KQZ si subjekte zgjedhore
ose mund t€ garojné si t€ pavarur. KQZ-ja i regjistroi té teta partité politike dhe tre koalicionet qé
paraqitén dokumentacionin e kérkuar brenda afatit t& 12 marsit.>® Nga kéta, vetém njé prej tyre, Partia
Aleanca Kombétare Shqiptare, drejtohet nga njé grua. Partité dhe koalicionet ishin té detyruara té
paraqisnin dy lloje listash kandidatésh, njé listé & mbyllur me renditje t& paracaktuar té kandidatéve
dhe njé listé mé vete pér votim preferencial, ku kandidatét renditén sipas rendit alfabetik. Kandidatét
nuk mund t€ vendosen né disa zona zgjedhore njéherésh apo né té dyja llojet e listave. Né pérputhje me
nj€ rekomandim t€ méhershém t&€ ODIHR-it dhe Komisionit té Venecias, u hoq mundésia qé drejtuesit
e partive t€ konkurronin né disa zona zgjedhore. Disa parti mé té vogla dhe disa parti t& pakicave e
informuan MVZ-né e ODIHR-it se e kishin pasur t€ v&shtiré té identifikonin njé numér t& mjaftueshém
kandidatésh n€ t€ gjitha zonat, Megjithése mosparaqitja e njé numri té mjaftueshém kandidat&sh né njé
zoné mund t€ ¢ojé né mosregjistrimin si subjekt zgjedhor, t& njémbédhjeté subjektet zgjedhore dorézuan
dokumentacionin e kérkuar ligjor dhe u regjistruan. Né& pérgjithési, bashkébiseduesit ¢ MVZ-sé sé
ODIHR-it nuk ngritén shqetésime lidhur me procesin e regjistrimit.

KQZ-ja regjistroi 2,046 kandidaté né ményré gjithépérfshirése. Kodi Zgjedhor kérkon qé njé né ¢do tre
kandidaté né t€ dyja listat t€ jeté nga gjinia mé pak e pérfagésuar. Né total, 787 (38.47 pér qind) ishin
gra, g€ €shté shumé pak mbi minimumin ligjor, megjithése té gjitha listat e kandidatéve gené né
p€rmbushje t€ detyrimit t€ parashikuar me ligj. Né kéto zgjedhje nuk u paraqit pér regjistrim asnjé
kandidat i pavarur. Gjaté verifikimit t& kandidatéve, KQZ-ja hogi 16 kandidaté nga listat e partive t&
ndryshme, q€ t€ gjitha t& bazuara né informacione té dhéna né formularét e vetédeklarimit té kandidatéve
né lidhje me rekordet e tyre kriminale dhe t& konfirmuara nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Burgjeve.

17

Sipas MPB-sé, mé& 11 maj, 360,809 shqiptaré kishin karta identiteti biometrike t& skaduara dhe 550,633 pasaporta
blometrike & skaduara.

Ligji pér Dekriminalizimin i referohet deportimit nga Shietet Anélare t¢ BE-sé, Australia, Kanadaja dhe Shietet ¢
Bashkuara. Shtetasit e dénuar pér vepra té caktuara penale ose € deportuar nga kéto shtete, madje edhe né mungesé
€ g€ vendimi gjykaté € formés sé preré, nuk lejohen té kandidojné pér zgjedhje, ashtu sikurse edhe ata qé jané
objekti i njé urdhri kérkimi ndérkombétar.

Presidenti, gjykatésit, prokurorét, ushtarakét dhe oficerét e sigurisé kombétare, oficerét e policisé, diplomatét,
kryetarét ¢ bashkive, prefektét, anétarét e komisioneve zgjedhore dhe disa zyrtaré t& caktuar té administratés
shtetérore.

Koalicioni "Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore " (PD-ASHM), Partia “Lévizja Bashké”,
“Lévizja Atdheu”, Partia e “Koalicioni Euro-Atlantik” (KEA), Partia Socialiste Shqipérisé, Koalicioni “Shqipéria
Béhet - Iniciativa Adriatik Lapaj”, Partia “Aleanca Shqiptare Kombétare”, Partia “Aleanca e Re pér Demokraci”,
Koalicioni “Djathtas pér Zhvillim”, Partia “Mundésia”, Partia Social Demokrate.
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Partité e prekura nuk u ankuan kundér kétyre vendimeve dhe patén mundésiné té paraqisnin kandidaté
t€ tjeré pér zévendésimin e tyre.

Mjedisi i fushatés

Fushata zyrtare filloi mé 11 prill dhe vazhdoi deri 24 oré para dités sé zgjedhjeve. Fushata ishte né
pérgjithési e qeté, e fokusuar né aktivitete & vogla me pjesémarrje fizike, vizita deré mé deré dhe
postime né rrjetet sociale.>’ PS-ja dhe PD-ja organizuan disa aktivitete mé t& médha, bashké me njé
numér t€ kufizuar tubimesh nga partité mé té vogla. Disa nga ¢éshtjet gé u ngritén gjaté fushatés
pérfshinin sigurimin e anétarésimit né BE, zhvillimin ekonomik, luftén kundér korrupsionit dhe
forcimin e institucioneve demokratike. Toni i fushatés ishte shpesh konfrontues, me sulme personale
midis dy partive kryesore dhe drejtuesve té tyre.’? PS-ja synonte té diskreditonte opozitén, kurse PD-ja
akuzonte qevering pér korrupsion dhe pér lidhje me grupe t& krimit té organizuar.

Megjithése kandidatét patén pérgjithésisht mundésiné té bénin fushaté né ményré té liré dhe zgjedhésit
mundésiné t€ zgjidhnin mes alternativave t& ndryshme politike, mundésité ishin té pabarabarta, né
kushtet q& partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i burimeve administrative dhe pushteti institucional.
Ligji € ndalon pérdorimin e burimeve shtetérore pér géllime t& fushatave té kandidatéve né zgjedhje,
por i lejon ata g€ béjné fushaté qé té kryejné detyrat e tyre zyrtare gjaté fushatés. Konkretisht, pak kohé
para periudhés sé fushatés dhe gjaté saj, ministrat dhe Kryeministri u angazhuan né aktivitete zyrtare,
béné inspektime té disa objekteve, promovuan disa investime dhe projekte infrastrukturore, duke
kontribuar né pérgjithési né avantazh t& partisé né pushtet dhe, hera-herés, duke béré fushaté haptazi.*

Me ligj, pér katér muaj para dités sé zgjedhjeve, nuk lejohet propozimi apo miratimi i asnjé akti ligjor,
nga i cili pérfitojné€ segmente specifike t€ popullsisé. Megjithése ligji formalisht u respektua, disa
politika té€ miratuara para késaj periudhe guan né pérfitime pér disa grupe zgjedhésish gjaté periudhés
zgjedhore dhe po gjaté késaj periudhe u mbajtén disa aktivitete me pérmasa t&¢ médha.** Mé 9 maj, me
q€llimin, né dukje, qé t&€ ndikonte tek zgjedhésit, geveria vendosi té falte gjobat pér ndértime pa leje,
shkelje t€ kufizimeve té€ vendosura lidhur me COVID-19, si dhe gjoba té vendosura fermeréve dhe
blegtoréve né periudhén 2015-2024. Pérveg késaj, institucionet publike dhe organet shtetérore jané té
detyruara t& raportojné né KQZ ¢do aktivitet publik pér katér muajt para dités sé zgjedhjeve, té cilat
KQZ-ja mund ¢ vendosé t’i ndalojé si shpérdorim t& mundshém té burimeve shtetérore. Nga 4,522

MVZ-ja e ODIHR-it vézhgoi 44 aktivitete fushate, nga té cilal 69 nxirrnin né pah folése gra. 67 e kétyre aktiviteteve
ishin t€ aksesueshme pér personat me aftési t& kufizuara, por né asnjé prej tyre nuk pati pérkthim né gjuhén ¢ shenjave.
Me 14 prill, Zévendéskryeministrja Belinda Balluku postoi, duke iu referuar PD-sé: “Vjedhin, vrasin, shpifin e
mallkojné€”; ME 23 prill, z. Berisha deklaroi, duke iu referuar aleatéve (€ Ramés: “Soji juaj do t& shpatlet terrorist vend
né toké nuk do (€ ket€ pér ju”; mé 24 prill, z. Berisha akuzoi z. Rama dhe znj. Balluku pér orkestrimin e njé “gllabérimi
mafioz toke”. Agron Shehaj, drejtuesi i Partisé Mundésia akuzoi Adriatik Lapajn, drejtuesin ¢ Lévizjes Shqipéria
Béhet, pér pérfitime pérmes marréveshjesh té brendshme né kapacitetin e tij si avokal. NE pérgjigje t& kétyre akuzave,
sipas raportimeve mediatike, z. Lapaj depozitoi njé padi pér shpifje.

Pér shembull, mé 18 prill, Ministrja e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale promovoi investimin e geverisé né Spitalin
Rajonal té Lezhés; mé 19 prill, Kryeministri, Zévendéskryeministrja dhe Ministrja e Infrastrukturés dhe Energjisé
prezantoi projektin e ri t& gazifikimit né qytetin e Korgés. Mé 28 prill, Ministri i Brendshém prezantoi njé projekt té
ri pér prodhimin e mjeteve ushtarake. Gjithashtu, Kryeministri béri njé tur t& Spitalit t& saporinovuar Bashkiak 1&
Mirdités mé 18 prill, Spitalit Psikiatrik né Vloré mé 27 prill, kantierit t& ndértimit 1& nj& shkolie (& re né Tirané mé 28
prill, prezantoi ndértimin e njé godine té teknologjisé modern né Shkozé mé 28 prill, dhe promovoi investimet né
rajonin ¢ Gjirokastrés mé 3 maj.

Njé Vendim i Késhillit t¢ Ministrave t€ 9 janarit o ofroi pensionistéve né Shqipéri njé bonus né pranveré bashké me
pensionin ¢ tyre mujor. Shpérndarja e pagesés prej 10,000 lekésh (aférsisht 100 euro) ose 5,000 lckésh (50 euro), né
varési té nivelit t€ pensionit, filloi mé | mars. Projektet e buxhetuara nga bashkité né vitin 2024 gé filluan fitl para
zgjedhjeve ose gjaté fushatés zgjedhore pérfshinin: punime rrugésh né Durrés, Himarg, dhe Librazhd; ftesé pér tender
né Himaré€, Mat, Roskovec, dhe Shkodér; dhe subvencione né Lezhé, Klos, dhe Tirana. Aktivitetet e médha ose me
shumé vizibilitet pérfshinin aktivitete si Panairin ¢ Turizmit té muajit mars né Berlin, ku morén pjesé disa ministra
dhe Kryeministri dhe g€ u raportua gjerésisht, si dhe segmentin shqiptar té aktivitetit t& ¢iklizmit Giro d 'Italia qé ishte
planifikuar t€ zhvillohej nga 9 deri né 11 maj, q& pérkoi me heshtjen zgjedhore dhe ditén e zgjedhjeve.
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aktivitetet zyrtare té€ regjistruara gjaté késaj periudhe, KQZ-ja ndaloi vetém 18 si aktivitete & kishin té
bénin me shpérdorimin ¢ burimeve shtetérore, duke ngritur dyshime rreth kapacitetit té saj pér
shqyrtimin e t€ gjitha aktiviteteve t€ raportuara dhe qasjes sé saj té ngushté né interpretimin e ligjit né
kété aspekt. Megjithése shumica e kétyre aktiviteteve ishin formalisht né pérputhje me dispozitat ligjore,
numri i madh i tyre i dha mundési partisé né pushtet t’i shfrytézonte pér qéllime fushate, sidomos né
zonat ku zyrtaré (€ larté t& qeverisé shérbyen si koordinatoré té PS-sé.>> Pérdorimi i gjeré i kétyre
aktiviteteve publike pér qéllime zgjedhore, pérforcoi edhe mé shumé avantazhin e padrejté té partisé né
pushtet, dhe € mjegulloi vijén ndarése mes shtetit dhe partisé, né kundérshtim me paragrafin 5.4 té
Dokumentit t& Kopenhagenit t&¢ OSBE-sé té vitit 1990.%

KQZ-ja mund t’i hetojé shkeljet administrative lidhur me zgjedhjet ex officio ose né bazé 18 ankesave
t€ paraqitura online ose nga ¢do pal€ e interesuar. Nga 139 ankesa té tilla t& marra nga KQZ-ja, njé pjesé
e konsiderueshme kishin t€ bénin me burimet shtetérore, shtrimin e rrugéve, partneritetet e ndaluara
publik-privat dhe fillimin e dhénies sé asistencés sociale, subvencioneve dhe tenderét e prokurimit
publik, t& béra né lidhje me titullarét ¢ institucioneve publike, kryetarét e bashkive dhe ministrat. Né
shumicén e vendimeve t€ marra deri mé 9 maj pér kéto ¢éshtje, KQZ-ja konstatoi se, duke qené se
buxhetet ishin caktuar q& pérpara se t€ fillonte periudha katér-mujore, kéto masa nuk pérbénin shkelje
té ligjit, dhe né 37 raste, KQZ-ja nuk nisi hetim administrativ. Né total, KQZ-ja mori vendim vetém
pér 118 t€ ankesave deri né ditén e zgjedhjeve. Mungesa e njé procedure té pérshpejtuar pér shqyrtimin
e ankesave ngre shqetésime pér eficencén e sistemit aktual té hetimit dhe vendimmarrjes né lidhje me
kundérvajtje administrative nga KQZ-ja lidhur me zgjedhjet.

NEé MVZ-né e ODIHR-it mbérritén disa pretendime dhe raportime, sipas té cilave punonjésve &
bashkive u béhej presion nga eprorét pér té€ marré pjesé ose pér té mbéshtetur fushatén e PS-sé.>’
Megjithése PS-ja organizoi njé séré aktivitetesh fushate qé kishin né qendér graté, edhe né kéto
aktivitete u ngritén shqetésime se disa nga pjesémarrésit ishin aty, sepse ishin udhézuar nga
punédhénésit e tyre né sektorin publik & té merrnin pjesé.*® Shumé bashkébisedues t& MVZ-s& sé
ODIHR-it ngritén shqetésime rreth ndikimit té rrjeteve t& patronazhimit né té gjithé vendin, duke
pretenduar se pér t€ siguruar vota, ata pérdornin si mjet premtimet pér punésim né sektorin publik,
favore administrative dhe leje t& ndryshme. MVZ-sé s& ODIHR-it iu raportuan edhe raste zgjedhésish
q¢ pretendonin se kishin friké nga hakmarrja nése shiheshin né aktivitete té partive opozitare dhe raste
té intimidimit € kandidatéve t&€ opozités dhe té disa kandidatéve té partisé né pushtet.’’ Disa
bashkébisedues u shprehén se veganérisht té prekshme nga presioni i ushtruar nga administrata publike

A Numr mé i madh i aktiviteteve ishin né bashkité e qarkut té Fierit, ku Zévendéskryeministrja ishte drejtuese politike

€ PS-s€. njé numér i madh aktivitetesh u regjistrua edhe né Lezhg, drejtuar nga Ministri i Drejtésisé dhe né Gjirokastér,
drejtuar nga Ministrja e Turizmit. Né bashkité ¢ drejtuara nga opozita nuk pati fare aktivitete ose njé numér i kufizuar
aktivitetesh té tilla.

Né paragrafin 5.4 t€ Dokumentit té Kopenhagenit t vitit 1990, shietet pjesémarrése 1& OSBE-sé u angazhuan pér njé
“ndarje t€ qarté mes shtetit dhe partive politike”.

Pretendime dhe raporte t€ dorés sé paré pér presion ndaj punonjésve té bashkive nga eprorét pér té marré pjesé né
aktivitete t& fushatés té PS-sé pati né Durrés, Fier, Has, Korgé, Peshkopi, Shkodér, Tirana, dhe Vloré. Pretendime pér
presion ndaj punonjésve té bashkive pér t& marré pjesé ose pér té mbéshtetur fushatén ¢ PS-s¢, duke pérfshiré edhe
financiarisht, u béné né Devoll, Elbasan, Gjirokastér, Korgé, Lezhé, Puké, Shkodér, dhe Tropojé. Akuzat pér ushtrim
presioni mbi punonjésit e sektorit publik pér 1& dhéné informacion rreth familjaréve ose miqve 16 tyre g€ jetojné jashté
shtetit u ngritén né Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, Kor¢é, Lezhé, Shkodér dhe Tirané, M& 7 maj né Elbasan, gjaté
tubimit pérmby|lés té Partis¢ Demokratike, Misioni i Vézhgimit t& Zgjedhjeve i ODIHR-it u informua nga zyrtarét ¢
partisé se pjesémarrésit ishin dérguar me autobuzé nga komunat pérreth Cérrikut dhe Belshit

NE 16 aktivitetet e organizuara nga PS-ja pér graté, q& u vézhguan nga MVZ-ja e ODIHR-it, shumica ¢ pjesémarrésve
ishin punonjés t€ sektorit publik. Né katér prej kétyre aktiviteteve, disa pjesémarrés ¢ informuan MVZ-né ¢ ODIHR-
it se merrnin pjesé né ato aktivitete me udhézimin e punédhénésve pérkatés.

Raportime € dorés sé paré pér kércénime u béné né Berat, Dunés, dhe Fier. Pretendime pér mosmartje pjesé né
aktivitetet e partive opozitare nga frika e hakmarrjes pati né té gjithé vendin, sidomos né Durrés, Elbasan, Gjirokastér,
Lezhe, Korgg, Kukés, dhe Tirang, ku kéto raste u raportuan né ményré konkrete dhe 1€ hollésishme. Pérveg késaj, u
raportuan akuza pér intimidim 1€ votuesve nga policia né Fier. Mé 4 maj, anétaré 1& familjes sé njé kandidati té PS-sé
u kércénuan né Lezhé
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per t€ votuar pér PS-n€ ishin komunitetet e marxhinalizuara. Kjo bie ndesh me standardet
ndérkombétare, sipas té cilave zgjedhésit duhet té jené t& liré, pa u shtrénguar dhe pa u ndikuar né
ményré té panevojshme.

Gjaté fushatés u vérejtén disa pretendime pér shit-blerje votash dhe né 37 raste nisi hetimi.®' Njé numér
bashkebiseduesish t¢ MVZ-sé s¢ ODIHR-it ngritén pretendime pér lidhje mes partive politike dhe krimit
té organizuar né disa zona, intimidim dhe kércénim nga ana e grupeve t& krimit té organizuar ndaj
zgjedhésve dhe, ndonjéheré, edhe ndaj kandidatéve. %

Fushata né€ rrjetet sociale nuk &shté e rregulluar shprehimisht dhe nuk ka asnjé autoritet rregullator té
ngarkuar me ligj pé€r monitorimin e aktiviteteve té fushatés né rrjetet sociale dhe pér té identifikuar rastet
e dizinformimit, pérmbajtjeve manipuluese apo t& shfagjes sé sjelljeve joautentike.* Megjithaté, KQZ-
Ja ngriti nj€ njési t€ posagme pér monitorimin e logarive né rrjetet sociale t& 50 institucioneve publike
gjaté fushatés dhe e trajnoi kété njési lidhur me identifikimin e keqinformimit né lidhje me zgjedhjet.
NEé bazg té€ kétij monitorimi, nga 11 prilli deri né 9 maj, KQZ-ja konstatoi 10 postime té institucioneve
publike g€ ishin potencialisht né shkelje té ligjit dhe i referoi ato pér hetim administrativ. Né disa raste
t€ ngjashme t€ paraqitura n€ KQZ né lidhje me pérdorimin e llogarive zyrtare t& institucioneve publike
per fushaté, KQZ-ja zgjodhi t€ ndalojé hetimet. KQZ-ja béri disa pérpjekje pér t'u koordinuar me
platformén Meta, por kjo nuk ¢oi né ngritjen e njé mekanizmi pérmes té cilit KQZ-ja t¢ mund té
identifikonte p&rmbajtje g€ mund t& ishin manipuluese apo qé t& kérkonte hegjen e pérmbajtjeve té
caktuara nga kjo platformé.® Fusha e mbulimit dhe efikasiteti né pérgjithési 1 monitorimit nga KQZ-ja
té fushatés online mbeti i kufizuar.

Gjaté periudhés zgjedhore, MVZ-ja ¢ ODIHR-it ndogqi aktivitetet ¢ fushatés s& 23 llogarive t& partive
politike, koalicioneve dhe kandidatéve kryesoré né Facebook dhe Instagram.®® Kandidatét u angazhuan
né ményré aktive né t€ gjitha kéto platforma, duke u fokusuar tek video-mesazhet, duke shpémdaré
pérmbajtje nga aktivitetet e fushatés, si dhe duke promovuar premtime zgjedhore. Megjithése shumica
e partive politike nénshkruan para fushatés Kodin e Etikés pér Fushatat Dixhitale, duke pérfshiré edhe
PD-né dhe PS-né, disa kandidaté shpémdané pérmbajtje pércarése, diskriminuese dhe manipuluese.5®
Disa organizata 1€ shoqérisé civile monitoruan fushatén né rrjetet sociale, duke pérfshiré Rrjetin
Ballkanik t&€ Gazetarisé Investigative, i cili raportoi disa raste sjelljesh té koordinuara joautentike pér té
amplifikuar angazhimin né ményré artificiale, sidomos té llogarive té paléve té treta qé shpérndanin

Shih paragrafin 19 1€ Komentit (& Pérgjithshém 25 t€ vitit 1996 deri né nenin 25 t& ICCPR-s&, ku thuhet se “[p)ersonat
me t€ drejté vote duhet té jené té liré pér té votuar pér citindo kandidat [..] dhe pér té mbéshtetur apo kundérshtuar
qevering, pa ndikimi t€ panevojshém dhe pa shtréngim 1€ asnjé lloji g€ mund té shtrembérojé ose t& pengojé shprehjen
e lirg (& vullnetit € zgjedhésit.”

Pretendime specifike pér shit-blerje votash u béné né Elbasan, Korgé, Mirdité, Shkodér, dhe Tirané.

Kéto pretendime iu béné MVZ-sé s¢ ODIHR-it né Durrés, Elbasan, dhe Tirang, personi i dyshuar si autori u raportua
se kishte lidhje me njé grup t& organizuar kriminal.

Para zgjedhjeve, Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Investigative (BIRN) zhvilloi njé trajnim pé&r KQZ-né né lidhje me
metodat € monitorimit t€ gjuhés sé urrejtjes, dizinformimit dhe shpenzimeve né rrjetet sociale. Shih seksionin I1.3 &
Raportit Shpjegues t& Deklafatés Interpretuese 1€ Komisionit 1€ Venecias 18 vitit 2024 mbi Kodin e Praklikés sé Miré
né Céshijet Zgjedhore, sa i pérket teknologjive dixhitale dhe inteligjencés artificiale.

Né pérgatitjet pér zgjedhjet, mé 16 prill, KQZ-ja organizoi njé takim me pérfagésuesit e platformés Meta. MVZ-ja ¢
ODIHR-it kontaktoi Meta-n pér t¢ diskutuar aktivitetet ¢ saj né lidhje me zgjedhjet e ardhshme, por nuk mori pérgjigje.
KQZ-ja deklaroi se monitoroi llogarité e kandidatéve né Facebook pér reklamat e paguara politike.

Pér shembull, Kryeministri Edi Rama béri nj& postim nga fushata e tij mé 18 prill n& Dibér, ku tha: “gjysma e burrave
né vend jan€ cyryké”. Né njé postim nga njé takim i datés 22 prill me pensionistét né Gjirokastér, z. Rama tha: “Nésc
duhet & zgjidhni mes BE-sé dhe kénetés, dhe ju zgjidhni kénetén, do 1€ thoté se s’je miré — politikisht, je autik.”
Sipas mediave, z. Rama iu referua né ményré (& pérséritur kundérshtarit té tij, z. Berisha si ‘buf kénete’, dhe drejtuesve
1€ tjeré 1€ opozités si ‘krijesa té kénetés’. Nga ana tjetér, z. Berisha iu referua z. Rama ai *Anti-Krisht', *monsiér’.
kurse qeverisé si ‘narko-diktaturé’. Z. Rama pérdori shpesh video té prodhuara me inteligjencé artificiale, ku vinte né
shénjestér z. Berisha,
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reklama postime q& godisnin opozitén, si dhe Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione té
Konsoliduara, i cili monitoroi reklamat politike né rrjetet sociale.®’

Financimi i fushatés

Financimi i fushatés rregullohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor dhe ligji pér partité politike. Pavarésisht
nga disa ndryshime t€ kohéve t& fundit, g€ prej 2020-és nuk ka pasur ndonjé reformé gjithépérfshirése.
Kuadrit ligjor aktual i mungon efikasiteti dhe mangésité e tij ndikojné negativisht né transparencén ¢
financimit t€ fushatés dhe né baraziné e mundésive pér partité dhe kandidatét .

Partité politike mund t’i financojné fushatat e tyre me fonde publike dhe private, duke pérfshiré edhe
me fondet e veta, hua bankare dhe donacione nga shtetas dhe persona juridiké vendas. Mé 21 mars,
mjaftueshém né kohé para fushatés, KQZ-ja shpérndau 131,201,816 leké (aférsisht 1.3 milion euro) nga
fondet publike mes njémbédhjeté subjekteve zgjedhore né bazé té rezultateve té zgjedhjeve té kaluara,
Né vitin 2025, kufiri i vetéfinancimit u ngrit nga | milion né& 3 milion leké (aférisht 30,000 euro). Kufiri
pér donacionet, pérfshiré ato né natyré, éshté 1 milion leké (aférsisht 10,000 euro) pér donacion, por
nuk ka nj€ limit pér shumén totale. Vetém kontributet mbi 50,000 leké (aférsisht 500 euro) duhet té
béhen pérmes njé llogarie bankare t€ dedikuar. Pér huaté nuk ka ndonjé kufi specifik dhe as nuk jané t&
rregulluara me ligj, pér shembull, sa i pérket detyrimeve pér shlyerjen e tyre. Megjithése kérkohet me
ligj, asnjé nga kandidatét nuk publikoi t& dhéna pér donacionet, huaté apo kredité e marra, duke e
démtuar edhe mé& shumé transparencén; megjithaté, KQZ-ja nuk u kérkoi t& ndérmerrnin asnjé veprim,
pasi KQZ-ja nuk ka instrumente ligjore pér té siguruar pérmbushjen e parashikimeve ligjore.

Periudha ¢ rregulluar mbulon shpenzimet e partive politike dhe koalicioneve qé nga data kur shpallet
zyrtarisht data e zgjedhjeve deri né fund té fushatés, duke pérfshiré edhe shpenzimet e béra para
periudhés zyrtare t€ fushatés. Megjithaté, ligji nuk specifikon qarté se cilat aktivitete parazgjedhore
duhet t€ klasifikohen si shpenzime fushate dhe duhet t& jené objekt i mbikéqyrjes dhe sanksioneve
potenciale, ¢cka bie ndesh me praktikat ¢ mira ndérkombétare. 5

Kufiri aktual pér shpenzimet e njé partie apo koalicioni &shté 326,456,950 leké (aférsisht 3.3 milion
euro).®® Ndryshimet ligjore t& 2025-&s nuk i pérfshiné shpenzimet e kandidatéve né kufirin ¢
shpenzimeve pér partité dhe nuk vendosén njé kufi mé vete pér shpenzimet e kandidatéve. Ky boshllék
ligjor mund t€ lejojé anashkalimin e kufirit t& shpenzimeve nga ana e partive dhe koalicioneve, duke
cenuar transparencén dhe llogaridhénien dhe duke krijuar mundési pér njé avantazh joproporcional té
partive mé t&€ médha.™ Shpenzimet pér aktivitetet online té fushatés duhet &, parimisht, t& pérfshihen
n€ shumén e pérgjithshme nén kufirin e shpenzimeve dhe t& raportohen, duke u nisur nga detyrimi ligjor
pér raportimin e t€ gjitha shpenzimeve t& mundshme té fushatés. Megjithaté, pavarésisht nga njé
rekomandim i méparshém I ODIHR-it, shpenzimet pér fushatat online, reklamat politike t& paguara né
platformat e rrjeteve sociale dhe shpenzimet e paléve té treta nuk jané té rregulluara qarté, gjé q¢ mund

Shih artikullin e 5 majit né raportin e BIRN-it.

Paragrafi 262 i Udhézimeve 1€ ODIHR-it dhe Komisionit 1& Venecias t§ vitit 2020 pér Rregullimin ¢ Partive Politike
“Legjislacioni duhet t€ ofrojé udhézimet té garta né lidhje me cilat aktivitete jané (& ndaluara gjaté fushaiés para-
zgjedhore, dhe t¢ ardhurat dhe shpenzimet ¢ pérdorura pér kéto aktivitete gjaté késaj kohe duhet t'i nénshtrohen
shqyrtimit dhe sanksioneve & duhura.”

Pér kéto zgjedhje, limitet & shpenzimeve pér fushaté u rritén tre deri pesé heré krahasuar me shumén mé t& madhe té
marré nga njé subjekt zgjedhor nga fondet publike.

Paragrafi 19 i the Komentit (¢ Pérgjithshém Nr. 25 té [CCPR-sé thoté se “kufizimet e arsyeshme t€ shpenzimeve té
fushatés mund t€ justifikohen né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér té garantuar moscenimin e zgjedhjes sé liré té
zgjedhésve ose mosshtrembérimin e procesit demokratik nga shpenzimet joproporcionale né emér 1€ cilitdo kandidat
apo parti”, Paragrafi 248 i Udhézimeve & Pérbashkéla 168 ODIHR-it dhe Komisionit 1& Venecias pér Rregullimin e
Partive Politike té vitit 2020 thoté “Eshté e arsyeshme pér njé shtet gé & pércaktojt kriteret pér shpenzimet zgjedhore
dhe nj¢ kufi pér shipenzimet maksimale pér pjesémarrésit n¢ zgjedhje.”
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té€ ¢oj€ né pérdorimin ¢ pakontrolluar t& fondeve né fushaté.” Kéto boshllége mund t’i hapin rrugén
pérdorimit t& fondeve t& paligjshme dhe t€ pagjurmueshme, si dhe anashkalimit t& rregullave né fugi.

Kandidatét jané t€ detyruar t€ dorézojné né KQZ raporte pér financimin e fushatés pérmes njé Platforme
clektronike pér Raportimin Financiar Brenda 60 ditésh nga shpallja zyrtare ¢ rezultateve. Mungesa e
raportit t& ndérmjetém financiar para dités s€ zgjedhjeve kufizon transparencén, i privon zgjedhésit nga
informimi né koh€ dhe bie ndesh me praktikén e miré zgjedhore ndérkombétare lidhur me mbikéqyrjen
e financimit té fushatés.”” Bashkébisedues té ndryshém & MVZ-sé sé¢ ODIHR-it shprehén shqetésime
lidhur me disa kufizime teknike té platformés online t&¢ KQZ-sé dhe pér disa probleme né kérkimin dhe
krahasimin e t€ dhénave. Disa parti vuné né dukje se kishin marré trajnim dhe mbéshtetje t&
vazhdueshme nga KQZ-ja né lidhje me detyrimet pér raportim. Brenda pesé ditésh nga shpallja e
rezultateve, KQZ-ja duhet té emérojé audituesit pér shqyrtimin ¢ kétyre raporteve. Disa bashkébisedues
t€ ODIHR-it shprehén shqetésime né lidhje me kapacitetin e audituesve pér identifikimin e financimeve
t€ paligjshme ose shpenzimeve t& padeklaruara, duke pérfshiré edhe shpenzimet pér fushatén onfine.

Media

Pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i lajmeve né dispozicion té zgjedhésve cenohen nga fakti gé
shumica e mediave varen nga financime jotransparente té interesave politike dhe interesave t& biznesit,
duke u mbéshtetur shpesh tek kontratat qeveritare. Pérgendrimi i pronésisé sé medias e cenon edhe mé
shumé pluralizmin ¢ burimeve informative, né kundérshtim me standardet ndérkombétare.” Sipas disa
bashkébiseduesve t& MVZ-sg s¢ ODIHR-it, fakti gé disa prej agjencive t& réndésishme t& marketingut
zotérohen nga interesa politike cenon shpérndarjen e drejté té t& ardhurave nga reklamat, ndérkohé gé
mungesa ¢ matjeve t€ besueshme té audiencés nuk lejon shpérndarjen transparente dhe té pérgjegjshme
té reklamave publike.” Shumica dérrmuese ¢ organeve mediatike perceptohen si mbéshtetése té PS-sé
né pushtet.” Transmetuesi publik, Radio Televizioni Shqiptar (RTSH} nuk konsiderohet se gézon
audiencé t€ madhe, dhe procedura bipartizane e emérimit t& organeve drejtuese si t&¢ RTSH-s&, ashtu
edhe t€ Autoritetit Audio-vizual Media (AMA) nuk garanton pavarésiné e tyre de facto.”

o Sipas t& dhénave nga Meta Ad Library, nga 11 prilli deri mé 11 maj, partité, koalicionet dhe kandidatét shpenzuan

giithsej 21,410,830 leké (217,870 euro) pér reklamat politike. "Nga kéto, PD shpenzoi 2,746,960 leké (27,950 euro),
Partia e Bashkimit pér t& Drejtat e Njeriut 1,173,220 leké (11,940 euro), Lévizja Shqipéria Béhet 490,050 leké (4,990
euro). Ndér kandidatét, llogaria me shpenzimin mé € larté ishte ajo e Agron Shehaijt, liderit t& Partisé Mundésia, me
1,909,780 leké (19,430 euro), Belind Kélligi i PD-s& me 763,100 leké (7,770 euro), dhe Vullnet Sinaj i PS-sé me
748,960 leké (7,620 curo.

Neni 7.3 i UNCAC thote se shtetet marrin masa “pér mritjen e transparencés né financimin e kandidatéve garues”.
Paragrafi 247 i Udhézimeve 1& Pérbashkéta 1€ ODIHR-it dhe Komisionit 1& Venecias pér Rregullimin e Partive
Politike t€ vitit 2020 thoté se “Zgjedhésit duhct té kené informacion relevant lidhur me mbéshtetjen financiare dhéné
partive politike, pasi kjo ndikon né vendimmarrje dhe &shté njé mjet pér t'i béré partité qé té japin llogari”. Shih
gjithashtu paragrafin 261 qé thoté se “Eshté praktiké e miré qé t€ kérkohen kéto raporte: [..JRaportet gé u japin
organeve mbik&qyrése dhe publikut informacion paraprak lidhur me ¢ ardhurat dhe shpenzimet e partive dhe
kandidatéve pér fushaté disa dité para dités sé zgjedhjeve”

Sipas Monitorimit t€ Pluralizmit Mediatik té vitit 2024 1& Institutit t& Universitetit Evropian, katér pronarét krycsoré
né tregun e transmetimit kontrollojné 72 pér qind 1€ té ardhurave dhe 87 pér qind té audiencés. Paragrafi 40 i Komentit
t& Pérgjithshém Nr. 34 & Komitetit & t& Drejtave té Njeriut t& OKB-sé¢ (UNHRC) parashikon qé shtetet palé &
ndérmarrin masat e duhura “pér (& parandaluar dominimin apo pérqendrimin e panevojshém (& mediave pérmes
grupeve mediatike € kontrolluara privatisht né situata monopoliste qé¢ mund t&¢ démtojné shuméllojshmériné e
burimeve dhe piképamjeve.”

Shih gjithashtu vlerésimin nga Kryetari i Shogatés sé Gazetaréve Shqiptaré.

Sipas Rrijetit Ballkanik te Gazelarise Investigative (BIRN), mes 10 stacioneve mé (& médha televizive (bazuar né
deklaratat financiare) TV Klan dhe Top Channel zEné 64 pér qind t€ tregut. | vetmi stacion televiziv mes kétyre 10,
q€ perceptohet se éshté né linjé me PD-né, Syri TV, né vitin 2023, “vlerésohe;j se kishte |.7% té té ardhurave totale 18
tregut televiziv, ose 113 milion leké. Té ardhurat e deklaruara rané me 22% krahasuar me 2022-shin.”

ME 6 shtator 2024, Drejtori i RTSH-sé dha doréheqjen pas shqetésimeve € ngritura rreth pozicioneve gé kishte
mbajtur me PS-né né t& shkuarén. Mé 17 shkurt 2025, Parlamenti shperndau Késhillin Drejtues t& RTSH-sé pér
parregullsité né pérzgjedhjen e drejtorit té ri 18 RTSH-sé. Njé Késhill i ri Drejtues u emérua mé 17 mars, i cili zgjodhi
drejtorin e ri mé 25 prill 2025,
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Ndérhyrja e gjeré nga pronarét e mediave né autonominé editoriale, bashké me autocensurén mes
gazetaréve, ndikon negativisht né informacionet qé i vihen né dispozicion publikut. Pérveg késaj,
gazetar€t ekspozohen né ményré t€ pérséritur ndaj sulmeve verbale dhe, hera-herés edhe fizike, nga
zyrtarét publiké.”’ Gjithashtu, gazetarét raportojné pér akses né rénie tek pérfagésuesit e qeverisé,
perfshiré edhe Kryeministrin, dhe pér zvogélim t€ numrit t& konferencave pér shtyp té organizuara, si
dhe pér moslejim t&€ gazetaréve né disa raste né aktivitete, né kundérshtim me standardet
ndérkombétare.” Mbulimi cditorial i lajmeve zévendésohet shpesh nga materiale t¢ pérgatitura nga
organct qeveritare, duke cenuar integritetin editorial. Agjencia e Medias dhe Informacionit (AMI), né
varési t€ Kryeministris€, i centralizon dhe filtron informacionet e nxjerra rreth geverisé dhe
institucioneve publik.” Disa organe mediatike t& financuara nga shogéria civile dhe nga donatorét
ofrojné gazetari investigative dhe né interes té publikut, por jané prekur nga shkurtimet s& fundmi t&
fondeve ndérkombétare. *°

Né pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen e lirisé sé fjalés. Megjithaté,
pavarésisht nga rekomandimet ¢ méparshme t&€ ODIHR-it, shpifja vazhdon t& mbetet vepér penale. Njé
numér i konsiderueshém géshtjesh gjygésore civile dhe penale jané hapur vitet e fundit kundér
gazetar€ve pér shpifje, duke pérfshiré edhe disa padi strategjike kundér pjesémarrjes sé publikut
(SLAPP), kundér gazetaréve.®!

Kodi i Transmetimit i vitit 2023 kérkon qé té gjitha lajmet té jené objektive dhe té paanshme. Kodi
Zgjedhor, ndryshe nga ¢faré kérkohet nga angazhimet e OSBE-sé, nuk parashikon mbulim té& barabarté
né edicionet informative pér partit€ joparlamentare né njé mjedis mediatik tashmé disavantazhues pér
t0.82 M& 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht platformén TikTok, ndalim g€ nuk éshté né
pérputhje me standardet ndérkombétare.®® Sipas disa bashkébiseduesve t8¢ MVZ-s¢ s¢ ODIHR-it, ky
ndali pati edhe njé ndikim tjetér t€ démshém ndaj aftésisé sé té gjithé kandidatéve, duke pérfshiré edhe
atyre t€ partive joparlamentare, pér té béré fushaté né kushte t& barabarta.

” Qendra Evropiane pér Shtypin dhe Liriné ¢ Medias raportoi 45 incidente kundér lirisé s& medias né vitin 2024. Mé

27 mars 2024, Komiteti pér Mbrojtjen ¢ Gazetaréve u béri thirrje zyrtaréve publikg, duke pérfshiré edhe Kryeministrin
Edi Rama, pér t’i dhéné fund gjuhés abuzive dhe sjelljes intimiduese ndaj gazetaréve. M& 26 mars 2025,
safejournalists.net raportoi njé sulm fizik té kryer s& fundmi ndaj njé gazetari nga njé zyrtar né Tirané.

Paragrafi 13 i the Komentit t& Pérgjithshém 34 & UNHRC-sé thoté se “[kJomunikimi lirshém i informacionit dhe
ideve rreth géshtjeve publike dhe politike mes qytetaréve, kandidatéve dhe pérfagésuesve té zgjedhur éshté thelbésor.
Kjo nénkupton qg t& keté shtyp té liré dhe media t& tjera qé kan& mundésiné té komentojné pér ¢éshtje publike pa
censuré dhe pa kufizim, si dhe & informojné opinionin publik.”

Né tetor 2021, pikérisht para sc AMI € niste punén, gjashié organizata mediatike ndérkombétare béné thirrje qé 1&
anulohej ngritja e saj, pasi mund “t€ pérdorej pér té konsoliduar edhe mé tej kontrollin mbi rrjedhén e informacionit
publik™,

Sipas Qendrés pér Gazetari Cilésore, gjashié projekte & financuara nga Departamenti i Shtetit i SHBA-sé u pezulluan
ose u ndérpren€. Ndér to ishin Rrjeti Investigativ Shqipéri (INA), i cili financonte dhe publikonte investigime, dhe
programi televiziv investigativ “31 minuta”, i transmetuar né t& gjitha televizionet kryesore.

Njé studim i Safejournalists.net raportoi gjithsej 8 ¢éshtje penale dhe 65 géshtje civile pér shpifje né vitin 2023,
Partité qé fituan mbi 20 pér qind t& vendeve né zgjedhjet € méparshme parlamentare duhet 1€ marrin dyfishin e
mbulimit né lajme krahasuar me partité e tjera parlamentare. Mbulimi i partive jashiéparlamentare éshté né
diskrecionin e transmetuesve, por nuk mund té tejkalojé mbulimin e dhéné pér partité partamentare qé kané mé pak
se 20 pér gind t€ vendeve. Paragrafi Dokumentit 1€ Kopenhagenit t&¢ OSBE-sé té vitit 1990 kérkon gé Shtetet
pjesémarrése t€ “Sigurojné q€ asnjé pengesé ligjore apo administrative t& mos qéndrojé né rrugén ¢ aksesit té
papenguar dhe jo-diskriminues né media pér té gjitha grupimet politike dhe individét qé déshirojné té marrin pjesé né
procesin zgjedhor”,

Paragrafi 43 i UN Komentit t¢ Pérgjithshém Nr, 34 t& Komitetit 1¢ t& Drejtave té Njeriut t& QOKB-sé (UNHRC)
pércakton se ¢do kufizim mbi faget e internetit, blogjet apo platformat e tjera té komunikimit online duhet (& jeté i
kufizuar ngushté dhe i lidhur posagérisht me pérmbajtjen. Ndalesat e gjera apo té pérgjithshme, “ndalesat totale”, pér
funksionimin e kétyre sistemeve, pérfshiré ofruesit e shérbimeve té internetit apo motorét e kérkimit, jané né
kundérshtim me standardet ndérkombétare pér liriné e shprehjes. Tre organizata (& shoqérisé civile e kontestuan kété
vendim né Gjykatén Kushtetuese mé 25 mars,
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Sipas shumicés sé bashkébiseduesve t&¢ MVZ-s¢ s¢ ODIHR-it, materialet filmike pér edicionet
informative mbi fushatén u ofruan nga partité politike. N& stacionet televizive t& monitoruara nga MV Z-
ja e ODIHR-it, asnj€ prej mbulimeve né edicionet informative, nuk u identifikua si i tillg, si¢ kérkohet
nga Kodi Zgjedhor dhe nga KQZ-ja nuk u ndérmor asnjé masé pér adresimin e késaj praktike.®
Gjithashtu, disa bashkébisedues t& MVZ-sé s¢ ODIHR-it raportuan se disa intervista me disa kandidaté
t€ transmetuara né€ programet e aktualitetit kishin qené t€ paguara, n€ shkelje té ligjit. Materialet filmike
t€ prodhuara nga kandidatét zgjedhoré né edicionet informative, si dhe mbulimi mediatik i paguar, éshté
de facto 1 barabarté me reklamat politike dhe vé né disavantazh kandidatét me mé pak mundési
financiare.

Monitorimi i MVZ-sé s&€ ODIHR-it tregoi se né dy stacionet televizive té monitoruara, PS-ja mori mé
shumé mbulim t& fushatés né edicionet informative sesa PD-ja ASHM.# N& RTSH, A2 CNN, Top
Channel dhe TV Klan, PS-ja mori pérkatésisht 45, 46, 48 dhe 57 pér qind, ndérsa PD- ASHM mori 41,
48, 45 dhe 43 pér qind.® Mbulimi, né 83 pér qind té rasteve ishte me ton neutral ose pozitiv. Asnjé prej
subjekteve té tjera nuk mori mé shumé se S pér qind t& mbulimit né ndonjé prej stacioneve televizive (&
monitoruara. Megjithése disa programe debati u transmetuan rregullisht, ato nuk sollén kandidaté shumé
té€ njohur apo drejtues partish nga parti té ndryshme. RTSH-ja pérmbushi detyrimin e saj ligjor té ofrimit
t€ minutazhit falas subjekteve zgjedhore. Reklama politike me pagesé né televizion u blené vetém nga
dy partité dominuese. Pérfundimisht, mjedisi i kufizuar mediatik dhe mosrespektimi né mirébesim i
parashikimeve ligjore, béri gé zgjedhésve t’u mohohej informimi i pavarur, i shuméllojshém dhe solid
lidhur me garén zgjedhore.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve zgjedhore

Kuadri ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedurat administrative té pasuara
nga mundésia pér ankimim gjyqésor. Vézhguesit mund t€ ankohen vetém pér mosmarrje té akreditimit,
ndérsa zgjedhésit mund té ankohen vetém pér pérjashtim nga lista e zgjedhésve duke iu drejtuar
gjykatave té rretheve. Kjo qasje e ngushté lidhur me legjitimitetin e ankimit éshté né kundérshtim me
standardet ndérkombétare dhe praktikén e miré zgjedhore, qé kérkon akses mé té gjeré né zgjidhje
ligjore efikase pér mosmarréveshjet zgjedhore. %’

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shqyrton ankesat ndaj vendimeve t&€ KQZ-sé dhe KZAZ-
ve, duke pérfshiré edhe vendimet pér rezultatet e zgjedhjeve, té cilat duhet té gjykohen brenda 10 ditésh.
Me kérkesé t&€ KQZ-s€, KAS-i mund edhe té vendosé sanksione. Deri mé 11 maj, KAS-i ka shqyrtuar
17 ankime ndaj vendimeve t¢ Komisionerit, t& cilat q& té gjitha kishin t& bénin me pretendime pér
parregullsi para fillimit t€ fushatgs zgjedhore. Né 11 raste pranoi ankimimet, né dy raste prishi vendimet
e Komisionerit dhe vendosi katér gjoba administrative prej 3,000 lekésh pér parregullsi né raportimin e
institucioneve publike lidhur me aktivitetet e tyre dhe neglizhencén e anétaréve t&8 KZAZ-s&. Ankimimet

4 AMA (Autoriteti i Mediave Audiovizive) i dérgoi KQZ-sé raporte monitorimi ditore dhe javore, né pérputhje me

ligyin. Megjithaté, monitorimi pérfshinte vetém edicionet e lajmeve dhe nuk vlerésonte tonin e mbulimit. Deri né ditén
e zgjedhjeve, KQZ-ja mori 20 vendime, kryesisht pér shkelje té rregullave pér reklama me pagesé dhe sondazhet e
opinionit publik. Nuk u morén masa lidhur me mbulimin ¢ barabarté né edicionet informative.

Nga 8 prilli deri mé 9 maj, Misioni i Vézhgimit t& Zgjedhjeve i ODIHR-it kreu njé monitorim sasior dhe cilésor &
kalér stacioneve televizive dhe tre mediave online 1& lajmeve: RTSH, TV Klan, Top Channel dhe A2 CNN, si dhe
panorama.al, lapsi.al dhe reporter.al

Shifrat nuk pérfshijné mbulimin ¢ aktoréve politiké né cilésiné ¢ tyre institucionale. Programet informative dhe ato té
debatit treguan mé shumé mungesé balancimi.

Paragrafi 5.10 i Dokumentit 1€ Kopenhagenit t8 OSBE-sé té vitit 1990 angazhon Shtetet pjesémarrése & ofrojné pér
€ gjithé “mjete efektive pér ankimim kundér vendimeve administrative, me géilim garantimin e respektimit té té
drejtave themelore dhe sigurimin e integritetit ligjor.” Seksioni 11.3.3.f i Kodit & Praktikés s&€ Miré né Céshtjet
Zgjedhore &€ Komisionit 1€ Venecias rekomandon; “Tg gjithé kandidatét dhe 1€ gjithé voluesit e regjistruar né zonén

zgjedhore pérkatése duhet t€ kené 1€ drejté ankimi. Mund € vendoset njé kuorum i arsyeshém pér ankimet e votuesve
mbi rezultatet e zgjedhjeve”.
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e tjera nuk u pranuan. Procesi ge transparent, té gjitha ¢éshtjet u shqyrtuan né seanca publike dhe me
pjes€émarrjen e paléve t& pérfshira. Megjithése vendimet e KAS-it ishin pérgjithésisht t€ miréarsyetuara,
ato reflektuan njé interpretim té ngushté té rregullave pér pérdorimin ¢ burimeve administrative né
fushaté, duke e kufizuar zbatimin e tyre rreptésisht né periudhén zyrtare té fushatés,*® né kundérshtim
me praktikén e miré zgjedhore.

Kolegji Zgjedhor i Gjykatés Administrative t&€ Apelit Tirané (Kolegji Zgjedhor) éshté autoriteti mé i
lart€ pér gjykimin e mosmarréveshjeve zgjedhore, por operon me staf administrative té kufizuar, dhe
me trajnime dhe burime financiare t& pamjaftueshme.®® Deri mé 11 maj, Kolegji Zgjedhor ka gjykuar
dhe ka rrézuar tre ankimime.®' Seancat ishin publike, vendimet té arsyetuara dhe t& publikuara né fagen
zyrtare, pavarésisht se me vonesé.

Né Kodin Penal jepet pérkufizimi i 15 veprave penale né lidhje me zgjedhjet, shumica e té cilave jané
né kompetencén e Prokurorit t€ Pérgjithshém. Deri mé 11 maj, ka nisur procedimi penal né 25 nga 44
raste t€ pretendimeve pér krime zgjedhore, ku pérfshihen raste té akuzave pér shpérdorim detyre pér
qéllime zgjedhore dhe pengim t& subjekteve zgjedhore.®?

SPAK-u ka juridiksion mbi rastet e korrupsionit zgjedhor qé€ kané té b&jné me Kkategori té zyrtaréve té
larté publik€ ose krimin e organizua. Pér heré té paré, SPAK-u ngriti njé task forcé hetimore dhe njé
platformé online pér raportimin e veprave penale zgjedhore.®® Deri mé 10 maj, nga 138 raportime pér
pretendime pér krime zgjedhore jané nisur 39 procedime penale, shumica e té cilave kané t& béjné me
akuza pér korrupsion pasiv dhe aktiv. Konkretisht, SPAK-u ka nisur teté procedime ex officio.
Bashképunimi midis SPAK-ut, KQZ-sé¢ dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme, bazuar né njé protokoll
ndérinstitucional mundésoi shkémbimin ¢ informacioneve lidhur me krimet zgjedhore, pércaktimin e
prioriteteve dhe u vlerésua pérgjithésisht pozitivisht nga bashkébiseduesit e ODIHR-it. SPAK-u
perceptohej pérgjithésisht si nj€ institucion i besuar nga bashkébiseduesit e MNVZ-sé dhe si institucion
g€ mund edhe t€ kishte njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues ngritén shqetésime lidhur me
efikasitetin e policisé né trajtimin e veprave penale t& lidhura me zgjedhjet edhe kur ato lidheshin me
rrjete t€ krimit té organizuar. (shih gjithashtu seksionin mbi Mjedisin e fushatés).

Pjesémarrja e pakicave kombétare

Kushtetuta shqiptare parashikon té drejta t& plota politike, civile dhe sociale pér pakicat, dhe Kodi
Zgjedhor garanton t€ drejtén pér t&€ zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur pér t& gjithé shtetasit shqiptaré
pavarésisht nga origjina etnike, raca, besimi fetar apo gjuha. KQZ-ja prodhoi materiale zgjedhore né

88 Neni 91, paragrafi | i Kodit Zgjedhor parashikon se: “Me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara me ligj, nuk mund té

pérdoren osc t& vihen né mbéshtetje t& kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, ape ¢do lloj enti tjetér ku shieti zotéron kapitale apo kuota
ose/dhe eméron shumicén ¢ organit mbikéqyrés apo organit administrues t& entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit
ose pronésia.” Ky nen nuk pércakton qarté njé periudhé kohore pér zbatimin e kétij parashikimi, dhe KQZ-ja ¢
interpretoi até si t€ zbatueshém vetém gjaté periudhés zyrtare njémujore té fushatés.

Neni 13 i Udhézimeve t€ pérbashkéta pér parandalimin dhe reagimin ndaj kegpérdorimit té burimeve administrative
gjaté proceseve zgjedhore ¢ ODIHR-it dhe Komisionit té Venecias té vitit 2016 pércakton njé pérkufizim mé 1€ gjeré
1€ procesit zgjedhor, i cili “pérfshin ményrat e shumta né ié cilat burimet administrative mund & kegpérdoren gjaté
gjithé procesit zgjedhor, dhe jo vetém gjaté periudhés zyrtare té fushatés zgjedhore.”

Palét ¢ treta me interes legjitim mund t€ paragesin gjithashtu njé ankim né gjykatén administrative & shkallés sé paré
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ol Kéto kishin t€ bénin me regjistrimin e partive politike, dizajnin ¢ fletéve € votimit dhe pérdorimin ¢ pajisjeve 1&

votimit dhe numérimit elektronik.

Pesé procedura jané regjistruar né Prokuroriné e Fierit, katér né Elbasan, dy né Gjirokastér, Shkodér dhe Sarandé dhe
njé né in Korgé, Durrés, Vloré dhe Kukés. Teté u iniciuan ex officio, 2 pas raportimeve nga qyletarét dhe 19 nga
policia.

Nga janari 2025 deri mé 7 mayj, jané regjistruar 123 raportime pér krime, 51 prej t€ cilave pérmes platformés online
t€ SPAK, pjesa tjetér kryesisht nga policia dhe PD, dhe disa jané referuar nga Prokurori i Pérgjithshém.
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gjuhén e pakicave kombétare té njohura zyrtarisht, me pérjashtim t€ pakicés cgjiptiane (shih
administratén zgjedhore),”® megjithése shumica e bashkébiseduesve té MVZ-sé¢ sé ODIHR-it
pretenduan se materialet nuk u shpérndané gjerésisht.” Gjaté fushatés nuk u vuné re kufizime té
pérdorimit t€ gjuhéve t€ pakicave. Né fushaté nuk pati probleme té theksuara lidhur me pakicat
kombétare apo etniné dhe kandidatét e pakicave kombétare shpesh béné fushaté pér ¢éshtje qé prekin
popullatén né térési, me pérjashtim té njé numri té vogél kandidatésh nga pakica greke g€ béné fushaté
lidhur me t& drejtat e pronésisé.

Pakicat patén pérgjithésisht mundésing t€ merrnin pjesé lirisht si zgjedhés dhe si kandidaté, duke
kandiduar si me dy partité kryesore kombétare, ashtu edhe me dy parti té pakicave kombétare né
koalicionin e udhéhequr nga PD-ja. Sipas disa bashkébiseduesve t& MVZ-sé s¢ ODIHR-it, sistemi
zgjedhor aktual q€ e bén té€ detyrueshém daljen me kandidaté né té gjitha zonat zgjedhore, ishte pengesé
pér marrjen e mandateve né parlament nga ana e partive t€ pakicave kombétare. Ata gjithashtu theksuan
s¢ anétarét e komunitetit rom ishin pérgjithésisht t& pafamiljarizuar me procedurat zgjedhore dhe se nuk
kishte pasur ndonjé informim specifik pér ta né kété drejtim.%® Pérveg késaj, vézhguesve afatgjaté té
MVZ-sé s&¢ ODIHR-it iu raportua edhe se ndaj komuniteteve rome dhe egjiptiane kishte pasur presion
pér shitje votash.%” Vézhguesit e MVZ-sé s¢ ODIHR-it vuné re se zgjedhésit romé né disa zona ishin té
pagart€ pér vendndodhjen e sakté t€ gendrave t€ tyre t€ votimit, pjesérisht pér shkak té¢ komunikimit
zyrtar té pamjaftueshém.*®

Vézhgimi i zgjedhjeve

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né té gjitha
nivelet e administratés zgjedhore. KQZ-ja akreditoi gjithsej 47 organizata vendase dhe 56 organizata
ndérkombétare. OQSHC-t€ informuan MNVZ-né se mungesa e financimit, veganérisht nga donatorét
ndérkombétaré, uli kapacitetin e tyre pér njé vézhgim gjithépérfshirés dhe pér té dérguar njé numér té
pérshtatshém vézhguesish né ditén e zgjedhjeve. Partité parlamentare dhe koalicionet mund té caktojné
pérfagésues t& pérhershém né KQZ. Subjektet zgjedhore mund té caktonin njé vézhgues né KZAZ dhe
KQV, si dhe pér ¢do GNV, duke pérfshiré edhe pér fletét e votimit nga jashté vendit.

Dita e zgjedhjeve

Dita e zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e geté dhe u menaxhua né ményré transparente, por né shumé
vende me mosrespektim té procedurave gjaté hapjes dhe votimit, si dhe me disa raportime pér frikésim
dhe ndikim tek zgjedhésit. Né pérgjithési, vézhguesve iu dha akses i mjaftueshém pér t&¢ monitoruar té
gjithé procesin. Numri i madh i ndryshimit té voné t& disa anétaréve t& eméruar nga partité politike né
Komisionet e Qendrave t& Votimit (KQV), madje edhe né prag t& zgjedhjeve, pati ndikim negativ né
respektimin e procedurave t€ votimit dhe reduktoi efektivisht transparencén e pérbérjes s€ KQV-ve. N&
orén 20:00 n€ ditén e zgjedhjeve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) njoftoi se pjesémarrja né
zgjedhje ishte 42.3 pér qind.

i Ligji pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare, né fuqi qé nga viti 2017, njeh pakicat kombétare arumune, boshnjake,

bullgare, egjiptiane, greke, magedonase, malazeze, rome dhe serbe.

KQZ-ja e informoi MVZ-n& ¢ ODIHR-it se posterat né gjuhén magedonase ishin vendosur krahas atyre né shqip né
QV-té e Pustecit, dhe n& greqisht né QV-té e Dropullit dhe Finiqit. Video edukative pér votuesit u pérkthyen né teté
gjuhé pakicash pér rrjetet sociale. Fletushkat informuese pér votuesit u prodhuan né teté gjuhé pakicash dhe u
dorézuan né Komitetin Shtetéror pér Pakicat Kombétare, pér tu shpémdaré né rajonet pérkatése pér ¢do grup pakice
nga pérfagésuesit e tyre.

Pér shembull, si¢ u raportua né Tirané. Megjithaté, KQZ-ja bashképunoi me Prezencén e OSBE-sé né Shqipéri pér 1é
mbajtur takime informuese me anétaré (€ pakicave rome dhe egjiptiane né disa bashki.

Kjo u raportua n€ MVZ-né ¢ ODIHR-it né Korgé dhe Tirané.

Kjo u raportua né MVZ-né ¢ ODIHR-it né Tirané.
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MNVZ-ja vézhgoi hapjen né 122 gendra votimi, duke e vlerésuar procesin negativisht né njé t& tretén ¢
rasteve. Numri 1 madh i vlerésimeve negative ishte kryesisht pér shkak té mosrespektimit té& disa
procedurave. N& shumicén e qendrave té votimit t€ vézhguara, votimi filloi me vonesé, ku né 28 prej
tyre vonesa ishte mbi 30 minuta, shpesh pér shkak t€ problemeve teknike ose mungesés sé materialeve.
NE 26 raste, anétarét ¢ KQV-ve nuk ishin t€ njohur me procedurat e hapjes, dhe né 17 raste, té
pranishméve nuk iu demonstrua kutia e votimit bosh. N€ 9 raste u konstatua se nuk u ndogén procedurat
pér vendosjen e pajisjes pér identifikimin biometrik. Né 12 KQV, persona t& paautorizuar jepnin
udhézime ose ndérhynin né punén e komisionit. N& gendrat e votimit elektronik, vézhguesit ¢ MNVZ-
s€ raportuan se né shumé raste nuk u ndogén procedurat,

Né shumicén e rasteve, votimi u vlerésua pozitivisht. Megjithaté, né 4.6 pér qind t& 995 vézhgimeve,
nj€ numér i larté, procesi u vlerésua negativisht, kryesisht pér shkak té¢ mangésive procedurale dhe njé
niveli presioni mbi zgjedhésit. Vézhguesit e partive ishin t& pranishém né 79 pér qind t€ gendrave té
votimit, ndérsa vézhgues vendas u konstatuan vetém né 8 pér qind, dhe mungesa e tyre né shumé gendra
uli nivelin e mbikéqyrjes s€ procesit. NEé total, 30 pér qind e anétaréve t& KQV-ve ishin gra, ndérsa
graté ishin kryetare t&¢ KQV-ve né 25.5 pér qind té gendrave té votimit té vézhguara,

Vézhguesit e MNZHZ raportuan se né 23 pér qind t€ gendrave t€ votimit t€ vézhguara, votuesit nuk
mund té€ identifikoheshin gjithmoné nga pajisjet pér identifikim té votuesve, dhe né 24 pér qind té
gendrave t€ votimit nuk u kontrolluan gjithmoné pér shenja t€ bojés né duar. Disa pajisje pér identifikim
biometrik pésuan defekte, duke shkaktuar ndérprerje né proces. Né 23 pér qind t& gendrave té votimit
t€ vézhguara, shenjat e gishtérinjve t€ disa votuesve nuk u lexuan si¢ duhet. Kodet e sigurisé nuk u
regjistruan né Librin e Procesverbalit t& Mbledhjes sé€ KQV-ve né 5 pér qind (€ rasteve té vézhguara,
Organizimi fizik i gendrave t& votimit u vlerésua si i papérshtatshém pér votim né 5 pér gind t&
vézhgimeve, kryesisht sepse kontribuoi né komprometimin e fshehtésisé sé votés, e cila né 12 pér qind
t€ qendrave t€ votimit t&€ vézhguara nuk u respektua gjithmoné. Fshehtésia e votés u komprometua
gjithashtu nga ndérhyrjet e vézhguesve té partive ose té anétaréve té KQV-ve. Votimi né grup, kryesisht
votimi familjar, u vézhgua n€ 11 pér qind t€ qendrave té vizituara dhe votimi pérfagésues, shpesh pér
anétar€ t€ familjes, né 3 pér qind. Kuptimi i votuesve pér procedurat e votimit u vlerésua negativisht né
13 pér gind t€ vézhgimeve, duke treguar pér nevojén e shtuar pér edukim t& votuesve mbi procedurat e
reja t€ votimit pas futjes sé listave preferenciale.

Gjaté gjithé dités u vézhguan disa raste shkeljesh té réndésishme dhe incidentesh. MNZHZ vérejti
tension ose frikésim né 4 pér qind t€ gqendrave t& votimit té vizituara, gé shpesh pérfshinte vézhgues ose
pérfaqEsues partie té cilét géndronin né hyrje t€ gendrave té votimit, ndérvepronin me votuesit ose
ndérhynin né punén e KQV-ve. Persona té paautorizuar, pérfshiré aktivisté partiaké, ishin té pranishém
né 2 pér qind t€ vendeve t& vizituara dhe ndérhynin né disa raste. N& 2.4 pér qind t& gendrave té votimit
kishte indikacione se votuesit nxiteshin té votonin pér njé kandidat t& caktuar, pérfshirg pretendime pér
blerje votash, N& 3 pér gind t& qendrave té votimit, vézhguesit raportuan pér persona té paautorizuar qé
mbanin shénim se kush kishte votuar. Pas mbylljes s& votimeve, KQZ raportoi se rastet gé lidhen me
pesé incidente jané referuar né prokurori: dy né Tirané dhe nga njé né Elbasan, Korgé dhe Berat.

Né lidhje me votimin elektronik, vézhguesit e MNZHZ vérejtén se, megjithése né pérgjithési procesi
kaloi pa probleme té médha, disa shqetésime ishin t& dukshme. Shumé votues dukeshin té panjohur me
menyren ¢ pérdorimil (€ pajisjes s€ votimit, dhe shumé prej tyre nuk arritén € votojné brenda kufirit t&
kohés prej tre minutash. Disa anétaré t& KQV-ve dhe operatoré té teknologjisé nuk ishin té trajnuar né
ményré adekuate pér procedurat pérkatése ose nuk kishin qartési pér rolet ¢ tyre. N& disa vende t&
vézhguara, votuesit nuk mundén t€ votojné né ményré té pavarur, dhe u ofrua ndihmeé atyre gé e kérkuan,

ndérkoh€ q&€ mbipopullimi pér shkak té kohés q& mori votimi né disa raste, komprometoi fshehtésiné e
votés.
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Nuk kishte aksesueshméri t€ mjaftueshme pér personat me aftési té kufizuara né 50 pér qind té gendrave
t€ votimit t€ vézhguara. Numri i madh i gendrave t& votimit gé ishin t€ paaksesueshme pér votim t€
pavarur tregon qarté nevojén ¢ madhe pér pérpjekje t€ métejshme pér t€ siguruar aksesueshméri pér té
gjithé votuesit. Gjithashtu, ményra e organizimit brenda qendrave t& votimit u pa si jo e pérshtatshme
pér personat me aftési t€ kufizuara né 24.4 pér qind té qendrave té vizituara. Kjo, sé bashku me
mungesén e nj€ ményré votimi pér votuesit g€ jané té detyruar té géndrojné né shtépi, qé jané té shtruar
né spital apo me probleme me l&vizjen, mund té keté pasur njé ndikim negativ né pjesémartjen e tyre.

Mbyllja e gendrave té votimit u vlerésua pozitivisht nga vézhguesit e MNVZ-sé né 75 nga 89 raportime.
KQV-t€ ndogén procedurat e mbylljes né shumicén e rasteve, megjithaté, né katér raste u raportuan
tensione. V&zhguesit e MNVZ-s& raportuan shumé pozitivisht pér pranimin e materialeve né Qendrat e
Numérimit t€ Votave, megjithése pati mbipopullim né 10 nga 50 gendrat e vézhguara. Transmetimi i
rezultateve t€ votimeve elektronike nga pajisjet direkt tek KQZ-ja né mbyllje té procesit té votimit u
shty pér shkak t& njé kérkese nga PD-ja pér té mos transmetuar votat elektronike né mbyllje t€ votimit,
pér té shmangur njohjen e rezultateve t& parakohshme, duke treguar gjithashtu edhe mungesé besimi
tek sistemi. Pajisjet e votimit, bashké me kutité ¢ fletéve té votimit gé jané pjesé e tyre, u dorézuan né
KZAZ-té pérkatése né Tirané€ dhe Voré, ku u krye pilotimit, pér té filluar numérimin méngjesin e datés
12 maj.

Vézhguesit e MNVZ-sé kané raportuar nga 66 nga 93 Qendrat e Numérimit té Votave, dhe raportimi
vazhdon. Vézhguesit e vlerésuan negativisht procesin né 7 nga kéto 66 raste. Problemet né pérgjithési
lidheshin me tensionet (9 raste), mbipopullimin (7 raste), mungesé t€ aksesit t€ ploté né proces (12 raste)
dhe disa ndérhyrje nga vézhguesit e partive (6 raste).

Megjithése procesi i1 numérimit vazhdoi né ményré té rregullt né shumé qendra numérimi, vézhguesit
vérejtén njé atmosferé kaotike dhe kontestime lidhur me vlefshmériné e fletéve té votimit né disa
gendra. Gjetjet fillestare bazohen né numérimin e 97 kutive votimit. Vézhguesit e MNVZ-sé e vlerésuan
negativisht numérimin individual t& votave né 8 raste, kryesisht pér shkak t&€ mangésive procedurale dhe
mungesés s€ ftransparencés, si mosnumérimi fillimisht i fletéve té papérdorura t€ votimit,
mosdemonstrimi i fletéve t€ votimit si duhet para kamerave té instaluara pér kété géllim. Vézhguesve
t€ partive nuk iu dhané kopje té rezultateve né 19 raste, duke kufizuar transparencén. Pér 8 numérime u
kérkua rinumérimi. Tabela e rezultateve pér numérimin e votave u dorézua né KZAZ menjéheré pas
pérfundimit t& numérimit né 89 vézhgime. Né Dibér dhe Elbasan, vézhguesit e MNVZ-sé raportuan se
zyrtarét e KQZ-sé kishin shkuar né zoné pér té trajnuar anétarét e gendrave té numérimit né mesnaté,
para se t€ fillonte numérimi i votave, duke treguar mungeseé trajnimi qé ndoshta lidhet me zévendésimin
me vones€ t€ disa anétaréve t& caktuar nga partité. Njé vonesé né numérimin e votave t&€ VCV u vu re
né qendrén kryesore t€ numérimit né Tirané, pér shkak té njé ankese nga PD né lidhje me verifikimin e
disa fletéve té votimit

Versioni né gjuhén angleze i kétij raporti éshté i vetmi dokument gyrtar.
Versioni i ofruar né giuhén shgipe éshté versioni jozyrtar i kétij raporti.
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INFORMACION PER MISIONIN & FALENDERIME

Tirang, 12 maj 2025 - Kjo Deklaraté e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake &shté rezultat i pérpjekjeve té
pérbashkeéta t& Zyrés s¢ OSBE-sé pér Institucione Demokratike dhe t€ Drejtat e Njeriut (ODIHR), Asamblesé
Parlamentare té OSE-s¢ (PA OSBE), Asamblesé Parlamentare t& Késhillit ¢ Evropés (PACE) dhe
Parlamentit Evropian (PE). Ky vlerésim pati pér qéllim té shihte nése zgjedhjet ishin né pérputhje me
angazhimet e OSBE-sé, standardet e Késhillit t& Evropés dhe detyrime dhe standarde té tjera ndérkombétare
pér zgjedhje demokratike dhe me legjislacionin vendas.

Farah Karimi (deputete) u emérua nga Kryetari i Radhés i Kryesisé sé OSBE-sé si Koordinatorja e Posagme
dhe Drejtuese € misionit t€ vézhguesve afatshkurtér t¢ OSBE-s&. Ambasadori Lamberto Zannier éshté Shefi
i MVZ-s& s€ ODIHR-it, i dérguar g€ prej 2 prillit 2025. Bjorn Séder (deputet) éshté drejtuesi i delegacionit
t€ Asamblesé Parlamentare t€ OSBE-sé. Simone Billi (deputet) éshté Shefi i delegacionit té Asamblesé
Parlamentare t€ Késhillit t& Evropés dhe Michael Gahler (anétar i Parlamentit Evropian) éshté Shefi i
delegacionit t&€ Parlamentit Evropian.

Secili prej institucioneve t& pérfshira né kété Misin Ndérkombétar t€ Vézhgimit t& Zgjedhjeve (MNVZ) ka
miratuar Deklaratén e vitit 2005 (€ Parimeve pér Vézhgimin Ndérkombétar (€ Zgjedhjeve. Kjo Deklaraté e
Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake béhet para pérfundimit té procesit zgjedhor. Vlerésimi pérfundimtar
1 zgjedhjeve do té varet, pjesérisht, nga zhvillimi i fazave t€ tjera t& procesit zgjedhor, pérfshiré numérimin,
nxjerrjen dhe shpallje e rezultateve, si dhe nga ményra e trajtimit t€ ankesave dhe apelimeve té mundshme
pas dités s¢ zgjedhjeve. ODIHR-i do t€ nxjerré njé raport t&€ ploté pérfundimtar, duke pérfshiré edhe
rekomandime pér pérmirésime té mundshme, né njé fazé té€ mévonshme. Asambleja Parlamentare e OSBE-
s€ do ta paraqesé raportin né Sesionin e Pérvitshém né Porto né muajin korrik. PACE do té& paragesé raportin
e saj gjaté sesionit t€ saj t& qershorit 2025 né Strasburg. Delegacioni i Parlamentit Evropian pér marrédhéniet
me Shqipériné do t€ diskutojé rezultatet ¢ misionit t¢ vézhgimit té zgjedhjeve né takimin e tij né€ muajin
qershor

MVZ-ja e ODIHR-it pérfshin 16 eksperté né kryeqytet dhe 26 vézhgues afatgjaté té shpérndaré né té gjithé
vendin. NE ditén e zgjedhjeve, u dérguan 350 vézhgues nga 47 vende, duke pérfshiré 214 vézhgues afatgjaté
dhe afatshkurtér t€ dérguar nga ODIHR-i, si dhe njé delegacion me 96 anétaré nga Asambleja Parlamentare
e OSBE-sé, 12 nga Parlamenti Evropian dhe 22 nga PACE. Hapja e votimit u vézhgua né 1,343 gendra
votimi. Numérimi i vézhgua né 97 qendra numérimi.

Vézhguesit déshirojné t€ falénderojné autoritetet pér fiesén pér vézhgimin e zgjedhjeve, si dhe Komisionin
Qendror t€ Zgjedhjeve dhe Ministriné e Punéve té Jashume pér asistencén. Ata déshirojné, gjithashtu, té
shprehin vlerésimin pér institucione té tjera shtetérore, parti politike dhe organizata t& shogérisé civile dhe
pér pérfagésuesit e komunitetit ndérkombétar pér bashképunimin,

Pér mé shumé informacion, ju lutemi kontaktoni:
e Ambasador Lamberto Zannier, Shefi i MVZ-sé s¢ ODIHR-it, né Tirané ((+355 68 209 3925);
» Katya Andrusz, Zédhénése e ODIHR-it ((+48 609 522 266), ose Goran Petrov, Késhilltar pér
Zgjedhjet i ODIHR-it né Varshavé (+48 697 990 989)
» Andreas Nothelle, Késhilltar Ligjor, Asambleja Parlamentare ¢ OSBE-sé (+43 676 3200 568)
Bogdan Torcatoriu, Késhilltar i Larté pér Zgjedhjet, PACE (+33 6 50 39 29 40)

¢ Raffaele Luise, Administrator, Parlamenti Evropian, Drejtoria e Pérgjithshme pér Politikat e Jashtme
(+32 470 880 101)

Adresa e MVZ-sé sé ODIHR-it: MAK Hotel, Sheshi Italia 2, Tirana
Tel: +355 682 093 925

Email: office@odihr.al

Faqgja e internetit: www.osce.org/odihr/elections/albania
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L PERMBLEDHJE

* Zgjedhjet parlamentare t€ vitit 2025 zhvillohen né kontekstin e ndryshimeve né sistemin zgjedhor
dhe té futjes pér heré té paré t&€ votimit nga jashté vendit, duke i béré kthyer zgjedhje né njé
moment 1€ réndésishém pér vendin. Kéto zgjedhje konsiderohen gjithashtu si njé tjetér prové e
réndésishme pér zhvillimin e proceseve dhe institucioneve demokratike né Shqipéri, veganérisht
né kontekstin ¢ negociatave t€ vazhdueshme pér anétarésim né Bashkimin Evropian. Mjedisi
politik karakterizohet nga njé shkallé e larté polarizimi dhe mosbesimi midis dy partive kryesore.

¢ Ndryshimet né kuadrin ligjor né vitet 2024 dhe 2025 modifikuan sistemin zgjedhor dhe futén
votimin nga jasht€ vendit, por nuk u ndérmor njé rishikim i ploté i kétij kuadri. N& sistemin e ri
zgjedhor, ¢do subjekt zgjedhor paraget si lista t&¢ mbyllura, ashtn edhe lista preferenciale.
Mandatet e fituara nga njé parti ose koalicion né njé zoné zgjedhore u caktohen fillimisht
kandidatéve nga listat e mbyllura. Megjithése rekomandimet e ODIHR-it pér ndryshimin e pragut
kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegjen e mundésisé qé liderét e partive politike t&
kandidojné n€ disa zona zgjedhore jan€ adresuar, shumé prej rekomandimeve té méparshme &
ODIHR-it mbeten t& pazbatuara.

e Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e administrimit té
zgjedhjeve. Pérgatitjet pér zgjedhjet po ecin sipas planit, pérfshiré edhe votimin nga jashté vendit,
dhe deri mé tani administrata zgjedhore ka respektuar né masé té madhe afatet ligjore. Votimi nga
Jashté€ vendit do t€ zhvillohet me ané té votimit postar dhe KQZ-ja ka zhvilluar njé fushaté t& gjeré
informuese pér regjistrimin e zgjedhésve jashté vendit. KQZ-ja ka nisur gjithashtu fushata té
targetuara pér edukimin e zgjedhésve, duke iu drejtuar popullsisé sé pérgjithshme, pakicave
kombétare dhe personave me aftési t& kufizuara. Votimi dhe numérimi elektronik do té pilotohet
né disa bashki t€ pérzgjedhura, duke béré testime dhe demonstrime publike gé planifikohen té
kryhen pérpara dités sé zgjedhjeve.

* Pér kéto zgjedhje jané regjistruar rreth 3.7 milioné zgjedhés, pérfshiré rreth 246 mijé pér votimin
nga jasht€ vendit. Pér t& mundésuar njé regjistrim gjithépérfshirés té zgjedhésve jashté vendit,
KQZ-ja vendosi t€ zgjasé vlefshmériné e dokumenteve té identifikimit, té cilave u kishte
pérfunduar afati i vlefshmérisé. Zgjedhésit patén mundésiné té verifikonin té dhénat e tyre dhe té
kérkonin korrigjime, pérfshiré edhe online, gjaté periudhés sé shqyrtimit publik. Identifikimi i
zgjedhésve né ditén e zgjedhjeve do té€ béhet pérmes pajisjeve t& identifikimit elektronik.

* Zgjedhjet mund t€ kontestohen nga kandidatét e propozuar nga partité politike, koalicionet e
partive ose nga kandidatét e pavarur t& propozuar nga grupe zgjedhésish. KQZ-ja regjistroi
njémbédhjeté subjekte zgjedhore — teté parti politike dhe tre koalicione, me njé numér total prej
2,046 kandidatésh. Kodi Zgjedhor parashikon njé kuoté gjinore, e cila kérkon qé njé né ¢do tre
kandidaté né t€ dyja listat té jeté i gjinisé mé pak té pérfagésuar.

¢ Grat€ jan€ t€ pérfaq€suara né ményré t€ barabarté né poste ministrore, duke mbajtur gjysmén e
posteve né qeveriné aktuale. Megjithaté, graté vazhdojné té€ jené t€ nén-pérfagésuara né
parlament, ku zéné 50 nga 140 vendet (36 pér qind). Tre nga 12 anétarét e KQZ-sé dhe rreth 31
pér qind ¢ anétaréve t& Komisioneve t€ Administrimit Zgjedhor té Zonés jané gra. Nga kandidatét
¢ regjistruar, 787 (38.47 pér qind) jang gra. Disa bashkébisedues t& MVZ-sé s&¢ ODIHR-it vuné
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né dukje se stereotipizimi gjinor dhe retorika diskriminuese ndaj grave aktive né politiké
vazhdojné t€ jen€ pengesa t€ réndésishme pér pjesémarrjen e tyre.

» Fushata zyrtare filloi mé 11 prill. Pas disa aktivitetesh t& profilit té larté pér t& shénuar hapjen e
fushatés, ajo ka vijuar n€ ményré té qeté. Sulmet personale midis lideréve t& partive kryesore jané
t€ zakonshme, pérfshiré edhe né internet. Kegpérdorimi i burimeve shtetérore dhe fushata brenda
institucioneve publike jané té ndaluara, por shqetésimet lidhur me presionin ndaj népunésve
civilé, ndikimin e padrejté mbi zgjedhésit dhe keqpérdorimin e aseteve publike vazhdojné t& jené
t€ pranishme. KQZ-ja ka marré njé numér t€ konsiderueshém ankesash né lidhje me shkeljet gjaté
fushatés dhe vazhdon t& monitorojé né ményré aktive respektimin e ligjit, pérfshiré aktivitetet
online t€ 50 institucioneve publike. Megjithése fushata né rrjetet sociale nuk &shté formalisht e
rregulluar, partité politike jané angazhuar vullnetarisht pér zbatimin ¢ njé Kodi Sjelljeje qé
promovon fushatén dixhitale etike. Pér mbrojtjen e informacionit né lidhje me zgjedhésit jané
miratuar ligie dhe udhézime té reja pér mbrojtjen e té dhénave personale, dhe autoritetet kang
béré thirrje pér vigjilencé kundér keqpérdorimit té té€ dhénave personale gjaté fushatés.

¢ Fushata mund t€ financohet nga fonde publike dhe private, pérfshiré huaté. Ligji pércakton kufij
pér donacionet dhe shpenzimet. KQZ-ja mbikéqyr respektimin e rregullave pér financimin e
fushatés. Nuk jan€ ndérmarré ndryshime té réndésishme né kuadrin rregullator gé nga zgjedhjet
¢ fundit. Rekomandimet e ODIHR-it lidhur me raportimin e ndérmjetém, rregullimin e financimit
nga palét ¢ treta dhe zgjerimin e financimit publik pér € pérfshiré edhe kandidatét e pavarur
mbeten t&€ paadresuara.

e Kuadri ligjor mbron lirin€ e shprehjes, megjithése shpifja vazhdon t& pérbéjé vepér penale dhe
ndaj gazetaréve vazhdon té keté ¢éshtje gjyqésore civile dhe penale pér shpifje. Pavarésia ¢
medias dhe diversiteti né raportim ndikohet nga pérgendrimi i pronésisé sé mediave dhe varésia
¢ pronaréve nga tenderét publiké pér géllimet e tyre mé € gjera té biznesit. Vazhdon té keté
shqetésime né lidhje me pavarésiné e bordeve drejtuese té megullatorit té transmetimeve dhe
transmetuesit t€ shérbimit publik. Kodi Zgjedhor parashikon qé partité q& kané marré mé shumé
se 20 pér qind t€ vendeve né zgjedhjet e méparshme pérfitojné dy heré mé shumé kohé
transmetimi né edicionet informative krahasuar me partité e tjera parlamentare qé marrin pjesé
né zgjedhje.

¢ Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shérben si organi i shkallés sé paré p&r ankimet
kundér vendimeve t&€ KQZ-s¢ dhe komisioneve té niveleve mé € uléta, ndaj € cilave mund &
béhet ankim b€ shkallén e paré té Kolegjit Zgjedhor té Gjykatés sé Apelit Tirané. Subjektet
zgjedhore kané tre dit€ afat pér paraqitjen e ankesés, pérveg rasteve gé lidhen me rezultatet e
zgjedhjeve, pér té cilat afati éshté pesé dité. Palét e treta me interes té ligjshém mund té paragesin
ankesé administrative. Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar
(SPAK) ka krijuar njé task-forc€ pér hetimin e disa veprave penale zgjedhore dhe njé platformé
online pér raportimin nga publiku.

¢ Kushtetuta garanton té drejta té plota politike, civile dhe sociale pér pakicat. Lejohet zhvillimi i
fushatés né gjuhét e pakicave kombétare. KQZ-ja deklaron se do té prodhojé disa materiale
zgjedhore né gjuhét e pakicave kombétare dhe ka nisur njé séré aktivitetesh informuese pér
zgjedhésit me géllim promovimin e pjesémarrjes sé grupeve té nénpérfagésuara.

¢ Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né
t€ gjitha nivelet. Deri mé 11 prill, ishin akredituar 26 organizata vendase dhe 10 organizata
ndérkombétare. OSHC-té kané informuar MVZ-né e ODIHR-it se mungesa e fondeve do té
ndikojé né kapacitetin e tyre pér té kryer njé vézhgim gjithépérfshirés né ditén e zgjedhjeve.
Pérfagésuesit e partive, koalicioneve dhe kandidatéve t& pavarur mundet gjithashtu té kryejné
vézhgim.
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II. HYRJE

Me ftes€ té€ autoriteteve vendase, ODIHR-i ngriti né Tirané, mé | prill, njé Mision pér Vézhgimin e
Zgjedhjeve (MVZ). MVZ-ja e ODIHR-it, ¢ drejtuar nga Ambasador Lamberto Zannier, pérbéhet nga njé
ekip qendror prej 12 anétarésh me bazé né Tirané dhe 26 vézhgues afatgjaté t& vendosur mé 10 prill né
t€ gjith€ vendin. Anétarét aktualé t& misionit vijné nga 22 Shtete Pjesémarrése t&¢ OSBE-sé dhe S0 pér
qind e tyre jan€ gra. ODIHR-i u ka kérkuar Shteteve Pjesémarrése t& dérgojné 300 vézhgues afatshkurtér.

IIl.  KONTEKSTI

Né prag t€ zgjedhjeve parlamentare t€ 11 majit, t€ shpallura nga Presidenti Bajram Begaj mé S dhjetor
2024, klima politike karakterizohet nga polarizim i thellé, pérgarje brenda partive, raste t& bujshme
korrupsioni, dhe shqetésime né rritje lidhur me geverisjen demokratike dhe liriné e shprehjes.' Né &
njéjtén kohé, pérparimi lidhur me negociatat pér kandidaturén né BE dhe zbatimi pér heré t& paré i votimit
nga jashté vendit kané qené temat kryesore né diskursin publik.

Skena politike mbetet e dominuar nga dy partité kryesore: Partia Socialiste (PS) e Kryeministrit Edi
Rama, ¢ cila ka fituar tre zgjedhje parlamentare radhazi gé nga viti 2013, dhe Partia Demokratike (PD})
e opozités, e drejtuar aktualisht nga ish-Kryeministri Sali Berisha.” Megjithaté, PD-ja ka pérjetuar
konflikte € réndésishme t€ brendshme, t& cilat kané guar né krijimin e njé partie té re t& shképutur,
Demokratét Euro-Atlantiké.

NE€ tetor 2024, ish-Presidenti Ilir Meta, lider i Partisé sé Lirisé (PL), u arrestua nén akuzat pér korrupsion.
Muajin pasardhés, kryetari i PD-sé, Sali Berisha, u lirua nga arresti shtépiak, por akuzat pér korrupsion
ndaj tij vazhdojné t€ jené né fuqi. Njé seri protestash kundér qeverisé, té cilat filluan né fund té vitit 2024
dhe vijuan gjaté vitit 2025, kritikuan dobésimin e institucioneve demokratike dhe akuzuan qevering pér
korrupsion dhe keqpérdorim t& burimeve shtetérore. Protesta pati edhe si reagim ndaj arrestimeve qé disa
grupe opozitare i perceptuan si té motivuara politikisht. Né shkurt, nén akuzat pér korrupsion, u arrestua
edhe Erion Veliaj, Kryetari i Bashkisé sé Tiranés dhe anétar i spikatur i PS-sé&.”

M¢ 17 shkurt, Parlamenti votoi pér shkarkimin e 11 anétaréve té késhillit drejtues t& Radio-Televizionit
Publik Shqiptar, pas pretendimeve pér parregullsi né pérzgjedhjen e Drejtorit té ri t& Pérgjithshém. Njé
késhill i ri u emé&rua mé 17 mars. Mé& 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht aksesin né TikTok.
Tre organizata t€ shoqéris€ civile e kundérshtuan kété vendim né Gjykatén Kushtetuese mé 25 mars, pér
shkak t& mundésisé sé cenimit té lirisé sé shprehjes.*

Grat€ jané t€ mirépérfaqésuara né postet ministrore, duke mbajtur gjysmén e posteve né qeveriné aktuale,
por mbeten t€ nénpérfagésuara né parlament, ku zéné 50 nga 140 mandate (36 pér gind). Disa
bashkébisedues vuné né dukje stereotipet gjinore té vazhdueshme dhe retorikén diskriminuese ndaj grave
aktive né politiké si nj€ pengesé pér hyrjen e grave né jetén politike. Ata theksuan gjithashtu demokracing

Pushteti legjisiativ ushtrohet nga njé parlament njédhomésh prej 140 anétarésh, i zgjedhur pér njé mandat katérvjegar,
Pushteti ekzekutiv i takon qeverisé, e cila drejtohet nga kryeministri. Presidenti éshté kreu 1 sheetit,

Né zgjedhjet e méparshme parlamentare t& mbajtura né vitin 2021, PS-ja siguroi 74 mandate; aleanca e drejtuar nga
Partia Demokratike "Aleanca pér Ndryshim* (PD) fitoi 59 mandate; Lévizia Socialiste pér Integrim (LSI) 4, dhe Partia
Socialdemokrate (PSD) 3 mandate. N€ zgjedhjet vendore 1€ vitit 2023, PS-ja fitoi né 52 bashki, Koalicioni "Bushké
Fitojmé" 7, dhe Partia e Minoritetit Etnik Grek pér 1é Ardhmen |.

Pas kétij arrestimi, Kryeministri Edi Rama béri komente kritike ndaj Strukturés sé Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit 1€ Organizuar (SPAK). M€ 12 shkurt, Késhilli i Larté Gjyqésor publikoi njé deklaraté duke theksuar se komentet
e béra nga persona né pozita ekzekutive ose politike kundér SPAK-ut cenojné pavarésing e gjygésorit.

Shoqata e Gazetaréve Shqiptaré, Rrjeti Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese n& Shqipéri dhe Qendra pér Fugizim Ligjor
kérkuan gjithashtu qé ky ndalim t€ hiqej deri né marjen e njé vendimi nga Gjykata Kushtetuese.
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e dobét t€ brendshme partiake si njé shqetésim ky¢ pér pérfagésimin dhe avancimin e grave brenda disa
partive.

IV.  KUADRI LIGJOR DHE SISTEMI ZGJEDHOR

Zgjedhjet parlamentare rregullohen kryesisht nga Kushtetuta e vitit 1998 dhe Kodi Zgjedhor i vitit 2008,
té plot€suara nga njé séré rregulloresh 1€ nxjerra nga KQZ-ja. * Shqipéria éshté palé né instrumentet
kryesore ndérkombétare ligjore gé lidhen me zgjedhjet demokratike.®

Kodi Zgjedhor u ndryshua né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjellé ndryshime né sistemin zgjedhor
dhe né disa rregulla té financimit té fushatés, si dhe duke parashikuar votimin nga jashté vendit, né zbatim
t€ nj€ vendimi t€ Gjykatés Kushtetuese. Pérveg késaj, dispozitat ligjore té shpallura antikushtetuese né
vitin 2021 u shfugizuan mé pas.” Megjithaté, nuk u ndérmor njé rishikim gjithépérfshirés i kuadrit ligjor
zgjedhor, i bazuar né njé proces konsultimi gjithépérfshirés. Edhe pse disa rekomandime t& ODIHR-it,
si rishikimi i pragut kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegja e mundésisé qé drejtuesit e partive
politike t€ kandidojné né disa zona zgjedhore, u adresuan, shumé rekomandime té méparshme t&¢ ODIHR-
it mbeten t€ pazbatuara. Kéu pérfshihen, ndér t& tjera, rekomandimet qé lidhen me pérbérjen e
komisioneve zgjedhore t€ niveleve mé té uléta, té drejtat zgjedhore té personave me aftési t& kufizuara
intelektuale ose psikosociale, heqja e pérgjegjésisé penale pér shpifjen, mbulimi i pavarur mediatik gjatg
fushatave zgjedhore, raportimi i ndérmjetém mbi financimin e fushatés dhe zgjerimi i regullave té
financimit t€ fushatés pér té pérfshiré edhe palét e treta.

Pas nj&€ marréveshjeje midis dy partive mé t&¢ médha, ndryshimet e vitit 2024, krahas listave ckzistucse
té votimit preferencial, shtuan edhe komponentin e listave té mbyllura.® Disa parti mé té vogla, pérfshiré
disa q€ pérfagésojné pakicat, e kundérshtuan sistemin e ri né Gjykatén Kushtetuese, duke argumentuar
se ai favorizon dy partité dominuese, minon mundésiné reale qé njé kandidat nga lista e hapur t& fitojé
mandat dhe nuk respekton kérkesat kushtetuese pér votimin preferencial.® Gjykata e rrézoi ankesén, duke
deklaruar se sistemi ishte né pérputhje me Kushtetutén.'®

Parlamenti zgjidhet p&€rmes njé sistemi proporcional nga 12 zona zgjedhore shumé-emérore qé
korrespondojn€ me rajonet administrative. Numri i mandateve pér ¢do zoné zgjedhore bazohet né
popullsing e saj. Sipas sistemit t& ri zgjedhor, ¢do parti ose koalicion paraget njé listé t& mbyllur, me njé
numér kandidatésh t€ barabarté me njé té tretén e numrit t& mandateve né zoné, dhe njé listé preferenciale,
me njé numér kandidatésh té barabarté me numrin e mandateve né zoné. Mandatet e fituara né njé zoné
u ndahen fillimisht kandidatéve nga lista ¢ mbyllur, ndérsa mandatet ¢ mbetura u shpémdahen
kandidatéve nga listat preferenciale, bazuar né numrin e votave preferenciale qé ata marrin, Njé parti ose

Aktet nénligjore pérfshijn€ Ligjin pér Partité Politike té vitit 2000, Ligjin pér Tubimet té vitit 2001, Ligjin pér Median
Audiovizive (€ vitit 2013, Ligjin pér Garantimin e Integriletit & Personave & Zgjedhur, &€ Eméruar ose qé Ushtrojné
Funksione Publike (Ligji pér Dekriminalizimin) t& vitit 2015, Ligjin pér Barazing Gjinore t& vitit 2008 dhe Ligjin pér
Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale té vitit 2024,

Né vitin 2023, Shqipéria nénshkroi Protokollin e Dyté Shtesé 1€ Konventés pér Krimin Kibernetik mbi bashképunimin
e zgjeruar dhe dhénien e provave elektronike. Shqipéria éshté anétare e Komisionit t& Venecias té Késhillit (& Evropés
dhe e Grupit 1€ Shteteve kundér Korrupsionit (GRECQ).

Gjykata Kushtetuese vendosi qé kriteret pér shpérndarjen e mandateve parlamentare ishin antikushtetuese, konkretisht
pragu i kérkuar pér riorganizimin e kandidatéve né listén preferenciale dhe pragu kombétar prej njé pér qind i vendosur
pér kandidatét e pavarur. Njé vendim i Gjykatés Kushtetuese i dhjetorit 2022 i kérkoi Parlamentit 1€ ndryshojé brenda
nj€ viti kuadrin ligjor pér 1 garantuar zbatimin e t& drejtés kushietuese 1€ gytetaréve shqiptaré ¢ jetojné jashté vendit
pér (€ votuar né zgjedhje.

Ligji pér ndryshimin e Kodit Zgjedhor u miratua me 106 vota pro dhe dy kundér, pa konsultim publik.

Njé nga koalicionet mé t& vogla ka béré (€ ditur se kandidatét né listén e saj té mbyllur, nése zgjidhen, do t& japin
doréheqjen pér t'i [&€n€ vendin kandidatéve nga lista preferenciale.

Neni 64.3 | Kushtetutés parashikon se “Ligji pér zgjedhjet garanton qé jo mé pak se dy t& tretat e listés shumé-emérore
t’1 nénshtrohen votimit preferencial dhe siguron pérfagésimin gjinor.”
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koalicion duhet t€ kalojé pragun kombétar prej njé pér qind pér t’u kualifikuar pér shpérndarjen e
mandateve. Kuota gjinore prej njé t& tret€s duhet t€ respektohet si né té dyja listat ashtu edhe né
shpérndarjen pérfundimtare té mandateve. Njé kandidat i pavarur fiton mandat nése numri total i votave
t€ vlefshme té marra éshté i barabarté me njé herés elektoral. '’

V. ADMINISTRATA ZGJEDHORE

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja, 93 Komisione té Administrimit Zgjedhor té Zonave (KAZ), dhc
5,225 Komisione t€ Qendrave t€ Votimit (KQV). Numérimi kryhet né nivel rajonal nga Ekipet e
Numérimit (EN) né 93 Qendra t€ Numérimit té Fletéve t€ Votimit (QNFV), me njé QNFV pér ¢do Zoné
t€ Administrimit Zgjedhor (ZAZ).

KQZ-ja pérbéhet nga tre struktura: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve (Komisioneri) dhe
Zévendéskomisioneri, Komisioni Rregullator (Rregullatori) dhe Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve
(KAS)."” Té gjithé anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me jo mé pak se tre té pestat ¢ votave'?,
Aktualisht, tre nga 12 anétarét ¢ KQZ-sé jané€ gra. KQZ-ja publikon vendimet dhe té dhénat ¢ saj online
dhe transmeton drejtpérdrejt seancat e saj. Ajo i ndan projektaktet me partité dhe shogériné civile pérpara
miratimit formal dhe kérkon mendimet dhe komentet e tyre pér shqyrtim.

KZAZ-t¢ jané pérgjegjése pér organizimin e zgjedhjeve né zonat pérkatése, emérimin e anétaréve té
KQV-ve dhe GN-ve, si dhe pér nxjerrjen e rezultateve.'* Cdo KZAZ pérbéhet nga shtaté anétaré dhe njé
sekretar pa t€ drejté vote, t& propozuar nga shumica dhe opozita parlamentare.'® Partité politike mund té
térheqin ose zévendésojné anétarét e tyre né komision sipas déshirés dhe pa nevojén pér arsyetim.'® Deri
mé 12 prill, rreth 31 pér qind e anétaréve t&€ KAZ-eve jané gra, cka pérmbush kérkesén ligjore. Pér té
rritur koordinimin né adresimin e shkeljeve té mundshme népér KQV, KAZ-et do té caktojné dy anétaré
té secilés KQV si koordinatoré sigurie.'”

Mandatet shpérndahen duke renditur herésit g& dalin nga ndarja ¢ numrit 1€ votave & ¢do subjekti zgjedhor me
pjesétues t& njépasnjéshém (1, 2, 3, etj.) deri né numrin total t&€ mandateve né zonén zgjedhore. Garuesit fitojné aq
mandate sa herés t€ tyre renditen brenda numrit 1€ mandateve té disponueshme. Pér kandidatét e pavarur, votat ndahen
vetém me njé.

Komisioneri ka kompetenca t€ gjera ekzekutive dhe pérfagéson KQZ-né né marrédhéniet e jashtme.
Zévendéskomisioneri mbikéqyr teknologjiné e identifikimit & zgjedhésve, rekrutimin dhe trajnimin e zyrlaréve
zgjedhore. Rregutlatori miraton aktet nénligjore, ndérsa KAS shqyrton ankesat kundér vendimeve té Kemisionerit dhe
KAZ-eve, vendos mbi pavlefshmériné ¢ votimit dhe rezultateve té zgjedhjeve, si dhe mund t& vendosé sanksione me
kérkesé t&¢ Komisionerit.

Neni 13.2 i Kodit Zgjedhor parashikon se 1€ drejtén pér té kandiduar ose pér t'u propozuar pér Komisioner e gézojné
shtetasit shqiptaré q& vijné nga radh&t e ish-zyrtaréve politiké ose 1€ kabinetit, ish-drejtuesve 18 larté t& administraiés
ose ish-drejtuesve t€ organizatave jofitimprurése qé veprojné né fushén e zgjedhjeve dhe té t€ drejlave € njeriut.
Kohézgjatja ¢ mandateve té tyre ndryshon: Komisioneri dhe Zévendéskomisioneri zgjidhen pérkatésisht pér mandate
shtatévjecare dhe katérvjecare, ndérsa Rregullatori dhe KAS-i pérkatésisht pér mandate pesévjegare dhe néntévjegare.
Qendra € Veganta t&€ Votimit (QVV) do té ngrihen nése njé KZAZ ka né zonén e saj njé instilucton penal ose njé
spital. KQZ-ja ka identifikuar 18 QVV, nga (& cilat 16 ndodhen né& institucione t& vuajtjcs sé dénimit dhe dy né shiépi
kujdesi pér t& moshuarit.

KZAZ-t€ u konstituuan né shkurt 2025 dhe morén trajnim fillestar deri mé 8 mars. Tre anétaré u propozuan nga
shumica parlamentare dhe tre nga opozita parlamentare (dy nga partia kryesore né pushtet/opozité dhe njé nga partia
e dyté e shumicés/opozités parlamentare). Anétari i shtaté propozohet nga partia kryesore né pushtet né gjysmén ¢
KZAZ-ve, dhe nga partia kryesore e opozités né gjysmén tjetér. Né 93 KZAZ, u eméruan gjithsej 741 anétaré: 279 nga
PD-ja, 279 nga PS-ja, 93 nga PSD-ja dhe 90 nga PL-ja.

Deri mé 19 prill, 156 anétaré t¢ KAZ-eve jané zévendésuar. Neni 11.3.1.f 1 Kodit t& Praktikés sé Miré né Céshtjet
Zgjedhore 1€ Komisionit &8 Venecias, miratuar né vitin 2002, parashikon se “organet gqé emérojné anétarél e
komisioneve zgjedhore nuk duhet & jené t& lira t'i shkarkojné ata sipas déshirés”.

Nj& anétar do (€ jet€ nga partia mé e madhe né parlament dhe njé tjetér nga partia e dyté mé ¢ madhe.
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Pérgatitjet zgjedhore jané né proces, dhe deri mé tani administrata zgjedhore ka respektuar né masé té
madhe afatet e saj ligjore. Pas ndryshimeve té vitit 2024, pér heré t€ paré, shqiptarét qé jetojné jashté
vendit mund t€ votojné né zgjedhjet parlamentare. KQZ-ja ka pérgjegjésiné pér regjistrimin e zgjedhésve
jashté vendit dhe organizimin e procesit. '8

Votimi nga jashté vendit do t& zhvillohet pérmes votimit postar dhe KQZ-ja ka zgjedhur DHL-né si
ofrues t€ shérbimit. Zgjedhésit jashté vendit do t€ marrin fletét e votimit pér zonén zgjedhore té adresés
s€ tyre t€ fundit t€ regjistruar né Shqipéri. Shpérndarja e fletéve té votimit &shté né proces dhe, deri mé
19 prill jan€ dérguar mbi 170,000 nga 245,000 fleté votimi pér zgjedhésit jashté vendit. Q& fletét e votimit
t€ numérohen, ato duhet t€ mbérrijné né Shqipéri deri mé 11 maj, né orén 19:00. Qendra e votimit pér
votimin nga jashté vendit prané KQZ-sé né Tirané &shté pérgjegjése pér pérpunimin e fletéve té votimit
g€ vijné me posté dhe tashmé ka filluar 1€ pranojé fletét e para & votimit té dérguara nga zgjedhésit jashté
vendit. Megjithése konsiderohet gjerésisht si njé reformé historike, pérmasat e késaj nisme kané ngritur
shqetésime te KQZ-ja dhe aktoré t€ ndryshém lidhur me sfidat logjistike dhe cenueshmérité ¢ mundshme
né administrimin e kétij procesi.

KQZ-ja ka nisur njé strategji gjithépérfshirése pér edukimin e zgjedhésve me tre fusha kryesore: njé
fushat€ té pérgjithshme pér té gjithé zgjedhésit, njé fushaté & dedikuar pér pakicat kombétare dhe njé
tjetér pér personat me aftési té kufizuara. '’ Pérveg késaj, KQZ-ja po zhvillon njé fushaté informuese pér
zgjedhésit jashté vendit. Pérmbajtja e edukimit té zgjedhésve shpérndahet pérmes televizionit, radios dhe
kanaleve t& rrjeteve sociale té institucionit.?’ KQZ-ja po pérdor formate té aksesueshme, si interpretimin
né gjuhén e shenjave pér spotet televizive dhe ofrimin e informacionit né alfabetin Braille.

Sipas Kodit Zgjedhor, zgjedhésit mund t€ votojné vetém duke u paraqitur personalisht né Qendrén e
Votimit (QV); votimi me kuti votimi lévizése nuk parashikohet. Zgjedhésit me afiési té kufizuara mund
t€ kérkojn€ ndihmé nga njé anétar i familjes ose nga njé zgjedhés tjetér brenda qendrés sé votimit. Pér té
asistuar zgjedhésit me aftési t& kufizuara, KQZ-ja do té sigurojé modele fletésh votimi té printuara me
reliev pér zgjedhésit me démtim té shikimit dhe kabina votimi € aksesueshme né té gjitha QV-té.?!
Pérveg késaj, KQZ-ja vazhdon té trajnojé stafin e KZAZ-eve pér asistimin e zgjedhésve me aftési té
kufizuara.

N& total, Rregullatori miratoi pesé rregullore né lidhje me votimin nga jasht& vendit, prej t& cilave tre u miratuan né
kohg, kurse dy u miratuan me njé vonesé prej katér muajsh né mars 2025. Sipas KQZ-sé, kjo erdhi si rezultat i
pérpjekjeve pér harmonizimin e kétyre rregulloreve me kuadrin mregullator dhe pér té siguruar pérputhshméring me
afatet zgjedhore brenda vendit.

Pér t€ mbéshtetur informimin e zgjedhésve nga komunitetet e pakicave, KQZ-ja ka pérkthyer njé pjesé (& informacionit
zgjedhor né teté nga nénté gjuhét e pakicave dhe ka pajisur video-spotet zgjedhore informuese me titra. KQZ-ja
deklaroi sc materialet nuk u pérkthyen né gjuhén cgjiptiane pér shkak 1€ njohjes sé miré (& gjuhés shqipe nga ky
komunitet.

Fushata informuese e KQZ-sé synon t€ rrisé ndérgjegjésimin mbi regjistrimin ¢ zgjedhésve, parandalimin ¢ krimeve
zgjedhore si shitblerja ¢ votés, qartésimin mbi llojet e veprimtarive t& ndaluara, kegpérdorimin ¢ burimeve publike,
procedurat ¢ dités s€ zgjedhjeve dhe pérdorimin e pajisjeve té votimit elektronik. Fushata i kushton gjithashtu vémendje
votimit nga t€ rinjté dhe graté, si dhe nevojave t€ vecanta t€ grupeve t€ cenueshme, pérfshiré personat me aftési té
kufizuara dhe pakicat kombétare.

KQZ-ja i ka udh&zuar KZAZ-t€ qé t€ marrin masa pér sigurimin e rampave, sinjalistikén e pérshtatshme dhe hyrjen pa
pengesa né gendrat ¢ votimit, kudo ku &shté e mundur. KQZ-ja do & sigurojé sinjalistiké pér personat me afiési 1&
kufizuara né ¢do gendér votimi,
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Pér kéto zgjedhje, pajisjet pér votim elektronik dhe numérim elektronik té fletéve t€ votimit do té
pérdoren né njé njési administrative né secilén nga bashkité Tirané dhe Voré.?? Disa pajisje me ekran t&
ndjeshém ndaj prekjes, t€ cilat funksionojné offline, regjistrojné votén dhe gjenerojné kuponé letre pér
zgjedhésit. Kodi Zgjedhor nuk kérkon shprehimisht auditime apo certifikime té pavarura té sistemeve
elektronike. KQZ-ja bashképunon ngushté me Autoritetin Kombétar pér Siguriné Kibernetike pér
zbatimin dhe monitorimin ¢ teknologjisé zgjedhore. KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se testet e
sigurisé€ pér pajisjet ¢ identifikimit elektronik dhe votimit elektronik kané pérfunduar, kurse testimi
funksional éshté planifikuar dy javé para dités sé zgjedhjeve. Demonstrime publike té pajisjeve t& votimit
jané planifikuar 10 deri n€ 14 dité pérpara dités sé zgjedhjeve.

VI. REGJISTRIMI I ZGJEDHESVE

Shtetasit shqiptaré qé kané mbushur 18 vje¢ né ditén e zgjedhjeve kané té drejté té votojné. Shtetasit qé
jané shpallur t€ paafté me vendim gjykate nuk mund té votojné, gjé q& bie ndesh me detyrimet
ndérkombétare & ndalojné diskriminimin bazuar né aftésiné e kufizuar.?® Shtetasit q& vuajné njé dénim
penal pér kryerjen e veprave penale té caktuara nuk kané té drejté vote.?*

Regjistrimi 1 zgjedhésve pér procesin brenda vendit &shté pasiv. Zgjedhésit mbi 100 vje¢ higen
automatikisht nga listat e zgjedhésve dhe duhet t& konfirmojné té dhénat e tyre pér t'u pérfshiré sérish.
Listat e zgjedhésve nxirren nga Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile dhe administrohen nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile (DPGIC) prané Ministrisé sé Brendshme (MB). Zgjedhésit mund té
verifikojné t€ dhénat e tyre fizikisht né bashki, né shkolla, si dhe online deri né ditén e zgjedhjeve. Mé
pas, késaj, ¢do kérkesé pér ndryshim ose pérfshirje né listat e zgjedh&sve mund té béhet vetém pérmes
gjykatés s€ rrethit deri 24 oré para dités sé zgjedhjeve. KQZ-ja publikoi listat pérfundimtare t& zgjedhésve
mé 1 prill, me 3,713,761 zgjedhés t€ regjistruar, pérfshiré ata q€ banojné jashté vendit.

Té gjithé zgjedhésit me 1€ drejté vote qé kané vendbanim jashté vendit mund t€ regjistrohen pér votimin
nga jashté. Pas njé fushate té gjeré informuese pérmes internetit dhe televizionit gé synonte diasporén,
KQZ-ja zhvilloi regjistrimin e zgjedhésve nga 11 janari deri mé 4 mars. Pér t'u regjistruar, zgjedhésve u
kérkohej t& ngarkonin dokumentin biometrik shqiptar t€ identifikimit t€ léshuar pas vitit 2009 dhe njé
dokument g€ vértetonte statusin ¢ tyre t& vendbanimit jashté vendit.?® Fillimisht, KQZ-ja kérkonte
dokumente identifikimi t& vlefshme, por e ndryshoi mé pas vendimin né ményré qé t€ kishin mundési té
regjistroheshin edhe zgjedhésit me dokumente identifikimi, té cilave u kishte mbaruar afati i
vlefshmérisg.?® Lista pérfundimtare e zgjedhésve jashté vendit u publikua mé 11 mars me 245,935

= Votimi dhe numérimi elektronik do té pérdoren né gjithsej 75 KQV (31 né Tirané dhe 44 né Vorg) né vitin 2025. Né
vitin 2021, pajisjet u pilotuan pér heré t€ paré né njé Zoné t& Administrimit Zgjedhor (ZAZ) t& Tiranés (32 KQV),
ndérsa né zgjedhjet vendore t€ vitit 2023, pajisjet e votimit elektronik u pilotuan né 401 QV né bashkité Elbasan,
Kaméz dhe Voré. Kodi Zgjedhor (Neni 22, pika 1) pércakton gé teknologjia e informacionit dhe komunikimit (TIK)
t€ zbatohet pérmes projekieve pilot, né jo mé pak se 10 pér qind t& numrit t& zgjedhésve pér ¢do fazé t& zbatimit,
Neni 29 i Konventés pér 1€ Drejtat ¢ Personave me Aftési té Kufizuara (KDPAK) u kérkon Shteteve Palé 1€ “garantojné
pér personat me aftési t€ kufizuara t& drejtat politike dhe mundésiné pér t’i gézuar ato né baza t€ barabarta me té tjerét”.
Shih gjithashtu Paragrafin 48 2 Komentit té Pérgjithsh&m Nr,_| té nenit 12 t8 KDPAK-s&.

Né pérputhje me Nenin 45 & Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin ndalon & drejién e votés pér personat qé po
vuajné njé dénim penal pér kryerjen e veprave t& listuara né mé shumé se 80 nene té Kodit Penal {duke filluar nga
veprat penale q€ lidhen me zgjedhjet deri te krimet e rénda).

Pasaporta shqiptare dhe karta e géndrimit.

KQZ-ja mori njé numér t€ madh kérkesash nga zgjedhésit jashté vendit né lidhje me skadimin e dokumenteve
biometrike t& identifikimit shqiptar. Si pasojé, Késhilli i Ministrave, me aktet normative nr. | dhe 2, daté 5.2.2025,
ndryshoi kriteret ¢ regjistrimit. Rreth 41,000 aplikanté u refuzuan, ndér (€ tjera, sepse nuk arritén 1€ vérietojné adresén
¢ tyre né vendin ¢ banimit.
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zgjedhés nga 85 vende.?” KQZ-ja eméroi dy auditues pér té vlerésuar saktésiné e listave t& zgjedhésve si
brenda, ashtu edhe jashté vendit.

Ashtu si né zgjedhjet e méparshme, identifikimi i zgjedhésve né té gjitha KQV-té né té gjithé Shqipériné
do t& béhet pérmes pajisjeve offline té identifikimit elektronik qé pérmbajné listat e zgjedhésve té té gjitha
gendrave t& votimit. Zgjedhésit verifikohen duke pérdorur pasaportat ose kartat biometrike té identitetit,
ku skanimi i gjurmés s€ gishtit zévendéson nénshkrimin né letér,

VII. REGJISTRIMI I KANDIDATEVE DHE LISTAT E KANDIDATEVE

Cdo zgjedhés me t€ drejté vote ka té drejté t& kandidojé né zgjedhje, pérveg atyre gé jané duke vuajtur
nj€ dénim penal me vendim gjygésor t€ formés sé preré pér vepra té caktuara penale. Kjo e drejté mund
tu kufizohet edhe qytetaréve té dénuar me vendim gjyqésor ende jo t& formés sé preré né disa
Juridiksione, si dhe pér individét ndaj t€ ciléve éshté léshuar njé urdhér ndérkombétar arresti ose gé jané
débuar nga shtete té caktuara.”® Pérveg késaj, Kushtetuta pércakton disa kategori zyrtarésh, funksioni i
té ciléve Eshté i papajtueshém me t€ drejtén pér té kandiduar. **

Kandidatét mund t€ propozohen nga parti dhe koalicione t€ regjistruara prané KQZ-sé si subjekte
zgjedhore, ose t€ kandidojné né ményré t€ pavarur. KQZ-ja regjistroi 11 subjekte zgjedhore (teté parti
politike dhe tre koalicione) brenda afatit t& 12 marsit. Partit¢ dhe koalicionet ishin t& detyruara té
dorézonin dy lloje listash kandidatésh: njé listé t& mbyllur me renditje numerike t& paracaktuar dhe njé
listé t€ vecanté pér votimin preferencial. Kandidati mund t€ paragitet vetém né njé listé. Kandidatét e
pavarur mund t€ kandidojné pérmes propozimit nga grupe zgjedhésish, por né kéto zgjedhje nuk éshté
regjistruar asnjé kandidat i pavarur.*”

Kandidatét verifikohen nga KQZ-ja né pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe Ligjin pér Dekriminalizimin.*'
Subjektet zgjedhore mund t€ térheqin dhe zévendésojné kandidaté pérpara se KQZ-ja té finalizojé listat
¢ kandidatéve. KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se gjaté procesit té regjistrimit, 16 kandidaté u
skualifikuan mbi bazén e informacionit t& paraqitur né formularét e tyre té vetédeklarimit. Palét e prekura
paragitén kandidaté té rinj prané KQZ-sé.*? Deri né afatin ligjor t& 25 marsit, KQZ-ja regjistroi 2,046

2l Grupet mé t€ médha (€ zgjedhésve té regjistruar jashté vendit ndodhen né Itali, me 91,223 (37.1 pér qind), dhe né

Greqi, me 68,386 {27.8 pér gind). Ndér té tjerét, numér i madh zgjedhésish ndodhet né Gjermani, 25,499 (10.4 pér
qind), Shietet e Bashkuara 1€ Amerikés, 20,653 (8.4 pér qind), dhe Mbretériné e Bashkuar, 17,227 (7 pér qind).

Ligji pér Dekriminalizimin i referohet débimit nga njé Shtet Anélar i BE-sé, Australia, Kanadaja dhe Shtetet e
Bashkuara t& Amerikés. Al gjithashtu pérfshin qytetarét e dénuar pér disa vepra penale ose 1€ débuar, edhe né mungesé
1€ njé vendimi pérfundimtar gjyqésor nga njé Shtet Anétar i BE-s&, Australia, Kanadaja dhe Shtetet e Bashkuara, Kéta
persona nuk lejohen té kandidojné n& zgjedhje, ashtu si edhe personat ndaj & ciléve éshté I&shuar njé urdhér
ndérkombétar kérkimi,

Presidenti i Republikés, gjyqtarét, prokurorét, ushtarakét, punonjésit e policisé, t& sigurisé kombétare, diplomatét,
kryetarét e bashkive, prefektét, kryetarét dhe anétarét e komisioneve zgjedhore, si dhe funksionarét e larté (&
administratés shtetérore t€ pércaktuar me ligj.

Njé grup prej t€ paki€én nent€ zgjedhésish duhet (€ regjisirohet prané KQZ-sé pér té mbledhur nénshkrime nga njé pér
qind e zgjedhésve né zonén e tyre zgjedhore, por jo mé shumé se 3,000. Njé kandidat i propozuar nga njé grup i tillé
nuk mund t€ jeté i lidhur me ndonjé parti politike apo koalicion qé merr pjesé né zgjedhje dhe as ta mbéshtesé njé &
tille. Deputetét aktualé mund t€ kandidojné si kandidaté t& pavarur, por nuk kané detyrimin té propozohen nga njé grup
zgjedhésish,

Cdo kandidat duhet € dorézojé njé formular vetédeklarimi, s& bashku me dokumente 1€ tjera mbéshietése pér
kandidaturén. Procesi i verifikimit nga KQZ-ja zhvillohet né bashképunim me Drejtoriné ¢ Pérgjithshime t& Burgjeve
{Zyra c Gjendjes Gjyqésore) dhe Zyrén e Gjendjes Civile. Procedurat rregullohen nga Ligji pér Dekriminalizimin, njé
akt nénligjor i Kuvendit, si dhe udhézimet ¢ Komisionerit.

Gjashtémbédhjete kandidaté kishin kryer vepra penale q& pérbénin pengesé ligjore pér kandidim sipas Ligjit nr.
138/2015, pas paraqitjes sé informacionit nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve. Pesé nga kandidatét ishin nga
Aleanca pér Demokraciné e Re, njé nga Partia Socialdemokrate, dy nga Lévizja pér Atdheun, njé nga Partia ¢
Mundgsisé€, katér nga Aleanca Kombétare Shqiptare, dy nga E Djathta pér Zhvillim dhe njé nga Partia Demokratike.

IR
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kandidaté, nga t€ cilét 787 (38.47 pér gind) jané gra. Kodi Zgjedhor kérkon gé njé né ¢do tre kandidaté
né té dyja listat t’i pérkasé gjinisé mé pak té pérfaqésuar.

VIII. MJEDISI 1 FUSHATES

Periudha zyrtare e fushatés filloi mé 11 prill dhe zgjat 29 dité, pasuar nga njé periudhé heshtjeje 24-
oréshe pérpara dhe gjaté dités sé zgjedhjeve. Megjithése jo e ndaluar me ligj, disa bashkébisedues té
MVZ-sé s& ODIHR-it vuné né dukje se fushaté ka pasur edhe né muajt paraardhés, pérfshiré edhe jashté
vendit. P&r t€ shénuar fillimin zyrtar t€ fushatés, disa parti organizuan aktivitete né té gjith€ vendin.

Deri tani, fushata ka qené e qeté, me vizibilitet t& kufizuar, pérveg materialeve zgjedhore té vendosura
né hapésirat publike t€ pércaktuara. Si PS-ja, ashtu edhe PD-ja kané organizuar njé séré aktivitetesh té
médha né mbaré vendin pér t€ nisur fushatat e tyre. Gjithashtu, ka pasur edhe aktivitete nga parti mé té
vogla.*’ Sulmet personale mes drejtuesve té partive kryesore jané té¢ zakonshme, pérfshiré né rrjetet
sociale, ashtu si edhe akuzat e ndérsjella pér korrupsion dhe lidhje me krimin ¢ organizuar, Partité mé ¢
vogla deklaruan se do t€ pérgendroheshin te kontakti deré mé deré dhe rrjetet sociale, megjithaté kané
gené mé pak aktive né kéto platforma krahasuar me PS-né ose PD-né.

Temat kryesore né tubime dhe né rrjetet sociale kané qené anétarésimi né BE, ekonomia dhe lufta kundér
korrupsionit, ku PD-ka ka akuzuar mazhorancén pér keqpérdorim té burimeve shtetérore, blerje votash
dhe krime t& tjera zgjedhore. PS-ja ka organizuar njé séré aktivitetesh elektorale t& fokusuara te
zgjedhéset gra, ku ka pasur pjesémarrje t€ gjeré té kandidateve gra. Si PS-ja ashtu edhe PD-ja kané
premtuar rritje t€ pagés minimale, pensioneve dhe zgjerim t€ shérbimeve sociale, ndérsa partité mé té
vogla, si Partia Mundésia, Lévizja "Shqipéria Béhet", Lévizja Bashké dhe Koalicioni Euroatlantik, jané
pérgendruar te masat kundér korrupsionit, pérmirésimi i shérbimeve sociale, pabarazia dhe reformat
ekonomike,

Kuadri ligjor ndalon pérdorimin e burimeve shtetérore né mbéshtetje té kandidatéve, partive politike dhe
koalicioneve dhe ndalon zhvillimin e fushatés zgjedhore né institucionet publike. Gjaté katér muajve
pérpara dités sé zgjedhjeve nuk mund t€ propozohet apo miratohet asnjé akt ligjor gé parashikon
pérfitime.>* Gjaté késaj periudhe, institucionet publike dhe entitetet shtetérore duhet t& raportojné prané
KQZ-s€ ¢do aktivitet me pjesémarrjen e qytetaréve dhe mediave, té cilin KQZ-ja mund ta shpallé si
pérdorim té mundshém té burimeve shtetérore. Népunésit civilé nuk lejohet té marrin pjesé né veprimtari
politike gjaté orarit zyrtar dhe u ndalohet t& shprehin publikisht preferencat e tyre politike. Shumica e
bashkébiseduesve té MVZ-s€ s¢ ODIHR-it shprehén shqetésime lidhur me kegpérdorimin ¢ burimeve
shtetérore (pérfshiré pér votimin nga jashté vendit), presionin ndaj punonjésve té sektorit publik dhe
ndikimin e t& ashtuquajturave “rrjete patronazhimi” né votim.*3

KQZ-ja informoi gjithashtu MVZ-n€ ¢ ODIHR-it se, deri mé 11 prill, nga aktoré zgjedhoré dhe
sinjalizues, ka marré 94 ankesa pér shkelje té lidhura me zgjedhjet, 6 prej té cilave kishin t& bénin me
pérdorimin e aseteve publike, dhe q€ pérfshijné gjithsej 219 subjekte. KQZ-ja ka nisur hetim

3 MVZ-ja ¢ ODIHR-it ka vézhguar 28 aktivitete elektorale, ku 18 ishin folése gra. 19 nga kéto aktivitcte ishin té

aksesueshme pér personat me aftési té kufizuara, por né asnjé prej tyre nuk kishte interpretim né gjuhén e shenjave,
Njé Vendim i K&shillit té Ministrave i datés 9 janar parashikonte qé € gjithé pensionistét né Shqipéri & pérfitonin njé
bonus sé bashku me pensionin mujor. Shpérndarja e pagesave prej 10,000 lekésh (aférsisht 100 euro) ose 5,000 lekésh
(50 euro), né varési t& nivelit té pensionit, filloi mé | mars. Shumé bashkébisedues 1€ MVZ-sé s&€ ODIHR-it e kritikuan
k&t€ masé si njé pérpjekje pér té ndikuar votén.

Vézhguesit afatgjaté t&€ ODIHR-it morén raportime pér keqpérdorim t& burimeve administrative. N& Gjirokastér,
Lezhé, Puké, Shkodér dhe Tropojé u ngritén pretendime pér ushtrim presioni nda) punonjésve té bashkive nga eprorét
pér 1€ kryer puné n€ kuadér (€ fushatés sé PS-sé. N& 4 nga 13 aktiviletet e hapjes sé fushalés 1& vézhguara nga MVZ-
Ja e ODIHR-it (Vlorég, Fier, Peshkopi dhe Has), punonjés té administratés publike deklaruan se u ishte rekomanduar
nga eprorét [€ merrnin pjesé€ né miting.

ke
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administrativ pér 70 prej kétyre ankesave, nga t€ cilat 42 jané pérfunduar dhe né 3 raste KQZ-ja i ka
propozuar KAS-it vendosjen e gjobave,

KQZ-ja ka eméruar 96 persona pér t& monitoruar zbatimin e rregullave t& fushatés né t& 12 zonat
zgjedhore. Monitoruesit dorézojné raporte javore mbi aktivitetet ¢ garuesve politiké né té gjithé vendin,
t& cilat pérdoren si referencé pér verifikimin e deklaratave financiare té tyre, si dhe raportojné mbi
shkeljet e fushatés. Sipas KQZ-s¢, pér periudhén 11 janar - 15 prill, monitoruesit kané dorézuar 1,160
raporte. N€ kéto raporte jané identifikuar 23 shkelje: 12 lidhen me funksionimin e zyrave elektorale
brenda njé distance prej 300 metrash nga gendrat e votimit, kurse 11 kishin t& bénin me materiale té
fushatés té€ paemértuara qarté si té tilla.

Fushata n€ rrjetet sociale nuk &shté e rregulluar shprehimisht dhe nuk ka njé autoritet rregullator té
percakar me ligj pér t€ monitoruar aktivitetet e fushatés né kéto platforma.’® Asnjé nga
bashkébiseduesit e MVZ-sé s¢ ODIHR-it nuk ka ngritur shqetésime domethénése lidhur me ndérhyrje
nga jashté vendit né€ procesin zgjedhor, pasi ky shihet si njé mezik relativisht i ulét. KQZ-ja informoi
MVZ-né e ODIHR-it se kishte ngritur njé njési t& posagme pér t& monitoruar llogarité né rrietet sociale
t€ 50 institucioneve publike gjaté fushatés.’” Pér heré té paré, disa parti politike nénshkruan né ményré
vullnetare njé€ Kod Sjelljeje pér Fushatat Dixhitale, duke u angazhuar té respektojné standardet etike gjaté
fushatés, 1€ mos pérdorin gjuhé urrejtjeje, t& luftojné keqinformimin dhe dezinformimin dhe té ruajné
transparencén né reklamat politike.*® Disa OSHC béné t& ditur se do t& monitorojné né shkallé t& kufizuar
fushatén online pér t& paré nése do té pérdoret gjuhé diskriminuese dhe gjuha e urrejtjes.

Nj& numér bashkébiseduesish t& MVZ-sé s&¢ ODIHR-it shprehén shqetésime lidhur me keqpérdorimin e
t€ dhénave personale. Njé Ligj pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale u miratua né vitin 2024 dhe
Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale publikoi udhézime mbi
pérpunimin e 1€ dhénave personale gjaté fushatave zgjedhore. Komisioneri gjithashtu publikoi njé
deklaraté s¢ bashku me KQZ-né duke u béré thirrje partive politike pér té respektuar detyrimet ligjore
pér mbrojtjen ¢ t€ dhénave personale dhe duke ftuar zgjedhésit dhe subjektet zgjedhore té raportojné
shkeljet ose abuzimet pérkatése,>*

IX. FINANCIMI ] FUSHATES

Financimi i fushatés rregullohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor né bashkérendim me Ligjin pér Partité
Politike. Me pérjashtim t& vendosjes sé njé kufiri pér vetéfinancimin, dispozités q& pérjashton shpenzimet
¢ kandidatéve nga tavani i shpenzimeve totale t& subjektit zgjedhor, dhe disa rregullave pér raportimin
financiar té pérfshira n€ njé akt t¢ Komisionit Rregullator, gé prej vitit 2020 nuk jané miratuar ndryshime
té réndésishme né kuadrin ligjor qé lidhet me financimin e fushatés. N& veganti, rekomandimet kyge t&
ODIHR-it lidhur me raportimin e ndérmjetém financiar, rregullimin ¢ financimit nga palé t& treta dhe
zgjerimin ¢ financimit publik pér t& pérfshiré edhe kandidatét e pavarur, mbeten té paadresuara.

Subjektet garuese mund té financojné fushatat e tyre nga fonde publike dhe private. Partité politike me
pérfagésim né parlament marrin fonde nga buxheti i shtetit ¢do vit. Partité g€ kané siguruar té paktén njé
pér qind t€ votave né zgjedhjet parlamentare t& méparshme kané gjithashtu té drejté pér té pérfituar fonde
publike pér fushatén zgjedhore. Kéto fonde shpémdahen né ményré proporcionale bazuar né pérgindjen

Qé prej 6 prillit, MVZ-ja ¢ ODIHR-it ka ndjckur aktivitetet e fushatés sé 23 garuesve né Facebook dhe Instagram.
Bazuar né kété monitorim 1€ KQZ-s¢, pér periudhén nga 11 prilli deri mé 20 prill, tre postime u konstatua se ishin né
kundérshtim me rregulloret e KQZ-sé dhe, sipas KQZ-sé, u referuan pér hetim administrativ.

Ky Kod u hartua nga International IDEA, Qendra pér Sundimin e Ligjit prané Universitetit t& Helsinkit dhe Instituti
Kombétar Demokratik, né bashképunim me KQZ-né, pas konsultimeve me partilé dhe aklorét e interesuar.

Shih Deklaratén e Pérbashkét t€ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale dhe
Komisionerit Shtetéror 18 Zgjedhjeve té publikuar mé 3 shkurt.

IR
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€ votave t€ marra. Kandidatét e pavarur nuk kang t€ drejt€ t€ pérfitojné fonde publike. Mé 21 mars, KQZ-
ja shpérndau 131,301,816 leké (aférsisht 1,313,000 euro) pér njémbédhjeté subjekte garuese.

Garuesit mund t'i financojné fushatat e tyre edhe me fonde té vetat, donacione nga shtetas shqiptaré dhe
persona juridiké, si dhe nga kredi bankare. Pas ndryshimeve té Kodit Zgjedhor né vitin 2025, tavani pér
pérdorimin e fondeve personale nga njé garues u rrit nga | milion leké né 3 milion leké (aférsisht 30,000
euro). Donacionet, pérfshiré kontributet né natyré, kufizohen né I milion leké (aférsisht 10,000 euro), pa
kufi pér shumén totale té donacioneve g€ njé parti ose kandidat mund & pranojé. Cdo garues duhet té
regjistrojé donacionet dhe t€ identifikojé donatorét né njé regjistér t& miratuar nga KQZ-ja. Kontributet
mbi 50,000 leké (aférsisht 500 euro) duhet t& béhen pérmes njé llogarie bankare t& dedikuar. Pér huaté
nuk ka ndonjé tavan dhe as rregullore té vecanta.

Pér kéto zgjedhje, kufijté ¢ shpenzimeve pér fushatén u rritén nga maksimumi trefish né maksimumi
pes€fish t&¢ shumés mé (€ larté t& marré nga njé subjekt zgjedhor nga fondet publike. Tavani pér
shpenzimet e partive dhe koalicioneve, pa pérfshiré kandidatét né listat e tyre, éshté 326,456,950 leké
(af€rsisht 3,300,000 euro), kurse pér kandidatét e pavarur - 32,645,695 leké (aférsisht 330,000 euro).
Shpenzimet pér aktivitete online duhet té raportohen dhe pérfshihen né tavanin e pérgjithshém té
shpenzimeve t€ fushatés. KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se monitoron reklamat politike t&
sponsorizuara né Facebook t& 77 llogarive t& garuesve.

KQZ-ja mbik&qyr zbatimin e rregullave pér financimin e fushatés dhe né rast shkeljesh vendos sanksione.
Garuesit jan€ t€ detyruar t€ dorézojné raportet financiare brenda 60 ditéve nga shpallja zyrtare e
rezultateve. T€ gjitha raportet financiare t€ fushatés duhet t& dorézohen pérmes Platformés Elektronike
t€ Raportimit Financiar n€ faqen zyrtare t& KQZ-sé. Pér raportim t& ndérmjetém nuk ka ndonjé detyrim.
Brenda pesé ditésh nga shpallja e rezultateve, KQZ-ja duhet t& emérojé auditues pér shqyrtimin e kétyre
raporteve. Gjetjet e audituesve duhet té publikohen brenda 30 ditésh nga paraqitja e tyre. Kodi Zgjedhor
pé€rmban njé list€ sanksionesh pér shkeljet gjaté fushatés sa i pérket financimit.

X. MEDIA

Mungesa e qéndrueshmérisé financiare pér shumé media, ¢ shkaktuar nga rénia ¢ té ardhurave nga
reklamat dhe nga mungesa ¢ modeleve t€ zhvilluara alternative té biznesit, ndikon né pavarésiné dhe
diversitetin € medias dhe raportimit. Varésia nga financimet jotransparente t€ interesave té biznesit,
shpesh t€ mbéshtetura né tenderé publiké, ndikon né rolin mbikéqyrés té medias ndaj pushtetit politik.
Pér mé tepér, pérqendrimi i pronésisé sé mediave démton mé tej pluralizmin e burimeve té lajmeve.*

Sipas bashkébiseduesve t&¢ MVZ-s& s¢ ODIHR-it, gazetarét pérballen me ndérhyrie né pavarésing
editoriale dhe ushtrojné autocensuré. Pérveg késaj, grupet e avokatisé pér median raportojné njé séré
sulmesh verbale dhe fizike ndaj gazetaréve.*! Disa media t& themeluara nga shogéria civile dhe té

Sipas Monitorit t& Pluralizmit t& Medias 2024, katér pronarét kryesoré né tregun e transmetimeve kontrollojné 72 pér
qind (€ € ardhurave dhe 87 pér qind (& audiencés. Ligji pér Median Audiovizive kufizon pronésiné e licencave
kombétare 1€ transmetimit deri né 20 pér qind né njé licencé 1€ dyté kombétare dhe kufizon pjesén ¢ mbajiésit té njé
licence kombétare né tregun e reklamave deri né 30 pér qind.

Qendra Evropiane pér Lirin€ e Shiypit dhe t¢ Medias raportoi 45 incidente kundér lirisé sé medias né vitin 2024. Mé
shkurt 2024, Gjykata e Larté e cilésoi té ligjshme sekuestrimin nga SPAK i telefonave dhe kompjuteréve gé i pérkisnin
njé gazetari g€ raportonte mbi njé ¢éshije t& krimit t& organizuar nén hetim nga SPAK. Mé pas, organizata
ndérkombétare 1€ medias shprehén shqgetésim lidhur me mundésing e zbulimit 1& burimeve 1€ gazetaréve, dhe Komiteti
i OKB-sé pér t€ Drejtat ¢ Njeriut urdhéroi njé masé & pérkchshme, duke ndaluar pérpunimin € métejshém té materialit
t€ sekuestruar deri né njé vendim pérfundimtar. Vendimi i Gjykatés sé Larté u rrézua nga Gjykata Kushtetuese mé 22
prill 2025. Gjykata anuloi vendimet e méparshime gé lejonin sekuestrimin e té dhénave kompijuterike dhe pranoi
kérkesén e ankuesit pér shkatérrimin e & gjitha té dhénave né pajisjet e sekuestruara. Gjykata e cilésoi sckuestrimin si
nj¢ ndérhyrje t€ paarsyeshme né liriné e shprehjes sé ankuesit si dhe né t& drejtén e publikut pér t& pasur informacion.
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financuara nga donatoré ofrojné gazetari hulumtuese dhe né interes publik, por jané prekur nga
shkurtimet e fundit t€ financimeve ndérkombétare.

Né pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen e lirisé sé shprehjes. Megjithaté,
pavarésisht rekomandimeve t& méparshme t&€ ODIHR-it, shpifja vazhdon t& parashikohet si vepér penale
dhe ka pasur njé numér & konsiderueshém g¢éshtjesh penale dhe civile pér shpifje, pérfshiré edhe disa
padi gjyqésore strategjike kundér pjesémarrjes sé publikut (SLAPP), ndaj gazetaréve.*? Procedura
bipartizane e emérimit t& Bordit (& Autoritetit t& Mediave Audiovizive (AMA) si dhe té Bordit Drejtues
t€ Radio-Televizionit Shqiptar (RTSH) éshté kritikuar nga shumé bashkébisedues té MVZ-sé sé ODIHR-
it i njé proceduré qé nuk garanton né ményré té mjaftueshme pavarésing.*3

Kodi Zgjedhor parashikon qé partité qé kané fituar mbi 20 pér gind ¢ mandateve né zgjedhjet
parlamentare t€ méparshme té pérfitojné dyfish mé shumé mbulim né edicionet informative sesa partité
e tjera parlamentare. Mbulimi i partive joparlamentare éshté né diskrecionin e transmetuesve, por nuk
mund t€ tejkalojé mbulimin e parashikuar pér partité parlamentare gé kané mé pak se 20 pér gind t&
mandateve. Partité politike kané t& drejté pér kohé transmetimi falas pér reklama politike dhe pér té bleré
kohé reklamimi sipas kushteve t& caktuara.** AMA nisi njé monitorim vetém sasior t& 29 transmetuesve
mé 11 prill dhe raporton ¢do dité prané KQZ-sé. KQZ-ja mund t& urdhérojé korrigjimin e shkeljeve ose
vendosjen e sanksioneve administrative.

Mé 8 prill, MVZ-ja e ODIHR-it filloi monitorimin e katér stacioneve televizive dhe tre mediave online.
Mediat e monitoruara jané RTSH, TV Klan, Top Channel dhe A2 CNN, si dhe as panorama.al, lapsi.al
dhe reporter.al.

Xl.  ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE ZGJEDHORE

Kuadri ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedura administrative pasuar nga
mundésia pér apelim gjyqésor, Ankesat duhet té paraqiten brenda tre ditéve nga marrja e vendimit, pérveg
ankesave g€ lidhen me rezultatet ¢ zgjedhjeve, pér té cilat afati éshté pesé dité, dhe atyre qé€ lidhen me
dizajnin e fletés sé votimit, té cilat duhet & paragiten brenda 24 orésh. Vézhguesit mund té ankimojné
vetém mohimin e akreditimit t€ tyre, ndérsa zgjedhésit mund t& ankohen pér pérjashtim nga lista e
zgjedhésve, duke iu drejtuar Gjykatés sé Rrethit pérkatés. Megjithaté, ankesa administrative mund t&
paragesin edhe palé té treta g&€ déshmojné njé interes legjitim, pérfshiré organizatat e shoqérisé civile.

Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve shqyrton né shkallé t& paré t& gjitha ankesat kundér
vendimeve té KQZ-sé dhe KZAZ-eve, duke pérfshiré edhe ankesat lidhur me rezultatet e zgjedhjeve ose
vlefshméring e tyre. Ai ka dy dité kohé pér t& marré vendim mbi ankesat, pérveg atyre qé lidhen me
rezultatet ¢ zgjedhjeve, pér t€ cilat afati éshté 10 dité. Me kérkesé t& KQZ-sé, KAS-i mund t& vendosé
edhe sanksione. T€ gjitha ¢éshtjet shqyrtohen né seancé publike, me pjesémarrjen e paléve té pérfshira
né t€ gjitha fazat e procedurés. Deri mé 21 prill, KAS-i ka shqyrtuar 13 ankesa kundér vendimeve té
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Njé studim i Safejournalisis.net raportoi gjithsej 8 ¢éshtje penale dhe 65 ¢éshije civile pér shpifje né vitin 2023.

ME 6 shtator 2024 Drejtori i RTSH-sé dha doréheqjen pas shqetésimeve (& ngritura lidhur me funksionet gé kishte
mbajtur mé paré né Partiné Socialiste. M& |7 shkurt 2023, Parlamenti shkarkoi Késhitlin Drejtues t& RTSH-sé pér
parregullsi né pérzgjedhjen e Drejtorit t& ri (8 RTSH-sé. Njé Késhill i ri Drejtues u emérua mé 17 mars. Procedura ¢
aplikimit pér Drejtorin e ri pérfundoi mé 15 prill 2025.

Sipas njé vendimi t&€ KQZ-sé t& datés 4 prill 2025, dy partité politike q& kané mé shumé sc 20 pér qind & mandateve
kan€ t€ drejté pér gjithsej 90 minuta transmetim falas né televizion dhe radio, ndérsa partité parlamentare me mé pak
se 20 pér qind t& mandateve pérfitojné gjithsej 45 minuta transmetim falas. Partité joparlamentare marrin 20 nunuta
transmetim falas. Partive garuese u lejohet té blejné deri né 90 minuta kohé reklamimi pér ¢do transmetues, me ¢mime
t¢ barabarta, ndérsa kandidaét né listat preferenciale mund té blejné deri né 140 minuta kohé transmetimi.
Transmetuesit jang té detyruar té ofrojné gjysmeén e kohés sé transmetimit 1 shitur, si kohé shtesé falas pér reklammm
politik.




Misioni i ODIHR-it pér Vizhgimin ¢ Zgjedhjeve Faqe: 13
Republika e Shqipérisé, Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025
Rapert i Ndérmjetém (28 prill 2025)

KQZ-sg, té cilat lidhen ndér té tjera me dizajnin e fletés sé votimit dhe disa veprimtari t€ ndaluara, si dhe
nj€ ankesé kundér njé vendimi té KZAZ-s&. Né tre raste, ai ka pranuar ankesén, ka rrézuar dy vendime
t€ KQZ-s€, ndérsa tre té tjera i ka ende né shqyrtim. Ankesat e tjera nuk i ka pranuar.

Kolegji Zgjedhor i Gjykatés Administrative t& Apelit Tirané (Kolegji Zgjedhor) shérben si autoriteti mé
i larté pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve t& lidhura me zgjedhjet.¥ Vetém subjektet zgjedhore mund t&
ankimojné vendimet e KAS-it né Kolegj; ankesat duhet t& paraqiten brenda pesé ditéve dhe shqyrtohen
brenda dhjeté ditéve. Palét e tjera duhet t&é ndjekin procedurat standarde administrative dhe mund té
ankimojné né Gjykatén Administrative t& Tiranés. Ankesat q¢€ lidhen me regjistrimin e kandidatéve ose
vendimet ¢ Komisionit Rregullator t&¢ KQZ-sé mund t& paragiten drejtpérdrejt né Kolegj.*® Deri mé 21
prill, Kolegji Zgjedhor kishte shqyrtuar dhe rrézuar tre ankesa qé€ lidhen me regjistrimin e partive politike,
dizajnin e fletés sé votimit dhe pérdorimin e pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit. Seancat e
Kolegjit Zgjedhor jané publike dhe vendimet duhet t& Jené t€ arsyetuara dhe t€ publikohen né fagen
zyrtare t€ Gjykatés sé Apelit Tirané.

Kodi Zgjedhor parashikon njé gamé té gjeré shkeljesh administrative, t& cilat KQZ-ja mund t’i hetojé ex
officio ose pas paraqitjes sé raportimeve pérmes njé portali online té dedikuar. Kodi Penal parashikon 15
vepra penale qé lidhen me zgjedhjet, shumica ¢ té cilave jané né kompetencé té Prokurorisé sé
Pérgjithshme. SPAK-u ka juridiksion mbi rastet ¢ korrupsionit zgjedhor t€ kryera nga kategori t& caktuara
t€ zyrtaréve t€ larté publiké ose rastet e lidhura me krimin e organizuar. Pér heré t€ paré, SPAK-u ka
ngritur njé task-forcé hetimore dhe ka nisur njé platformé online pér raportimin e veprave penale
zgjedhore. Njé protokoll bashképunimi ndérmjet SPAK-ut, KQZ-sé dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme
lehté€son shkémbimin e informacionit pér krimet zgjedhore.

XII. PJESEMARRJA E PAKICAVE KOMBETARE

Né€ Shgqipéri njihen nénté pakica kombétare.®” Sipas regjistrimit & vitit 2023, rreth 2.5 pér qind e
popullsis€ identifikohet si pjesé e njé pakice kombétare. Kushtetuta garanton té drejta t€ plota politike,
civile dhe sociale pér pakicat, dhe Kodi Zgjedhor garanton (€ drejtén pér t€ votuar dhe pér t'u zgjedhur
per te gjithé shtetasit shqiptar€, pavarésisht prejardhjes etnike, racés, fesé ose gjuhés.*® Disa parti t¢
pakicave pretendojné se sistemi zgjedhor favorizon né ményré & pajustifikuar dy partité mé t&¢ médha
dhe kufizon mundésité e partive mé té vogla pér t& fituar mandate.

Ligji pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare konfirmon té drejtén e personave qé u pérkasin pakicave
kombétare pér té themeluar dhe pér t& marré pjesé né parti politike, shoqata dhe organizata té tjera civile.
Njé€ parti e pakicés kombétare (pakica greke) éshté e pérfagésuar n€ parlamentin aktual, me vetém njé
deputet.®” Pér zgjedhjet e vitit 2025, kandidojné dy parti t& pakicave kombétare, qé & dyja si pjesé e
koalicionit t¢ drejtuar nga PD-ja.>® Fushata né gjuhét ¢ pakicave kombétare lejohet me ligj. KQZ-ja po
pérgatit disa materiale zgjedhore né gjuhét e pakicave kombétare. Shumé nga c¢éshtjet e ngritura nga
pérfagésuesit e pakicave qé u takuan me MVZ-né e ODIHR-it lidhen me probleme qé prekin popullsiné

= Kolegji Zgjedhor pérbéhet nga teté gjyqtaré t& gjykatave & shkallgs sé paré dhe t€ apelit, t& eméruar nga Késhilli i

Larté Gjyqésor pér njé mandat katérvjecar. Kolegji aktual u emérua né shtator 2024. Trupa gjykucse pér ¢do géshije
pérbéhet nga pesé giyqtaré t€ pérzgjedhur me short.

Pér ankesat jashtg periudhés qg fillon 48 oré pas shpalljes s€ zgjedhjeve, afati i procedurés administrative prej 30 ditésh
zbatohet si pér paragitjen e ankesés, ashtu edhe pér marrjen e vendimit nga KAS-i ose Kolegji Zgjedhor.

Arumune, boshnjake, bullgare, egjiptiane, greke, maqgedonase, malazeze, rome dhe serbe.

Shqipéria &shté palé né Konventén Komizé t& Késhillit t& Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare, por jo né
Kartén Evropiane pér Gjuhét Rajonale ose té Pakicave.

Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut.

Partia Aleanca ¢ Maqedonasve pér Integrim Evropian dhe Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut,

LA
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Misioni i ODIHR-it pér Vézhgimin ¢ Zgjedhjeve Faqe: 14
Republika e Shqipérisé, Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025
Raport i Ndérmjetém (28 prill 2025)

né térési, si t€ drejtat pronésore, ndérsa komunitetet rome dhe egjiptiane raportojné edhe pér diskriminim
socio-ekonomik.

XIll. VEZHGIMI I ZGJEDHJEVE

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve né t€ gjitha nivelet nga vézhgues vendas dhe vézhgues
ndérkombétaré. Deri mé 11 prill, ishin akredituar 26 organizata kombétare dhe 10 organizata
ndérkombétare. Organizatat e vézhguesve vendas do té dérgojné si vézhgues afatgjaté ashtu edhe
afatshkurtér né t€ gjithé vendin pér t& ndjekur procesin zgjedhor dhe do té pérgendrohen né
keqpérdorimin e burimeve publike, funksionimin e administratés zgjedhore dhe financimin e fushatés.
OSHC-t¢ informuan MVZ-né e ODIHR-it se mungesa e fondeve ka kufizuar kapacitetin e tyre pér té
kryer njé vézhgim gjithépérfshirés né ditén e zgjedhjeve. Subjektet zgjedhore, pasi regjistrohen, mund té
caktojné nga nj€ vézhgues prané KAZ-eve dhe KQV-ve pérkatése, si dhe prané ¢do tavoline t& numérimit
té votave.

X1V. AKTIVITETET E MVZ-SE SE ODIHR-IT

MVZ-ja e ODIHR-it u hap né Tiran€ me njé konferencé pér shtyp mé 2 prill 2025. MVZ-ja éshté takuar
me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme, KQZ-né, SPAK-un, Prokuroring e Pérgjithshme, AMA-
n, drejtues dhe pérfaqésues té partive politike, shogérisé civile, medias, si dhe me anétaré t& komunitetit
diplomatik dhe ndérkombétar, Vézhguesit afatgjaté kané zhvilluar takime me aktorét né nivel lokal.
Asambleja Parlamentare e OSBE-sé, Asambleja Parlamentare e Késhillit t& Evropés dhe Parlamenti
Evropian kané njoftuar se do té dislokojné delegacione vézhguesish. Kryetari i Radhés i OSBE-sé ka
eméruar Farah Karimi (deputete, Holandé) si Koordinatore t& Posagme t& misionit.

Versioni anglisht éshté i vetmi dokument zyrtar.
Ky raport éshié i disponueshém dhe né gjuhén shygipe.
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Rural dhe Agjencia pér Zhvillim Bujgésor
dhe Rural ju informojné se thirrja pér
aplikime né Skemén Kombétare té
Mbéshtetjes né Bujqési pér vitin 2025
hapet mé 14 prill dhe do té géndrojé e
hapur deri mé 30 maj.
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AZHBR hap aplikimet
gjaté fushatés: 44
milioné euro pér lopét,
delet dhe kecat pér
zgjedhje

Publikuar: 13/04/2025

EDJN VA KOMBETARE

OEXO

Né kulmin e fushatés dhe zgjedhjeve parlamentare
t€ 11 majit, qeveria ka hapur njé€ tjetér skemé pér té
vjelé vota. N€ datén 14 prill 2025 do té hapen
aplikimet pér skemat e mbéshtetjes né bujgési dhe
blegtori, ku bujqit apo firmat g€ merren me keca,
dele, lop€ apo g€ kané mbjellé kastraveca, speca,
domate, etj., do t€ mund t€ marrin njé kompensim
nga shteti.

Kjo éshté njé€ nismé gjysmake e qeverisé, e cila ka
vendosur kritere t€ dyshimta pér t’a pérfituar, teksa
ajo € bie né sy &shté se kéto para do t€ pérdoren
gjaté zgjedhjeve. Ashtu si¢ ndodh me pensionistét
apo edhe né fusha t€ tjera, ku geveria synon t’u
marr€ votén bujqve apo blegtoréve me kacidhe.

htips:/iprapaskena.com/2025/04/13/azhbr-hap-aplikimel-giate-fushates-44-milione-eura-per-lopet-delet-dhe-kecal-oer-zaiedhie/ 112
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oligarkéve dhe politikanéve. Dhe, duke gené se

programi IPARD &shté bllokuar, geveria shpérndaj
para’ pér disa kultura bujqésore apo kope me lopé,
dele apo dhi.

SN A KOMBETARE
RN | TET.ES NE BUJQESI

MINISTRIA E BUIQESISE MINISTRIA E FINANCAVE
DEE ZHVILLIMIT RURAL

Nk250¢  Prov. Nr. .@hm

Dai2 8.0 2028 H 3 & 2028

UDHEZIM

Nr. JY , dare 28402028

PER
PROCEDURAT DHE MENYREN E ADMINISTRIMIT TE FONDIT TE PROGRAMIT
PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL PER MASAT MBESHTETESE PER VITIN
2025

Ne mbshtetie (8 nenit 102, pika 4, 1 Kushtetuids s Republikas st ShyipErise, o pikds 3, it nenit 6
18 Higgit nr. 9847 otk 22.£0.2007, “Pér bujqising dhe zhvillimin rural”, (& figjic ne. 115/72024, “P8r
buxhetin ¢ vitit 20257 dhe @ VKM nr. 150, daid 6.3.2025, 1 plreakiimin ¢ kritereve bazd, 18
schiortve gt do mbdshicten dhe 1¢ masts s& pErtitimit nga fondi | programit per bujqesing dhe
rhvillimin rural par vitin 20257, ministri T Bujysist dhe Zhvillimic Rural ¢he ministei  Financave,

UDHEZOJINE:

Foto mé sipér éshté njoftimi qé ka béré Agjencia
pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural, e famshmja pér
shpérdorim fondesh AZHBR, pér ¢eljen e skemés
s€ mbéshtetjes sé vitit 2025,

“Skema kombétare e mbéshtetjes né bujqési 2025.
Hapja e aplikimeve do té béhet mé 14 prill 2025
dhe do t€ vazhdojé deri mé daté 30 maj 2025~

hites:/foranaskena.com/2025/04113/azhbir-han-anlikimat-niata-fiichatas_dd-milinna.surn.nardanat.dalotb.Aba_barat.nar.smindhing
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parave né bujqési e blegtori, abuzime té cilat cuan
n€ mbylljen ¢ skemés sé€ BE-sé IPARD.

Mésohet se, koha né t€ cilén Eshté hapur, pérkon
me fushatén dhe zgjedhjet, teksa menjéheré kané
filluar edhe shpérndarja nga deputeté dhe kryetar
bashkish t€ késaj skeme. Mé shumé se para pér
bujqit, duket se skema do té jeté njé mjet tjetér pér
“patronazhistét” apo edhe firmat qé jané prané
qeverisé.

YENDIM
Nr. 150, dat® 6.3,2028

PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE BAZE TE SEKTOREVE QEf DO TE
MBESHTETEN DHE TR MASES SE FINANCIMIT NGA FOND! | PROGRAMIT
PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN RURAL PER VITIN 2025

NE mbishtetie 1€ neait 100 & Kushictutds, & pikés 3, o nenit 6, 16 ligit ar. 9817, daté
22.102001, “Pic hujgEsing dhe zhvillinun tural”, dhe 1@ ligit nr. 11572024, “Pér bushetin ¢ vitit
2025", me propozimin e miniscrit & Bujgesise dhe Zhvilbimie Rural, Kashilli i Ministrave

VENDOSI:

L. Fondi i} mimmar af buxhetin ¢ viat 2025 p&r Minising ¢ Bujgitsisé dhe Zhvitlimic Rural,
zen ““leanafersé nt buxbetet famiare” (lugana ckonomike 606), pérdoret péc

aj rritien < konkurrueshminst s¢ prodhimeve bujy@sore o€ micdise (¢ mbrojtua, (& biméve
miekésore dhe aromatike ¢ @ prodhimeve blegtorle, duke ulur kosot nipéemies pagesave pic
sipérfaqe te kultuvuar dhe pér kafshE t& maerikulluars;

b) mbéshtetjen © fermerive nepéomiet pagesave per ulien « kostos pitr naftén 4@ perdoret, pér
keyerjen ¢ punimeve 1t mekaniz i kulturar bujysore;

¢) cerufikimin ¢ produkteve bujgésore dhe formave organike;

5} mbéshtetjen ¢ formave 1§ kooperimit né bujyési.

2 Mosat ¢ mbdshtetjes dhe masa ¢ Gnancimit g fomdi § programit pér bujgSsioé dhe
awillimin raral jan€, si mé poshté vijom:

2.1. Bujggsia dhe blcgtoria

#) Pagesa plr gjedh © makulluar, 0@ vierdn deri né 10 000 {dhjerd mijE) leké/krees
lope/mishgerre dhe den o $ 000 (pest miic) Ieké/keeee viga pér fermice/aplikant, me jo mé pak
s¢ 10 {dhjerd keer? gedhe,

Pér pjesén mbi 50 (pesiidhicd) keere, masa ¢ péefitimit zvogtoher me 0%, pégashiuar mstel
¢ aplikantéve mc status “Grup fomenish” ose “Shoygr o bashkipunimit bujgésor (e vijim
SR

Npga eregulli @ mésipéem bijné pérashum aplikan@ me stas “Grup fermerish™ dhe
“SHBB”, & clét perfitojn vierdn maksimale 1§ financimit t& parashikuar né kité vendim, edhe
kur fundi né disposicion reeulion mé i vogél se touli i kirkesés s& aplikimeve t& béea pir masin
pirkatdse.

4. Pér aplikimet of masat mbeshieiése, sipas shkronjave “a”, “b* dhe “c”, (& pikes 2.1, kryhet
kontrolli aé terren pér verifkimin fkiik 1€ numnit & krerdve, né jo mié pak se 30% 1¢ subjekeeve
plefituese,

{do sabjeke, ng rastet kur verifikoher se ka pérfitvar mé shumé se 20% nga vlesa pér 18 cilén
plotéson kriteret, perjashtohet 3 {tee) viet nga e drejia ¢ pEefitimit prej masave mbésheetiise pér
bujgEsing dhe zhwvillimin rural, € financuar nga buxheti i sheetit.

5. Pérfitues pér masan ¢ mbdshietjes nga fondi & programit pér bujgésing dhe zhvillimin rusal
jng fermerét individualé, geupet ¢ fermerive, personay fizké ¢ jundiké, shogiad ¢
bashképunimit bujyésor (SHBR).

6. Ngaekohet Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural pér zbatimin e ki) vendimi.

Ky vendim hyn né fuyi pas botimit o 1letoren Vyrtare,

ZEVENDESKRYEMINISTIR
Belinda Balluku

ANEKSIH

KULFURA BUJQUESORE/GRUP-KULTURAT, NORMATIVAT I3 KONSUMIT TE
NAFTES DHE VLERA QT PEREFTONEY

hitps:/iprapaskena.com/2025/04/1 3!azhbr—hap-apliklmet-giale-fushates-44-milione-euro—per—lopet-deIel-dhe-kecat—per-zgjedhje."
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numér 150 mé daté 6 mars 2025 pér “pércaktimin

¢ kritereve bazg té sektoréve qé do té mbéshteten
dhe t€ masés sé financimit nga fondi i programit
pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural pér vitin 2025”.

Mésohet se fondi pér bujqit éshté 44 milioné euro,
teksa Eshté rreth 8 milioné mé pak se njé vit mé
par€. N€ vendim pércaktohet se fondi do té
pérdoret pér mbéshtetjen e fermeréve népérmjet
pagesave pér uljen e kostos pér naftén qé pérdoret,
pér kryerjen e punimeve t€ mekanizuara né
kulturat bujqésore, certifikimin e produkteve
bujgésore dhe fermave organike, mbéshtetjen e
formave t€ kooperimit né bujqési.

Do t€ jepen para pér gjedhét, tufat me dele, dhi dhe
lopé. Do t€ jepen pér grupe fermash, sera. Por edhe
kétu ka shumé masa pérjashtuese, pasi nése do té
kesh mé pak se 100 dele ose dhi, nuk pérfiton.
Madje, nése ke mé shumé se 300 kreré, pérfitkmi
zvogélohet n€ masén 50 %.

Duhet t€ kesh mé shumé se 1 hektaré me perime,
rrush apo luleshtrydhe qé t€ pérfitosh. Por, nése ke
me€ shumé se 5 hektaré, masa pérgjysmohet! E
njéjt€ edhe pér bimét aromatike, ku pérfitojné ata
g€ kané nga 1 deri né€ 10 hektaré. M€ pak se 1
hektaré nuk pérfiton dhe nése ke mé shumé se 10
hektaré pérfiton gjysmén.

Kriteret e vendosura pérjashtojné shumé bujq té
vegjé€l, teksa jané vendosur klauzola qé vetém
ekspertét e AZHBR-s€ mund ti zhbirilojné.

Po pérse tani?! Nése VKM-ja e mésipérme doli mé
6 mars, ministria ¢ Bujqésisé dhe ajo e Financave
kané nxjerré udhézimin mé daté 28 mars, disa dité
para geljes s€ fushatés. Njé skemé e cila mé shumé
do té pérdoret pér propagandé, kryesisht né
Qarkun e Fierit dhe Beratit. Fakti g¢ VKM-ja éshté

https:/iprapaskena.comi2025/04/1 3d/azhbr-hap-aplikimet-gjate-fushates-44-milione-euro-per-lopet-delet-dhe-kecat-per-zgjedhje! 4/12
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Belinda Balluku's Post

-* Belinda Balluku &
April 22 - &

Njé diskutim i hapur me fermeré té Roskovecit 3t 2}, tek ‘Rinaldi’, njé nga pikat e grumbullimit mé té
médha né zoné {g. Transformimi i sektorit sot &shté njé realitet, por ka ende shumé pér té béré pér té
ndihmuar e lehtésuar fermerét 3, mundi i té ciléve po jep njé kontribut té pazévendésueshém né
zhvillimin e sektorit *f". Pérmes dialogut §. dhe bashképunimit té ngushté do té mund té adresojmé
¢do sfidé. Bashkeé ja dalimeg.

@ Comment as Marash Logu EEEREM

https:fiwww.facebook.com/story. php?story_fbid=11165846838428648.d=100064740292189&mibextid=wwXIfr&rdid=g1NNELYGIPnmEGVG# i






REPUBLIKA € SHaIPERi18E

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Tirané, mé& 06 Maj 2025

Drejtuar: Z. Altin DUMANI
Drejtues i Prokurorisé sé Posacme

Ambasadori Lamberto ZANNIER
Shefi i misionit vézhgues té zgjedhjeve i ODIHR

Tirané

I nderuar z. Drejtues i Prokurorisé sé Posagme,
I nderuar z. Ambasador Zannier,

Mé lejoni fillimisht t& shpreh vleré€simin tim maksimal pér strukturat qé ju drejtoni dhe
rolin qé ato kané né garantimin e zgjedhjeve té lira dhe t& ndershme.

Né kuadér t&€ zgjedhjeve t€ 11 Maj, dua t€ shpreh shqgetésimin tim té thellé pér rolin e
Policisé s& Shtetit, né qarkun Fier, q& pérbéjné njé ndérhyjre brutale t& shtetit né
zgjedhje dhe njé shpérdorim té qarté té autoritetit policor.

Sot, mé daté 06 Maj, Drejtori i Policisé s€ qarkut Fier Skénder Hitaj, né njé¢ mbledhje
pune informale me drejtues t€ policisé né qarkun Fier, ka urdhéruar vartésit e tij q& &
ndjekin, mbajné n&€ vézhgim n€ ményré t€ paligjshme dhe té inskenojné ngjarje mbi disa
prej kandidatéve té Partis€ Demokratike t€ Shqipérisé né qarkun Fier (konkretisht
Gentian Kogi, Silva Hasaj, Samena Malenaj, Gentian Cela, etj.), pérfshiré¢ edhe
drejtuesin politik t&€ garkut Gazment Bardhi. Gjithashtu, target i veprimeve té paligjshme
t€ Policis€ jan€ urdhéruar t& béhen edhe disa prej drejtuesve té strukturave tona apo
mbéshtetésve tané mé aktiv.

Prej ditésh, Policia e Shtetit me urdhér té Drejtorit Hitaj, ka nisur njé fushaté friksimi té
kandidatéve dhe mbéshtetésve tané. Kudo ku kandidatét tané takojné qytetaré,
menjéheré pas tyre paraqiten né€ banesat e qytetaréve punonjés té Policisé sé Shtetit qé



ushtrojné persion ndaj tyre qé té inkriminojné kandidatét tané apo t& heqin doré nga
mbéshtetja pér PD, ndryshe do (€ kené pasoja.

Nga ana tjetér, punonjésit ¢ Policisé sé Shtetit jané urdhéruar qé t&€ shoqérojné dhe
marrin né mbrojtje grupet e punonjésve t& administratés publike g€ jané prej muajsh
tashmé né zoné dhe qé jané pérfshiré né& veprimtari t€ kundérligjshme t€ blerjes sé votés,
kryesisht né zonén e Fierit de Mallakastrés, ku procesi intensiv éshté urdhéruar € nis
ditén ¢ nesérme (daté 7 Maj).

Kjo ndérhyrje brutale dhe e paligjshme e Policisé s& Shtetit, si dhe shfagja e anshmérisé
politike nga ana e tyre, kérkon ndérhyrjen tuaj t& menjéhershme pér (€ mbajtur nén
monitorim t& posa¢ém t& gjithé veprimtariné e Policisé sé Shtetit né qarkun Fier,
kryesisht té Drejtorit dhe t& Néndrejtoréve & qarkut.

Duke shprehur bindjen e ploté q& ky shqetésim i yni do té trajtohet dhe verifikohet me
ményrat dhe metodat tuaja t& pavarura, mbetem besimploté q€ Ju do t€ mermi ¢do mas¢
pér 1é garantuar njé proces t& drejté dhe & liré zgjedhor né Shqipériné e vitit 2025.

Me respekt,

DEPUTETI

Gazment BARDHI

' Njékoh@sisht Drejtues Politik i Partisé Demokratike dhe kandidat pér deputet né qarkun Fier
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Tirang, mé (g .03 2025

Lénda: Konstatimi i kryerjes s& veprimtarive t& ndaluara nga kryetarja e Bashkisé
Roskovec, Majlinda Bufi dhe marrjen e sanksioneve administrative.

Drejtuar: Z. Tlirjan CELIBASHI
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

I Nderuar Zoti Komisioner,

Né& datén 24.01.2025, Bashkia Roskovec ka njoftuar tenderin me objekt “Riparimi i shtresave
sipérfagésore 1€ rrugéve né Njésiné administrative Strum”, me vleré fondi limit 59.111.172 leké
ose rreth 600 mijé euro. Tenderi éshté zhvilluar ng datén 10.02.2025 dhe fitues &shté shpallur
shoqéria “Caushi M” sh.p.k., n& datén 17.02.2025, me ofert¢ fituese né vlerén 41.083.400 leké
plus TVSH. Kontrata parashikon njé kohézgjatje 6-mujore. Vihet re se kjo proceduré prokurimi
€sht€ njofiuar, zhvilluar dhe shpallur fituesi i saj pas datés 11 janar 2025, qé pé&rkon né periudhén
e ndalimeve pér disa veprimtari té caktuara, t& cilat vlerésohet se kané pér qéllim qé té ndikojné
vullnetin e zgjedhésve n& favor t& njé kandidati apo partie politike, e né rastin konkret né favor té
Partis€ Socialiste dhe kandidatéve t& saj.

Kodi Zgjedhor parashikon ndalimin e pérdorimit ose vénien né mbéshtetje té kandidatéve dhe
partive politike t& burimeve t& organeve apo enteve publike né nivel géndror dhe vendor. N&
kuptim t€ k&tij parashikimi, me burim do & kuptohet ¢do aset i luajtshém ose i paluajtshém (shih
nenin 91, pikat | dhe 2). Mé tej, Kodi Zgjedhor parashikon se institucionet publike, géndrore dhe
vendore jané t€ detyruara t& raportojné t¢ gjitha veprimtarité me karakter publik q& planifikojng t&
zhvillojng n& periudhén katér muaj para datés s¢ zgjedhjeve. N& rast se konstatohet se veprimtaria
publike pérbén kegpérdorim t& burimeve shtetérore, atéheré KQZ urdhéron ndalimin e saj (shih
nenin 92, pikat | dhe 4).

Né pérputhje me dispozitat e Kodit Zgjedhor dhe me qéllim detajimin e tyre, Komisioni
Rregullator ka miratuar vendimin nr. 9, daté 24.12.2020 “Pér rregullat e raportimit té veprimtarive
me karakter publik 1¢ ¢do institucioni publik..., sjellies dhe pérdorimit té burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike 1¢ administratés shtetérore para zgjedhjeve” (né vijim “Vendimi nr.
9/2020”). Ky vendim ka pér qéllim qé né periudhén katér muaj para zgjedhjeve té garantojé
paanshmériné dhe trajtimin e barabarté t€ kandidatéve dhe partive politike, duke krijuar kushte té
drejla e 1€ barabarta pér & gjitha subjektet q& marrin pjesé né procesin zgjedhor, si dhe
mospérdorimin e fondeve dhe t& burimeve publike pér qéllime partiake (shih nenin 1, pika 1).

ME tej, Vendimi nr. 9/2020 ka pé&rcaktuar se veprimtari t& ndaluara konsiderohen ato pér t&€ cilat

jané véné rishtazi apo posagérisht né dispozicion, apo jané transferuar fonde publike jo sipas planit
buxhetor t&€ miratuar n& periudhén katé jpara datés sé¢ zgjedhjeve dhe q¢ pérfshijné
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mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose t& investimeve, me interes apo shirirje
territoriale vendore né fushén e transporteve t& ¢do lloji, né shérbim dhe interes té publikut.
Kryetar: i bashkisé e ka t& ndaluar t& drejtojé, marré pjesé apo t& kontribuojé né ¢farédolloj forme
n€ veprimtari &€ ndaluara (shih nenin 3, pika 1.1, gérma “a”, dhe pikén 2).

Detyrimi i kryetaréve t& bashkive pér t& organizuar menjéheré punén dhe marré masat e nevojshme
pér garantimin e zbatimit t¢ detyrimeve ligjore, pér ndalimin e vénies né& pérdorim pér subjekiet
zgjedhore t& veprimtarisé st tyre institucionale, mjeteve, fondeve e materialeve té ndryshme, proné&
e institucioneve shtetérore/publike, si dhe t& burimeve njerézore né nivel géndror e vendor, rrjedh
edhe nga neni 7, pika |, gérma “a”, e Vendimit nr. 9/2020. N& t& kundért, neni 10 i Vendimit nr.
9/2020 parashikon listén ¢ sanksioneve administrative q& vendosen nga KQZ-ja.

Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se kryetarja e Bashkis& Roskovec, Majlinda Bufi, me
qéllim t€ qart& pér t& mbéshtetur dhe favorizuar Partiné Socialiste dhe kandidatét e saj né zgjedhje,
ka njoftuar, zhvilluar dhe shpallur fituesin e njé procedure prokurimi publik pér rikonstruksionin
e rrugéve (&€ Njésisé administrative Strum, e cila ka nj& numér prej 7577 zgjedhésish ose rreth 30%
¢ totalit t& zgjedh&sve t& Bashkisé Roskovec, referuar t& dhénave zyrtare pér zgjedhjet vendore té
vitit 2023. Zhvillimi i késaj procedure prokurimi publik dhe fillimi i zbatimit t& saj né periudhén e
ndalimeve 4 muaj para zgjedhjeve pérkon me fenomenin e njohur si “asfalti elektoral”.

N€ kéto kushte, &shté e qarté se burimet financiare, paraté e taksapaguesve t& Bashkisé Roskovec,
po pérdoren me qéllim q& t& ndikohet, manipulohet apo tjetérsohet vullneti i tyre pér zgjedhjet
parlamentare t& 11 majit 2025, népérmjet kétij investimi & nuk synon ndértimin e miréfillt &
infrastrukturés rrugore (me problematika t¢ theksuara né kété bashki), por vetém riparimin e
shtresave t& rrugéve, si¢ déshmohet gofté nga objekti i tenderit, ashtu edhe nga kohézgjatja e
kontratés. 600 mijé curo fonde publike né mbéshtetie t& fushatés s& Partisé Socialiste dhe
kandidatéve 1€ saj Eshté e qarté nuk krijojné kushtet pér njé garé t& drejté dhe t& barabarté ndérmjet
kandidatéve dhe partive politike pjesémarrése né kéto zgjedhije.

Pérkundrazi, si¢ ka rezultuar edhe nga raportet e OSBE/ODIHR-it né dy zgjedhjet e fundit (2021
dhe 2023) kemi t& b&)mé me njé pérdorim flagrant t& burimeve shtetérore né mbéshtetje té partisé
né€ pushtet, e cila pérkon edhe me parting gé drejton aktualisht Bashkiné e Roskovecit. Né kéto
kushte, né mbéshtetje t& neneve 91 dhe 92, té Kodit Zgjedhor, si dhe neneve 3, 7, 10 té Vendimit
ar. 9/2020, kérkojmé konstatimin e kryerjes sé veprimtarive t& ndaluara dhe marrjen e sanksioneve
administrative ndaj kryetares sé Bashkisé Roskovec, Majlinda Bufi.
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Partia
Demokratike
Tirané, mé {2 Shkurt 2023
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive t€ ndaluara, nga ncni 91/4 i

Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator,
konlkretisht miratimi i akteve nénligjore dhe propozimi pér dhénicn
¢ ndihmave pér njé kategori té caktoar para fushates zgjedhore dhe
shpérdorimi i burimeve publike né mbéshtetje t&€ subjckteve
zgjedhore

Baza Ligjore; Kushtetuta e RSH; Nenet 123/1, 123/2, 12373 dhe 91 & Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rreguilat e
raportimit & veprimtarive me kacakter publik, e me kapital shietéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimlarive 1€ ndaluara, si
dhe monitorimin e veprimtarisg, sjetljes dhe pérdorimit t& burimeve
njerézore, financiare dhe logjistike ¢ administratés shietérore para
zgjedhjeve”

{ nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike paraget kérkesgn si vijon né mbrojtje (& interesave t€ saj n& kéto 2gjedhje,
pasi vierésojmé se po cénohemi né t& drejtat tona pér zhvillimin e njé gare 1& ndershme, t& lirg
dhe t€ barabart€ pérsa i pétket zgjedhjeve pér Kuvend & datés 11.03.2025.

Kodi Zgjedhor n& nenin 123/1 “E drejta pér té viné né lévizje KQZ-ng" parashikon se:

“1. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kirkese 1é subjekteve zgfedhore, né zbatim té
t¢ drejtave gé u njeh ky ligi, si dhe me kérkesé té paléve 1€ trela, né mbrojtje te
interesave té tyre (& ligishme dhe per ¢éshije gé béiné pjesé né rrethin e kompetencave
1€ KQZ-s¢.

2. Kérkesat ose ankesat ¢ subjekteve zgjedhore trajiohen sipas procedurés sé
percakiuar nga ky ligi dhe nga aktet nénligiore & dala né zbatim (& tij. Keérkesat,
ankesul, informacionet, propozimet ape denoncimet e paléve 1€ treta trajtohen sipas
procedurés sé pércakfuar né Kodin ¢ Procedurave Adminisirative dhe sipas afateve qé
pircakton KQZ-ja me akt nénligior. [...J".

NE vijim gjeni shkeljet € kryera nga Bashkia Fier né kuadér t€ zgjedhjeve pér Kuvend t& datés
11 inyj 2025:
I. Pérdorimi i aseteve publike dhe burimeve njerézore pér organizimin ¢
proceduré sé prokurimit me vleré t& vogiél me objekt “Festojmé me emigrantét
fierak née Greqi

Partia Demokratike ka marré dijeni népérmjet publikimeve (& shumta n& media sc Bashkia Fier
ka organizuar para disa ditésh nj& tender pér arganizimin ¢ nj# “feste” me emigrantét fieraks
né Greqi, e maskuar si aktivitet kaltoror, duke nisur né kété formé krimin zgjedhor.




Sipas burimeve inediatike, shpenzimet pér kété aktivitet do t¢ konsistonin né shpenzime pagese
pér 3 kéngétaré fierak, shérbim transporti autobus 30 vende dhe shpenzime pir koordinatorin
e ngjagjes.

Sipas deklaratés s& Kryetarit t¢ Bashkisé Fier Armando Subashi né lidhje me kété aktivitet
shté shprehur “E anuluam sepse nuk kishim bére njoftimin pesé dité pérpara né KOZ. Aktivitent
ne Athing u zhvillua, por pa bashking”,

Partia Demokratike ngre shqetésimin dhe dyshimin se pér organizimin e kétij aktiviteti do t&
pérdoreshin burimet publike. Nga ana tjetér, organizimi i kétij aktiviteti né Greqi do t& thoté se
do t& kishte takim me diasporén. Né kété drejtim, Partia Demokratike ngre dyshime &
arsyeshine se né kété takim me zgjedhésit, 18 deleguarit nga Bashkia Fier do t& tentonin t&
ndikonin né bindjen politike & zgjedhésve. Pérndryshe, pér ¢faré qéllimi do t& organizonte
Bashkia Fier nj¢ aktivitet t& till& n& Greqi pikérisht para fushatés zgjedhore? Pérse duhet &
jepte deklaraté Kryetari i Bashkisg Fier pér njé aktivitet né 18 cilin Bashkia nuk ka qené prezent?

Ne dyshojme se Bashkia Fier ka qent organizalore e kétij aktiviteti dhe ka pErdorur burimet
publike, megjithése nuk ka qené prezente. N& rast t& kundént, nése Bashkia Fier nuk do t& ishte
as organizatore dhe nuk do t& kishte interesa € lidhura me k&€ aktivitet, Kryetari i Bashkisé
nuk kishte arsye pérsc t€ jepte deklaraté dhe t€ shprehej pér kété rast.

Sipas dokumenteve t& siguruara nga mediat, Drejtoria e Astit dhe Kulturés n& Bashking Fier, e
drejtuar nga Ardjana Mile, ka hapur mé 6 janar 2025 njé tender me objekt: “Festojmé me
emigrantét fieraké né Greqi.” Fituesi &shté shpallur mé 8 janar dhe pérfshin:

= Shérbim transporti me autobus pér 30 persona
e Angazhimin e 3 kéngétaréve fierake pér nj€ koncert té organizuar n& Gregi
e Nj& koordinator pér organizimin e eventit

Sipas pérshkeimit né dokumentet ¢ tenderit, aktiviteti £shté njé bashké&punim me shogatén
“Bashkimi i fierakéve né Greqi — Apolonia™ dhe ka pér q&llim “krijimin e njé atmosfere festive
dhc nostalgjike pér vendlindjen.” Megjithaté, koha e organizimit dhe pérmbajtja e projektit
ngrejné piképyetje té médha per géllimin ¢ vErteté t& tij.

Zgjedhja per ta organizuar k&€ aktivitet para fushatés zgjedhore ngjall dyshime t& forta pér
pérdorimin e kétij eventi si nj& mjet pér t& mobilizuar votat e emigrantéve. Pra, Bashkia Fier
pérdor burimet publike para fushatés zgjedhore pér & siguruar mbéshtetjen elektorale nga
emigrantét, duke kryer njékohésisht dy krime zgjedhore.

Neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon se:

“Ndalimi i p&rdorimit t& burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim té rasteve 1¢ parashikuara me ligj, nuk mund te pérdoren ose té vihen né
mbéshielfe té kandidatéve, (& puartive politike ose te koalicioneve né zgjedhje burime te
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo gdo loj enti ffetér ku sheeti
zotéron-kapitale- apo-kuota-ose/dhe- eméron=shumicgn—e -~organit-mbikéqyrés—apo-organit
adininistrues (& entil, puvaresisht nga burimi i kapitalit ose pronésia

2. NE kuptim ¢ kEtif neni, “burime” quhien asetet e luajislhine dhe (€ puluajishme, (é
parashikuara né nenin 142 18 Kodit Civil, 5i dhe ¢do burim njerézor § institucionit. Me




pérdorim & “burimeve njerétore” kuptohet pérdorimi i detyruar né fushaté igjedhore i
administratés sé institucionit brenda orarit 16 punés pér géllime zgjedhore, si dhe pérdorimi
i detyruar dhe | organizuar brenda orarit mésimor [ nxénesve te sistemit shkollor
parauniversitar né fushaté zgjedhore. Me pérdorim té burimeve wierézore kuptohet gjithashiu
premtimi ose ofrimi | pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve pér té marré pjesé né
veprimiari 4é lidhen me fushatén zgjedhore jashié orarit (& punés ose mésimit. si dhe ushtrimi
i presionil ndaj tyre pér kétg qéllim™,

Ne kuptim t& nenit 91, pika 1 dhe 2 Bashkia Fier &shté ka p&rdorur s asetet publike po ashtu
edhe burimet njerézore,

Ne dyshojmé se qéllimi i realizimit t& kétij aktiviteti &shté realizuar mé s& mid dhe mendojmé
se Bashkia Fier mund t& keté deleguar persona mbéshtetés, persona civil t& kahut politik q&
Bashkia Fier pérfaqéson. Partia Demokratike kérkon zbardhjen e kétij rasti,

N¢ keto kushte, Partia Dermokratike kérkon nga ana institucioni juaj marrjen e masave 1@
menjéhershme pér personat q¢ jang (& pécfshiré né k&te ngjarje. Personat t& cilét kané shkelur
ligjin t€ mbajné pérgjegjési ligjore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK té postimit denoncues.

htips://prapaskena.com/2025/01/13/bashkia-fier-tender-me-sfond-elektoral- feste-me-
cmigrantet-fierake-ne-greqi/

https://publik.alfskandal-ne-prag-te-zgjedhjeve-bashkia-fier-orzanizon-festa-zeiedhore-me-
emigranict-ne-greqi/

NE& kéto kushte, Partia Demokratike po paraget zyrtarisht kété kérkesé lidhur me denoncimin e
veprimeve t¢ pérmendura mé sipér q& vijné né kundérshtim me parimet demokratike dhe
rregullat e parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht ;

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kéto raste nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore,
sipas legjislacionit né fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakishi,

PER PARTINE DEMOKRATIKE
Pérfagésues i PD né KQZ

Franci NURI

-k
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Skandal né prag té zgjedhjeve: Bashkia Fier
organizon “festa”™ zgjedhore me emigrantét né Greqi

& 2025-01-13

FISH CITY & ROZAFA RESTAURANT

{https:fiwvvww facebook com/FISH.CITY.ROZAFA/)

Zgjedhjet parlamentare t& majit 2025 duket se kan# véné né lévizie makineriné
elektorale t& mazhorancés, e cila po shfrytézon burimet publike pér t& siguruar votat
@ emigrantéve shqiptaréd, Njé shembull i fresket éshié Bashkia Fier, e cila ka hapur
njé tender pér organizimin e njé "feste” me emigrantét fieraké né Greqgi, e maskuar
si aktivitet kulturor, por gé duket gartazi njé lévizje elektorale.

htips:fipublik.aliskandal-ne-prag-te-zgjedhjeva-bashkia-fier-organizon-fesia-zgjedhore-me-emigrantet-ne-greqi/
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’ T@deri pér “festime” né Greqi: Njé maskim zgjedhor
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REPUBLIK IQIPERISE
BAS! 1IER
DREJTORIA E ARTIT DHE KULTURES

Nr. Praot.
Fier, mé 06.01.2025
Fornuilari nr. 3

: pi ;

Emri dhe adresa ¢ nutoritetit kontraktor:

Emri Drejloria e Artit dhe Kulturés, Bashkia Fier
Adresi : Lagjja “1 Mag"”, Rrugu “Jani Bakalli” Fier.
Tel/Fax 0692230141;

E-mail :

Faqja ¢ Intemetit :

Autorieti kontraktor Drejloria ¢ Artit dhe Kullurés,Bashkia Fier do té
Awilloje procedurén ¢ prokurimid me vieré 16 vogél. mc objekl:
“Festojiné me emigrantét fieraké Né Greqi™.

Data ¢ zhvillimit do 1§ jcté 08/01/2024, ora 13:30 né adresén:
www,app.gov.al; Drejtoria e Artit dhe Kulturés, Bashkia Fier.

Jeni (€ lutur (& puragisni ofertén tuaj pér k81 objeki prokurimi me kélo
té dhena:

NjEsia feopk,

INT. 1300l | shpenzlmbt -

Rengelar fiemk

Kengetor ficrak

iKengciar fierak

Shirbim Transport Autobus 30 Vende
|Kordinaton

w| ] w] b =
— | fus = o=

Ky projeki vjen si bashképunim me Shoqatén “Bashkimi i fierakéve né
Greqi “Apolonia”. Pér 1€ krijuar atmosferé festive, por edhe nostalgjie
pér vendlindjen, né kuadér t€ aktivitetit 1€ paré 1& vitit 2025, kérkohet g#
koneerti festiv, i cili &shié aktiviteti kryesor i projektit, 1€ realizohet me
kéngélarét mé & dashur ficraké, q€ béhen pjesé pér heré (¢ paré e
festimeve me emigrantés,

Drcjtoria ¢ Artit dhe Kulturés, Turizmit dhe Promovimit kérkon qé né
event (& tmarrin pjesé:

t TE jené tri banda muzikore fierake dhe ato 1€ kérkuara nga Shogata
“Bashkimi | ficrakéve n€ Gregi”

2. Bandat muzikore 1€ kéndojné live

3 Minutazhi i kérkuar &shié | oré

4 Cdo bandé duhet L€ ketc foniné me vete dhe sipas parametrave teknike

htips: Hpublik.aliskandal-ne-prag-ie-zgjedhjeve-bashkia-fier-organizon-festa-zgjedhora-me-emigrantet-ne-gregt/
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Sipas dokumenteve té siguruara, Drejtoria e Artit dhe Kulturés né Bashkiné Fier, e
drejtuar nga Ardjana Mile, ka hapur mé 6 janar 2025 njé tender me objekt:
"Festojme me emigrantét fierake né Gregi” Fituesi 8shté shpaliur me 8 fanar dhe
pérfshin:

-Sherbim transporti me autobus pér 30 persona.
-Angazhimin e 3 kéngetaréve fieraké pér njé koncert té organizuar né Greqi.
-Njé koordinator pér organizimin e eventit.

Sipas peérshkrimit n& dokumentet e tenderit, aktiviteti eshte njé bashképunim me
shogatén “Bashkimi i fierakeéve ne Greqi - Apoctonia” dhe ka per géllim “krijimin e njé
atmosfere festive dhe nosta'gjike pér vendlindjen.” Megjithat&, koha e organizimit
dhe pérmbajtja e projektit ngrejné piképyetje té medha per gellimin e vérteté té tij

hitps:#publik.aViskandal-ne-prag-te-zgjedhjeve-bashkia-fier-organizon-festa-zgjedhore-me-emigrantet-na-greqi/ s



2112125, 1:12 PM Skandal né prag 1€ 2gjedhjeve: Bashkia Fier organizon “festa” zgjedhore me emigrantél nd Greqi - Publik Media
.. v R o
Pse festohet tani, kur festat kan& mbaruar?

{https-/publik o) Edhe ﬁe fundviti dhe festat tradicionale kané pérfunduar, Bashkia Fier ka nxituar té
organizojé kété aktivitet né prag té fushates zgjedhore. Né njé situaté normale, njé
organizim festiv do té kishte ndodhur gjaté periudhés sé festave té fundvitit, por
zgjedhja pér ta organizuar tani ngjall dyshime té forta pér perdorimin e kétij eventi
si njé mjet pér te mobilizuar votat e emigrantéve.

A po pérdoren fondet publike pér qéllime elektorale?

Ky aktivitet ngre shgetésime serioze per pardorimin e parave 1€ taksapaguesve
fieraké per njé organizim qé dukel meé shumé si pjesé e njé strategjie elektorale. Né
nie koheé kur Shgipéria pérballet me probleme te médha ekonomike dhe sociale,
shpenzimi i fondeve publike pér nji "feste™ né Greqi éshté njé tallje me gytetarét e
thjeshté.

Rikthimi i skemave té presionit mbi administratén dhe emigrantét

Ky rast kujton skandalin e drejtorit te Teatrit Bylis, Klajdi Marku, i ¢ili dha doréhegjen
pas pjesémarrjes sé detyruar né njé takim té kryerministrit Rama me emigrantét né
Greqi. Asokohe, Marku deklaroi publikisht se ishte "detyruar” té merrte pjesé, ndérsa
doréheqja e tij erdhi pér té ruajtur imazhin personal dhe profesional. Tashma,
Bashkia Fier duket se po rikthen té njéjten praktike, por kéte heré né formén e njé
organizimi té maskuar festiv.

Cfaré thoté dokumentacioni?
Dokumentet e tenderit tregojné detaje pér organizimin e aktivitetit, pérfshiré:

“Performanca live nga tri banda muzikore fierake, té cilat duhet té kena foniné me
vete.

Nje koncert me kéngétaré lokalé qé do zgjasé nje ore.
-Bashképunim me shoqatén e emigrantéve fierake pér te garantuar pjesémarrjen.

Por asnjé justifikim logjik nuk sgaron pse ky aktivitet po organizohet tani dhe ¢faré
"festash” po kremtchen né mes té janarit, jashté ¢do kalendari tradicional.

Kérkohet transparencé dhe ndéshkim pér keqpérdorimin e fondeve publike

Ky skandal éshté njé tjetér déshmi se mazhoranca po pérdor ¢do mjet, péefshiré
burimet shtetérare, pér té& siguruar mbéshtetjen elektorale. Shqiptarét, brenda dhe
jashté vendit, meritojné njé proces té drejté dhe transparent, jo manipulime té tilla
té hapura.

Institucionet pérgjegjése dhe partnerét ndérkombeétaré dubet t& ndérhyjné pér te
garantuar gé fondet publike t& mos pérdaren si mjet elektoral. Né njé vend qé
aspiron standarde evropiane, abuzimet e tilla jané t& papranueshme,

Publikuar nga Publik Media

Huffington Post: Gjérat nuk po shkojné
miré pér Edi Ramén

FISH CITY & ROZAFA RESTAURANT

{https:/iwww.lacebook.com/FISH.CITY.ROZAFA/)

https:/fpublik.aVskandal-ne-prag-le-2gjedhjeve-bashkia-fier-organizon-festa-zgjedhore-me-emigrantel-na-greqif 41
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AKTUALITET

Bashkia Fier tender
me sfond elektoral,
feste me emigrantet

fierake née Greqi!

Publikuar: 13/01/2025

Zgjedhjet e parlamentare té muajit maj 2025
kané futur né “ethe” punonjésit e
administratés lokale dhe gendrore. Punonjésit
e thjeshté jané “detyruar” 1é plotésojné
formularét me té aférmit né diasporé, pasi pér
heré té paré emigrantét do votojné. Por, kjo ka
sjellé njé riorganizim té strukturave partiake,
ku mazhoranca duket se ka angazhuar gjithé
“flotén” pér t& evidentuar apo “detyruar”
emigrantét g€ t'a votojné.

hitps:/iprapaskena.com/2025/01/13bashkia-fier-tender-me-sfond-stektoral-faste-me-emigrantet-fierake-ne-greq¥ "
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Disa muaj mé paré, drejtori i Teatrit Bylis né
Fier, Klajdi Marku, ishte prezent né takimin e
kryeministrit Edi Rama né Greqi. Madje, ai tha
se éshté “detyruar” gé té shkojé né kété takim.
Pas videos gé u bé virale, Marku dha
doréhegjen, teksa e motivoi kété [évizjé “pér té
ruajtur imazhin personal dhe té artistit”.

Aktualisht, Bashkia e Fierit ka gjetur njé
zgjidhje pér organizimin e emigrantéve.
Bashkia ka nisur procedurat pér zhvillimin e
njé tenderi pér udhétim né Greqi, me
arsyetimin se éshté festiv! Por, kur festat kané
mbaruar, nuk kuptohet se pér ¢faré do té
festohet né Gregi. AqQ mé tepér njé takim qé
vjen para zgjedhjeve nuk éshté festiv, por njé
organizim i miréfilité zgjedhor. Pérse po
shpenzohen paraté e taksapaguesve fieraké
pér ké&té takim partiak?

htips:iprapaskena.comy2025/01/1 3bashkia-fisr-tender-me-sfond-elektoral-fesie-me-emigrantet-fierake-ne-greqi/

N



212125, :12 PM Prapaskena | Prapaskena

Yo
\E I

. REPUBLIK y!oxpﬁmsﬂ
BAS! 1ER
DREJTORIA E ARTIT DHE KULVURES
Nr. Prot.
Fier, mé 06.01.2025
Formnlgri b3

Emri dhe ndresa ¢ autoritetit kontraktor:

lzmn . Dreptorsa ¢ Avtit dhe Kaliurs, Bashkia Fier
Adresa ; Lagyga *F Miy™. Rraga “Jum Bakally” Fier.
TelfFax 0692230141,

E-nmil :

Fagja ¢ Internoti :

Autorilet) kontrakior Drejtorio ¢ Artit dhe Kulturds,Bashkin Fier do ¢
zhvillojé procedurén e prokurimit me vieré 1# vopdl, mc objekt:
“Festojmi me emigrantds fievaké Nié Gregi®,

Data ¢ vhvillimit do & jeid 0B/04/2024, ora 13:30 nd adresém:
wivw,app.gov.al; Drejtorin ¢ Anit dhe Kolturés, Bashkin Fier.

Jeni € lutur 12 paragisni oferén waj pér kété objekt prokurimi me kito
1€ dhéna:

Njéalu feapi.

N Linji§ shpensinidt ersona

! JKengetar ferak

2 IKm:gclm ficrak

3 engetar Bicrak
4 l.'iw.‘:him Temwsporti Autobuz 30 Vends)
b Ikmdlmlmi

Ky projckt vjen si bashképunim e Shogatén “Bashkimi i fierakéve né
Greqi “Apolonia”. Pér 1€ krijuar atmaslere festive, por edhe nostalgjic
pér vendlindjen, nE kuadér (€ aktvitetit 4¢ pard (& vilit 2025, kérkohet g8
koneerti festiv, { cili €shté uktiviteli kryesor i projektit, té realizohet me
kéngétarét mé 1€ dashur fieraké, g béhen pjes? piir heré 12 paré e
Jestmere me emigrantés,

Drejtoria ¢ Arlit dhe Kullurés, Turizmit dhe Promovimit kérkon qé né
cvent IE marrin pjesé:

i T€ jen€ tri banda muzikore ficrake dhe ato & kérkeara nga Shogata
“Bashkimi | fierakéve ni Gregi”

» Bandat muzikore t¢ kéndojné live

1. Minutazhi i kérkuer éshié 1 ort

4. Cdo band duhet & kesd foning me vete dhe sipas parametrave tcknike

hiips:#prapaskena.com/2025/01/1 3/bashkia-fier-tender-me-sfond-elektoral-feste -me-emigrantel-fierake-ne-greqi
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Faksimile: Dokumentet e tenderit té Bashkisé
sé Fierit “festojmé me emigrantét fieraké Né
Greqi”

Drejtoria e Artit dhe Kulturés né Fier ka si
drejtuese znj. Ardjana Mile, teksa kané varési
direkt edhe Qendra e Aktiviteteve Kulturore
(ish shtépiné e Pionerit), Teatrin Bylis, Muzeu
Historik, Galeriné e Artit dhe Bibliotekén.

Sipas dokumenteve, kjo drejtori ka hapur né
daté 6 janar 2025 tenderin me objekt
“festojmé me emigrantét fieraké né Greqi”.
Fituesi éshté shpallur né daté 8 janar, teksa ka
njé shpjegim shpenzimi ku kérkohen 3
kéngétaré fierak, shérbim transporti me
autobus né 30 vende dhe njé kordinator.

“Ky projekt vjen si bashképunim me shoqatén
‘Bashkimi i fierakéve né Gregqi ‘Apolonia’. Pér
té krijuar atmosferé festive, por edhe
nostalgjie pér vendlindjen, né kuadér té
aktivitetit té paré té vitit 2025, kérkohet qé
koncerti festiv, i cili éshté aktiviteti kryesor i
projektit, te realizohet me kéngétarét mé té
dashur fieraké, qé béhen pjesé pér heré té
paré e festimeve me emigrantét” thuhet né
kéto dokumente.

Sipas saj, Drejtoria e Artit dhe Kulturés,
Turizmit dhe Promovimit kérkon gé né event
t€ marrin pjesé “tri banda muzikore fierake
dhe ato té kérkuara nga Shoqata ‘Bashkimi i
fierakéve né Greqi”. Sipas tyre, bandat
muzikore 1€ kéndojné live dhe minutazhi i
kérkuar éshté 1 oré. “Cdo bandé duhet té keté
foniné me vete dhe sipas parametrave teknike
té kérkuara” shkruhet né dokumentet e

tenderit.

htips:fiprapaskena.com/2025/01/1 3/bashkia-fler-tender-me-sfond-elektoral-feste-me-emigrantet-fi erake-ne-greqif
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Bashkia Fier tender me sfond elektoral, festé me
emigrantét fieraké né Greqj!

Zgjedhjet e parlamentare té muajit maj 2025 kané
futur né “ethe” punonjésit e administratés lokale dhe
dendrore. Punonjésit e thjeshté jang "detyruar” té
plotésojné formularét me té aférmit né diasporé, pasi
pér heré té paré emigrantét do votojné. Por, kjo ka
sjellé njé riorganizim t& strukturave partiake, ku
mazhoranca duket se ka angazhuar gjithé “flotén" pér
té evidentuar apo “detyruar” emigrantét g# t'a votojné.

Disa muaj mé paré, drejtori i Teatrit Bylis né Fier, Klajdi
Markuy, ishte prezent ng takimin e kryeministrit Edi
Rama né Greqi. Madje, ai tha se éshté "detyruar” q& t&
shkojé né kété takim. Pas videos q& u bé virale, Marku
dha doréheqjen, teksa e motivoi kété lévizjé "pér té
ruajtur imazhin personal dhe té artistit”,

Aktualisht, Bashkia e Fierit ka gjetur njé zgjidhje pér
organizimin e emigrantéve. Bashkia ka nisur procedurat
pér zhvillimin e njé tenderi pér udhitim né Gregqi, me
arsyetimin se &shté festivl Por, kur festat kangé
mbaruar, nuk kuptohet se pér ¢faré do té festohet né
Greqi. Aq mé tepér njé takim gé vjen para zgjedhjeve
nuk 8shté festiv, por njé organizim i miréfillté zgjedhor.
Pérse po shpenzohen paraté e taksapaguesve fieraké
pér kété takim partiak?

Drejtoria e Artit dhe Kulturés né Fier ka si drejtuese
znj. Ardjana Mile, teksa kané varési direkt edhe Qendra
e Aktiviteteve Kulturore {(ish shtépiné e Pionerit),
Teatrin Bylis, Muzeu Historik, Galering e Artit dhe
Bibliotekén,
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Sipas dokumenteve, kjo drejtori ka hapur né daté 6
janar 2025 tenderin me objekt “festojmé me
emigrantét fieraké né Greqi”. Fituesi 8shté shpallur né
daté 8 janar, teksa ka njé shpjegim shpenzimi ku
kérkohen 3 kéngétare fierak, shérbim transporti me
autobus né 30 vende dhe njé kordinator.

Ky projekt vjen si bashképunim me shogatén
‘Bashkimi i fierakéve né Greqi ‘Apolonia’. Pér t& krijuar
atmosferé festive, par edhe nostalgjie pér vendlindjen,
né kuadgr t& aktivitetit té paré té vitit 2025, kérkohet
qé koncerti festiv, i cili éshté aktiviteti kryesor i
projektit, t& realizohet me kéngétarét mé té dashur
fieraké, qé béhen pjesé pér heré té paré e festimeve
me ermigrantét” thuhet né kéto dokumente.

Sipas saj, Drejtoria e Artit dhe Kulturgs, Turizmit dhe
Promovimit kérkon gé né event t& marrin pjesé “tri
banda muzikore fierake dhe ato té kérkuara nga
Shoqata 'Bashkimi i fierakéve n& Greqi™. Sipas tyre,
bandat muzikore té kéndojné live dhe minutazhi i
kérkuar éshté 1 oré, "Cdo bandé duhet té keté foning
me vete dhe sipas parametrave teknike té kérkuara®
shkruhet né dokumentet e tenderit.

E-mail :
Fagja ¢ Inlernetit ;

Autoriteti kontraktor Drujtoria ¢ Astit dhe Xuliurés,Bashkia Fier do 13
zhvillojt procedurdn ¢ prokurimit me vierd @ vogdl, me objekt:
we L TS . -
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ge KONCeru Tesuyv, | Ol esnte aKtIVILeT Kryesor |
projektit, té realizohet me kéngétarét mé té dashur
fieraké, q& béhen pjesé pér herd té paré e festimeve
me emigrantét” thuhet né kéto dokumente.

Sipas saj, Drejtoria e Artit dhe Kulturés, Turizmit dhe
Promovimit kérkon gé né event t& marrin pjesé “tri
banda muzikore fierake dhe ato té kérkuara nga
Shogata ‘Bashkimi i fierakéve né Gregl™. Sipas tyre,
bandat muzikore té kéndojné live dhe minutazhi i
kérkuar Eshté 1 oré. "Cdo bandé duhet té ket foniné
me vete dhe sipas parametrave teknike té kérkuara”
shkruhet ng dokumentet e tenderit.

E-mall ; —
Faqja ¢ Interncth ;

Autoriteli konwakior Drgjloria ¢ Artie dhe Kudturés,Bashkio Fier do 1@
thwillojE procedurtn e prokurimit me vieré @ vopdl. me objek
“Fesiojmé me entiproniét flerak® NE Gregi®,

Data e zhwillnit do 18 jerd OM01/2024, era 13:30 nd adresén:
www app.gov.sl; Drojtoria ¢ Artit dhe KulturEs, Bashkia Fies,

Jeni 0¥ lutyr & paragisni ofertén tuaj per &SI objeki prokurinti me kéto
& dhiéna:

i, 1305 sbpensimit Nlhlsicept,
Prrsan
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Tirané, mé 18.03.2025

Lénda: Konstatimi i kryetjes s& veprimtarive t& ndaluara nga kryeministri Edi
Rama, ministrja e Infrastrukturés dhe Energjisé Belinda Balluku dhe
kryetari i Bashkisé Divjaké Josif Gorrea, dhe marrjen e sanksioneve.

Drejtuar: Z. llirjan CELIBASHI
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

! Nderuar Zoti Komisioner,

Neé datén 17.03.2025, ora 13:45, kryeministri Edi Rama ka postuar né profilin e tij né rjetin
social Facebook njé postim me tiwll “Diviaké — Né kantierin e rrugés Guré-Remas”, me
pérmbajije si vijon: “Diviakté — Né kantierin e rrugés rurale Guré-Remas, njé investim i Fondit
Shqiptar ¢ Zhvillimit qé do té lidh¢ Gurin dhe Remasin, si dhe do té lidhet me rrugén e
Karavasiasé, duke lehtésuar jetesén e banoréve gé jetojné aty, por edhe duke hapur perspektiva
1€ reja té zhvillimit té ekonomisé dhe turizmit né kéto zona.”.' Postimi &shté shogéruar edhe me
video, ku shfaqet kryeministri, sé bashku me ministren e Infrastrukturgs dhe Energjisé, Belinda
Balluku, si dhe kryetari i Bashkisé Divjakg, Josif Gorrea, duke inspektuar punimet e njé rruge.

NE t€ njéjtén daté, ora 18:16, ministrja e Infrastrukturés dhe Energjisé, Belinda Balluku ka
postuar n& profiling e saj né rrjetin social Facebook njé postim me pérmbaijtje: “Diviake, aty ku
po punohet pér rehabilitimin e rrugés Guré-Remas, me njé gjatési prej afro 3.2 km. Njé
ndérhyrje e cila do ta sjellé kété rrugé né parametrat e duhur, duke ju shérbyer 1é giithé
banoréve 1€ zonés, e veanérishi do 1& lehtésojé ndjeshém fermerét. Investim i FSHZH, pérmes
1¢ cilit hapen perspektiva € reja pér zhvillimin e métejshém té 1é gjithé zonés.” 2 Postimi &shtg
shoqéruar edhe me foto, ku shfaget ministja, kryeministri dhe kryetari i Bashkisé Divjaké,
duke inspektuar punimet e njé rruge.

Kod: Zgjedhor parashikon ndalimin e p&rdorimit ose vénien n& mbéshtetje té kandidatéve dhe
partive politike t& burimeve t& organeve apo enteve publike né nivel géndror dhe vendor. N&
kuptim t& kétij parashikimi, me burim do t& kuptohet ¢do aset i luajtshém ose i paluajtshém
(shih nenin 91, pikat 1 dhe 2). Mg tej, Kodi Zgjedhor parashikon se institucionet publike,
géndrore dhe vendore jané té& detyruara té raportojné t& gjitha veprimtarité me karakter publik
g€ planifikojng t& zhvillojné né periudhén katér muaj para datés s& zgjedhjeve. N& rast se
konstatohet se veprimtaria publike pérbén keqpérdorim t& burimeve shietérore, atéheré KQZ
urdh&ron ndalimin e saj (shih nenin 92, pikat 1 dhe 4).

NE pérputhje me dispozitat e Kodit Zgjedhor dhe me qéllim detajimin ¢ tyre, Komisioni
Rregullator ka miratuar vendimin nr. 9, dai€ 24.12.2020 “Pér rregullat ¢ raportimit té
veprimtarive me karakter publik 1¢ ¢do institucioni publik..., sjelljes dhe pérdorimit 1é

" hups://www. facebook.com/ediramaal/videos/ 1032673081660605
?hups:#www. facebook .com/story.php?story fbid 057526795580&id= 100064740292 1 89& mibextid=wwX
Ifr&rdid=x8RjbK31dyBA ikFzit
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burimeve njerézore, finunciare dhe logjistike 1¢ adminisiratés shietérore para zgjedhjeve” (né
vijim “Vendimi nr. 9/2020”). Ky vendim ka pér qéllim qé¢ né periudhén katér muaj para
zgjedhjeve t& garantojé paanshméring dhe trajtimin e barabarté & kandidatéve dhe partive
politike, duke krijuar kushte (& drejta ¢ t& barabarta pér t& gjitha subjektet q& marrin pjesé né
procesin zgjedhor, si dhe mospérdorimin e fondeve dhe t& burimeve publike pér géllime
partiake (shih nenin [, pika 1).

Mé 1ej, Vendimi nr. 9/2020 ka pércaktuar se veprimtari t& ndaluara konsiderohen ato pér &
cilat jang véné rishtazi apo posagérisht né dispozicion, apo jang transferuar fonde publike jo
sipas planit buxhetor & miratuar n& periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve dhe qé
pérfshijn mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose t& investimeve, me interes apo
shtrirje territoriale vendore né fushén e transporteve t& gdo lloji, né shérbim dhe interes t&
publikut. Kryeministri, ministri dhe kryetari i bashkisé e kan& & ndaluar t& drejtojné, marrin
piesé apo (€ kontribuojné né ¢farédolloj forme né veprimtari t& ndaluara (shih nenin 3, pika 1.1,
gérma “a”, dhe pikén 2).

Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se kryeministri Edi Rama, ministrja Belinda Balluku,
kryebashkiaku Josif Gorrea, me qéllim t& gart¢ pér t¢ mbéshtetur dhe favorizuar Parting
Socialiste dhe kandidatét e saj né zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025, né Bashkiné Divjaké
dhe mé tej né Qarkun e Fierit, kané drejtuar, marré pjesé¢ dhe kontribuar né promovimin e
investimit qé po kryhet pér ndértimin e rrugés Guré-Remas, Divjaké. Kjo veprimtari ka pasur
karakter publik dhe ka pasur p&r qéllim q& t& ndikoj& zgjedhésit n& Bashking Divjaké, Qarkun
e Fierit dhe mé gjéré, duke treguar punén qé &shté duke u kryer nga qeveria dhe bashkia né
infrastrukturén e gytetit t& Divjakés. Megjithése, kryerja e investimeve né infrastrukturé &shté
detyr€ funksionale e zyrtaréve organizator dhe pjesémarrés né k&te aktivitet, promovimi i kétij
investimi &shté pérdorur pér & ndikuar, manipuluar dhe tjetérsuar vullnetin e zgjedhésve né
zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025.

Ashtu si¢ ka rezultuar edhe nga raportet ¢ OSBE/ODIHR-it né dy zgjedhjet ¢ fundit (2021 dhe
2023) kemi t& b&jmé me nj& pérdorim flagrant t& burimeve shtetérore né mbéshtetje té Partisé
Socialiste dhe kandidatéve t& saj, ¢ cila pérkon me partiné qé drejtohet nga kryeministri Edi
Rama, dhe ku bé&jné pjesé ministrja Belinda Balluku dhe kryebashkiaku Josif Gorrea. Né& kéto
kushte, n& mbéshtetje t& neneve 91 dhe 92, t&¢ Kodit Zgjedhor, si dhe neneve 3, 7, 10 té
Vendimit nr. 92020, kérkojmé konstatimin e kryerjes s& veprimtarive t& ndaluara dhe marrjen
¢ sanksioneve administrative ndaj kryeministrit Edi Rama, ministres Belinda Balluku dhe
kryebashkiakut Josif Gorrea.

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISIE
Pérfagésuar nga:
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Partia
Demokratike

1 l’,.

KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Nr. 247 Prot. Tirane, mé 24 Mars 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive t&€ ndaluara, nga neni 91/4 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator, nepermjet
shpalljes sé procedurave té prokarimit para fushatés zgjedhore

Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t& Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 dat& 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit t€ veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorit¢ e veprimtarive t& ndaluara, si dhe
monitorimin ¢ veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit & burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike ~ Koalicioni PD-ASHM paragqet kérkesén si vijon né mbrojtje t& interesave té saj
né kéto zgjedhje, pasi vlerésojmé se po cénohemi né € drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t&
ndershme, t liré dhe t& barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor n& nenin 123/1 “E drejta pér t& véné né levizje KQZ-ns” parashikon se:
“l. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé (& subjekteve zgjedhore, né zbatim té 1&
drejtave qé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé t& paléve 1€ treta, né mbraojtje té interesave 1é tyre

L1

1¢ ligishme dhe pér ¢éshije qé béjné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé....”.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni sc Bashkia Roskovec ka shpaltur
procedurat e prokurimit “Nd&rtimi i fushés s& sportit me njési treptare”: Faza 1 “Punime pér

bazamentin ¢ fushés sé futbollit” para fushatés zgjedhore.

Né fagen zyrtare t& Agjencisé s& Prokurimit Publik (APP} éshté publikuar njoftimi pér shpalljen e
procedurave t& prokurimit me kéto t& dhéna:

»  Autoriteti/enti kontraktor: Bashkia Roskovec

»  Lloji i procedurés sé prokurimit; Procedure e hapur

o Objekti i kontratés: “Ndértimi i fushés sé sportit me njési tregtare”: Faza I “Punime pér

bazamentin e fushés sé futbollit”

»  Numriireferencés sé procedurés /Lotit: REF-40738-03-11-2023

o Fondilimit: 20 708 484,26 Lek po Tugh

* Kohézgjatja e kontratés: 4 muaj

s Afati i fundit per paragitien dhe hopjen e ofertave: 27/03/2023 Ora 09:00

= Stipallja e procedurave ¢ prokarimit publik para fushates Zgjedhore €shi€ veprimtari e ndaluar sipas

Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator.

Pika 1 dhc 2 e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor parashikon:
“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbeshtetje t& subjekteve zgjedhore

')
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1. Me pérjashtim té rasteve {é parashikuara me ligj, nuk mumd 1é pérdoren ose té vihen né mbéshtetje
1¢ kandidatéve, té partive politike ose 1¢ koalicioneve né zgjedhje burime t¢ organeve apo enteve
publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota
ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues ¢ entit, pavarésisht nga
burimi i kapitalit ose pronésia.

DAk ST

né nenin 142 (& Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit... .
NE& kuptim t¢& késaj dispozite, Bashkia Roskovec po pérdor asetet publike para fushatés zgjedhore.
Neni 3 pika 4 e Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

“4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave publike té
koncesionit/partueritetit publik privat (PPP), pér 1é cilat nuk &shté béré njoftim publik se do 1&

ghvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare ¢ identifikuar dhe nisur, apo nuk jané
parashikuar pér £'u financuar népérmjet buxhetit 1é miratuar 1é vitit zgjedhor”.

Pér kéto arsye, vlerésojmé se shpallja e késaj procedure nga ana e Bashkisé Roskovec para fushatés
zgjedhore &shté veprim i kryer né shkelje flagrante t& nenit 91 & Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr.
92020 &8 Komisionit Rregullator. QEllimi i k&saj procedure &shté térésisht politik dhe lidhet me
zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 Maj 2025 dhe mobilizimin e votave té zgjedhgsve.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon respekiimin e Kodit Zgjedhor dhe t& té gjitha
akteve t& tjera né fuqi t& cilat garantojné zgjedhjet e lira dhe t&€ ndershme. Partia Demokratike kérkon
nga institucioni juaj marrjen e masave t& menjéhershme pér personat q& jané t& pérfshiré né kéte
ngjarje. Personat t& cilét kané shkelur ligjin t& mbajné pérgjegjési ligjore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK t# postimit denoncues (fagja 22 ¢ dokumentit).

https://www.app.gov.al/GetData/Download Doc?documentld=3d1a7cbb-7414-452e-a625-
f3dcad6d4227

NE keéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kété kérkess lidhur
me denoncimin e veprimeve 1€ pérmendura mé sipér gé vijné né kundérshtim me parimet demokratike
dhe megullat e parashikvara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kétg rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore, sipas
legjislacionit né fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PERKOALICIONIN 3
PARTIA DEMOKRATIKE —~ ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfagésuesi i PD-ASHM né KQZ

Franci NURI



Partia
Demokratike

KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Nr., FProt. Tirané, mé 2 Prill 2023
Drejtuar: Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive t& ndaluara, nga neni 91/4 i Iodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 972020 i Komisionit Rregullator, népérmjet
shpalljes sé procedurave (€ prokurimit Rikonsiruksion I rrugéve 1&
brendshnie t& Bllokit 1 Vreshfit, Lugja e Re” nga Bushkia Patos

Baza Ligiore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 9! t& Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rreguflator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit t&€ veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité ¢ veprimtarive & ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqget kérkesén si vijon n& mbrojtje t& interesave t& saj
né kéto zgjedhije, pasi vlerésojmé& se po cénohemi né t& drejtat tona pér zhvillimin e nj& gare t&
ndershme, € lir& dhe t& barabart& pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend (& datés 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér 1€ viné né lévizje KQZ-n&"’ parashikon se:
“I. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zhatim té té
drejtave qé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé té paléve 1é treta, né mbrajtje té interesave 1é lyre
té ligishine dhe pér céshije qé béjné pjesé né rrethin e kompetencave 18 KQZ-5¢....".

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni sc Bashkia Patos ka shpallur procedurat
¢ prokurimit “Rikonstruksion i rrugéve t& brendshime t& Bllokut t&¢ Vreshtit, Lagja e Re” para fushatés
zgiedhore.

Né faqen zyriare t€ Agjencisé sé Prokurimit Publik (APP) &shté publikuar njoftimi pér shpalljen e
procedurave t€ prokurimit me kéto té dhéna:

Autoritetifenti kontraktor: Bashkia Patos

Llaji i procedurés sé prokurimit: Tender i hapur

Objekti | kontratés: Rikonstruksion i rrugéve 1& brendshme 1& Bllokwt 18 Vieshtit, Lagja ¢ Re
Numri i referencés sé procedurés: REF-42101-03-20-2025

Fondi limit: 40,572,556 Lek pa Tvsh

» Kohézgjaija e kontratés: 5 muaf

s Afali i fundit péi paragitien dhe hagjen e ofertave: 07/04/2025 Qra: 11:00

Shpallja.e.procedurave.td.prokucimit.publil.para.fushatés.zgjedhore. éshté.veprimtari-e.ndaluar-sipas

Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 té Komisionit Rregullator.

Pika I dhe 2 e nenit 91 € Kodit Zgjedhor parashikan: S
“Ndalimi i pErdorimit {€ burimeve publike né mbéshtetje t subjelteve zgjedhore




1. Me pérjashtim 1é rasteve té parashikuara me ligj, nuk nmund ¢ pérdoren ose té vihen né mhéshietje
té kandidatéve, 1& partive politike ose té koalicioneve né zgiedhje burime té organeve apo enteve
publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do Hoj enti fetér ku shieti zotéron kapitale apo kuota
ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues (& entit, pavarésisht nga
burimi | kapitalit ose prondsia.

2. NE kuptim (& kétif neni, “burime” quhen asetet ¢ luajtshme dhe 18 paluajtshme, té parashikuara
né nenin 142 1é Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit... ™.

N& kuptim t& késaj dispozite, rruga konsiderohet aser publik dhe Bashkia Patos po pérdor asetet
publike para fushatés zgjedhore.

Neni 3 pika 4 e Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

“4 muaj para datés sé rgjedhjeve deri né ditén ¢ zgjedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave
publike 1€ koncesionit/parineritetit publik privat (PPP), pér té cilat nuk éshté béré njoftim
publik se do 1 zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare ¢ identifikuar dhe
nisur, apo nuk jané parashikuar pér ¢'u financuar népérmyjet buxhetit té miratuar té vitit
zgjedhor”.

Pér kéto arsye, vlerésojmg se shpallja e k&saj procedure nga ana ¢ Bashkisé Patos para fushatés
zgjedhore &shté veprim i kryer né shkelje flagrante t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr.
9/2020 &8 Komisionit Rregullator. Q&ilimi i késaj procedure &shté térésisht politik dhe lidhet me
zgjedhjet pér Kuvend t& datés 1] Maj 2025 dhe mobilizimin e votave t& zgjedhésve,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe t& t& gjitha
akteve & tjera n€ fuqi t& cilat garantojné zgjedhjet e lira dhe t& ndershme. Partia Demokratike kérkon
nga institucioni juaj marrjen e masave té menjéhershme p¥r personat qé jané t& pérfshiré né kété
ngjarje. Personat té cilét kang shkelur ligjin t& mbajng pérgjegjési ligjore.

Bashkéngjiter po ju vendosim LINK t& postimit denoncues (fagja 28 e dokumentit)

htips.//www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentid=ed8beccd 6-10fc-4134-9512-
¢6f29db3317a

N& kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kété kérkesg lidhur
me denoncimin e veprimeve té pérmendura mé sipér qé vijné né kundérshtim me parimet demokratike
dhe rregullat e parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kété rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore, sipas
legjislacionit né fuqi.

Dutke ju falenderuar paraprakisht,

TATIEY TS A Y VAOUTOARTTAY
LA DDA LICIVIINY

PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfaqésuesi Ligjor i PD-ASHM né KQZ

Francr NUKI

/;,7;7//5/‘6 M



REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA PATOS
SEXTORII PROKURIMEVE PUBLIKE

Nr. Prot. Patos, mé _/ /2025

NJOFTIMI PER NDRYSHIMIN E DOKUMENTAVE TE TENDERIT

AGJENCISE Sk PROKURIMEVE PUBLIKE TIRANE
OPERATOREVE EKONOMIKE

1.Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor
Emri: Bashkia Patos

Adresa: Lagja “Naftétari”, Rruga “Unaza, Patos.

Tel/Faks: 0686228214

E-mail: info@@bashkiapatos.gov.al/ floriankital (@gmail.com
Ueb-fage: wwwbashkiapatos.gov.al

2.Kontaktet e personit (ave) pérgjegjés pér prokurimin:

Florian Kita

E-mail: floriankital@gmail.com

3. Lloji i procedurés sé prokurimit: Tender i hapur.

4. Lloji i kontratés /Marreveshjes Kuader: Puné.

5. Numri i referencés pér procedurén / Lotin: REF-42101-03-20-2025.

6. Objekti i kontratés / Marréveshjes Kuadér: “Rikonstruksion i rrugéve té¢ brendshme té
Bllokut té Vreshtit, Lagja e Re”.

7. Kodi sipas Fjalorit t&é Pérbashkét té Prokurimit (FPP): Puné ndértimore 45.

8. Fondi limit: 40,572,556 (dyzet milion e peséqind e shtatédhjeté e dy mijé e peséqind e
pesédhjeté e gjashté) leké pa TVSH, véné né dispozicion nga t€ ardhurat lokale pér vitin 2024-
2025.

9. Justifikimi, argumentat pérkatése dhe referencat ligjore pér nevojén e ndryshimit té

dokumenteve té tenderit: Bazuar né pikén 2 t€ nenit 75 te ligjit nr.162, date 23.12.2020 “Per
prokurimin publik” ku citohet “2. Autoriteti ose enti kontraktor, nga momenti i shpalljes sé
njoftimit té kontratés deri pérpara mbarimit té afatit t¢ fundit pér dorézimin e ofertave dhe pér
¢farédolloj arsyeje, me nismén e vet ose me kérkesé té paléve 1€ interesuara, mund té vendosé té
béjé ndryshime né dokumentet e tenderit pérmes hartimit té njé shfojce”, pas koordinimit té
APP-sé, njesia e prokurimit vendsoi t& hartoj€ shtojcén pér modifikimin e kritereve.

Adresa: Lagjja “Naftetari”, Rruga | Inaz?',www.bashklapams.gov.aI



10. Nése shtyhet afati i fundit pér pranimin e ofertave, t¢é shénohet afati i ri i pércaktuar:
Nuk ka shtim afati.

ISHTE:

2.2.1. Pér t& provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet t€
paraqesin vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare 2021, 2022, 2023, ku vlera e xhiros pér
té paktén njé nga vitet e periudhés s& kérkuar duhet t& jeté jo mé e vogél se 40,572,556 (dyzeté
million e peséqind e shtatédhjeté e dy mijé e peséqind e pesédhjeté e gjashté) leké. (Kjo kérkesé
do t& konsiderohet ¢ pérmbushur nése Operatori ekonomik arrin vierén e xhiros minimale né& té
paktén njé vit t& periudhés s¢ kérkuar nga Autoriteti Kontraktor).

BEHET:

2.2.1. Pér té provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet té
paragesin vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare 2022, 2023, 2024, ku vlera ¢ xhiros pér
té paktén nj& nga vitet e periudhés sé€ kérkuar duhet té€ jeté€ jo mé e vogél se 40,572,556 (dyzeté
million e peségind e shtatédhjeté e dy mijé e peségind e pesédhjeté e giashté) leké. (Kjo kérkesé
do t€ konsiderohet e pérmbushur nése Operatori ekonomik arrin vlerén e xhiros minimale né t&
paktén njé vit t& periudhés s& kérkuar nga Autoriteti Kontraktor).

Shénim:
Periudha tre vjecare 2022, 2023,2024 i referohet edhe procesverbalit t&¢ argumentimit.

ISHTE:

2.2.2 Pér t& vértetuar njé aktivitet pozitiv t&€ géndrueshém Operatori ekonomik duhet t€ paraqesé
Kopje t& gertifikuara t& bilanceve té viteve financiare 2021, 2022, 2023 t€ paraqitur né
Autoritetet pérkatése Dega e Tatim Taksave t& konfirmuara nga ky Autoritet si dhe te shoqéruara
me Akt Ekspertizen ¢ Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kérkesé do t&€ konsiderohet e
pérmbushur nése né dy bilance t& njépasnjéshme, nuk ka raport negative ndérmjet aktivit dhe
pasivit).

Shémin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabél té¢ Autorizuar, duhet té paraqgitet nga OF vetém né
rastin kur jané né kushtet e pércaktimeve té nenit 41, gérma ‘¢’ té Ligjit nr.10091, daté
05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té ekspertit kontabél té regjistruar
dhe té kontabilistit té miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: ‘“Personat juridiké qé
detyrohen pér auditimin ligjor té pasqyrave financiare detyrohen té kryejné auditimin ligjor 1é
pasqyrave financiare vjetore, pérpara publikimit t¢ tyre, nga eksperte kontabél ose shogéri
audituese: "c) shogérité me pérgjegjési té kufizuar, té cilat zbatojné pér raportimin financiar
standardet kombétare té kontabilitetit, kur, né mbylije té periudhés kontabél, pér dy vite radhazi,
tejkalojné dy prej tre treguesve 1é méposhtém: i) totali i aktiveve té bilancit, né mbyllje té
periudhés kontabél pérkatése, arrin ose e kalon shumén prej 50 milioné lekésh; ii) shuma e 1é
ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) né até periudhé kontabél arrin ose e kalon
shumén prej 100 milioné lekésh; iii) ka, mesatarisht, 30 1 punésuar gjaté periudhés kontabél”.

BEHET:

2.2.2 Pér t& vértetuar njé aktivitet pozitiv t& géndrueshém Operatori ekonomik duhet t€ paraqesg
Kopje t& certifikuara t& bilanceve té viteve financiare 2022, 2023, 2024 t& paraqitur né
Autoritetet pérkatése Dega e Tatim Taksave té€ konfirmuara nga ky Autoritet si dhe te shogéruara

Adresa: Lagjja “Nafiétari”, Rruga “Unaza”,www bashkiapatos.gov.al



me Akt Ekspertizen ¢ Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kérkesé¢ do t& konsiderohet e
pérmbushur nése né dy bilance t€ njépasnjéshme, nuk ka raport negative ndérmjet aktivit dhe
pasivit).

Shémin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabél té Autorizuar, duhet té paragitet nga OE vetém né
rastin kur jané né kushtet e pércaktimeve té nenit 41, gérma “c” té Ligjit nr 10091, daté
05.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit té ekspertit kontabél 1é regjistruar
dhe té kontabilistit té¢ miratuar”, | ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridiké qé
detyrohen pér auditimin ligjor té pasqyrave financiare detyrohen 1é kryejné auditimin ligjor té
pasqyrave financiare vjetore, pérpara publikimit té tyre, nga eksperte kontabél ose shogéri
audituese: "c) shogérité me pérgjegjési té kufizuar, té cilat zbatojné pér raportimin financiar
standardet kombétare té kontabilitetit, kur, né mbylilje té periudhés kontabél, pér dy vite radhazi,
tefkalojné dy prej tre treguesve té méposhtém: i) totali i aktiveve té bilancit, né mbyllje té
periudhés kontabél pérkatése, arrin ose e kalon shumén prej 50 milioné lekésh; ii) shuma e té
ardhurave nga veprimtaria ekonomike (garkullimi} né até periudhé kontabél arrin ose e kalon
shumén prej 100 milioné lekésh, iii) ka, mesatarisht, 30 té punésuar gjaté periudhés kontabél”.

Shénim:
Periudha tre vjecare 2022, 2023,2024 i referohet edhe procesverbalit té¢ argumentimit.

ISHTE:

2.7 Operatori/et ekonomik duhet t& kené né stafin e tyre personel t&€ kualifikuar/gertifikuar si:

- 1 (nj€) punonjés me gertifikaté "Pérgjegiés pér siguriné dhe mbrojtjen e shendetit né puné” né
pérputhje me klauzolat e Ligjit Nr.10327 daté 18/02/2010 "Pér siguring dhe shéndetin né pung”
dhe V.K.M Nr.312, date 05.05.2010 "P&r miratimin ¢ rregullores "Pér siguriné n& kantier",
shoqéruar me kontraté individuale pune t& vlefshme, Diplomé&/certifikaté, si1 dhe t& figurojé né
listépagesat e shoqérisé minimumi pér periudhén e fundit t& deklaruar nga data e hapjes sé
ofertave. (Né rastin e Bashkimit té Operatoréve ekonomiké, secili prej Operatoréve duhet té keté
pjesé té stafit té tij I (nje) punonjés "Pérgiegjés pér siguriné dhe mbrojtien e shendetit né
puné’).

Shénim: Kjo kérkesé pérmbushet népérmjet paraqitjes nga operatorét ekonomiké t¢ formularit
pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés pérkatése té DST dhe dokumentacioni i kérkuar do
1€ paragitet nga ofertuesi i kualifikuar i pari pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes
5é afateve té ankimit.

BEHET:

2.7 Operatori/et ekonomik duhet t&€ kené né stafin e tyre personel t&€ kualifikuvar/gertifikuar si:

- 1 (nj€) punonjés me certifikaté "Pérgjegjés pér siguriné dhe mbrojtjen e shendetit né puné” né
pérputhje me klauzolat e Ligjit Nr.10327 daté 18/02/2010 "Pér siguriné dhe shéndetin né& puné”
dhe V.K.M Nr.312, date 05.05.2010 "Pér miratimin e rregullores "Pér siguriné né kantier",
shogéruar me kontraté individuale pune t& vlefshme, Diplomé/certifikaté, si dhe t& figurojé né
listépagesat e shoqéris€ minimumi pér periudhén e fundit t€ deklaruar nga data e hapjes sé
ofertave. (Né rastin e Bashkimit té Operatoréve ekonomiké, ecili operator ekonomik duhet t&
disponojé punonjésin, sipas zérave té punimeve/shérbimeve/mallit qé do t& marré pérsipér té
realizojé sipas akt marréveshjes).

Shénim: Kjo kérkesé pérmbushet népérmjet paragqities nga operatorét ekonomiké té formularit
pérmbledhés té vetédeklarimit, sipas shtojcés pérkatése té DST dhe dokumentacioni i kérkuar do
1€ paragitet nga ofertuesi i kualifikuar i pari pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes
5é afateve té ankimit.

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”,www.bashkiapatos.gov.al



Ndryshohet te Specifikimet teknike:

Pérsa 1 pérket specifikimeve AK do t€ pranojé edhe mundésine e paraqitjes sé
standardit SSH/UNI/ISO, mbi komformitetin e standardit europian, dhe t& léshuara nga
organizma té vlerésimit t€ konformitetit t& akredituara né Republikén e Shqipérisé.

NJESIA E PROKURIMIT

Adresa: Lagjja “Nafiétari”, Rruga “Unaza”,www bashkiapatos.gov.al



Ky Partia

o

- Demokratike

KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Nr. 286 Prot. Tirané, mé 4 Prill 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive t€ ndaluara, nga neni 91/4 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator, korkretisht
pérdorimit (€ aseteve publike dhe promovimit ¢ veprave né fushin e
infrasktrukturés nga Bashkia Fier

Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t& Kodit Zgjedhor, Vendimi i
Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e raportimit &
veprimtarive me karakter publik, e me kapital shietéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorit€ e veprimtarive 1€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg, sjelljes dhe
pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t¢é administratés shtetérore
para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje t& interesave té saj n& kito
zgjedhje, pasi vlerésojmé se po c€nohemi né t& drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t&€ ndershme, té liré dhe t&
barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né lévizje KQZ-n&” parashikon se:
“1. KOZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zbatim té 1é drejtave qé u
njeh ky ligj, si dhe me kérkesé té paléve té treta, né mbrojtje ¢ interesave 1é tyre té ligishme dhe pér
¢éshtje gé béjné pjesé né rrethin e kompetencave 1é KQZ-sé...”.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni se Bashkia Fier ka filluar t& shtrojé “asfaltin
elektoral”. Kjo ngjarje shoqérohet me foto, t& cilat lehtésisht vértetojné shkeljen ligjore t& kryer nga Bashkia
Fier.

Bazuar n& nenin 23 pika 4 e ligjit 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” parashikon: “N¢_fushén ¢

infrastrulaturés dhe shirbimeve publike, bashkit? jané pérgiegiése né territorin e furidiksionit 18 tyre pér:
4. Ndévtimin, rehabilitimin dhe mirémbajtien e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, 16 trotuareve
dhe shesheve publike vendore”

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ngre shqetésimin dhe dyshimin se rehabilitimi dhe shtrimi i
rrugéve para fushatés zgjedhore &sht€ njé tentativé nga ana e Bashkisé Fier pér t& ndikuar dhe pérfituar votat e
banoréve. Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM dyshon se kjo veprimtari e kryer para fushatés
zgiedhore béhet pér qéllime politike dhe lidhet me zgiedhiet pér Kuvend t& datés 11 Maj 2025 dhe synan
manipulimin e votave t& zgjedhésve,

Kjo veprimtari shté ¢ ndaluar sipas Vendimit nr. 9/2020 t& Komisionit Rreguliator, i cili parashikon:

“Neni 3
Veprimtari té ndaluara
1 NE zbatim t& kétij vendimi:

==



1.1 “Veprimtari t& ndaluara pér tu promovuar jané” veprimtarité publike sipas pérkufizimit t& nenit 2,
té kétij vendimi, pér t€ cilat jané véng rishtazi apo posacérisht né dispozicion, apo jan& transferuar
fonde publike jo sipas planit buxhetor té miratuvar, né periudhén 4 (katér) mujore para datés sé
zgjedhjeve dhe q€ pérfshijné:

aq) |ﬂba§l“§[i§ﬁ dhe iirﬁni‘d‘v"liiun € prOJeRteve dlte7ose (e Investimeve, me LNteres anpe S“tl‘ll‘_}e

territoriale kombétare ose vendore n¢ fushén e transporteve té ¢do Hoji, t& energjitikés, t&
telekomunikacionit, té veprave ujore t€ ¢do lloji, n& shérbim dhe interes t& publikut;

b) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose té investimeve, kombétare ose vendore, me
karakter social dhe ekonomik, ai edhe ato né funksion t& mbrojtjes dhe ruajtjes sé mjedisit, t&
shéndetit, t& kulturés, rinisé, sporteve dhe té arsimit publik ng t& gjitha nivelet...”

Neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon:
"Ndalimi i pérdorimit € burimeve publike né mbéshtetje t¢ subjekteve zgjedhore

L. Me pérjashtim (¢ rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund ¢ pérdoren ose té viken né mbéshtetje 1é
kandidatéve, té partive politike ose ¢ koalicioneve né zgjedhje burime té organeve ape enteve publike né
nivel gendror ose vendor, ape ¢de Hoj entl fjetér ku shteti zotéiron kapitale apo kuota cse/dhe eméron
shunticén e organit mbikéqyrés ape organit administrues (¢ entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia,

2, NE kuptim té kétij neni, “burime” quhen asertet e luajtshme dhe té paluajishme, té parashikuara né nenin
142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit.... ".

NE& interpretim t& dispozitave ligjore t€ mésipérme, rruga cilésohet t& jeté burim/aset publik dhe pgrdorimi i saj
pér t& mbéshtetur nj& subjekt zgjedhor t€ caktuar pérbén shkelje t€ Kodit Zgjedhor.

Pé&r kéto arsye, vlerésojmé se veprimtaria ¢ rehabilimit t& rrugéve para fushatés zgjedhore &shtg kryer ng
shkelje flagrante 1€ Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 972020 t¢ Komisionit Rregullator dhe ka sfond
propagandistik dhe lidhet me zgjedhjet p&r Kuvend t& datés 11 Maj.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe t& t& gjitha akteve té
tjera né fuqi t& cilat garantojné zgjedhjet e lira dhe t& ndershme dhe mbi t& gjitha k&rkon t& ndalohet ndikimi
né votén e zgjedhésve. Kujtojmé se jetojmé né nj& rend demokratik ku vota &shtg e liré dhe e fshehté. Askush
dhe né asnjé formé nuk mund té ndikojé né& bindjen personale t& zgjedhésve.,

Ndaj, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni juaj marrjen e masave t&
menjéhershme pér personat qé jang & pérfshiré ng kété ngjarje. Personat & cilét kané shkelur ligjin t& mbajng
pérgjegiési ligjore. Bashkeélidhur kétij denoncimi gjeni foto t& shkeljeve té kryera.

N& kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht k&t& kérkesé lidhur me
denoncimin ¢ veprimeve t& pérmendura mg sipér q¢ vijné né kundérshtim me parimet demokratike dhe
rregullat € parashikuvara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kété rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore, sipas
legiislacionit né fugi.

Dutke ju falenderuar,

PER KOALICIONIN-— - =
PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfaqgésuesi i PD-ASHM né KQZ

z, Franci NURI [(" /
Fmie L
e

s













































2128125, 3:.48 PM

A

hitps:/fiwww.facebook.com/bballukuivideos/2802756028920433/

Facebook

Belinda Balluk 338 1 0 ‘ @
May 4 at 4:52PM - e v

Né Cakran, ku ka pérfunduar
investimin pér rehabilitimin e p...
See more

Né Cakran, ku ka pérfunduar investimi pér
rehabilitimin e ploté té rrugés hyrése

O 13k 14410 39k
. Like B comment [l share

Comments Hide

Most relevant [JJ

9 Gabriel Isufaj - 1:27

Fut njé parakolp makine késaj
hajvanes,se ka shkelje té kodit
rugor po ecén né mes té rrugés
injorantia!!

3w Like Reply

a Gjysho Megaj - 1:23

Si per cudi tani mbaroi ajo 98¢
3w Like Reply
View 1 reply

View more comments 2 of 137
% Comment as Marash Logu
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5/28/25, 3:49 PM Belinda Balluku - Me @sefaeriselda né $Plug t& Lushnjes, ku po... | Facebook

n ) sssoa?

Belinda Balluku's Post

o . Belinda Balluku & o
April 23 - 1%

Me @sefaeriselda  né BPlug té Lushnjes, ku po punohet pér rehabilitimin e ploté té rrugés dhe
pajisien e saj me té gjithé elementét urbané, ndricim dhe trotuara. 42
Njé investim i FSHZH, né shérbim té banoréve dhe zhvillimit t& zonas. =0

e Skt M B T A e 1 T

D 1.6k 75 comments 109 shares

@ Comment as Marash Logu HEENEMN
-

htips:iiwww.facebook.com/story.php?story_fbid=1117 120683789264 &id=1000647402921 B8&mibextid=wwXlfr&rdid=upuQOLBErRBVIPj0A# 1M
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Té detyruar pér té ndjekur mitingun e kryeministrit, Rama grumbullon patronazhis...

f  ‘Piranjat’ faktojné skemén e
Skrimitelektoral té PS-ser
Rt ata e Fleritma
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G- 10:18. 16/04/2025

E_ 3A% 2F%2FWIAAW SYRLNET%2FPOLITIKE%2F780119%2F PIRANJAT-
E%ﬂfiﬁmf A" A

%ﬁl?ﬂgfé'misioni investigativ *Piranjat” i erdhi né ndihme SPAK-ut, duke

: zbuluar se drejtuesit politiké t& garkut Fier nuk e kané aspak friké
E&;Hﬁ@{MK-un dhe as ndiejné presion nga Prokuroria e Fierit se mund t&
:&;i;mdmghen pér krime zgjedhore,

g?rﬁinis[ﬁwpi i xhirimit t& “Piranjave”, s& bashku me gazetaren Avi Mema,

_.' __ndodhej né autobusin gé sofli njeréz nga Fieri né Tirana pér
%}pls'%ﬁhgun € hapjes se fushalés elektorale té PS-sé ma 12 prill.
A"EEBMIMSTRATA-

e

hitps:/fwww.syri.net/politike/78011 9lpiranjat-faktojne-skemen-e-krimi l-er'ekloral-te-ps-se-patronazhislel-me-pahir-nga-ﬁen-ne~lirane-ne—milingun-e- .
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LEXO EDHE:
*Jemi béré sl autoshioll&', Beqaj né gjyq p&r

*Sterilizimin’; $'béj dot mbrojtje efektive panjé akuz& td
shkruar

W%TF)( hitps:/fwww.syri.net/politike/791 S81/jemi-bere-si-autoshkolle-begaj-
TRANE|
hiimas/titF)

koncERAKush ishte né autobusin e PS-sé?

ne-gjyq-per-sterilizimin-sbej-dot-mbrojtje-efektive-pa-nje-akuze-le-
shkruar/)

rEmes%2F)
RAMES%2F)

“Kishte persona me lista qé thérrisnin njé pér njé emrat pér té hipur
né autobus. Ajo qé éshié e paligishme éshié se ata ishin punonjés
t€ administratés sé Fierit, dhe gjaté dy oréve qé ishim né autobus,
kishie edhe persona qé ishin sjellé nga kéla punonjés. Pra, atyre jo
velém qé u ishle béré presion pér té gené té pranishém né
mitingun e Tiranés, por edhe pér 1é sjellé farniljarét e tyre. Hareja,
kéngét dhe vallet ishin thjeshi fasada e shémituar e mitingut t&
hapjes sé fushatés sé PS-sé né Sheshin 'Skénderbef’, pasi pamé
njé mungesé (6 theksuar déshire nga ana e njerézve pér té gend
aly — ala ishin té detyruar pér té ruajtur vendin e punés sé tyre apo
t¢ familjaréve,” tha gazetarja pér emisionin “Kafe Shqeto” né SYRI
TV,

Gjaté udhétimit pér né Tirané, Piranjat kané folur me njeréz té
thjeshté, hatlexhinj, dhe gjaté bisedave me ta kané arritur t&
dokumentojné me z& dhe figuré se si persona me pushtet i kané
detyruar té marrin pjesé né mitingun elektoral t& PS-sé, ose pér tu
punésuar, ose pér té ruajtur njé vend pune - né kundérshtim me
ligjin.

“Eshté faktuar me video, prova dhe me z& se si njerézit jané té
detyruar 16 shkojné né kété miting. Ka edhe nga ala qé pranojné se
kané pasur premtime & herépashershme pér njé vend pune dhe
kishin shpresé se pas prezencés né mitingun hapés do té merrnin
njé telefonalé pér njé punésim,” tha gazetarja.

Investigimin e ploté té “Piranjave” do ta ndigni té premten né orén
20:44 né SYRI TV.

Pas kétyre provave & paragitura nga "Piranjat”, &shié radha e
drejtésisé t& veprojé pa vonesé pér zbérihimin e késaj skeme
kriminale elektorale.

©SYRLnet

Lexo edhe:

KAS zhvllion nesér seanc publike pér
shqyrtimin e ankimimeve té PD-sé piér
2gjedhjet né Berat, Gjirokastér dhe Viord
(hnps.ﬂwww.syrl.netlpolili ke/791584/kas-zhvillon-
neser-seance-publike-per-shqyrtimin-e-ankimimeve-te-
pd-se-per-zgjedhjet-ne-berat-glirokaster-dhe-viore/)

Sterilizimi/ Glykim | shikurtuar pér té
gjithé té pandehurit, pérvec llir Beqajt...
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DILBILY, 3152 PM Gazment Bardhi - 3 Té detyrosh punonjésit e administratés qé 18... | Facebook

n () o o @

Gazment Bardhi's Post

] Gazment Bardhi @ o
April12- @

X Té detyrosh punonjésit e administratés qé té marrin pjesé né miting éshté krim elektoral!
XT'u premtosh njerézve vende pune né kémbim t& votés, éshté krim elektoral!

B B R Shikoni kameran e fshehté gé emisioni “Piranjat” ka realizuar sot me autobuzat e sjellé nga
qgarku Fier pér t& mbushur sheshin bosh té Edi Ramés dhe Belinda Ballukut. Jané déshmi gé SPAK-u
nuk mund t'i injorojé!

1? Keqardhje pér SPAK-un gé nuk arrin té zbulojé as sa “Piranjat” nga krimet elektorale qé po kryhen
né garkun e Fierit, né drejtimin e Belinda Ballukut!

Jo vetém metodat e paligjshme né shkelje té ligjit elektoral nga Balluku por sidomos arroganca e saj
né komunitet dhe me veté socialistét, jané pér nga lloji té ngjashme me cizme pushtuesish!

Fieri dhe administrata publike do té ¢lirohet nga kjo mé 11 Maj!

oiranjat.al
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@ Bernard Banushi and 343 others 31 comments 105 shares

. Like . Comment . Send . Share

Most relevant i}

e MNori Bracja
O begovic celibashovig ramovig berishovic + particka = ppsh= bashkpunétor té serbit

@ Comment as Marash Logu H EEm

https:ifwww.facebook.comistary.php?story_fbid=1083803627099799&id=100064105150337 &mibexlid=wwXIfr&rdid=e4VTJuZ 1Q3TS1 FHP# 11



DILBILD, $:53 PM Belinda Balluku - & Me 18 rinjté inxhinieré qé | jané bashkuar... | Facebook

n ) sssoo?

Belinda Balluku's Post

; Belinda Balluku @ R
May 1at 3:21PM - &

%/ Me té rinjté inxhinieré gé i jané bashkuar skuadrés sé Albpetrol, pérmes programit té punésimit
té profesionistéve té rinj.

Kénagési qé brezat e rinj, té sapodiplomuar, kané zgjedhur té japin kontributin e tyre né njé sektor me
shumé sfida, por shumé té réndésishém pér ekonominé toné. @

Prezenca e tyre sot éshté garancia mé e madhe e vazhdimésisé, ndérsa planet tona parashikojné
mbéshtetje edhe mé t& madhe me investime né ményré gé ky sektor té marré zhvillimin qé i takon. ¢

@ Comment as Marash Logu HEEEm
n
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kg Partia

Demokratike
KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE
MADHESHTORE
Nr, 239 Prot Tirané, meé 2] Mars 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive t& ndaluara, nga neni 91/4 i

Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator,
konkretisht shpérndarja e certifikatave té pronésisé

Baza Lisjore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t& Kodit Zgjedhor,
Vendimi 1 Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat ¢
raportimit € veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I'nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike - Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon n& mbrojtje té interesave t&
saj né kéto zgjedhje, pasi vlerésojmé se po cénohemi né t& drejtat tona pér zhvillimin ¢ njé gare t&
ndershme, (€ liré dhe t& barabart& pérsa i pérkct zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né lévizje KQZ-né” parashikon se:
“1. KQZ-fa vihet ne lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zbatim té té
drejtave qé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé 1é paléve té treta, né mbrojtje té interesave té
tyre té ligishme dhe pér ¢éshije gé béjné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé...”.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni népérmjet publikimeve né media se
Kryetarja e Bashkisé Roskovec Majlinda Bufi ka shpérndaré Vendimet e legalizimeve dhe
Certifikatat e prongsisé pér banorét e njésisé Roskovee e Strum.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ngre shqetésimin se subjekti né fjalé &shté duke
shfrytézuar dhe pérdorur kéto akte prongsic dhe k&t veprimtari pér t& synuar mobilizimin e
volave té€ banoréve pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 Maj 2025,

Neni 3 “Veprimtarité e ndaluara™ pika 1.3 gérma “b” i vendimit nr. 9/2020 i Komisionit
Rreguiiator parashikon se:

¥1.3 Veprimtari té ndaluara jané edhe ato veprimtari qé pérfshijné:
b)_shpérndarjen_né veprimtari-publike té-akteve-pér-regjistrimin-e-tokés -bujgésore,

gertifikatave (& pronésive, dhe ¢farédolloj titulli prongsie sipas legjislacionit pér pérfundimin
e proceseve kalimtare € pronésisé, si dhe t¢ regjistrimeve té titujve t€ prongsisé sipas ligjit
nr. 11172018 “Pér kadastrén” né periudhén 4 mujore para datés sé zgjedhjeve”




Neni 91/4 i Kodit Zgjedhor parashikon:

“4. Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé s¢ re pas zgjedhjeve
ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, t¢ cilat
parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té caktuara t€ popullsisé, té tilla si aktet qé
parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen

cTaKsave, vendosjen € amnishve hiskale, privatizimin apo dhénicn e pasurive a 18 shpérblimeve,
etj., pérvegse kur nisma kushtézohet nga gjendje té fatkeqésisé natyrore”.

Kjo veprimtari e Kryetares sé Bashkisé Roskovec &shté kryer né shkelje flagrante dhe t& hapur té
vendimit nr. 9/2020 % Komisionit Rregullator dhe t& nenit cituar mé sipér, ndaj subjekti i késaj
shkelje duhet t¢ mbajé pergjegjési ligjore sipas rastit.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe t& t& gjitha
akteve t€ tera né fugi & cilat garantojné zgjedhjet ¢ lira dhe t& ndershme dhe mbi t& gjitha q¢
€shté mé e réndésishmja, 1€ ndalohet ndikimi né votén e zgjedhésve. Kujtojmé s& jetojmé né njé
rend demokratik ku vota éshté e liré dhe e fshehté. Askush dhe né asnjé formé nuk mund t&
ndikoj& n€ bindjen personale t& zgjedhésve.

Ndalimi i promovimit t€ projekteve dhe investimeve té tilla ka pér géllim zhvillimin e njé procesi
zgjedhor 1€ drejté dhe (& barabarté midis partive politike dhe q& asnjéra nga palét mos t& jeté né
pozita mé t€ favorshme se t& tjerat dhe mos té keté pérparési.

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni juaj
marrjen e masave t& menjéhershme p&r personat g€ jang t& pérfshirg n& kété ngjarje. Personat t&
cilét kang shkelur ligjin t& mbajng pérgjegjési ligjore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK té postimit denoncues.

https://boldnews.al/2025/03/20/material-
kembim-te-
votave/?fbelid=IwY2xjaw]IDBJIeHRuA2FIbOIxMQABHS2gmoMC 1myUSCGWVESHKUWF
YE3flsUmXn6FwO7_cpM7VyldpWwtryCQsg_aem_mdcjtpU0kHmCZIQFIM0iBw

NE kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraget zyrtarisht kété kérkess
lidhur me denoncimin e veprimeve & pérmendura mé sipér q& vijné né kundérshtim me parimet
demokratike dhe rregullat e parashikuara né& Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

er-spak-un-bufi-i-roskovecit-jep-hapur-legalizime-ne-

i) Nisjen e hetimit administrativ pér kété rast nga administrata e KQZ,; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore,
sipas legjislacionit né fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER KOALICIONIN .
PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfagésuesi i PD-ASHM n& KQZ

. EranciNURI——
—




KALLKZUES:

KUNDIR:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

REPUBLIKA E SHOQIPERISE
KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Tirané, mé . 2025

KALLEZIM PENAL

Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike, i pérfaqésuar nga Kryetari i
Grupit Parlamentar t& PD-s&, Gazment Bardhi, me adresé njoftimi: Kuvendi
i Shqipérisg, Blv. Déshmorét € Kombit, Tirané.

Majlinda Bufi, me detyré kryetare ¢ Bashkisé Roskovec, e bija ¢ Daut dhe
Nadire, lindur mé 20.05.1972, né Roskovec, banuese n& Roskovec, me
numér personal H25520269P,

Kall€zimi i veprés penale “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari
politike ose zgjedhore”, n& bashképunim, e parashikuar nga neni 328/a,
paragrafi i katért, dhe neni 25, i Kodit Penal.

Nenet 328/a dhe 25 t¢ Kodit Penal;
Nenet 280 dhe 281 t8 Kodit t& Procedurés Penale.

PROKURORISE SE POSACME KUNDER KORRUPSIONIT

DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

I/E Nderuar Z./Znj. Prokuror/e,

L RRETHANAT E CESHTJES

1. N& datén 19 mars 2025, ora 08:17, shtetasja Majlinda Bufi, me detyré kryetare e Bashkisé
Roskovec, ka postuar né profilin e saj zyrtar né rrjetin social Facebook, postimin me
pérmbajtie si vijon: «Miréméngjes, me lajmin se rreth 300 dosje jané plotésuar me
elementét e duhur nga grupet e terrenit dhe pér gati 90 banesa jané gjeneruar Vendimet e
Legalizimeve/Certifikatat e Pronésisé né njésité Roskovec e Strum, ju urojmé njé dité té
bukur.».! Bashkélidhur kétij postimi jané pesé foto, né t& cilat shfagen dy individé q&
plotésojné dokumente (prezumohet funksionaré shtetéroré katér persona té tjeré qé
qéndrojng krah tyre (prezumohen qytetaré pérfitues té kétyre procedurave).

" https://www.facebook.com/photo/?fbid=2090803398058916&set=pcb.2090803 738058882



II.

[11.

N& kéto kushte, ekziston dyshimi i arsyeshém, i bazuar né prova, se shtetasja Majlinda
Bufi, s¢ bashku me shtetas t& tjeré, kané konsumuar elementét e veprés penale té
«Pé€rdorimit t& funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore», né bashk&punim,
t& parashikuar nga neni 328/a, paragrafi i katért, dhe neni 25, i Kodit Penal, pasi &shté e
qart€ se kjo veprimtari pérbén pérdorimin e funksionit shtetéror dhe burimeve njerézore,
me géllim favorizimin e Partisé Socialiste dhe kandidatéve té saj, né zgjedhjet parlamentare
t€ 11 majit 2025.

E DREJTA E APLIKUESHME

Kodi Penal:

1) Neni 25 parashikon: “Bashk&punim quhet kryerja e veprés penale nga dy ose mé
shumé persona me marréveshje ndérmjet tyre.”.

(ii) Neni 328/a parashikon: “Pérdorimi nga nj& punonjés g€ kryen njé detyré shtetérore,
i1 t& mirave publike, funksionit ose veprimtarisé shtetérore, ose i burimeve
financiare ose njerézore, me qéllim favorizimin ¢ njé partie politike ose kandidati
né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit deri né tre
vjet.”.

Kodi i Procedurés Penale:

(1) Neni 280 parashikon: “1. Prokuroria dhe policia marrin dijeni pér veprén penale
me iniciativén e vet dhe me njoftimin e béré nga té tjerét.”

(ii))  Neni 281 parashikon: “1. Népunésit publiké, t& cilét gjaté ushtrimit t& detyrés ose
pér shkak té funksioneve a t& shérbimit t& tyre, marrin dijeni pér njé vepér penale
qé€ ndiqget kryesisht, detyrohen t&é béjné kallézim me shkrim edhe kur nuk &shté
individualizuar personi té cilit i atribuohet vepra penale.”.

ANALIZA LIGJORE

Kolegjet e Bashkuara té¢ Gjykatés sé Larté kané unifikuar qéndrimin e tyre lidhur me
elementet q& duhet t& pérmbushen né ményré kumulative qé t€ ndodhemi pérpara
ekzistencés s& njé vepre penale. Konkretisht, kérkohét bashkéekzistenca e katér
elementeve, pérkatésisht objektit, anés objektive, subjektit dhe anés subjektive. N& vijim
do t& analizojmé secilin prej kétyre elementéve sa i pérket veprés penale t& “Pérdorimit t&
funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”, té cilat né vlerésimin toné
pérmbushen plotésisht nga veprimet e shtetases Majlinda Bufi, me detyré kryetare ¢
Bashkisé Roskovec, dhe personave té tjeré té paidentifikuar nga ana joné.

Objekti: Objekti i veprés penale ka t& bé&jé¢ me marrédhénien juridike ose vlerén e
réndésishme shogérore gé legjislatori ka synuar t&¢ mbrojé posacérisht, duke vendosur



sanksion penal n€ rast t& shkeljes s& saj. N& rastin e veprés penale (& “Pérdorimit t&
funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”, legjislatori ka synuar t& mbrojé
marrédhéniet juridike t€ vendosura pér té siguruar funksionimin normal sipas ligjit t&
sistemit t€ zgjedhjeve, votimin e liré e & ndershém, interesat personale t& kandidatit ose t&
nj€ partie politike, t& mbrojtura posagérisht me legjislacionin penal nga veprimet ose
mosveprimet kriminale. Konkretisht, marrédhénia juridike q& synohet t& mbrohet &shté
zhvillimi i zgjedhjeve té lira, t& ndershme dhe t& barabarta né Bashking Roskovec, Qarku
Fier, nga veprimet dhe mosveprimet e paligjshme t& shtetases Majlinda Bufi, me detyrg
kryetare e Bashkis¢ Roskovec, dhe shtetasve t& tjeré qé kryejné detyra shtetérore.

Ana objektive: Ana objektive e veprés penale ka 1€ b&jé me veprimet ose moveprimet e
kundgrligjshme népérmjet t& cilave &shté cénuar marrédhénia juridike ose vlera shogérore,
e mbrojtur nga ligji penal. N& rastin e veprés penale t& “Pérdorimit t& funksionit publik pér
veprimtari politike ose zgjedhore”, ana objektive lidhet me pérdorimin nga njé punonjés
q&€ kryen nj€ detyré shtetérore, i t& mirave publike, funksionit ose veprimtarisé shtetérore,
ose i burimeve financiare ose njerézore, me qéllim favorizimin e njé partie politike ose
kandidati n§ zgjedhje. N& rastin konkret, &shté e qarté se shtetasja Majlinda Bufi, n&
bashképunim edhe me shtetas t& tjeré, punonjés té administratés shtetérore, pérdor
funksionin ¢ saj si kryetare bashkie dhe burimet njerézore shtetérore, me géllim favorizimin
e Partis€ Socialiste dhe kandidatéve t& saj né& zgjedhjet parlamentare té 11 majit 2025, né
territorin ¢ Bashkis& Roskovec dhe Qarkun Fier.

Pérdorimi i funksionit publik, ashtu si edhe i burimeve njerézore, pér veprimtari politike
ose zgjedhore &shté kategorikisht i ndaluar edhe nga legjislacioni zgjedhor, pérkatésisht
nga nenet 91 dhe 92 t€ Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator.
Kéto akte kang& pasur pér qéllim q& t& ndalojné funksionarét publiké, t& zgjedhur apo té
emeéruar, q€ funksionet, veprimtariné dhe kompetencat e tyre t’i pérdorim me géllim pér t&
favorizuar subjekte politike apo kandidatét e tyre n& proceset zgjedhore. Pérdorimi i
burimeve shtetérore dhe njerézore, veganérisht shpérndarja e lejeve t& legalizimit dhe
certifikatave t& pronésisé &shté shprehimisht i ndaluar, dhe né raportet e OSBE/ODIHR-it
pér zgjedhjet e viteve 2021 dhe 2023 é&sht€¢ pérmendur shprehimisht si njé prej
problematikave kryesore & proceseve zgjedhore, qé ka pér qéllim deformimin, tjet&rsimin
dhe manipulimin e vullnetit t¢ zgjedhésve.

Subjekti: Subjekti i veprés penale ka t& béj& me personin q& népérmjet veprimeve ose
mosveprimeve t& tij kryen vepér penale. Autori i veprés penale duhet t& keté mbushur
moshén e parashikuar me ligj dhe t& jet& i pérgjegjshém. Né rastin e veprés penale (&
“Pérdorimit t& funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”, subjekti i veprés
penale &shté i posagém — punonjés i administratés shtetérore ose i shérbimit civil si né rastin
kur &shté né pozicion drejtues ashtu edhe zbatues, punonjés q& kané mbushur moshén pér
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pérgjegjési penale dhe jané t& pérgjegjshém. N& rastin konkret, rezulton se shtetasja
Majlinda Bufi ushtron detyrén e kryetares s& Bashkisé Roskovec, &shté 52 vjege dhe e
pérgjegjshme, e n& kété kuptim pérmbushet edhe elementi i treté i veprés penale.

Ana subjektive: Ana subjektive e veprés penale lidhet me aftésing e personit pér t& kuptuar
pasojat e veprimeve té tij dhe qéndrimin psikik q& mban personi ndaj veprimit/mosveprimit
té paligjshém dhe pasojave t¢ démshme. N& rastin e veprés penale t& “Pérdorimit t&
funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore™, vepra penale kryhet me dashje t&
drejtpérdrejt€, duke u nisur nga motive dhe qéllime politike. N& rastin konkret, &sht& e qarts
se shtetasja Majlinda Bufi, s& bashku me shtetas t& tjer&, punonjés shtetéroré, kané gené
plotésisht t& vetdijshém pér pasojat e veprimeve t€ tyre dhe kang déshiruar ardhjen e kétyre
pasojave, me qéllim q& népérmjet dhénies s& kétyre pérfitimeve drejtuar potencialisht 390
familjeve (300 dosje né pérpunim, 90 vendime t& gjeneruara), t& siguronin sa mé shumé
mbéshtetje pér Parting Socialiste dhe kandidatét e saj né territorin e Bashkisé Roskovec,
pér zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025.

KONKLUZIONE

Prandaj, né kushtet kur provohet katércipérisht kryerja e veprés penale “Pérdorimi i
funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”, né bashk&punim, e parashikuar
nga neni 328/a, paragrafi i katért, dhe neni 25, i Kodit Penal, pérfundimisht,

KERKOJM I:

1) Shqyrtimin e kétij kallgzimi dhe kryerjen e verifikimeve paraprake.

(i)  Regjistrimin e procedimit penal.

(iif)  Kryerjen e njé hetimi t& ploté dhe t& gjithéanshém, né nj& kohé sa mé té shpejté.

(iv)  Dérgimin e ¢éshtjes né gjyq pér shtetasen Majlinda Bufi, me detyré kryetare e
Bashkisé Roskovec, dhe shtetasit e tjeré, t& akuzuar pér veprén penale “Pérdorimi
i funksionit publik p&r veprimtari politike ose zgjedhore”, né bashképunim, té
parashikuar nga neni 328/a, paragrafi i katért, dhe neni 25, i Kodit Penal.

GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE DEMOKRATIKE
Kryetari
Gazment BARDHI
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Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Koustatimi i kryerjes sé veprimtarive (¢ ndaluara, ngua neni 91/4 i

Kodit Zgjedhor dbe vendimi nr. 92020 i Komisionit Rregullator,
konkretisht miratimi i akteve nénligjore per dhenien e tokave me
gira para fushates zgjedhore

Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Nenet 123/1, 12342, 123/3 dhe 91 t¢ Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rregultator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit 1€ veprimtarive me karakter publik, € me kapital shietéror,
agjencive, enteve shietérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si
dhe monitorimin ¢ veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit & burimeve
njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para
zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje té interesave t& saj né kéto zgjedhje,
pasi vierésojmé se po cénohemi né té drejtat tona pér zhvillimin e njé gare té ndershme, t& liré
dhe & barabart& pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend & datés 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véng ni lévizje KQZ-ng” parashikon se:

*1. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zhatim té
1€ drejlave gé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé té paléve té treta, né mbrojtje 1é
interesave 2 tyre 1é ligishme dhe pér céshtie qé béjné pjesé né rrethin e kompetencave
¢ KQZ-sé.

2. Kérkesat ose ankesar ¢ subjekteve zgjedhore (rajtohen sipas procedurés sé
pércakiuar nga ky ligi dhe nga akiet nénligjore té dala né zbatim 8 tij, Kérkesat,
ankesat, informacionel, propozimet apo denoncimet e paléve 1¢ treta trajtohen sipas
procedurés sé pércaktuar né Kodin e Procedurave Administrative dhe sipas afateve gé
pércakton KQZ-ja me akt nénligjor. [... 7.

Né vijim gjeni shkeljet e kryera nga Bashkia Fier ng kuadér té€ zgjedhjeve pér kuvend t€ datés
11 maj 2025:
L Pérdorimi i aseteve publike p&r dh¥nien e tokave me gira né Bashkiné Fier

Sipas denoncimneve té shumta né media, rezulton se né mbledhjen e datés 30 janar t& Késhillit
Bashkiak n& Fier jan€ miraluar katér projektvendime pér dh&nie me qira t& pasurive publike t2
cilat u morén me shumicén e votave (& késhilltaréve socialiste.

Tokat ndodhen né& Asturkas, Libofshé, Sheq, Marinas, Topojé, Bregas, Frakull si dhe dy pasuri
—————brenda.né.qytetin-c-Ficrt-Kryebashkiaku-Subashi-mohoi-g¢-vendimi t&-ketd lidhje-mezajedhje
dhe pretendoi se ishte vijim i punés s€ bashkisé. Ai tha se vendimi ishte marré vetém né parim
dhe se procesi do t€ vijonte me shqyrtimin e ofertave. Ai eshte shprehur se: “Mé tej do
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Né fagen zyrtare t& Bashkisé Fier éshté publikuar vetém shkresa “Njoftim mbi zhvillimin e
mbledhjes sé radhiss r¢ Késhillit Bashkiak” & mban dalén 22.1.2025 ndérsa projektvendimet
nuk gjenden t€ publikuara, duke shkelur ng kété ményré edhe parimin e transparencés. Kopje
t€ kéisaj shkrese do ta vendosim né dispozicion pér shqyrtimin tuaj.

Nxjerrja e projekivendimeve para fushates zgjedhore t€ cilat sigurojné dhénien e tokave me
qira n& favor t& subjekleve t& caktuara éshté veprimtari publike e ndaluar sipas Kodit Zgjedhor
dhe Vendimit ar. 9/2020 t¢ Komisionit Rregullator.

Nent 91/4 i Kodit Zgjedhor parashikon “4. Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né
Jormimin e qeverisé sé re pas zgjedhijeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve
ligjore ase nénligjore, té cilat parashikojné dhénien ¢ pérfitimeve pér kategori té caktuara té
popullsisé, té tilla si aktel q¢ parashikojné rritjen ¢ pagave, pensioneve, mbishtefjes
ekononiike apo sociule, uljen ose hegjen e taksave, vendosjen ¢ amnistive fiskale,
privatizimin apo dhénien e pasurive a (& shpérblimeve, etf.,, pérvegse kur nisma kushtézohet
nga giendje 1€ fatkeqésisé natyrore”,

Vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon “3. Katér muaj para datés sé
zgjedhjeve deri né formimin e qeverisé sé re pas tgjedhjeve ndalohet propozinii, miratimi i
akteve ligjore ose nénligjore, ose nxjerrja e tyre me qéllim informimin e publikut né lidhje me
vendimmarrjen ¢ institucionit miratues né fagen ¢ lij zyrtare, té cilat parashikojné dhénien ¢
pérfitimeve pér kategori 1€ caktuara (¢ popullsisé, té tilla si aktet qé parashikojné rritjen ¢
pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apa sociale, uljen ose hegjen e taksave, faljet e
kamatvonesave, té giobave, té detyrimeve tatimore e doganore vendosjen e amnistive fiskale,
privatizimin apo dhénien e pasurive a té shpérblimeve, pérvecse kur nisma kushtézohet nga
gjendje té fatkeqésisé natyrore ose té epidemisé/pandemisé, upo ka si qallim zbatimin e njé
detyvimi ligior me karakter ndérkombétar apo zbatimin e njé vendim gjyqésor 1é formés si
preré",

Aktet nénligjore né fjalé jané né kund&rshtim me kéto dispozita pér arsye se:

a) Parashikojné dhénien e pérfitimeve pér njé  kategori té caktuar
njerézish/subjektesh. N& keté rast aktet i drejtohen nj& numri té cakiuar subjektesh, 1&
cilat jang individét/shoqérité tregtare, té cilave do tju jepen tokat me gira.

b) Aktet nénligjore nuk jané nxjerré né kushtet e gjendjes sé jashtézakonshme (sig
parashikon neni 91/4). K&to projektvendime nuk jané nxjerrg né kushte t& njé fatkeqésie
natyrore, epidemie, gjendje lufte apo njé gjendje tjetér t€ jashtezakonshme e cila prek
té gjithé popullin e vendit.

Vendimet g& merren gjaté periudhés zgjedhore duhet & jené t& bazuara né nevoja té qarta dhe
té arsyeshme, pa pasur ndikime &€ drejtpérdrejta nga procesi zgjedhor.

Pér kéto arsye, vlerésojmé se kéto akte nénligjore pérvegse jang nxjerré né shkelje flagrante t&
nenit 91/4 (¢ Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 t¢ Komisionit Rregullator. Qéllimi pér
(& cilat jang nxjerté 4 muaj pérpara zgjedhjeve Eshié térésisht politik dhe lidhet me zgjedhjet
pér Kuvend (& datés 11 maj 2025,

Ndalimi i miratimit (& akteve nénligjore para fushatés zgjedhore &shté njé masé & synon té
siguroj¢ integritetin, ndershméring dhe besueshméring ¢ zgjedhjeve, duke parandaivar
pérfitime t& padrejta dhe duke mbajtur njé sistem 1& drejté per te gjithe aktorét politiké dhe
qytetarét.
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Ndalimi i miratimit t& akteve nénligjore béhet me qéllimin pér té parandaluar ndikimet politike
t& mundshme q& mund € vijn& nga miratimi i kétyre akteve té cilat mund & favorizojné njé
parti ose kandidat & caktuar.

NE rastin konkret, dyshojmé se qéllimi i nxjerjes s& kétyre para fushates zgjedhore &shté
ndikimi te subjektet té cilat kang shprehur interesin pér t€ pérfituar tokat me qgira, péér té marré
votat ¢ tyre.

Partia Demokratike kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe t& t& gjitha akleve € fjera né fuqi
t€ cilat garantojné zgjedhjet e lira dhe t& ndershme dhe qé ndalojué nxjerrjen e akteve para
fushatés zgjedhore, ndalimin & shpérdorinit 1€ fondeve publike dhe mbi t& gjitha gé éshté mé
¢ réndésishmja, té ndalohet ndikimi n& votén ¢ zgjedhésve. Kujiojmé sé jetojmé né njé rend
demokratik ku vota &shté ¢ liré dhe e fshehté. Askush dhe né asnjé formé nuk mund t¢ ndikojé
né bindjen personale 1€ zgjedhésve.

Ndalimi i promovimit 1€ projekteve 1€ tilla ka pér qéllim & promovoj& zhillimin € njé procesi
zpjedhor 1€ drejté dhe t€ barabarté midis partive politike dhe g& asnjéra nga palét mos t€ jeté
né pozita mé t& favorshme se t& tjerat dhe mos t€ keté pérparési.

Shkelja e ligjit né ményré t€ réndé dhe e kryer né bashk&punim nga disa persona, ndoshta Eshlé
tregues se ligji né vendin toné nuk funksionon dhe nuk &shtg aq i fugishém sa personat né fjalé,

NE kéto kushte, Partia Demokratike kérkon nga ana institucioni juaj marmjen € masave t&
menjéhershme pér personat q& jané (€ pérfshiré né kété ngjarje. Personat té cilét kang shkelur
ligjin té& mbajng pérgjegjési ligjore.

Bashkéngjitur po ju veadosim LINK € postimit denoncues.

https:/fwww.syri.net/politike/761819/toka-me-gira-dhe-gosti-elektorale-si-po-blihen-votat-
nga-e-majta-ne-fier/

hitps://boldnews.alf2025/02/10/toka-me-gira-dhe-gosti-elektorale-si-pa-blihen-votat-npa-
socialistet-ne-fier/

hitps:/Avwww. reporter.alf2023/02/) Dftoka-me-qira-dhe- posti-elekiorale-fushata-ne-fier-

dominohet-naa-akuzat/

NE& kéto kushte, Partia Demokratike po paraget zyrtarisht kété kérkesé lidhur me denoncimin e
veprimeve té pérmendura mé sipér q€ vijng né kundérshtim me parimet demokratike dhe
rreguliat e parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht :

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kéto raste nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore,

sipas legjislacionit né fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakishe,

PER PARTINE DEMOKRATIKE
Pérfaqésues i PD né KQZ

Franci NURI
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Fillimi > Analiza

Toka me gira dhe gosti elektorale:
Fushata ne Fier dominohet nga
akuzat

Bashkia e Fierit akuzohet se po pérdor burimet dhe pasuriné publike pér té
ndikuar né votén e qytetaréve né zgjedhjet e 11 majit, pasi socialistét né
Késhill miratuan dhénien me gira té mijéra metrave toké pa véné né
dispozicion dokumentet.

Nga Valbona Davidhi — 07:56 | 10/02/2025 Né Analiza, Artikull kryesor |, Zgjedhje 2025

hitps:/Awww.reporter.alf2025/02/10hoka-me-gira-dhe-gosti-elektorale-flushata-ne-fier-dominchet-nga-akuzat!
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Kryelari | Bashkisé & Flert, Armando Subashu dhe drejtues]a ¢ PS p&r qarkun, Belinda Balluku gjaté njé akliviteti. Foto: Facabook

E3 Share on Facebook %9 Share on Twitter ~

Né fillim t& janarit, Drejtoria e Artit dhe Kulturés né Bashkiné e Fierit geli nj& tender me objekt
“Festojmé& me emigrantét fieraké né Gregi". Aktiviteti pérshkruhej si ‘koncert festiv', pér té cilin
bashkia kérkonte t& punésonte tre kéngétaré nga Fieri, njé autobus transporti 30 vendésh dhe njé
koordinator.

| planifikuar té zhvillohej né Athiné né kohén kur partité politike jané pérfshiré né njé garé té
ethshme pér votén e diasporés, koncerti u anulua.

“E anuluam sepse nuk kishim béré njoftimin pesé dité pérpara né KQZ. Aktiviteti né Athiné u
zhvillua, por pa bashking”, tha kryebashkiaku Armando Subashi pér BIRN.

Aktiviteti u denoncua nga opozita si pérpjekje pér pérdorimin e parave publike pér té joshur votén e
emigrantéve. Térhegja e bashkisé erdhi vetém pas denoncimit.

htips:/iwww.reporter.al/2025/02/10ftoka-me-gira-dhe-gosti-elektorale-fushata-ne-fier-dominohet-nga-akuzat/



212125, 1:14 PM Toka me gira dhe gosti eleklorale: Fushata né Fier dominohet nga akuzat - Reporter.al

Por pér pérfagésuesit lokald te TRAZités né Bachking e Fierit, kjo nuk éshté pérpjekja e vetme pér
tietérsim t& votés pérmes pérdorimit 16 fondeva publike apo shkeljes sé ligjit elektoral.

Opozita denoncoi gjithashtu dhénien e mijéra metra katroréve toké me qira nga Késhilli Bashkiak i
dominuar nga socialistét, me qéilim sipas tyre pér té ndikuar né zgjedhjet ¢ 11 majit.

"Eshté skandaloze ményra se si merren vendimet né kété Kashill. Po té japésh pasurité publike me
“sy mbyllur” pa njé relacion shpjegues, gofté edhe vetém si proceduré, éshté kriminale”, tha
késhilltari i Partis& Demokratike, Endri Jaupaj pér BIRN.

Kryebashkiaku Armando Subashi mohoi akuzat.

“Ne jemi né puné, bashkia do vazhdojé punén normalisht”, tha ai, duke pretenduar se procedurat
per dhénien e tokés nuk ishin pérfunduar dhe vendimi ishte vetém né parim.

Toka me qira para zgjedhjeve

Katér projektvendime pér dhénie me gera té pasurive publike u morén me shumicén e votave té
késhilltaréve socialisté né mbledhjen e daté 30 janar t& Késhillit Bashkiak né Fier. Tokat ndodhen
né Asturkas, Libofshé&, Sheq, Marinas, Topojé, Bregas, Frakull si dhe dy pasuri brenda né qytet.

Dhénia e tyre me qira u bé sipas opozités pa transparencé dhe se as késhilltarét socialisté nuk e
dinin se ¢faré votuan. Asnjé prej vendimmarrjeve nuk ishte i shoqéruar me dokumentacion dhe
késhillatarét votuan pa e ditur as sipérfagjen e secilés prej pasurive publike & bashkia do t& japé
me qira. N& pikat respeklive té rendit té dités, pérshkruhej vetém vendodhja dhe numri kadastral i
pasurive.

Késhilltarét e partive té tjera votuan kundér dhe thané se do ankimojné vendimet, gé sipas tyre
jané njé pérpjekje pér t& tietérsuar votén pérmes pérdorimit & pasurisé publike.

“Ne do ta ankimojmé vendimin, fillimisht te prefekti € mé pas do ndjekim shkallét e gjygésorit.
Ndérkohé do sinjalizojmé edhe KQZ pér kété vendimarrje”, tha Kreshnik Dapi, késhilltar i Partisé
SocialDemokrate.

“Eshté marré vendim pér dhénien e pasurive publike, pa asnjé informacion pér pérfitimet qé do té
keté komuniteti, subjektet qé pérfitojné dhe pér gfaré do shfrytézohen kéto toka”, shtoi ai.

Késhilltarél e partive né opozité shtuan gjithashtu se né Késhill u votua pa pasur informacion.
“Sigurisht qé ka efekte elektorale njé pasuri e tillé e dhéné né kété moment para zgjedhjeve," shioi
mé tej Dapi.

hitps:fwww.reporter.alf2025/02/10/oka-me-qira-dhe-gosti-elektorale-fushata-ne-fiar-dominohet-nga-akuzat/
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2M2/25, 1:14 PM Toka me gira dhe gosti elekiorale: Fushata né Fier dominohet nga akuzat - Reporter.al
Kryetarja e K&shillit Bashkiak, Antoneta Guni pranoi se nuk ishte né dijeni té detajeve pér dhénien
* e tokave me gira dhe kémbénguli se detyra e saj ishie vetém 1€ drejtojé mbledhijet.

“Nuk i di detajet, por di g& jané toké shlet dhe pa frut. Uné nuk kam detyrim té njoh detajet e
projektvendimeve qé kalojné né& Késhill, por vetém té béj detyrén time si drejluese e atij Késhilli ku
té respektohet ligji pér vendimmarrjen nga piképamja proceduriale”, tha Guni.

Kryebashkiaku Subashi mohoi gé vendimi té keté lidhje me zgjedhjet dhe pretendoi se ishte vijim i
punés sé& bashkisé. Ai tha se vendimi ishte marré vetém né parim dhe se procesi do t8 vijonte me
shqyrtimin e ofertave. "Mé tej do vazhdaojmé me procesin e shqyrtimit té ofertave dhe tokat do Ui
marré ai gé jep ofertén mé t& miré", tha Subashi,

Kjo vendimmarrje nuk &shté i vetmi rast qé opozita pretendon se lidhet me zgjedhjet. Zyrtaré lokalé
té opozités kané dénoncuar marrjen pjesé & administratés né aktivitetet e socialistéve, ndérsa po
ashtu BIRN gjeti se punonjés t& ndérmarrjeve t& bashkisé morén pjesé né njé gosti té shtruar nga
Partia Socialiste me pensionisté.

Pér kryebashkiakun Armando Subashi, pérfshirja e administratés apo punonjésve 1& bashkisé né
aktivitete zgjedhore éshté ¢éshtje orari. Sipas tij, askush nuk mund 1& ndalojé njé nénpunés, qofté
zyrtar i larté apo punonjés pastrimi, t& marré pjesé né fushaté pas orarit zyrtar té punés.

"Nése akuzat qé béhen verifikojné se kéta punonjés jané né orar zyrtar, uné jam | gatshém té marr
masat sipas ligjit," tha Subashi.

Por pérfagésues t& opozités pretendojné se punonjésit e administralés jané nén presion pér té
geneé pjesé e akliviteteve elektorale dhe kémbégulin se mjaft prej tyre kércénohen me vendin e
punés.

“Uné di raste me emér dhe mbiemér g€ jané hequr nga puna duke u théné: Nuk je me ne. Jané
duke béré fushaté shumé agresive. Tani me votén e diasporés po kérkojn& nga punonjésit e
administratés té dhénat e té aférmve jashté, e-mail dhe numeér telefoni”, tha pérfagésuesi i Partisé
sé Lirisé, Arben Cuko,

Akuzat pér punésime

Ndryshe nga Bashkia e Fierit, né Lushnje opozita ankohet pér rritje fiktive té numrit t& punonjésve
né kompanité né varési t& bashkisé. Pé&rmes njé kérkesé pér informacion, BIRN mésoi se numri i
punonjésve né bashkiné e Lushnjes u rrit me 37 veté, nga 1033 né vitin 2023, n& 1070 na vitin
2024,

hiips:/isww reporter.ali2025/02/10oka-me-qira-dhe-gosti-eleklorale-fushata-ne-fier-dominohel-nga-akuzat/



.21'?2{25.‘1:14 PM Toka me qira dhe gosti elektorale. Fushata né Fler dominohel aga akuzat - Reporter.al
Drejtoresha e Burimeve Njerézore ne Bashkiné e Lushnjes, Erisa Qalliu tha se kjo rritje e numrit te
punonjésve &shté béré si plotésim i nevojave ge kishin disa sektoré né Ndérmarrjen e Pasurisé
Publike.

“Eshté pér nevojat e ardhura nga drejtorité pérkatése, psh ka rritie te Sektori MZSH (nevojé e
vazhdueshme nga zjarret) njé nga bashkité me numér mé té larté zjarresh”, pretendoi Qalliu.

Deputeti i Partisé Demokratike, Saimir Koreshi thoté se ndérmarrjet vartése apo shoggérité anonime
me aksioner kryesor bashking, po pérdoren pér punésime elektorale. Sipas tij, kjo ndodh sepse
shogeéri si ujésjellési nuk japin llogari pér punésimet duke géné se operojné si subjekl privat.

“Uné e kam deklaruar edhe nga foltorja e Kuvendit, né Lushnje jané punésuar né bashki persona
qé nuk jané fare né Shqipéri edhe marrin rrogén. Skandali shkon deri aty sa njé vend pune t&
ndahet pergjysmé, sigurimet i merr njé punonjés dhe pagén njé tjetér”, tha Koreshi pér BIRN.

Koreshi tha gjithashtu se duke géné ndérmarrje shérbimesh, punésimi béhet pa kritere arsimimi
dhe profesionale, ndérsa kontratat né e punés jané& me afate té shkurtra qé nuk i kalojné 6 muajt.

Bashkité Divjaké dhe Rroskovec nuk iu pérgjigjén kérkesés sé BIRN pér informacion mbi numrin e
punonjesve dhe ndryshimet né kété numér gjaté dy viteve té fundit. Bashkité e tjera t& Qarkut té
Fierit, qé iu pérgjigjén kérkesés pér informacion pretenduan se numri i punonjésve né to nuk kishte
ndryshuar.

Etiketa: Antoneta Quni  Armando Subashi  Bashkia e Fierit Bashkia e Lushnjes
Burimet shtetérore Endri Jaupaj Keshilli Bashkiak Kreshnik Dapi Parlia Demokratike

Saimir Korreshi \Yota e diasporés

Pas Tietri
Kosova né zgjedhje: Gara pér Evropa mundet dhe duhet t'i rezistojé
parlamentin e ri dhe sfidat politike Donald Trump

Me te lexuarat

hittps:iiwww.reportar.alf2025/02/1 Oftoka-me-gira-dhe-gosti-elekiarale-fushata-ne-fler-dominohel-nga-akuzal/
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2225, 1113 PM Toka me qira dhe gosti elexw. -+ S PO blihen votal nga socialistét na Fier |

NE fillim té janarit, Drejtoria e Artit dhe Kulturés né Bashkiné e Fierit ¢eli njé tender ime objekt
"Festojmé me emigrantét fieraké n& Greqi".

Aktiviteti pérshkruhej si 'koncert festiv’, pér té cilin bashkia kérkonte té punésonte tre kéngétaré
nga Fieri, njé autobus transporti 30 vendésh dhe njé koordinator.

I planifikuar té zhviliohej né Athiné né kohén kur partité politike jané pérfshiré né njé garé té
ethshme pér votén e diasporés, koncerti u anulua.

Toka me qira dhe gosti elektorale: Si po blihen votat nga socialistét né Fier

“E anuluam sepse nuk kishim béré njoftimin pesé dité pé&rpara né KQZ. Aktiviteti né Athiné u
zhvillua, por pa bashking”, tha kryebashkiaku Armando Subashi pér BIRN.

Aktiviteti u denoncua nga opozita si pérpjekie pér pérdarimin e parave publike pér té joshur votén e
emigrantéve. Térhegja e bashkisé erdhi vetém pas denoncimit.

Lexo edhe:

Veliaj pas arrestimit: Nuk hesht mé pér até qé mé kanég paré syté dhe dégjuar vesheét!

Zgjedhjet né Kosové/ Numérohen mbi 96% e votave, ja sl éshté rezultati
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f12125, 13 PM Toka me gira dhe gosti elektorale: Si po blihen volal nga socialistét né Fier |
Por pér pérfagésuesit lokalé té opozités né Bashkiné e Fierit, kjo nuk &shté pérpjekja e vetme pér
tietérsim té votés pérmes pérdorimit té fondeve publike apo shkeljes sé ligjit elektoral.

Opozita denoncoi gjithashtu dhénien e mijéra metra katroréve toké me qira nga Késhilli Bashkiak i
dominuar nga socialistét, me qéllim sipas tyre pér t& ndikuar né zgjedhjet e 11 majit.

“Eshté skandaloze ményra se si merren vendimet né kété Kashill. Po té japésh pasurité publike me
sy mbyllur” pa njé relacion shpjegues, qofté edhe vetém si proceduré, éshté kriminale”, tha
késhilltari i Partisé Demokratike, Endri Jaupaj pér BIRN.

Kryebashkiaku Armando Subashi mohoi akuzat.

“Ne jemi né puné, bashkia do vazhdojé punén normalisht”, tha ai, duke pretenduar se procedurat
pér dhénien e tokés nuk ishin pérfunduar dhe vendimi ishte vetém né parim.

Toka me qira para zgjedhjeve

Katér projektvendime pér dhénie me gera té pasurive publike u morén me shumicén e votave té
késhilltaréve socialisté né mbledhjen e daté 30 janar té Késhillit Bashkiak né Fier. Tokat ndodhen
né Asturkas, Libofshé, Sheq, Marinas, Topojé, Bregas, Frakull si dhe dy pasuri brenda né& qytet.

Dhénia e tyre me gira u bé sipas opozités pa transparencé dhe se as késhilltarét socialisté nuk e
dinin se ¢faré votuan. Asnjé prej vendimmarrjeve nuk ishte i shoqéruar me dokumentacion dhe
késhillatarét votuan pa e ditur as sipérfagjen e secilés prej pasurive publike qé bashkia do té japé
me gira. Né pikat respektive t& rendit té dités, pérshkruhej vetém vendodhja dhe numri kadastral i
pasurive.

Késhilltarét e partive té tjera votuan kundér dhe thané se do ankimojné vendimet, qé sipas tyre jané
njé pérpjekje pér té tjetérsuar votén pérmes pérdorimit té pasurisé publike.

“Ne do ta ankimojmé vendimin, fillimisht te prefekti e mé pas do ndjekim shkallét e gjygésorit.
Ndérkohé do sinjalizojmé edhe KQZ pér kété vendimarrje”, tha Kreshnik Dapi, késhilltar i Partisé
SocialDemckrate.

“Eshté marré vendim pér dhénien e pasurive publike, pa asnjé informacion pér pérfitimet gé do té
keté komuniteti, subjektet qé pérfitojné dhe pér ¢faré do shfrytézohen kéto toka”, shtoi ai.

Késhilitarét e partive né opozité shtuan gjithashtu se né Késhill u votua pa pasur informacion.
“Sigurisht qé ka efekte elektorale njé pasuri e tillé e dhéné né kété moment para zgjedhjeve,’ shtoi
mé tej Dapi.

hitps:/fboldnews.all2025/02H 0/toka-me-qira-dhe-gosti-elektorale-si-po-blihen-volal-nga-socialistet-ne-fler/



2012425, 1:13 PM Toka me gira dhe gasti eleklorale: Si po blihen votat nga socialisiét né Fier )
Kryetarja e Késhillit Bashkiak, Antoneta Cuni pranoi se nuk ishte né dijeni té detajeve pér dhénien e
tokave me gira dhe kémbénguli se detyra e saj ishte vetém té drejtojé mbledhjet.

-

“Nuk i di detajet, por di qé jané toké shtet dhe pa frut. Uné nuk kam detyrim té njoh detajet e
projektvendimeve qé kalojné né Késhill, por vetém té béj detyrén time si drejtuese e atij Késhilli ku
té respektohet ligji pér vendimmarrjen nga piképamija proceduriale”, tha Guni.

Kryebashkiaku Subashi mohoi & vendimi té keté lidhje me zgjedhjet dhe pretendoi se ishte vijim i
punés sé bashkisé. Ai tha se vendimi ishte marré vetém né parim dhe se procesi do té vijonte me
shqyrtimin e ofertave. “Mé tej do vazhdojmé me procesin e shqyrtimit té ofertave dhe tokat do t'i
marré ai qé jep ofertén mé té miré”, tha Subashi.

Kjo vendimmarrje nuk éshté i vetmi rast qé opozita pretendon se lidhet me zgjedhjet. Zyrtaré lokalé
té opozités kané dénoncuar marrjen pjesé té administrat&s né aktivitetet e sacialistéve, ndérsa po
ashtu BIRN gjeti se punonjés té ndérmarrjeve té bashkisé morén pjesé né njé gosti té shtruar nga
Partia Socialiste me pensionisté.

Pér kryebashkiakun Armando Subashi, pérfshirja e administratés apo punonjésve & bashkisé né
aktivitete zgjedhore éshté ¢éshtje orari. Sipas tij, askush nuk mund té ndalojé njé nénpunés, qofté
zyrtar i larté apo punonjés pastrimi, t& marré pjesé né fushaté pas orarit zyrtar té punés.

“Nése akuzat qé béhen verifikojné se kéta punonjés jané né orar zyrtar, uné jam | gatshém té marr
masat sipas ligjit,” tha Subashi.

Por pérfaqésues té opozités pretendojné se punonjésit e administratés jané nén presion pér té
gené pjesé e aktiviteteve elektorale dhe kémbégulin se mjaft prej tyre kércénohen me vendin e
punés.

“Uné di raste me emér dhe mbiemér qé jané hequr nga puna duke u théné: Nuk je me ne. Jané duke
béré fushaté shumé agresive. Tani me votén e diasporés po kérkojné nga punonjésit e
administratés té dhénat e té aférmve jashté, e-mail dhe numér telefoni”, tha pérfagésuesi i Partisé
sé Lirisé, Arben Guko.

Akuzat pér punésime

Ndryshe nga Bashkia e Fierit, né Lushnje opozita ankohet pér rritje fiktive t& numrit t& punonjésve
né kompanité né varési té bashkisé. Pérmes njé kérkesé pér informacion, BIRN mésoi se numri i
punonjésve né bashkiné e Lushnjes u rrit me 37 veté, nga 1033 né vitin 2023, né 1070 né vitin
2024,

hiips:/boldnews.alf2025/02/10/oka-me-qira-dhe-gosti-elektorate-si-po-blihen-votat-nga-socialistet-ne-fier/



2412126, V13 PM Toka me qira dha gasli elektorale: Si po bihen votat nga socialisté! né Fier |
Drejtoresha e Burimeve Njerézore ne Bashkiné e Lushnjes, Erisa Qalliu tha se kjo rritje e numrit te
punonjésve éshté béré si plotésim i nevojave qe kishin disa sektoré né Ndérmarrjen e Pasurisé
Publike.

“Eshté pér nevojat e ardhura nga drejtorité pérkatése, psh ka rritje te Sektori MZSH (nevojé e
vazhdueshme nga zjarret) njé nga bashkité me numér mé té larté zjarresh”, pretendoi Qalliu.

Deputeti i Partisé Demokratike, Saimir Koreshi thoté se ndérmarrjet vartése apo shoqérité anonime
me aksioner kryesor bashkiné, po pérdoren pér punésime elektorate. Sipas tij, kjo ndodh sepse
shoqéri si ujésjellési nuk japin llogari pér punésimet duke géné se operojné si subjekt privat.

"Uné e kam deklaruar edhe nga foltorja e Kuvendit, né Lushnje jané punésuar né bashki persona gé
nuk jané fare né Shqipéri edhe marrin rrogén. Skandali shkon deri aty sa njé vend pune té ndahet
pérgjysmé, sigurimet i merr njé punonjés dhe pagén njé tjetér”, tha Koreshi pér BIRN.

Koreshi tha gjithashtu se duke géné ndérmarrje shérbimesh, punésimi béhet pa kritere arsimimi
dhe profesionale, ndérsa kontratat né e punés jané me afate té shkurtra gé nuk i kalojné 6 muaijt.

Bashkité Divjaké dhe Rroskovec nuk iu pérgjigién kérkesés sé BIRN pér informacion mbi numrin e
punonjésve dhe ndryshimet né kété numér gjaté dy viteve té fundit. Bashkité e tjera té Qarkut té
Fierit, q& iu pérgjigjén kérkesés pér informacion pretenduan se numri i punonjésve né to nuk kishte
ndryshuar./ BIRN

Etiketa: akuzat armando Subashi balluku Fushata né Fier gosti elektorale  Toka me gira
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212125411 PM Toka me gira dhe goati eleklorale: Si po biihen vo - Syri | Lajmi | fundit
waanistddashkia e Fierit akuzohet se po pérdor burimet dhe pasuring
Rfien- publike pér té ndikuar né voltén e qyletaréve né 2gjedhjet e 11
lnajir, pasi socialistét né Késhill mirattran dhénien me gira té
: mijéra metravea toké pa véné né dispozicion dokumentet.
MATAT-
suEnRIRN

ABCIAL, STEEXO EDHE:

MR2F)Y  Denoncimi trondités | Berlshés: Punonfésit e bashkisé g

FIER%2F) protestuante Skapii partisé ishin té armatosur
(Mitps:iwww.syrinelipolitike/7624 26/denoncimi-rondites-i-berishes-
punonjesit-e-bashkise-ge-prolestuan-te-skapi-i-parlise-ishin-te-
armatosurf}

Na fillim te janarit, Drejtoria e Arlil dhe Kulturés ne Bashking e Fieril ¢eli
njé tender me objekt "Festojmé me emigraniét fieraké né Greqi”.
Altivilel: pérshkruhej si ‘koncerl festiv’, pér 1& cilin bashkia kérkonle té
punésonte lre kéngétaré nga Fieri, njé aulobus transporti 30 vendésh
dhe njé koordinalar,

1 planifikuar t& zhvillohej n& Athing ni kohen kur partilé politike Jané
pérfshiré né njé garé & ethshme pér volén e diasparés, koncerti u
anulua.

“E anulluam sepse nuk kishim béré njoftimin pesé dité pérpara né KQZ.
Aktiviteti né& Athing u zhvillua, por pa bashking™, tha
kryebashkiaku Armando Subashi pér BIRN.

Aktiviteli u denoncua nga opozila si pérpjekje per pérdorimin e parave
publike pér 18 joshur votén e emigrantéve. Térheqgja e bashkisé erdhi
vetém pas denoncimit.

Por pér pérfagésuesit lokalé & opozités nd Bashking e Fierit, kjo nuk
éshié pérpjekja e velma pér tjelérsim & volés pérmes pérdorimit {8
fondeve publike apo shkeljes s# ligjit elektoral.

Oporzita denoncoi gjithashiu dhénien & mijéra metra katroréve toké me
qira nga Késhilli Bashkiak i dominuar nga socialistél, me géliim sipas
lyre pér té ndikuar né zgjedhjet e 11 majil.

“Eshté skandaloze ményra se si merren vendimel né kété Keshill, Po 1§
japésh pasurité publike me “sy mbyllur” pa njé relacion shpjeques, qofté
edhe vetém si proceduré, éshié kriminale”, tha k&shilltari i Partisé
Demokratike, Endri Jaupaj pér BIRN,

Kryebashkiaku Armando Subashi mohoi akuzal.

"Ne jemi né pung, bashkia do vazhdojé punén normalish(”, tha al, duke
prelenduar se procedurat pér dhénien e tokés nuk ishin pérfunduar dhe
vendimi ishte vetém né parim.

Toka me qira para zgjedhjeve

Katér projektvendime pér dhénie me qera & pasurive publike u morén
me shumicén e volave & késhllltaréve socialisté né mbledhjen e daté Em“""" ARTIXULL JOETIK?
30 janar t& Késhillit Bashkiak né Fier, Tokat ndodhen né Asturkas,

{5 DENONCO (HTTPS!//WA.ME/+355697009691)
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Toka me gira dhe gosti elektorale: Si po blihen vo - Syri | Lajmi | fundit

Libofsh&, Sheq, Marinas, Topojé, Bregas, Frakull si dhe dy pasuri
brenda né qylet.

Dhénia e tyre me qira u bé sipas cpozilés pa transparencé dhe se as
késhilltarét socialisté nuk e dinin se ¢faré voluan. Asnjé prej
vendimmarrjeve nuk ishte i shogéruar me dokumentacion dhe
késhillatarét voluan pa e ditur as sipérfagien e secilés prej pasurive
publike gé& bashkia do 18 japé& me gira. Né& pikal respeklive & rendit 1&
dilés, pérshkruhej vetém vendodhja dhe numri kadastral i pasurive,

Késhilltardt e partive 18 {jera voluan kundér dhe thané se do ankimojné
vendimel, qé sipas lyre jané njé pérpjekje pér 12 Yjstérsuar volén
pérmes pérdorimit t& pasurisé publike.

"Ne do ta ankimojmé vend'min, fillimisht te prefekli e mé pas do
ndjekim shkallét e gjyqésoril. Ndérkoha do sinjalizojmé edhe KQZ pér
kété vendimarrje”, tha Kreshnik Dapi, késhilltar i Partisé
SocialDemokrate.

"Eshté marré vendim pér dhénien e pasurive publike, pa asnjé
informacion pér parfitimel q& do (€ ket& komunilet, subjektet g&
pérfitojné dhe pér ¢faré do shiryiézohen kélo loka", shioi ai.

Késhilltaret e partive né opozile shtuan gjthashiu se né Keshill u votua
pa pasur Informacion. “Sigunsht gé ka efekle elektorale nje pasuri e tille
e dhéné né kété moment para z2gjedhjeve,” shioi mé te) Dapi.

Kryetarja e Késhillil Bashkiak, Antoneta Guni pranoi se nuk ishle né
dijeni t& delajeve pér dhénien e iokave me gira dhe kémbéngul se
detyra e saj ishte vetém 1é drejlojé mbiedhjet.

“Nuk i di detajet, por d} qé jané toke shtet dhe pa frut, Uné nuk kam
detyrim t& njoh detajel e projekivendimeve qé kalojné né Kashill, por
vetém té béj detyrén time si drejtuese e atij Késhilli ku t& respeklohet
ligji pér vendimmarejen nga piképarnja proceduriale”, tha Cuni.

Kryebashkiaku Subashi mohoi qé vendimi 18 kelé lidhje me zgjedhjet
dhe pratendol se ishie vijim i punés s& bashkisé. Ai tha se vendimi ishte
marré vetém né parim dhe se procesi do t& vijonte me shqyrtimin e
ofertave. “Mé te] do varhdojmé me procesin e shayrtimil té ofertave
dhe tokat do t'i mané ai qé jep ofertén mé 18 mir&", tha Subashi.

Kjo vendimmarrfe nuk &shté i velmi rast gé opozita pretendon se lidhet
me zgjedhjet. Zyrtaré lokalé 1€ opozités kané dénoncuar marrjen pjesé
1& administratés né aklivitelet e sacialistéve, ndérsa po ashtu BIRN gjeti
se punonjés t& ndérmarmjeve {& bashkisé morén pjesé né njé gosti té
shirisar nga Parlia Socialiste me pensionists,

P&r kryebashkiakun Asmando Subashi, parfshija e administratés apo
punonjésve 1& bashkisé né aklivilele 2gjedhore éshté géshtje orari.
Sipas tij, askush nuk mund t& ndalojé njé nénpunés, qoltd zyrar i lané
apo punonjés pastrimi, t&é marré pjesé né fushaté pas orarit zyriar té
punés,

“Nése akuzat qé& béhen verifikojné se kéla punonjés Jané né orar zyrtar,
und Jam | gatshém té& marr masat sipas ligjit,” tha Subashi.

Por pérfaqésues té opozilés pretendojné se punonjésit e administeatés
jané nén presion pér 18 qené pjesa e aklivileteve elektorale dhe
kémbégulin se mfaft prej tyre kércénohen me vendin e punés.

(hitps:#aleancaelike medialraporto-syri-
netf)

mé té lexuarat

VIDEO/ Denoncimil ‘Piranjave’,
reagon Celibashi: KQZ nuk ofron
reglistrimné terrenté
emigrantéve
{hlips:/Aiwww.syrinet/polilike/761600 ideo
denoncimi-l-piranjave-reagon-celibaghi
kgz-nuk-ofron-regjistrim-ne-lerren fe-
emigranleve/)

Kush &shté Chris LaCivita,
arkitekti | titores s Donald Trump
mé 2024, qE dot&E udhéheqd
tushatén e PD mE& 11 maj
(hitps: . syri.net/politike/761856/kush-
eshie-chrisdacivila-arkitektil-fitores-se-
donald-trump-me-2024-qe-do-te-
udheheqe-fushaten-e-pd-me-11-maj/)

Mediat e huaja: Lajm vira), LaCivita
dotd punojé pir opoziténdhe
Berishin
{htips:hwvww.syri.netpolitike/762368/mediat-
e-huaja-lajm-viral-lacivila-do-te-punoje-
per-opoziten-dhe-berishend)
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“Uné di raste me emer dhe mbiemér gé jané hequr nga puna duke u
thené: Nuk je me ne. Jané duke béré fushalé shumé agresive. Tani me
volén & diasporés po kérkejnd nga punonjésit e administratés té dhénat
e l& aférmve jashig, e-mail dhe numaér telefoni™, tha pérfagésuesi i
Partisé sé& Lirisé, Arben Cuko.

Akuzat pér punésime

Ndryshe nga Bashkia e Flerit, né Lushnje opozila ankohet pér ritje
fiktive té nurnrit t& punonjésve né kompanité né varési te bashkisé.
Pérmes njé kérkese pér informacion, BIRN mésoi se numri i
punonjésve né bashkiné e Lushnjes u rril me 37 vel&, nga 1033 né vitin
2023, né 1070 né vilin 2024,

Drejtoresha e Burimave Njerézore ne Bashking e Lushnjes. E.Q tha se
kio rritje e numnil te punonjésve &shié bére si plolésim i nevojave gqe
kishin disa sektoré ng Nd&rmarrjen e Pasurisé Publike. “Eshté pér
nevojal e ardhura nga drejtorité pérkatése, psh ka rritje te Seklori
MZSH {nevojé ¢ vazhdueshme nga zjarret) njé nga bashkité me numér
mé 8 larté zjarresh”, prelendoi ajo.

Deputeli | Partisé Demokratke, Saimir Koreshi thoté se ndérmarrjet
vartése apo shoqgérilé anonime ma aksioner kryesor bashkiné, po
pérdoren pér punésime elektorale. Sipas {jj, kjo ndodh sepse shoqgéri si
ujésjellesi nuk japin llogari pér punésime! duke qéné se operojné si
subjekt privat.

*Uné e kam deklaruar edhe nga follorja @ Kuvendil, né Lushnje jané
punésuar né bashki persona qé nuk fané fare né Shqipér edhe marrin
rrogén. Skandali shkon deri aly sa njé vend pune & ndahet pérgjysmé,
sigurimet | merr njé punonjés dhe pagén nj€ tjetér”, tha Koreshi pér
BIRN.

Koreshi tha giithashiu se duke qéné ndérmarrje shérbimesh, punésimi
b&het pa kritere arsimimi dhe profesionale, ndérsa kantratat n& e puniés
jang me afate té shkurtra q8 nuk | kalojné 6 mualt,

Bashkité Divjaké dhe Rroskovec nuk iu pérgjigjén kérkesés sé BIRN
pér informacion mbi numrin e punanjésve dhe ndryshimet né kété
numeér gjaté dy viteve (& fundit. Bashkilé e tjera t& Qarkut 1& Fierit, q&
iu pérgjigjén kérkesas pér informacion pretenduan se numi i
punonjésve né to nuk kishte ndryshuar.

llwww.syrl.natlpollukenmsamenmlmlﬂﬂa]-
metes-ne-burg-berisha-akt-handiteak-dhe-hakmarres-l-edi-
rames/)

VIDEOQ/ Berisha: Burrli Alketa Velslut ndérton
nii mes t& parkut t8 Tirands velim pse

. sponsorizoldetoksine Ramés
(lmmlwww.qrrl .net/politike/762430/video-berisha-burrl-
l-alketa-velalut-nderion-ne-mes-te-parkut-te-tiranes-
vetem-pse-sponsorizol-tdetoksin-e-rames/)

Toka me gira dhe gosti etekiorale: Si po blihen vo - Syri ] Lajmii fundit

Berisha: Sot &shté tilliml I n}#é
fushate g dot2 rikthef

Shaqiplring né rrugén e shpresés
{https:fhwwn.syri.net/politlike/76 1858/berisha
sot-eshte-fillimi-i-nje-fushate-ge-do-le-
riktheje-shqiperine-ne-mugen-e-shpreses/)

'Mos guxoni t& mé merrnl|
telefonly’/ Rama kErcinon njeriizit
edrejtésisé
(hipsFhwww.syri.net/politikef762370/mos-
guxoni-le-me-menmi-lelefonin-rama-
kercenon-njerezil-e-drejtesise/}

Lumir Abdixhiku Ronqytetaréte
Hosovis té votojné: Vendoani fatin
tuaj pér 4 vitet e ardhshme
{hitps:Awww.syri.net/polilike/76 1603 Aumir-
abdixhiku-fton-qytelaret-e-kosoves-le-
votojne-vendosni-fatin-luaj-per-4-vitet-e-
ardhshmef)

Chiris LaClvita; Berlsha do fitol&, al
Hsht& njé mik i vBrtetd ISHBA dhe
Donald Trump. Rama Sshté
marioneta e Sorosit
{hiips:ivanw syri netipolitike/761859/chris-
lacivita-berisha-do-fitoje-ai-eshte-nje-mik-
I-vertete-i-shba-dhe-donald-trump-rama-
eshte-marionate-g-sorositf)

VIDEO/ A pomierr Rama drejtimin

o DENONWWMMM)
takimin e parg

hitps./AMwww.syri.net/politike/7618 19cka-me-gira-dhe-gosti-elektorala-si-po-blinen-volat-nga-e-majia-ne-fier/
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE FIER
N34 Q Prot. Fier, m¥ {2 (].2025

Lénda: Njoftim mbi zhvillimin € mbledhjes se radhés t& Késhillit Bashkiak
Drejtuar: ANETAREVE TE KESHILLIT BASHKIAK FIER

Pér dijeni: KRYETARIT TE BASHKISE FIER
PREFEKTIT TE QARKUT FIER

N& mbéshtetje t& nenit 53 pika 4 , nenit 56 pika 2, shkronja “a”, té ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
Vendore™ i ndryshwar , ju njoflojmé thirrjen e mbledhjes s& radh&s s& Késhillit Bashkiak Fier ng
sallén e késhillit ditén e Enjte datt 30.61.2025 né orén 13:00 me kété rend dite:

1. Miratimi i Rendit t& Dités,

2. Miratimi i Procesverbalit t& mbledhjes s& Késhillit daté 23.12.2024
3. Projekt - vendim: “P&r dh¥nien e mandatit té an&tarit t& Keshillit t& Bashkis Fier®

4, Projekt — vendim: “Pér miratimin ¢ kalendarit vjelor t& aktiviteteve 1€ K2shillit Bashkiak
Fier pér vitin 2025"

5. Projekt— vendim: “Pér dh€nien ¢ ndilungs ekonomike nga fondi i kusht&zuar 6% pér muajin

Dhjetor 2024"

6. Projekt — vendim: “Pér miratimin ¢ kritereve pér familjet né nevojé q& do t€ trajtohen me
ndihmé ekonomike deri n# 6% 1& fondit 1& kushtézuar pér bllok - ndihmén me fondet e
pushtetit ggndror ¢ vendor pér vitin 2025”.

7. Projekt — vendim: “P&r pranim n& Shtéping e 1€ Moshuarve Fier 1& Shtetasit Theodhor Haki
Bjeko"

8. Projekt - vendim: “Pér njé shtesé nga (& ardhwat e trashéguara né Buxhetin e Bashkisé Fier
P vitin 2025™

9, Projekt - vendim: “P&r miratimin e subvencionit 48 qirasé pr familjet e pastreha, &
banojné me gira n& tregun ¢ liré dhe nuk kang t§ ardhura & mjaftueshme per ta pErbaliuar
vett gjithe vlerén e qirasé per vitin 20257



iO. Projekt — vendim: “Pér miratimin e sistemit t& pikézimit pér programin social t& strehimit
Subvencionimi i interesave (& kredisé

11. Projekt — vendim:” Pér miratimin e projektit: “Pompal ¢ Hidrovorit né Darézez8 deri nié
Bregdet” si dhe bashkéfinancimin e Bashkis€ me Késhillin e Qarkut Fier né k&(é projekt ™

12. Projekt - vendim: “Pér projcktimin dhe financimin ¢ secgmentit rrugor, nga “Unaza ¢ madhe
¢ Rrugits Skénderbe” deri tek krygzimi me rrugén *Mujo Ulginaku™, si dhe autorizimin e
ckzekutivit 1€ bashkist pér vijimin e procedurave (@ shpronésimit pér interes publik né kvuadér
1& reatizimit 1 kélij projekti

13. Projekt — vendim: *Pér miraliniin e projektit pér vazhdimin e fazés s€ 13-1€, 1€” Unaziés s
Cukranil”™

14. Projekt — vendim: “Pér miratimin ¢ vijimit 1€ procedwris piir dhénien me qira € pasurisé,.
Ne.7/362, 7k 8531 lagja =1 Maj”, pasurisé,. Nr.4/414 , zk 8534, pasurist,. Nr. 4/30-N2 ,
#k.8534 lagja “Kastriot” , n& pronési 1& Bashkisé Fier

15. Projekt — vendim: “PEr miratimin ¢ dhénies me giva \& sipérlages 1ok€ pa frut né fshatin
Husturkas, Njésia Adminisurative Libofsht , Bashkia Fier”

16. Projckt ~ veodim: “Pér miratimin e dhénies me gira € posurive.. Nr.9/10, zk.3338 ndedhur
né Tshatin."Sheqg Marinas™ , Njésia Adminisirative Topojé , Bashkia Fier,. Nr.4978, zk.1273
ndodhur n& {shatin Bregas , Ni#sia Administrative Frakull , Bashkia Fier , 1€ lojit toké aré ,
né pronési & Bashkist Fier *

17. Projekt — vendim: “P&r trajtimin me ndihmé financiare 1€ familjes s¢ shictasit Nuri Ferko,
lagjia, “*Mbrostar Ferko”, Njgsia Administrative nr. 3, pér démet ¢ shkakluara nit banesén e tij
nga zjarri i datés 23.11.2024”

18. Kérkesé “Pér dhénie ndihme & menjcherishme Alketi Zonja ™

19. Diskutime dive komente
Kryctar Késhilli

Antoncta Cuyhj




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK FIER
KRYESIA

Nr. Fier nd .22'0 I 2025
venoim NR.ZE pati 22.91.292€
PER MIRATIMIN L RENDIT PARAPRAK TE DITES PER MBLEDHJEN E DATES

Kryesiz e Késhillit Bazhkiak Fier né zbatim ¢ Vendimit 1¢ K&shillit Bashkiak Nr. 27 daté
15.04.2020 © PEr miratimin e rreguliores s¢ Késhillit Bashkiak, rregullores pér Konsullimet
Publike dhe Kodin e Sjclles pér funksionimin ¢ Ké&shillit", Kren 2, neni 22 “Kryesia ¢ K#shiltit
neni 1,3,4

YENDOSI:

1-Miratimin e Rendit paraprak (& Ditgs pér mbledhjen e radhiés s& Késhillit Bashkiak, c cilado &
zhvillohet né dattn 22,3 1. 2 62, Bashkilidhur ktij vendimi gjenden pikot e Rendit
paraprek t¢ Ditts.

2-Ngarkohet Sckretari i Késhillit Bashkiak pte publikimin e njoflimit 1€ Rendit 18 Dités, si dhe
njofiimin e K&shilltarive, Kryerari ¢ Bashkist dhe gdo personi tjetér & imlerersuar pér
piesémarrje né mbledhjen e Késhillit Bashkiak.

3-Ky vendim hyn ng fugi menjéherk.
KRYESIA E KESHILLIT

2-Endri Jaupa)

5-Krgshnik Dapi 6-Arben Cuko
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I BASHKISE FIER
Nr.24Q Prot Fier, m&¢2 () 2025

Lénda: Njoftim mbi zhvillimin e mbledhjes se radh#&s t& K&shillit Bashkiak
Drejtuar: ANETAREVE TE KESHILLIT BASHKIAK FIER

Pér dijeni: KRYETARIT TH BASHKISE FIER
PREFEKTIT TE QARKUT FIER

NEé mbéshtetje t& nenit 53 pika 4, nenit 56 pika 2, shkronja “a™, t€ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
Vendore” 1 ndryshuar , ju njoflojmé& thirrjen e mbledhjes s& radhs s¢ Késhillit Bashkiak Fier ng
sallén e késhillit ditén e Enjte daté 30,01,.2025 né orén 13:00 me k&té rend dite:

1. Miratimi i Rendit t& Dités.

2. Miratimi i Procesverbalit t& mbledhjes s&é Ké&shillit datz 23.12.2024
3. Projekt - vendim: “Pér dhénien e mandatit t& an&tarit t8 K&shillit t& Bashkisé Fier”

4. Projeckt— vendim: “Pér miratimin e kalendarit vjetor t& aktiviteteve t& Késhillit Bashkiak
Fier pér vitin 2025”

5. Projekt— vendim: “Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kusht&zuar 6% pér muajin

Dhjetor 2024

6. Projekt— vendim: “Pér miratimin ¢ kritereve pér familjet né nevojé g€ do € trajtohen me
ndihmé ekonomike deri ng 6% t& fondit t& kushtézuar pér bliok - ndihmén me fondet e
pushtetit g&€ndror e vendor p&r vitin 2025,

7. Projekt — vendim: “Pér pranim né Shiéping e (& Moshuarve Fier (€ Shtetasit Theodhor Haki
Bjeko”

8. Projelt — vendim: “Pér njé shiesé nga (& ardhurat e trashguara né Buxhelin ¢ Bashkisé Fier
pér vitin 2025”

9. Projekt— vendim: “Pér miratimin e subvencionit t€ qirasé pér familjet e pastreha, &
banojné me gira né tregun e liré dhe nuk kané t& ardhura té mjaftueshme pér ta pérballuar
vetd gjithé vlerén e qirasé per vitin 2025"



10.

12.

13.

14.

16.

17.

18.

Projekt — vendim: “Pér miratimin e sistemit 1€ pikézimit pér programin social & strehimit

Subvencionimi i interesave té kredisé =

. Projekt — vendim:™ Pér miratimin e projeklit: “Pompat ¢ Hidrovorit né Darézezé deri né

Bregdet™ si dhe bashkéfinancimin e Bashkisé me Ké&shillin e Qarkut Fier né kété projekt ™
Projekt — vendim: “Pér projektimin dhe financimin e segmentit rrugor, nga “Unaza ¢ madhe
¢ Rrug#s Skénderbe™ deri tek krygézimi me rrugén “Mujo Ulginaku”, si dhe awtorizimin e
ekzekutivit 18 bashkisé pér vijimin e procedurave 1€ shpronésimit pér interes publik ng kuadér
té realizimit 18 kétj projekti

Projekt — vendim: “Pér miratimin e projektit pér vazhdimin e fazés sé I[-t&, t€” Unazés sé
Cakranit”

Projekt — vendim: “Pér miratimin e vijimit & procedurés pér dh€nien me gira t& pasurisg,.
Nr.7/362, zk.8531 lagja “1 Maj”, pasurisé,. Nr.4/414 , zk.8534. pasurisé.. Nr. 4/30-N2 ,

zk.8534 lagja “Kastriot” , né pronési té Bashkisé¢ Fier

. Projekt — vendim: “Pér miratimin e dhénies me qira (& sipérfaqes tok& pa frut né fshatin

Hasturkas, Njésia Administrative Libofshé , Bashkia Fier”

Projekt — vendim: “Pér miratimin e dhénies me qira (€ pasurive,. Nr.9/10, zk.3358 ndodhur
né fshatin,”"Sheq Marinas” , Njésia Administrative Topojé . Bashkia Ficr,. Nr.4978. zk.1273
ndodhur né fshatin Bregas , Njésia Administrative Frakull , Bashkia Fier , (€ llojit toké aré .
né pronési & Bashkisé Fier ©

Projekt — vendim: *Pér trajlimin me ndihmé financiare € familjes s¢ shietasit Nuri Ferko,
lagjia, “Mbrostar Ferko”, Njésia Administrative nr. 3. pér démet e shkaktuara n& banesén e 1ij
nga zjarri i datés 23.11.2024”

Kérkesé “Pér dhénie ndihme té menjéheréshme Alketi Zonja ™

19.Diskutime dhe komente

Kryetar Késhilli
Antoncta Cu };j

Q‘/\' /f
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK FIER
KRYESIA

Nr. Fierne 22,01+ 2005
venpim NR.Z! pati 22.90.2225
PER MIRATIMIN E RENDIT PARAPRAK T# DITES PER MBLEDHJEN E DATES

Kryesia e K&shillit Bashkiak Fier né zbatim 1@ Vendimit 1& Késhillit Bashkiak Nr. 27 daté
15.04.2020 ¢ Pér miratimin e rregutlores s& Késhillit Bashkiak, rreguliores pér Konsultimet
Publike dhe Kodin ¢ Sjelles pér funksionimin ¢ Késhillit”, Kreu 2, neni 22 “Kryesia ¢ K&shillit ©
neni |, 3,4

YENDOSI:

I-Miratimin e Rendit paraprak t& Dités pér mbledhjen e radhés sé¢ Késhillit Bashkiak, € cila do t&
zhvillohet né datén %9, 0 1« 2 2% Bashkdlidhur kétij vendimi gjenden pikat e Rendit
paraprak & Ditls,

2-Ngarkohet Sekretari i Késhillit Bashkiak pér publikimin e njoftimit 1€ Rendit 1 Dii&s, si dhe
njoftimin e Késhilltaréve, Kryetarit 18 Bashkis¢ dhe ¢do personi tjetér 18 interersuar pr
pjesémarrje né mbledhjen e Ké&shillit Bashkiak.

3-Ky vendim hyn n# fuqi menjéheré.
KRYESIA E KESHILLIT

2-Endri Jaupaj 3-Fatbardhu Myrkaj

I-Antonetn

\-?vis S¢ma 5-Krgshnik Dapi 6-Arben Cuko




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data: 21.02.2025 Nr: 133 Ora: 12:00
VENDIM
PER
FILLIMIN E PROCEDURES ADMINISTRATIVE BAZUAR Nit DENONCIMIN

NR. 31 ID, DATE 18.02.2025, Tii REGJISTRIT Tk, DENONCIMEVE, TE PARTISE
DEMOKRATIKE/PD

Sot mé daté 21.02.2025, Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve, pasi mori né€ shqyrtim paraprak
denoncimin me:

KERKUES: Partia Demokratike

SUBJEKT: Zj. Antoneta Cuni
Kryetar i Késhillit Bashkiak Fier

Z. Arnando Cupa
Sekretar i Ké&shillit Bashkiak Fier

OBJEKT: Konstatim i kryerjes s€ veprimtarive t& ndaluara nga neni 91/4 i Kodit Zgjedhor
dhe vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator, konkretisht miratimi i akteve
nénligjore pér dhénien e tokave me qira para fushatés zgjedhore

BAZALIGJORE: Neni 91, pikat 1, shkronjat “dh”, “f * dhe “n”, dhe 2, € ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar, neni &,
pika 3, t& vendimit nr. 9, daté€ 09.03.2021, t&€ Komisionit Rregullator

KONSTATOJ:

Partia Demokratike mé daté 18.02.2025, ka paraqitur né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ)
népérmjet adresés sé postés elektronike e-mail, denoncimin e administruar né regjistrin e denoncimeve
me nr. 31 ID.

NE kété denoncim Partia Demokratike parashtron sa vijon:

. _.«'"" “Pér fillimin e procedurés adnunistrative bazuar né
Data: 21.02.2025 Neo 133 {8 ' | denoncimin nr. 31 ID daté 18.02.2025, & regjistrit 1€
Ora: 12:00 1 ’ denoncimeve, t& PartisZ Demokratike/PD"

e 2



“Sipas denoncimeve té shumta né media, rezulton se né mbledhjen e datés 30 janar té Késhillit
Bashkiak né Fier jané miratuar katér projektvendime pér dhénie me gira té pasurive publike té
cilat u morén mé shumicén e votave té késhilliaréve socialisté.

Né€ fagen zyrtare 1é Bashkisé Fier éshté publikuar vetém shkresa “Njofiim mbi zhvillimin e
mbledhjes sé radhés té Késhillit Bashkiak”, gé mban datén 22.01.2025 ndérsa projektvendimet
nuk gienden té publikuara, duke shkelur né kété ményré edhe parimin e transparencés. Kopje té
késaj shkrese do ta vendosim né dispozicion pér shqyrtimin tuaj. ”

Nga sa mé sipér ¢moj se, ekzistojné kushtet pér t’u nisur hetimi administrativ.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n”, pika 2, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, nenit 8, pika 3, &€ vendimit nr. 9, daté
0.3.2021, ¢ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve,

VENDOS:

1. Fillimin e procedurés administrative ndaj:
- Zj. Antoneta Cuni, Kryetar i Késhillit Bashkiak Fier;
- Z. Amando Cupa, Sekretar i Késhillit Bashkia, Fier

2. Rezultatet e kétij vendimi i njofiohen paléve népérmjet adresés sé postés elektronike.
3. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI

- “Pér fillimin e procedurés administrative bazuar né
Data: 21.02.2025 Nr: 133 et denoncimin nr. 31 ID daté 18.02.2025, (€ regjistrit
Ora: 12:00 5 ’P (& denoncimeve, t& Partisé Demokratike/PD™

— —
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O Céshtjet kryesore

Shuhet Artan Lame!

Goditet rrjeti kriminal i trafikut té drogés Shqipéri-itali

E PLOTE ~ Tirana pret 47 liderét e Europés

Palitiké

11 Maj 20285, 10:57

Humbin 500 fletét e votimit
ne Fier, gjenden vetém 47
te tilla, mund té pezullohet
procesi

@ Shkruar nga Newsbomb H . e

https:/inewsbomb.al/politike/humbi n-500~ﬂelet-e-volimil-ne-ﬁer-gjenden-velem~47-te-tilla-muno‘~le—p-|362784
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Fletet e votimit

Njé situaté e pazakonté ka ndodhur ditén e sotme né qytetin e Fierit né gendrén e
votimit 3134/01, e vendosur né ambientet e shkollés “Kostandin Peto”.

Sipas burimeve pér mediat, béhet me dije se 500 fleta votimi kané humbur, nga té
cilat ishin dérguar 547 té tilla dhe jané gjetur vetém 47,

Ngjarja éshté cilésuar si e paprecedenté, ku ndérkohé mésohet gjithashtu se votimi
né kété njési mund té pezullohet pérkohésisht.

Sondazh

Cili duhet té jeté prioriteti kryesor i geverisé sé re?

Lufta kundér korrupsionit

Ekonomia dhe ulja e gmimeve

. i S _ i

Pérmirésimi i sistemit shéndetésor

i

htips:iinewsbomb.al/politike/humbin-500-fletet-e-votimit-ne-fier-gjenden-vetem-47-te-tilla-mund-te-p-i362784 219



